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ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟΣΤ’

Παρασκευή 26 Αυγούστου 2022



Αθήνα, σήµερα στις 26 Αυγούστου 2022, ηµέρα Παρασκευή
και ώρα 11.12’, συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του
Βουλευτηρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την
προεδρία του Προέδρου αυτής κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΤΑΣΟΥΛΑ.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πριν εισέλθουµε στην ειδική
ηµερήσια διάταξη της σήµερον -όπως έλεγαν παλιότερα-, έχω
την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα, πρώτον, ότι ο Αρχηγός της
Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης και Πρόεδρος της Κοινοβουλευτι-
κής Οµάδας του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτικής Συµµαχίας κατέθεσε αί-
τηµα για προ ηµερησίας διατάξεως συζήτηση, σύµφωνα µε το
άρθρο 143 του Κανονισµού της Βουλής, σε επίπεδο Αρχηγών
κοµµάτων, για τις παρακολουθήσεις από την υπαγόµενη στον
Πρωθυπουργό ΕΥΠ πολιτικών αντιπάλων του και δηµοσιογρά-
φων. 

Δεύτερον, ότι η Κοινοβουλευτική Οµάδα του Κινήµατος Αλλα-

γής κατέθεσε πρόταση για σύσταση Εξεταστικής Επιτροπής, µε
θέµα: «Εξέταση της υπόθεσης παραβίασης του απορρήτου των
επικοινωνιών του Προέδρου του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος Αλλαγής
και Ευρωβουλευτή κ. Νίκου Ανδρουλάκη από την Εθνική Υπηρε-
σία Πληροφοριών (ΕΥΠ) ή και από άλλα φυσικά ή νοµικά πρό-
σωπα, την επιβεβαιωµένη απόπειρα παγίδευσης του κινητού του
µε το κακόβουλο λογισµικό "Predator", την παράνοµη χρήση
αυτού στην ελληνική επικράτεια και την έρευνα για την ύπαρξη
ευθυνών του Πρωθυπουργού κ. Κυριάκου Μητσοτάκη και κάθε
άλλου εµπλεκοµένου φυσικού ή νοµικού προσώπου», σύµφωνα
µε τα άρθρα 68 παράγραφος 2 του Συντάγµατος και 144 παρά-
γραφος 5, εδάφιο β’, του Κανονισµού της Βουλής.

Η πρόταση αυτή θα καταχωριστεί στα Πρακτικά της σηµερινής
συνεδρίασης, θα τυπωθεί και θα διανεµηθεί στους κυρίους Βου-
λευτές, όπως προβλέπει ο Κανονισµός.

(Η προαναφερθείσα πρόταση για σύσταση Εξεταστικής Επι-
τροπής καταχωρίζεται στα Πρακτικά και έχει ως εξής:

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α  Β Ο Υ Λ Η Σ

ΙΗ’ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΣΥΝΟΔΟΣ Γ’

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟΣΤ’

Παρασκευή 26 Αυγούστου 2022



18784 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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18788 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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18790 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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18792 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Τέλος, κυρίες και κύ-
ριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι οι
Υπουργοί Δικαιοσύνης, Οικονοµικών, Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων, Υγείας, Πολιτισµού και Αθλητισµού και Επικρατείας καθώς
και ο Αναπληρωτής Υπουργός Οικονοµικών κατέθεσαν στις 25-
8-2022 σχέδιο νόµου: «Ενσωµάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/770
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, της 20ής
Μαΐου 2019, σχετικά µε ορισµένες πτυχές που αφορούν τις συµ-
βάσεις για την προµήθεια ψηφιακού περιεχοµένου και ψηφιακών

υπηρεσιών (L136), καθώς και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/771 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, της 20ής Μαΐου
2019, σχετικά µε ορισµένες πτυχές που αφορούν τις συµβάσεις
για τις πωλήσεις αγαθών, την τροποποίηση του Κανονισµού (ΕΕ)
2017/2394 και της Οδηγίας 2009/22/ΕΚ, και την κατάργηση της
Οδηγίας 1999/44/ΕΚ (L136)». Παραπέµπεται στην αρµόδια
Διαρκή Επιτροπή.

Αυτά διά την τάξιν.

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟΣΤ’ - 26 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2022 18793



ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, εισερχόµαστε στην 

ΕΙΔΙΚΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ

Συζήτηση προ ηµερησίας διατάξεως, σύµφωνα µε το άρθρο
143 του Κανονισµού της Βουλής, µε πρωτοβουλία του Αρχηγού
της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης και Προέδρου της Κοινοβου-
λευτικής Οµάδας του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ.
Αλέξη Τσίπρα, σε επίπεδο Αρχηγών κοµµάτων, «για τις παρακο-
λουθήσεις από την υπαγόµενη στον Πρωθυπουργό ΕΥΠ πολιτι-
κών αντιπάλων του και δηµοσιογράφων».

Σύµφωνα µε το άρθρο 143 παράγραφος 4 του Κανονισµού της
Βουλής, η συζήτηση αρχίζει µε την αγόρευση του Πρωθυπουρ-
γού, µετά την οποία ακολουθούν οι αγορεύσεις των Προέδρων
των Κοινοβουλευτικών Οµάδων.

H διάρκεια της αγόρευσης του Πρωθυπουργού και Προέδρου
της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της Νέας Δηµοκρατίας κ. Μητσο-
τάκη είναι είκοσι πέντε λεπτά, του Αρχηγού της Αξιωµατικής Αν-
τιπολίτευσης και Προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ είναι είκοσι λεπτά
-προσαυξανόµενη όµως κατά πέντε λεπτά, διότι η συζήτηση γί-
νεται µε πρωτοβουλία του- και των Προέδρων των υπόλοιπων
Κοινοβουλευτικών Οµάδων είναι είκοσι λεπτά για τον καθένα.

Δικαίωµα δευτερολογίας έχουν για δεκαπέντε λεπτά ο Πρω-
θυπουργός και για δέκα λεπτά οι Πρόεδροι των υπολοίπων Κοι-
νοβουλευτικών Οµάδων. 

Τέλος, ο Πρωθυπουργός µπορεί να τριτολογήσει για πέντε
λεπτά της ώρας.

Επειδή όλα αυτά γίνονται σύµφωνα µε τον Κανονισµό και το
ότι γράφουµε «σύµφωνα µε τον Κανονισµό» δεν γίνεται πανηγυ-
ρικά, αλλά γίνεται γιατί πρέπει να τα τηρούµε, θα ήθελα να πα-
ρακαλέσω για την αυτοσυγκράτηση και για την κατά το δυνατόν
τήρηση του προβλεπόµενου χρόνου. 

Κατόπιν αυτού, ο Πρωθυπουργός και Πρόεδρος της Κοινοβου-
λευτικής Οµάδας της Νέας Δηµοκρατίας κ. Κυριάκος Μητσοτά-
κης έχει τον λόγο. 

(Όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας χειροκροτούν
ζωηρά και παρατεταµένα)

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):
Σας ευχαριστώ.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, παίρνω τον λόγο στη σηµερινή
συζήτηση, η οποία διεξήχθη όπως είδατε µε πολύ µεγάλη ταχύ-
τητα, κατόπιν ανταπόκρισης του αιτήµατός µου για να ανοίξει η
Βουλή νωρίτερα,…

(Γέλωτες στην Αίθουσα)
…µε την ελπίδα ότι θα οδηγήσει σε λύσεις οι οποίες θα καλύ-

πτουν τα όποια κενά εντοπίζονται ακόµα σε κρίσιµες λειτουργίες
των κρατικών δοµών. 

Παίρνω τον λόγο µε την προσδοκία ότι η συζήτηση θα γίνει σε
κλίµα εθνικής ευθύνης, όπως απαιτεί κάθε θέµα σχετικό µε την
εθνική ασφάλεια της χώρας, αλλά και µε την πεποίθηση ότι µπο-
ρούµε, παρά τη µεγάλη τοξικότητα, να αναζητήσουµε κάποιες
συγκλίσεις σε ένα πεδίο όπως αυτό των κρατικών υπηρεσιών
ασφαλείας, το οποίο δεν επιτρέπει κοµµατικούς ανταγωνισµούς,
γιατί τα διαχρονικά λάθη όλων των κυβερνήσεων πρέπει επιτέ-
λους να βρουν την ώριµη συλλογική τους υπέρβαση.

Γι’ αυτό, άλλωστε, υποδέχθηκα µε αυτοκριτική τα όσα συνέ-
βησαν µε τη νόµιµη επισύνδεση του τηλεφώνου του κ. Ανδρου-
λάκη. Όταν την πληροφορήθηκα, δεν δίστασα να παραδεχθώ ότι
ήταν λάθος,…

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
…στο οποίο απάντησα αµέσως µε αλλαγές προσώπων στην

ΕΥΠ αλλά και στη Γενική Γραµµατεία του Πρωθυπουργού και στη
συνέχεια µε ειδική πράξη νοµοθετικού περιεχοµένου, που πλέον
εγκαθιστά πρόσθετες εγγυήσεις ασφάλειας στις επικοινωνίες,
την οποία και καταθέτω για τα Πρακτικά. 

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Κυβέρνησης κ. Κυριάκος
Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγ-
γραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Δέχθηκα επίσης αµέσως η υπόθεση να έρθει στην Ολοµέλεια,

στην Επιτροπή Θεσµών και Διαφάνειας και συµφώνησα προφα-
νώς να συγκροτηθεί εξεταστική επιτροπή µε εισήγηση της Μει-
οψηφίας, ένα δικαίωµα που καλό είναι να θυµίζουµε ότι
καθιερώθηκε από αυτή την Κυβέρνηση και καλά κάνετε σήµερα
και το αξιοποιείτε. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Παράλληλα, κατέθεσα τέσσερις τοµές αλλαγών, µε στόχο να

διαµορφώσουµε από κοινού µια νέα πραγµατικότητα στον σκο-
τεινό χώρο των µυστικών υπηρεσιών. Προσοχή όµως! Καµµία
πρωτοβουλία µας δεν πρέπει να υπονοµεύσει το έργο τους και
κάθε πρωτοβουλία µας οφείλει να σεβαστεί το σηµαντικό εθνικό
έργο το οποίο επιτελεί σήµερα η ΕΥΠ. Θα πρέπει να βελτιώσει
και όχι να βαλτώσει τη δράση της, γιατί µεταξύ άλλων είναι η
Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών που συντέλεσε καθοριστικά
ώστε να µας βρει έτοιµους η µαζική µεταναστευτική εισβολή που
επιχειρήθηκε στον Έβρο. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Είναι αυτή που συµβάλλει στους καθηµερινούς αµυντικούς και

διπλωµατικούς µας χειρισµούς. Μέσω δικών της µηχανισµών εξι-
χνιάζονται σοβαρά ποινικά εγκλήµατα. 

Την ίδια ώρα, η Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών έχει µόνιµο και
διαρκές µέτωπο µε την εγχώρια και διεθνή τροµοκρατία, έναν
χώρο στον οποίο σηµειώνει πολλές, αθόρυβες νίκες, αποτρέπον-
τας βίαιες επιθέσεις και βοηθώντας στην εξάρθρωση ένοπλων
δυνάµεων σε σταθερή συνεργασία µε άλλες υπηρεσίες στο εξω-
τερικό. 

Ξέρετε, είναι επιτυχίες που -ορθώς- σχεδόν ποτέ δεν γίνονται
γνωστές. Ένα λάθος, όµως, αποκτά µεγάλες διαστάσεις, ακρι-
βώς λόγω της φύσης της λειτουργίας των υπηρεσιών αυτών. Και
πάλι, ωστόσο, τίποτα δεν πρέπει να θέσει υπό αµφισβήτηση
αυτόν τον πολύτιµο επιχειρησιακό βραχίονα του κράτους. Είναι
ένας εθνικός βραχίονας. Δεν επιτρέπεται να παραλύσει ούτε
στιγµή. Κάτι τέτοιο θα ήταν ολέθριο.

Ένα ολίσθηµα, συνεπώς, δεν αρκεί και δεν πρέπει να µηδενίσει
ένα έργο πολύ σηµαντικό, µε µετρήσιµο εθνικό όφελος. Δεν χρει-
άζεται νοµίζω να είναι κανείς ειδικός για να αντιληφθεί πόσο πο-
λύτιµες είναι οι αξιόπιστες πληροφορίες στον σύνθετο κόσµο
στον οποίο ζούµε. Πιστέψτε µε το γνωρίζω, όπως και όλοι οι
πρώην Πρωθυπουργοί το γνωρίζουν καλύτερα από οποιονδή-
ποτε. 

Επίσης, όµως, πρέπει να γνωρίζουµε ότι οι µυστικές υπηρεσίες
εξ ορισµού κινούνται σε κάθε εποχή πάνω σε µια λεπτή γραµµή.
Η φύση αυτών των δοµών κρύβει κινδύνους. Η αναγκαία µυστι-
κότητα µπορεί να οδηγήσει σε αυθαιρεσίες, αλλά και η ιλιγγιώ-
δης ανάπτυξη της τεχνολογίας µεταφέρει πια τη δυνατότητα
παρακολούθησης σε άλλα κέντρα. Όπως ενηµερώθηκα, υπάρ-
χουν σήµερα περίπου πεντακόσια -επαναλαµβάνω: πεντακόσια-
παγκοσµίως λογισµικά παράνοµα, τα οποία κυκλοφορούν στην
αγορά. Πολλά από αυτά παρέχουν πρόσβαση σε κινητά τηλέ-
φωνα. Είναι µια πραγµατικότητα την οποία η σύγχρονη δηµοκρα-
τία -όχι µόνο στην Ελλάδα- πρέπει να αντιµετωπίσει και να
ισορροπήσει ανάµεσα στα αγαθά της ελευθερίας και της ασφά-
λειας, συναιρώντας τις πάγιες αξίες της µε τα συνεχώς µεταβαλ-
λόµενα δεδοµένα της εποχής. 

Η µάχη αυτή δεν είναι σηµερινή και δεν είναι απλή. Δεν είναι
ούτε ελληνική. Το αποδεικνύει το γεγονός ότι το Ευρωπαϊκό Κοι-
νοβούλιο συγκρότησε Ειδική Επιτροπή Ελέγχου των Επικοινω-
νιών και σε λίγο θα συνεδριάσει αποκλειστικά για το ζήτηµα
αυτό. Σε πολλές χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης υπάρχουν εν-
δείξεις και αποδείξεις ότι χρησιµοποιούνται νέες µέθοδοι παρα-
κολούθησης. Δεν είναι τυχαίο µάλιστα ότι όλα αυτά τα
περιγράφει και η Πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, η κ.
Ροµπέρτα Μετσόλα, απαντώντας στον κ. Παπαδηµούλη, που δυ-
στυχώς θέλησε να παρουσιάσει το θέµα ως µία ελληνική ιδιαιτε-
ρότητα. 

Καταθέτω την επιστολή της κ. Μετσόλα για τα Πρακτικά.
(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Κυβέρνησης κ. Κυριάκος

Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγ-
γραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Για να µην επικαλεστώ και την εµπειρία της σοσιαλιστικής
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Ισπανίας, όπου, ενώ η σοσιαλιστική κυβέρνηση δεχόταν πυρά
γιατί παρακολουθούσε Βουλευτές της, ανακαλύφθηκε ότι είχε
παγιδευτεί µε άλλη µέθοδο το κινητό τηλέφωνο του ιδίου του
Πρωθυπουργού, του κ. Σάντσεθ. Υπήρξαν παραιτήσεις και εκεί.
Δεν δηµιουργήθηκε όµως καµµία πολιτειακή κρίση. 

Και εγώ, όµως, πληροφορούµαι από έγκριτους δηµοσιογρά-
φους, τους οποίους συχνά επικαλείστε -και καλά κάνετε-, ότι
υπήρξα θύµα συνακροάσεων την εποχή που ήµουν υποψήφιος
Πρωθυπουργός -µε βάση τις τότε δηµοσκοπήσεις εν δυνάµει
Πρωθυπουργός-, όπως και η σύζυγος και η κόρη µου.

Καταθέτω στα Πρακτικά τη σχετική ανάρτηση του κ. Τέλλο-
γλου, τον οποίο συχνά επικαλείστε.

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Κυβέρνησης κ. Κυριάκος
Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγ-
γραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Και θα είχε πολύ ενδιαφέρον να µάθουµε ποια παράκεντρα
µας άκουγαν τότε, µε τον κ. Τσίπρα Πρωθυπουργό. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Με άλλα λόγια, το πρόβληµα είναι διεθνές, αλλά το πρόβληµα

έχει και βαρύ παρελθόν στη χώρα µας. 
Αγαπητοί συνάδελφοι, προϋπόθεση για µία παραγωγική συζή-

τηση είναι να τοποθετήσουµε το θέµα κατ’ αρχάς στις αληθινές
του διαστάσεις, ώστε µια διαχρονική αδυναµία της πολιτείας να
µη µετατραπεί σε δηλητήριο της κοινωνίας και ασφαλώς να µη
δηµιουργήσουµε µια εικόνα εθνικής ανεπάρκειας και πεδίο διχα-
σµού, ειδικά σε έναν τόσο κρίσιµο τοµέα, γιατί στο εσωτερικό -
το ξέρετε καλά- κυκλοφορούν πολύ εύκολα εύπεπτα σενάρια
κατασκοπείας, τα οποία όµως πριονίζουν τους θεσµούς, αλλά
και στο εξωτερικό. 

Πολλοί θα ήταν αυτοί που θα ήθελαν µια Ελλάδα απροστά-
τευτη και αδύναµη. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Ξεκινώ, λοιπόν, µε τέσσερεις αλήθειες. 
Αλήθεια πρώτη: Πρέπει να εκλείψει κάθε σύγχυση, η οποία

σκόπιµα διακινείται, µεταξύ της χρήσης κακόβουλων λογισµικών
τύπου «Predator» και νόµιµων επισυνδέσεων της Εθνικής Υπηρε-
σίας Πληροφοριών, που γίνονται για λόγους ασφάλειας και
πάντα µε την έγκριση του αρµόδιου εισαγγελέα. Για τα πρώτα
υπάρχει ρητή διαβεβαίωση ότι δεν υπάρχουν στις ελληνικές υπη-
ρεσίες και αυτό επιβεβαιώνεται και από το απόρρητο πόρισµα
της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, το οποίο όµως, κύριε Πρόεδρε,
σας ζητώ να θέσετε στη διάθεση των µελών της Επιτροπής Θε-
σµών και Διαφάνειας, ώστε να λάβουν πλήρη γνώση του περιε-
χοµένου του. 

Όσον αφορά τώρα τις νόµιµες επισυνδέσεις, αυτές -όπως ξέ-
ρετε καλά- εκτείνονται σε ένα ευρύ φάσµα, από την εθνική
άµυνα, τη δράση της Αστυνοµίας, του Λιµενικού, µέχρι την τρο-
µοκρατία, τη δίωξη ναρκωτικών, τις απαγωγές. Όλες, όµως, λει-
τουργούν µε βάση ένα ειδικό πρωτόκολλο, το οποίο προϋπήρχε
και το οποίο µε αφορµή τα πρόσφατα γεγονότα έχει έρθει η ώρα
να επαναξιολογήσουµε. Θυµίζω στο Σώµα ότι ήταν η κυβέρνηση
του ΣΥΡΙΖΑ, το 2018, που αφαίρεσε τη δεύτερη υπογραφή του
εισαγγελέα, προκειµένου να νοµιµοποιούνται οι επισυνδέσεις. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Αλήθεια δεύτερη: Η υπόθεση του Νίκου Ανδρουλάκη ανέδειξε

πράγµατι ένα κενό, ένα σοβαρό κενό σε αυτό το πρωτόκολλο. Η
διαδικασία τηρήθηκε κανονικά, µε την έγκριση της εισαγγελέως,
ακριβώς όπως ορίζει η διάταξη που ψηφίστηκε από εσάς το
2018. Όµως, υποτιµήθηκε το γεγονός ότι η παρακολούθηση
αυτή αφορούσε έναν προβεβληµένο πολιτικό, κάτι που σηµαίνει
ότι η Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών έπρεπε να είχε τα κατάλ-
ληλα φίλτρα και να δείξει διαφορετικά αντανακλαστικά σε ένα
τόσο σοβαρό ζήτηµα. Κι αυτό ακριβώς ήταν και το νόηµα της
φράσης µου για µια πράξη τυπικά επαρκή -νόµιµη, το επαναλαµ-
βάνω- αλλά πολιτικά µη αποδεκτή. 

Αυτή είναι και η ουσία της απόφασής µας σε πρώτη φάση,
µέχρι που να καταλήξουµε σε πιο δραστικές θεσµικές παρεµβά-
σεις, να επανέλθουµε τουλάχιστον στον δεύτερο εισαγγελέα, ο
οποίος, όπως ξαναλέω, είχε καταργηθεί επί κυβερνήσεως ΣΥ-
ΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ. Θα είναι τουλάχιστον ένα δεύτερο φίλτρο, ένα δεύ-

τερο µάτι, προκειµένου να εγκριθεί η νοµιµότητα της κάθε νόµι-
µης επισύνδεσης. 

Αλήθεια τρίτη: Είναι προφανές ότι σε ολόκληρο τον κόσµο οι
δραστηριότητες των µυστικών υπηρεσιών καλύπτονται από το
απόρρητο και κινούνται εκτός δηµοσιότητας. Το ίδιο ισχύει για
όσους και όσα αυτές ερευνούν. Εκεί άλλωστε οφείλουν την απο-
τελεσµατικότητά τους, µε όλα τα στελέχη τους, τωρινά και προ-
ηγούµενα, να δεσµεύονται -και σωστά- µε διά βίου εχεµύθεια για
τις πράξεις τους κατά την άσκηση των καθηκόντων τους. 

Ας µην κατασκευάζονται συνεπώς εντυπώσεις και σενάρια κα-
τασκοπείας. Όσο αναγκαία είναι, άλλο τόσο αντικειµενικά δύ-
σκολη προκύπτει η πλήρης δηµόσια προσέγγιση και κατανόηση
των χειρισµών αυτού του χαρακτήρα. Όσοι το αρνούνται απλά
δεν λένε την αλήθεια και κρύβονται πίσω από το δάχτυλό τους. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Αλήθεια τέταρτη: Από την πρώτη ώρα που η Κυβέρνηση κι εγώ

προσωπικά έλαβα γνώση των γεγονότων, κάλεσε η Κυβέρνηση
τον ενδιαφερόµενο να ενηµερωθεί προσωπικά, καθώς γνωρίζετε
πολύ καλά ότι τα στοιχεία αυτά δεν µπορούν να δηµοσιοποι-
ηθούν. 

Ταυτόχρονα, άλλαξε την ελαστικότερη ρύθµιση του ΣΥΡΙΖΑ,
θέτοντας διπλό δικαστικό φίλτρο στις επισυνδέσεις, συµφώνησε
αµέσως στην εκκίνηση όλων των κοινοβουλευτικών διαδικασιών,
συµπεριλαµβανοµένης και της συζήτησης την οποία διεξάγουµε
σήµερα, ενώ έχει ενεργοποιηθεί και η δικαιοσύνη σε επίπεδο Ει-
σαγγελέα του Αρείου Πάγου, στο ανώτατο δηλαδή επίπεδο. 

Η υπόθεση αυτή, λοιπόν, ερευνάται από έναν ακέραιο εισαγ-
γελέα. Οφείλουµε να συνδράµουµε το έργο του, αντί κάποιοι να
τον στοχοποιούν για να αποκοµίσουν πολιτικά οφέλη, όπως κά-
νατε µε πρόσφατη ανακοίνωσή σας. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Όσο για τη νοµιµότητα, κύριε Κατρίνη, της συγκεκριµένης επι-

σύνδεσης, εάν ο κ. Ανδρουλάκης επιµένει να την αµφισβητεί, τον
καλώ να προσφύγει σε ελληνικά ή ευρωπαϊκά δικαστήρια, αν πι-
στεύει πραγµατικά ότι η επισύνδεση αυτή ήταν παράνοµη. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Τα παραπάνω νοµίζω ότι βοηθούν οποιονδήποτε θέλει να δει

µε νηφαλιότητα τα πράγµατα, µακριά από υπερβολές και άλλους
κινδύνους. Βεβαίως, υπάρχει η ανάγκη της διαφάνειας. Στο
όνοµα της διαφάνειας, όµως, δεν πρόκειται να γίνουν φέιγ βολάν
τα δελτία µιας µυστικής υπηρεσίας.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Αυτό κάνατε στην πρόσφατη ακρόαση της Επιτροπής Θεσµών

και Διαφάνειας, όπου Βουλευτές σας σε ανοικτή ακρόαση µετέ-
διδαν τη συνεδρίαση σε µέσα µαζικής ενηµέρωσης. Το οµολο-
γήσατε περίπου κιόλας. Και µετά έχετε την απαίτηση εσείς να
εµφανίζεστε ως προστάτες των θεσµών, τους θεσµούς που εσείς
οι ίδιοι πριονίζετε µε τις δικές σας συµπεριφορές. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Κύριε Πρόεδρε, φαντάζοµαι ότι θα µπορέσουµε να βρούµε

διαδικασίες από εδώ και στο εξής που να µπορούν να κατοχυ-
ρώσουν στην πράξη τη δυνατότητα των δύο επιτροπών που θα
επιληφθούν του θέµατος να συνεδριάσουν, σεβόµενοι οι Βου-
λευτές οι οποίοι συµµετέχουν τη µυστικότητα η οποία πρέπει να
χαρακτηρίζει αυτές τις συνεδριάσεις. 

Και τέλος τα δηµόσια πρόσωπα. Ναι, βεβαίως και πρέπει να
προστατεύονται τα δηµόσια πρόσωπα και, όπως σας είπα, να
υπάρχει ένα αυξηµένο φίλτρο προστασίας. Όµως, όχι, τα δηµό-
σια πρόσωπα δεν πρέπει να διαχωρίζονται µε ασπίδα την ιδιό-
τητά τους και µόνο και να νιώθουν ότι είναι στο απυρόβλητο. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Αν πιστεύετε και συµφωνείτε µε την άποψη την οποία διατύ-

πωσε ο κ. Βενιζέλος, ότι επί της αρχής κανείς Βουλευτής δεν
µπορεί να παρακολουθείται, να βγείτε, κύριε Τσίπρα, και να το
πείτε ανοικτά, αλλά ας σκεφτούµε λίγο πώς εξαρθρώθηκε η
Χρυσή Αυγή και τότε θα αντιληφθούµε όλοι τι ακριβώς εννοώ. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Τέλος, θα επισηµάνω κάτι που το γνωρίζετε φαντάζοµαι, ότι

ένα µικρό υποσύνολο των επισυνδέσεων πραγµατοποιούνται από
την Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών. Οι υπόλοιπες πραγµατοποι-
ούνται από άλλες υπηρεσίες. Και αυτό απαντά σε όσους δραµα-
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τοποιούν τα γεγονότα και παρουσιάζουν την Ελλάδα περίπου ως
ένα ξέφραγο αµπέλι κάποιων πρακτόρων που καταπατούν τα δι-
καιώµατά µας. Η Ελλάδα είναι µια σύγχρονη ευρωπαϊκή δηµο-
κρατία. Και, επειδή ακριβώς είναι δηµοκρατία, έχει τη δύναµη να
εντοπίζει και να καλύπτει τις ελλείψεις της µε διορθωτικές τοµές.
Και αυτό είναι το πραγµατικό ζητούµενο της σηµερινής συνε-
δρίασης. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, µε δεδοµένες αυτές τις τέσσερις

αλήθειες τις οποίες περιέγραψα, έχω ανακοινώσει ισάριθµα
πεδία στα οποία η Κυβέρνηση προτίθεται να φέρει αλλαγές στον
τρόπο λειτουργίας της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών, προ-
τάσεις που θα ενισχύουν τη διαφάνεια και τη λογοδοσία, χωρίς
όµως να υπονοµεύουν την αποστολή της, πρόσθετες δικλίδες
ασφαλείας για τις νόµιµες επισυνδέσεις, τέτοιες, όµως, που δεν
θα ακυρώνουν την εθνική συµβολή της υπηρεσίας, και πρόσθε-
τες πρόνοιες προστασίας, ειδικά για τα δηµόσια πρόσωπα, στα-
θερή επικοινωνία της υπηρεσίας µε τα αρµόδια κοινοβουλευτικά
όργανα. 

Θέλω να θυµίσω ότι ήδη µε την πράξη νοµοθετικού περιεχο-
µένου κατέστη υποχρεωτική η ακρόαση του Διοικητή της ΕΥΠ
από την Επιτροπή Θεσµών και Διαφάνειας, κάτι το οποίο δεν
προβλεπόταν στο προηγούµενο νοµοθετικό πλαίσιο. Και ο και-
νούργιος διοικητής, ένας καταξιωµένος διπλωµάτης, υπέστη τη
«δοκιµασία» -εντός εισαγωγικών-, τη βάσανο της ακρόασης της
Επιτροπής Θεσµών και Διαφάνειας, άσχετα αν φροντίσατε µε
τρόπο παντελώς αντιθεσµικό να καταπατήσετε κάθε έννοια µυ-
στικότητας αυτής της διαδικασίας. 

Οι τίτλοι, λοιπόν, για να διευκολύνω τη συζήτησή µας ως προς
το όποιο θετικό αποτύπωµα µπορεί να έχει για να καταθέσουµε
προτάσεις για το µέλλον, είναι οι εξής: Ενίσχυση της λογοδοσίας
της ΕΥΠ, µέσω πιο σταθερής εποπτείας του Κοινοβουλίου, µέσω
της Επιτροπής Θεσµών και Διαφάνειας. Αναβάθµιση του ρόλου
του Συµβουλίου Εθνικής Ασφάλειας για την καλύτερη αξιοποί-
ηση των πληροφοριών της ΕΥΠ. Θωράκιση, όπως ήδη είπα, του
πλαισίου των νόµιµων επισυνδέσεων, ειδικά όταν αυτές αφορούν
πολιτικά πρόσωπα. Και βέβαια ενίσχυση του εσωτερικού ελέγχου
της διαφάνειας, της εξωστρέφειας, όσο και της εκπαίδευσης του
ανθρώπινου δυναµικού της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών. 

Όπως έχω πει, είναι η βάση µιας διακοµµατικής ηµερήσιας
διάταξης, που θεωρώ ότι µπορεί να οικοδοµήσει µια σύγχρονη,
δηµοκρατική, αποτελεσµατική Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών,
απέναντι στα κενά τα οποία αναµφισβήτητα υπάρχουν σήµερα,
αλλά και σε αυτά που µπορεί να προκύψουν αύριο. Η τοποθέ-
τηση άλλωστε ενός έµπειρου διπλωµάτη στην κορυφή της απο-
τελεί την πρώτη εγγύηση. Θα χρειαστεί -δεν είµαι σίγουρος ότι
θα την έχει- τη στήριξη όλων µας. 

Θέλω να θυµίσω ότι ο κ. Δεµίρης υπήρξε ο κορυφαίος Έλλη-
νας διπλωµάτης, τοποθετηµένος στη θέση του Γενικού Γραµµα-
τέα του Υπουργείου Εξωτερικών, στην ανώτατη δηλαδή
υπηρεσιακή βαθµίδα στην οποία µπορεί να φθάσει ένας Έλληνας
διπλωµάτης. Θα χρειαστεί τη στήριξη. Όπως θα χρειαστεί και
την αξιοποίηση πρακτικών από ανάλογες δοµές προηγµένων
κρατών και ασφαλώς τις προτάσεις των κοµµάτων, στο πλαίσιο
της εξεταστικής επιτροπής. Ναι, η εξεταστική επιτροπή θα διε-
ρευνήσει το τι ακριβώς έγινε. Θα είναι µισή η δουλειά της, όµως,
αν δεν καταφέρει να καταλήξει και σε κάποιες προτάσεις για το
πώς θα βελτιώσουµε τα όποια κακώς κείµενα έχουµε εντοπίσει. 

Επιτρέψτε µου εδώ µία µικρή παρένθεση. Θα προσέξατε ότι
απέφυγα να αναφερθώ ως τώρα στα όσα ανεύθυνα έχουν ακου-
στεί από την Αντιπολίτευση και ειδικά από τον Αρχηγό του ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Πλέον δεν εκπλήσσοµαι. Σε κάθε εθνική κινητοποίηση ήταν
απέναντι, µέσα από µια µίζερη, ανεδαφική, στενόµυαλη, ενίοτε
χαιρέκακη, καταστροφολογική, µικροκοµµατική προσέγγιση.
Ήταν απέναντι στην πανδηµία και στις πρωτοβουλίες µας για το
νέο ΕΣΥ. Ήταν απέναντι στο µεταναστευτικό και στη θωράκιση
των συνόρων. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Ήταν απέναντι στις εθνικές συµφωνίες για την ενίσχυση της

άµυνας της χώρας. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

Ήταν απέναντι στα γενναία µέτρα αναχαίτισης της ενεργει-
ακής κρίσης. Και τώρα είναι απέναντι σε κάθε προσπάθεια ανα-
βάθµισης της ΕΥΠ. Καµµία πρωτοτυπία! Σίγουρη αποτυχία! 

Όπως σε όλα τα προηγούµενα, έτσι και τώρα, κύριε Τσίπρα, η
ζωή θα διαψεύσει το νέο σενάριο καταστροφολογίας. Όχι γιατί
στην περίπτωση του κ. Ανδρουλάκη δεν υπήρξε σφάλµα, αλλά
γιατί η Κυβέρνηση είχε το θάρρος να αναλάβει αντικειµενική πο-
λιτική ευθύνη και κυρίως να λάβει µέτρα για να το διορθώσει, κυ-
ρίως όµως γιατί εγώ, αµέσως µόλις το πληροφορήθηκα,
τόλµησα µε θάρρος να διαχωρίσω τη θέση µου από τις πρακτικές
άλλων εποχών. Και εσείς επιµένετε να σηκώνετε το δάχτυλο,
έχοντας δύο Υπουργούς σας στο Ειδικό Δικαστήριο, υιοθετών-
τας και πάλι σενάρια επιστηµονικής φαντασίας, θεωρώντας ότι
έτσι θα µε πλήξετε προσωπικά και θα µηδενίσετε το έργο της Κυ-
βέρνησης.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Όµως, κύριε Τσίπρα, πάει πολύ εσείς να µε αποκαλείτε αρχηγό

εγκληµατικής οργάνωσης, εσείς, κύριε Τσίπρα, που σας έχουν
καταγγείλει -προσέξτε!- όχι ένας, όχι δύο, όχι τρεις, όχι τέσσερις,
αλλά πέντε πρώην συνεργάτες σας για παρακολουθήσεις, Πα-
νούσης, Βαλαβάνη, Λαφαζάνης, Κοτζιάς και βέβαια και ένας
ακόµα, ο οποίος είναι παρών. Για τους πρώτους τέσσερις κατα-
θέτω όλα τα σχετικά για τα Πρακτικά της Βουλής.

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Κυβέρνησης κ. Κυριάκος
Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγ-
γραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Τον πέµπτο, όµως, τον κ. Βαρουφάκη, θα τον ακούσω µε πολύ
µεγάλη προσοχή. Και θα ήθελα, κύριε Βαρουφάκη, να διευκρινί-
σετε, παρακαλώ πολύ, κάτι το οποίο είχατε πει σε µία οµιλία σας
το 2019 στη Βουλή και το οποίο έχετε αναφέρει και στο βιβλίο
σας. Διαβάζω επί λέξει: «Άκουσα τον κ. Τσίπρα να αναφέρεται
στην περίοδο του κ. Ρουµπάτη ως µια χρυσή περίοδο. Δεν ήταν
χρυσή περίοδος», λέει ο κ. Βαρουφάκης. «Προσωπικά έχω
γνώση ότι επί του κ. Ρουµπάτη το σκοτεινό κράτος λειτουργούσε
ακόµα και εναντίον της κυβέρνησής µας, γιατί ήµασταν τότε µαζί,
µε τον κ. Ρουµπάτη να παίζει σηµαντικό ρόλο. Τα έχω καταγγείλει
στο βιβλίο µου. Ας έρθει κάποιος να µε µηνύσει για αυτά που
έγραψα.». Να µη µιλάµε, λοιπόν, για την ΕΥΠ. Αναµένω µε πολύ
µεγάλο ενδιαφέρον την τοποθέτησή σας, κύριε Βαρουφάκη, για
το θέµα αυτό. 

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Κυβέρνησης κ. Κυριάκος
Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγ-
γραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Και βέβαια εσείς, κύριε Τσίπρα, που διαρρηγνύετε τα ιµάτιά

σας τώρα για τα ζητήµατα της δηµοκρατίας και της θεσµικής
τάξης, δεν ήσασταν ο Πρωθυπουργός επί της εποχής του οποίου
υπεκλάπησαν e-mail του Αντιπροέδρου του Συµβουλίου της Επι-
κρατείας τα οποία κατέληξαν στην «Αυγή»; Πότε; Μία µέρα πριν
εξετάσει το Συµβούλιο της Επικρατείας την αντισυνταγµατικό-
τητα του νόµου Παππά και τις τηλεοπτικές άδειες. Δικά σας κα-
µώµατα όλα αυτά. 

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Κυβέρνησης κ. Κυριάκος
Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγ-
γραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Είναι ο νόµος για τον οποίο είχατε δηλώσει ότι δεν υπάρχει

ούτε µία στο εκατοµµύριο να κριθεί αντισυνταγµατικός. Μάλλον
θέλετε να το σιγουρέψετε ότι δεν θα βγει αντισυνταγµατικός.
Ποιος, λοιπόν, µιλάει για ποιον; 

Όταν συµφώνησα στη σύγκληση αυτής της Ολοµέλειας, δεν
ήταν συνειδητή µου επιλογή να αναφερθώ στα ζητήµατα του πα-
ρελθόντος. Δεν πιστεύω ότι θυµίζοντας τα λάθη των πολιτικών
µας αντιπάλων γίνονται κατ’ ανάγκη ελαφρύτερα τα δικά µας.
Ούτε µπορεί κανείς να είναι ευχαριστηµένος αν απλά ο απέναντί
του είναι πολύ χειρότερος. Τότε το αποτέλεσµα οδηγεί στην
αφοριστική διατύπωση ότι όλοι είναι το ίδιο. 

Η πολιτική µου διαδροµή, κύριε Τσίπρα, µέχρι στιγµής έχει δεί-
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ξει ότι δεν είµαστε όλοι το ίδιο, ακριβώς επειδή δεν διαχειριζό-
µαστε µε τον ίδιο τρόπο τα ίδια προβλήµατα, είτε αυτά έρχονται
από το χθες είτε εκδηλώνονται σήµερα. Όλα αυτά έγιναν όµως
στην αρχή, διότι είναι απολύτως ξεκάθαρο ότι ο ΣΥΡΙΖΑ, αλλά
και το ΠΑΣΟΚ, επιχειρεί να εργαλειοποιήσει ένα πραγµατικό
θέµα, διαµορφώνοντας δήθεν σκηνικό πολιτικής κρίσης, να πα-
ρουσιάσει ένα ατυχές γεγονός ως µια δήθεν γενικευµένη κατά-
σταση και µια επιχειρησιακή αστοχία ως µια τάχα εντολή της
κοινωνίας απέναντι στην Κυβέρνηση. 

Υποτίθεται ότι αποδίδετε την εντολή παρακολούθησης του κ.
Ανδρουλάκη σε εµένα προσωπικά. Θυµίζει κάποιες αρνητικές
στιγµές από το ιστορικό παρελθόν. Αυτό το οποίο λέτε είναι
ψέµα. Και δεν είναι απλά ψέµα, είναι ανέντιµο και είναι ανήθικο
και περνά πέρα από τα όρια της πολιτικής αντιπαράθεσης. Γι’
αυτό και επιστρέφεται στον αποστολέα. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Και είναι κρίµα πραγµατικά µέσα από τη µεγαλοποίηση αυτού

του θέµατος να προσφέρετε στο πιάτο όσα ακριβώς χρειάζονται
αυτοί οι οποίοι καραδοκούν εκτός συνόρων, ποντάροντας στην
πολιτική αστάθεια, µέσα σε ένα ασταθές πολιτικό περιβάλλον. 

Δίνετε τόσο εύκολα επιχειρήµατα σε εκείνους που θέλουν την
αποδυνάµωση των µυστικών µας υπηρεσιών, γιατί βρίσκουν συ-
νεχώς αποτελέσµατα απέναντί τους. 

Και τέλος, ένα σχόλιο για τη στάση του ΠΑΣΟΚ: Όπως γνωρί-
ζετε, κύριε Κατρίνη και κυρίες και κύριοι Βουλευτές του ΠΑΣΟΚ,
αµέσως µετά την εκλογή µου, δύο φορές µάλιστα, δηµόσια και
κατ’ ιδίαν, κάλεσα τον κ. Ανδρουλάκη να συναντηθούµε, να γνω-
ριστούµε. Αρχηγός κόµµατος ήταν στο κάτω-κάτω της γραφής,
θεωρώ λογικό να µπορεί να υπάρχει µια επικοινωνία µεταξύ µας.
Αρνήθηκε. Αρνήθηκε τότε, όπως αρνείται και τώρα. 

Έχει πει, βέβαια, ότι δεν επιθυµεί καµµία σχέση µε την Κυβέρ-
νηση. Έχει πει κιόλας ότι δεν θα δεχόταν την παρουσία µου ως
Πρωθυπουργού της χώρας, ακόµα και αν η Νέα Δηµοκρατία επι-
κρατούσε στις εκλογές. Είναι δικαίωµά του να επιλέγει τους φί-
λους του και τους συµµάχους του, αλλά πρέπει, επίσης, να
γνωρίζει ότι τους Πρωθυπουργούς τούς επιλέγει ο ελληνικός
λαός και όχι ο ίδιος. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Και θα ήθελα σήµερα αν µπορούσε -δεν µπορεί προφανώς,

λόγω της ιδιότητάς του- να είναι εδώ, να ασκήσει πράγµατι κρι-
τική στις παραλείψεις µας, να ακούσει τις εξηγήσεις µας, να συµ-
βάλει στη διαχείριση ενός διαχρονικού ζητήµατος. Και να µας
πείτε εσείς, κύριε Κατρίνη, εσείς, κύριε Σκανδαλίδη, που είστε
έµπειρος Κοινοβουλευτικός, να µας πείτε αν ο Ανδρέας Παπαν-
δρέου έκανε καλά όταν υπήγαγε την Εθνική Υπηρεσία Πληροφο-
ριών στην ευθύνη του Πρωθυπουργικού Γραφείου, όπως έκανα
και εγώ, για λόγους που αφορούν µείζονες γεωπολιτικές προ-
κλήσεις, που είχα προβλέψει ότι θα αντιµετώπιζε η χώρα.

Ένας πολιτικός Αρχηγός πρέπει να είναι σε θέση να ξεχωρίζει
την πρόσκαιρη επιρροή της συγκυρίας από την ευθύνη της εθνι-
κής πορείας και να επιλέγει τη δεύτερη. Φαίνεται, όµως, ότι ο
Αρχηγός σας έχει άλλα σχέδια. Η συµπόρευση του ΠΑΣΟΚ µε
τον ΣΥΡΙΖΑ και σε αυτό το θέµα είναι απόλυτη. Γι’ αυτό και ευ-
λόγως πολλοί φίλοι του ΠΑΣΟΚ αναρωτιούνται, ήδη, µήπως ψη-
φίζοντας Ανδρουλάκη τούς προκύψει τελικά Τσίπρας. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, την ώρα που η

δηµοκρατία µπορεί και έχει το θάρρος να κοιτά κατάµατα τα
όποια κενά στη λειτουργία της ώστε να τα καλύψει, δεν µπορεί
και δεν επιτρέπεται µια αστοχία της να προβάλλεται ως συνολική
της αποτυχία. Και το χειρότερο: Με αυτή την αφορµή κάποιοι να
οικοδοµούν µέτωπα που να την αµφισβητούν. 

Είναι η πρώτη φορά που αναφέροµαι στο θέµα αυτό, διότι δεν
έχει υπάρξει άλλη κοινοβουλευτική συζήτηση, αλλά είναι µείζον
ζήτηµα αυτό. Τι σηµαίνει, άραγε, για τον κοινοβουλευτισµό, κυ-
ρίες και κύριοι συνάδελφοι, η φράση του κ. Τσίπρα «δεν αρκεί η
εναλλαγή στην εξουσία» και τι εγκυµονεί, άραγε, για το πολί-
τευµα και τη διάκριση των εξουσιών η πρόθεσή σας, κύριε Τσί-
πρα, για ανασύνταξη -επαναλαµβάνω: ανασύνταξη- της Γ’
Ελληνικής Δηµοκρατίας, όπως γράψατε δηµόσια;

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Κυβέρνησης κ. Κυριάκος

Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν
άρθρο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Η Ελλάδα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχει σχεδόν µισό
αιώνα οµαλού πολιτικού βίου. Είµαστε µια ευρωπαϊκή χώρα,
έχουµε ένα σύγχρονο Σύνταγµα, έχουµε ισχυρούς θεσµούς,
έχουµε ένα υποδειγµατικό Κοινοβούλιο, έχουµε δηµοκρατική
ζωή, η οποία συνεχώς προοδεύει και µπορεί να γίνει ακόµα κα-
λύτερη. Είναι απαράδεκτο, είναι ανεύθυνο, ένα µεµονωµένο
σφάλµα να ανάγεται σε, δήθεν, πρόβληµα της δηµοκρατίας, η
οποία, µάλιστα, χρειάζεται ανάταξη και ανασύνταξη. 

Αλήθεια, πώς θα συµβεί ακριβώς αυτή η ανασύνταξη, κύριε
Τσίπρα; Μήπως µε συνταγµατική Αναθεώρηση ή µε συντακτική
Βουλή, η οποία δεν προβλέπεται σε οµαλές περιόδους όπως
υποστήριξε ο κ. Κατρούγκαλος; Προσέξτε. Προσέξτε καλά, κύριε
Τσίπρα, διότι οι λέξεις σας έχουν το βάρος και τη σηµασία τους. 

Τα κακώς κείµενα στην ΕΥΠ έχουν διαχρονική διαδροµή. Άλ-
λωστε γι’ αυτό αυτή η υπηρεσία περνά ως µια καυτή σκυτάλη
από κυβέρνηση σε κυβέρνηση από το 1953. Δεν µπορείτε και δεν
επιτρέπεται µε αφορµή ένα σφάλµα της σήµερα, όταν έχει προ-
σφέρει πολλά -θα το επαναλάβω- στην εθνική άµυνα της χώρας,
να ανοίγετε θέµατα τα οποία παραπέµπουν σε άλλες εποχές και
σε πληγές που έχουν ξεπεραστεί.

Οφείλετε σήµερα να εξηγήσετε το σχέδιό σας, για το οποίο
µας µιλήσατε γενικόλογα, συγκεκριµένα, πώς θα προκύψουν
αυτά τα οποία ήδη έχετε περιγράψει σε αδρές γραµµές. Μήπως
από δικαστές, διορισµένους από τον κ. Πολάκη, στη σκιά του κ.
Παπαγγελόπουλου; Ανεξάρτητες αρχές, εξαρτηµένες από την κ.
Θάνου; Ελεγχόµενα µέσα ενηµέρωσης από το Ινστιτούτο της
Φλωρεντίας;

(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Μια οικονοµία µε capital controls, κρατικοποιηµένες τράπεζες,

επιχειρηµατικά µοντέλα τύπου Καλογρίτσα. Αυτά εννοείτε, κύριε
Τσίπρα, όταν µιλάτε για την Γ’ Ελληνική Δηµοκρατία;

Και βέβαια, οφείλω να επισηµάνω ότι στέλεχος, στενός σας
συνεργάτης, τέως Γενικός Γραµµατέας της Κυβέρνησης ήταν -
αν δεν κάνω λάθος-, στον δηµόσιο διάλογο κατέθεσε την πολύ
ενδιαφέρουσα πρόταση ότι «ο πιο καλοπροαίρετος αντιλαµβά-
νεται ότι η επόµενη κυβέρνηση θα πρέπει να καταργήσει την ΕΥΠ
και να ιδρύσει νέα υπηρεσία πληροφοριών και αφού µαζί καταρ-
γηθούν όλες οι οργανικές θέσεις, οι υπάλληλοι δεν θα προστα-
τεύονται από τη µονιµότητα και θα µπορούν να απολυθούν». Να
την κλείσουµε την ΕΥΠ, να απολύσουµε όλους τους υπαλλήλους
για να έρθει ο κ. Πολάκης, να διορίσει τους δικούς του. Μα είµα-
στε σοβαροί; Είµαστε σοβαροί;

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Κυβέρνησης κ. Κυριάκος
Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγ-
γραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Δεν θα µιλάµε για Γ’ Ελληνική Δηµοκρατία. Θα µιλάµε για µια

εθνική τραγωδία, χειρότερη από αυτή που βιώσαµε τους πρώ-
τους µήνες της διακυβέρνησής σας.

Και εν πάση περιπτώσει επειδή πολύς λόγος, κύριε Τσίπρα,
έχει γίνει για το κράτος δικαίου, µπορούµε να συµφωνήσουµε
επιτέλους ποιος είναι ο κριτής της ποιότητας του κράτους δι-
καίου στη χώρα µας; Ένας κριτής πιστεύω ότι µπορεί να υπάρχει
αντικειµενικός, σε ευρωπαϊκό επίπεδο τουλάχιστον, και αυτή
είναι η Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή λοιπόν στην
έκθεσή της, «2022 Rule of Law», κράτος δικαίου στην Ελλάδα,
κάνει µια συνολική αποτύπωση της ποιότητας της δηµοκρατίας
µας και της ισχύος των θεσµών µας. Δεν έχουν καµµία σχέση
αυτά τα οποία λέει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή µε αυτό το οποίο πε-
ριγράφετε. Κάνει κάποιες συστάσεις, λιγότερες από τις άλλες
χώρες; Βεβαίως και κάνει συστάσεις. Αλλά τι σχέση έχει το κεί-
µενο αυτό µε αυτή τη δυστοπική εικόνα, την οποία παρουσιάζετε
για το πού βρίσκεται η χώρα;

Το καταθέτω στα Πρακτικά. Ρίξτε του µια µατιά, µπορεί να σας
είναι χρήσιµο πριν τις οµιλίες σας. 

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Κυβέρνησης κ. Κυριάκος
Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγ-
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γραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Γι’ αυτό, λοιπόν, ζητώ από όλους να πέσουν οι τόνοι. Το θέµα
είναι πλέον και στα χέρια της δικαιοσύνης, αλλά βρίσκεται και
στην ευθύνη της Βουλής. Η αποστολή µας σήµερα είναι να κά-
νουµε καλύτερη αυτή την εθνικά κρίσιµη υπηρεσία και κάποια
στιγµή να χαράξουµε µια κόκκινη γραµµή µε τα όποια λάθη του
χθες, ώστε να µπορούµε να στοιχηθούµε µαζί, απέναντι στις µε-
γάλες προκλήσεις του αύριο. Μην ξεχνάτε εξάλλου ότι οι γείτο-
νές µας παραµένουν απρόβλεπτοι. Ο πόλεµος, η τεράστια κρίση
στην ενέργεια, η διεθνής ακρίβεια προοιωνίζουν έναν πολύ δύ-
σκολο χειµώνα και όχι µόνο στον Έβρο µεθοδεύεται ήδη ένα νέο
κύµα εισβολής, αυτήν τη φορά µε δήθεν ανθρωπιστικό προσω-
πείο. 

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ησυχία, παρακαλώ!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):

Αναρωτιέµαι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αν σε αυτήν τη συγ-
κυρία είναι δυνατόν να µην έχουµε όλοι µαζί µια κοινή στάση και
να υπάρχουν δυνάµεις σε αυτήν τη χώρα που να σιγοντάρουν
ψέµατα, ότι δήθεν Έλληνες άφησαν ένα µωρό να πεθάνει στο
έδαφος της Ελλάδος και µάλιστα «να το βαφτίζουν και Μαρία τις
ηµέρες της Παναγίας». 

Ντροπή! Είναι ντροπή να λέγονται αυτά τα πράγµατα. Και για
το συγκεκριµένο περιστατικό θα ήθελα να έχω την ευκαιρία να
αναφερθώ συνοπτικά. Όλα είναι πια απολύτως σαφή µε βάση τις
περιγραφές των ιδίων των µεταναστών. Η Τουρκία έσπρωξε µια
οµάδα τριάντα οκτώ µεταναστών σε σηµείο του εθνικού χώρου
της όπου οι δυνάµεις µας δεν µπορούσαν προφανώς ούτε να
ερευνήσουν, ούτε να επέµβουν. Τους εγκατέλειψαν στον δρόµο
τους, αφού τους µετακινούσαν µπρος-πίσω από τις νησίδες
αυτές, στην τουρκική επικράτεια. Μόλις εκείνοι µπήκαν στην ελ-
ληνική επικράτεια βρήκαν αµέσως προστασία.

Είναι λοιπόν απαράδεκτη οποιαδήποτε άλλη κουβέντα και είναι
ακόµα πιο απαράδεκτο ελληνικά στόµατα να αναµασούν τουρ-
κικά επιχειρήµατα. Διαβάστε µόνο τα λόγια σας, τα λόγια του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, τα οποία έγιναν τίτλοι στον τουρκικό τύπο.

Αυτοσυγκράτηση, κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, γιατί το θέµα αυτό είναι
εξαιρετικά κρίσιµο για να το εργαλειοποιείτε µε αυτόν τον τρόπο.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Διότι η αλήθεια είναι ότι η Ελλάδα της ανθρωπιάς σώζει χιλιάδες

ζωές, η Ελλάδα της Ευρώπης καθηµερινά αποτρέπει εκατοντάδες
παράνοµες εισόδους στην ήπειρό µας. Κι αυτές είναι οι δύο όψεις
της πολιτικής µας για το µεταναστευτικό και αυτές θα µείνουν στα-
θερές. Προστατεύουµε τους αθώους, φυλάµε τα σύνορά µας, τα
οποία είναι και σύνορα της Ευρώπης, τελεία και παύλα!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Και ως Πρωθυπουργός δεν θα κρύψω τη µεγάλη εικόνα πίσω

από τη µικρή, ούτε θα επιτρέψω η δηµόσια ζωή να µείνει αιχµά-
λωτη σε µια εσωστρεφή επικαιρότητα και σε µια µακρά τοξική
προεκλογική περίοδο, για την οποία εξάλλου έχω προειδοποιήσει
εδώ και καιρό.

Αυτή η µεγάλη εικόνα, στην οποία αναφέροµαι, δείχνει ότι η Ελ-
λάδα είναι σήµερα επίσηµα µετά από δώδεκα χρόνια εκτός ενι-
σχυµένης εποπτείας.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Αφήνει πίσω τα µνηµόνια, τους φόρους, τις κλειστές τράπεζες,

τις µειώσεις µισθών και συντάξεων, µαζί τους εγκαταλείπει και τις
πλατείες του λαϊκισµού και του διχασµού, αυξάνει τον δηµόσιο
πλούτο, µειώνει την ανεργία, λιγότεροι φόροι, λιγότερες εισφο-
ρές, µεγαλύτερος κατώτατος µισθός σε µια –επαναλαµβάνω- εξαι-
ρετικά δύσκολη συγκυρία µε έναν πολύ δύσκολο χειµώνα να
βρίσκεται µπροστά µας.

Αφήσαµε πίσω µας την εσωστρέφεια και µπήκαµε ξανά µε ισχύ
στον διπλωµατικό χάρτη. Τον τελευταίο µήνα συνάντησα προσω-
πικά τους τρεις σηµαντικότερους ηγέτες της Αραβικής Χερσο-
νήσου. Διαθέτουµε ισχυρή εθνική άµυνα, συνοµιλούµε πια µε
όλες τις χώρες ως ίσοι προς ίσους συνάπτοντας σηµαντικές συµ-
φωνίες ειρήνης και συνεργασίας. Και επιµένω σε αυτήν τη µε-
γάλη εικόνα, γιατί αυτή είναι τελικά που θα αναµετρηθεί µε τα
πολύ δύσκολα στοιχήµατα της συγκυρίας.

Επαναλαµβάνω ότι σε έναν πολύ ασταθή κόσµο οι ισχυρές
χώρες είναι οι σταθερές χώρες. Δεν θα επιτρέψω -πιστεύω ότι
δεν θα επιτρέψουµε όλοι µαζί τελικά- σε όσους καραδοκούν
εντός και εκτός Ελλάδος να την εκτρέψουν από τη θετική της πο-
ρεία.

Γνωρίζω καλά ότι υπάρχουν συµφέροντα τα οποία επιθυµούν
αδύναµες κυβερνήσεις, γιατί θεωρούν ότι έτσι αυξάνουν τη δυ-
νατότητα επιρροής τους. Πάντα ήταν έτσι, δεν είναι µια ιδιαιτε-
ρότητα τωρινή. Γνωρίζω επίσης, και γνωρίζω καλά και τις
δυνάµεις εντός και εκτός Ελλάδος, που ποτέ δεν άντεξαν τον
δρόµο της δυτικής φιλελεύθερης δηµοκρατίας τον οποίο στα-
θερά έχει επιλέξει η πατρίδα µας.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Σε όλους αυτούς, λοιπόν, θα ήθελα να απευθύνω µερικά στα-

ράτα λόγια. Στην Ελλάδα του 2022 δεν θα αναστηθούν τα άλλα
λιµάνια από τα οποία κάποτε κάποιοι ζητούσαν ρούβλια ή δραχ-
µές. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Δεν θα χρηµατοδοτηθούν ξανά από ξένα κέντρα µέσα ενηµέ-

ρωσης µε γνωστούς πρωταγωνιστές µε στόχο να επηρεάσουν
την πολιτική σκηνή, ούτε το µερικό θα γίνει γενικό µε σκοπό να
αποσταθεροποιηθεί η Κυβέρνηση και µαζί της ο τόπος. Σε όσους
σκέφτονται έτσι, η απάντηση είναι µία: Εγώ δεν κάνω πίσω και οι
Έλληνες δεν γυρνάνε πίσω. Στη δηµοκρατία µόνο ο λαός απο-
φασίζει για το µέλλον του και αυτήν την απόφαση δεν την εκχω-
ρεί σε κανέναν. 

(Όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας χειροκροτούν
ζωηρά και παρατεταµένα)

Ζητάτε εκλογές και θα το ξανακάνετε, φαντάζοµαι, σήµερα.
Σε αυτό το περιβάλλον αστάθειας ζητάτε να µπει η χώρα σε µία
δίµηνη ή τρίµηνη περιπέτεια, χωρίς να αναλογίζεστε τι µπορεί να
σηµαίνει αυτό για την πατρίδα. Δεν βλέπετε τι γίνεται στην Ιταλία;
Δεν βλέπετε ότι η Ιταλία σήµερα λόγω πολιτικής αστάθειας είναι
αντικείµενο επίθεσης και τα οµόλογα της πιέζονται; 

Για σκεφτείτε λίγο, κύριε Τσίπρα, εσείς που ζητάτε εκλογές,
τι θα σήµαινε µια υπηρεσιακή κυβέρνηση παράλυτη, µε Υπουρ-
γούς που δεν γνωρίζουν τα χαρτοφυλάκια να πρέπει να παίρνουν
αποφάσεις για τη στήριξη της κοινωνίας. Εν µέσω αυτής της κρί-
σης έρχεστε και ζητάτε εκλογές για να οδηγήσετε τη χώρα στην
αστάθεια, για να κάνετε το χατίρι σε αυτούς που δεν θέλουν τον
Μητσοτάκη και τη Νέα Δηµοκρατία στην Κυβέρνηση και µας το
έχουν πει και δηµόσια στο κάτω-κάτω της γραφής. Δεν το έκρυ-
ψαν ποτέ.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Κοιτάξτε να δείτε, εγώ θα αναλάβω το κόστος να οδηγήσω τη

χώρα σε σταθερό λιµάνι, το όποιο πολιτικό κόστος. Θα τον πε-
ράσουµε αυτόν τον δύσκολο χειµώνα. Θα τον περάσουµε µαζί!
Δεν θα φυγοµαχήσω. Δεν θα εκχωρήσω αυτήν την ευθύνη που
µου ανέθεσε ο ελληνικός λαός και στο τέλος της τετραετίας θα
έρθουµε να αναµετρηθούµε και ο κυρίαρχος ελληνικός λαός θα
αποφασίσει ποιος επιθυµεί να τον κυβερνήσει την επόµενη τε-
τραετία. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Αυτή η Κυβέρνηση -και κλείνω µε αυτό, κύριε Πρόεδρε- έχει

αποδείξει ότι δεν υποτάσσεται ούτε σε πιέσεις ούτε σε συστηµι-
κές παθογένειες ούτε όµως και στις δικές της αδυναµίες.
Έχουµε καταφέρει, κάνοντας ειλικρινή αυτοκριτική, µε τόλµη να
µετατρέψουµε αστοχίες σε αφετηρίες. 

Πέρυσι τέτοια εποχή µίλησα µε θάρρος δηµόσια για τις κατα-
στροφικές πυρκαγιές, οι οποίες αφάνισαν παραπάνω από ένα
εκατοµµύριο στρέµµατα. Ανέλαβα µε θάρρος την ευθύνη. Δε-
σµεύτηκα, όµως, ότι θα διορθώσουµε τα κακώς κείµενα. Και σή-
µερα δεν υπάρχει καµµία αµφιβολία ότι ο µηχανισµός λειτουργεί
πολύ καλύτερα. Το είπαµε και το κάναµε. Δεν σηµαίνει ότι δεν
πρόκειται να έχουµε ξανά καταστροφικές πυρκαγιές, σκύψαµε
όµως πάνω στο πρόβληµα. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Αφιερώσαµε χιλιάδες ώρες να δούµε πώς θα είµαστε καλύ-

τερα έτοιµοι και σήµερα η Ελλάδα είναι αυτή που συνδράµει τη
Γαλλία και την Πορτογαλία και όχι το ανάποδο. Μαθαίνουµε, λοι-
πόν, από τα λάθη µας και όπως είπα η δηµοκρατία δεν ανέχεται
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τις σκιές, θα τις διαλύσουµε κι αν αυτό σηµαίνει ότι θα χάσουµε
ένα µέρος του πολιτικού µας κεφαλαίου, ας είναι, δεν θα χά-
σουµε ποτέ όµως το στόχο της Ελλάδας που αξίζουµε. 

Κλείνω, κύριε Πρόεδρε, έχοντας νοµίζω περιγράψει τα µικρά
και τα µεγάλα της πραγµατικότητας στον τόπο και κυρίως το
πνεύµα της εθνικής λογικής και της ωριµότητας µε το οποίο η
σηµερινή συζήτηση θα υπηρετούσε τον σκοπό. Όσο για την
αφορµή της θα µπορούσα να επικαλεστώ τα λόγια του Τζoν Κέ-
νεντι: «Ένα λάθος γίνεται σφάλµα, µόνο όταν δεν το διορθώ-
νουµε». Είµαι εδώ, λοιπόν, να διορθώσω τα όποια λάθη µας στο
όνοµα της ισχυρής και σταθερής Ελλάδος σε έναν νέο κόσµο
που δηµιουργείται.

Θα συµπληρώσω ωστόσο τη ρήση του Κένεντι και µε κάτι που
πιστεύω βαθιά: Πως είναι πολύ καλύτερο µια κυβέρνηση που βα-
δίζει στον σωστό δρόµο, ίσως και µε λάθη, από µία λάθος κυβέρ-
νηση που θα οδηγούσε τη χώρα σε έναν δρόµο χωρίς επιστροφή. 

Σας ευχαριστώ. 
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας χειροκροτούν

ζωηρά και παρατεταµένα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ο Αρχηγός της Αξιω-

µατικής Αντιπολίτευσης και Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής
Οµάδας του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Τσίπρας
έχει τον λόγο για είκοσι πέντε λεπτά. 

(Όρθιοι οι Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ χειροκροτούν ζωηρά και πα-
ρατεταµένα)

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-
κής Αριστεράς): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

Κύριε Μητσοτάκη, δεν ξέρω αν το έχετε αντιληφθεί, αλλά σή-
µερα δεν έρχεστε στην Εθνική Αντιπροσωπεία ως τιµητής. Έρ-
χεστε ως υπόλογος για ένα σοβαρότατο, βαρύτατο θεσµικό
παράπτωµα. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Ο λαός µας λέει σοφές παροιµίες: «Φωνάζει ο κλέφτης να φο-

βηθεί ο νοικοκύρης». Εδώ όµως δεν πρόκειται κανείς να φοβηθεί. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

Θα δώσετε απαντήσεις, διότι είστε κατηγορούµενος, κύριε
Μητσοτάκη, για µία πρωτοφανή στα µεταπολιτευτικά χρονικά θε-
σµική αντιδηµοκρατική εκτροπή.

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

Είστε κατηγορούµενος για υπονόµευση της λειτουργίας του
δηµοκρατικού πολιτεύµατος και κατάλυση στοιχειωδών εγγυή-
σεων του κράτους δικαίου. Γι’ αυτό είστε κατηγορούµενος. 

Μιλάτε εσείς για ανηθικότητα. Ποιος την έχασε την ηθική για
να τη βρείτε εσείς και να έχετε το θράσος να ανεβείτε σε αυτό
το Βήµα να µιλάτε για ανηθικότητα, ενώ είστε υπόλογος και κα-
τηγορούµενος για παρακολούθηση πολιτικών σας αντιπάλων;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Οι υποκλοπές τηλεφωνικών συνδιαλέξεων, κύριε Μητσοτάκη,

κατά παράβαση του άρθρου 19 παράγραφος 1 του Συντάγµα-
τος, δεν είναι απλά ένα πολιτικό σφάλµα. Είναι αξιόποινη πράξη.
Ιδιαίτερα, δε, όταν αυτές αφορούν παραβίαση απορρήτου των
επικοινωνιών εκλεγµένου εκπροσώπου του ελληνικού λαού, Βου-
λευτή ή Ευρωβουλευτή. Ακόµη περισσότερο, όταν πρόκειται για
παρακολούθηση αρχηγού πολιτικού κόµµατος δεν νοείται καµµιά
επίκληση νοµιµότητας ή νοµιµοφάνειας. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Σήµερα, λοιπόν, εδώ κατανοώ την ανάγκη σας να έχετε µια το-

ξική παρουσία µπας και συσπειρώσετε το κοινό σας, όµως, σας
ακούει ελληνικός λαός, σας ακούει ολόκληρη η δηµοκρατική και
φιλελεύθερη Ευρώπη που παρακολουθεί εµβρόντητη τις τελευ-
ταίες αποκαλύψεις. Και περιµένουν από εσάς εξηγήσεις, απαν-
τήσεις για το δια ταύτα, όχι γενικά εκθέσεις ιδεών, ούτε αστείες
απόπειρες αντιπερισπασµών. 

Είναι δυνατόν, κύριε Μητσοτάκη, να ισχυρίζεστε ότι είναι νό-
µιµο ο εκάστοτε Πρωθυπουργός µιας δηµοκρατικής και ευνο-
µούµενης ευρωπαϊκής χώρας να δύναται να παρακολουθεί
πολιτικούς του αντιπάλους για λόγους εθνικής ασφάλειας, χωρίς
να εξηγεί ποιοι είναι αυτοί; Και ποιος είναι αυτός ο οποίος θα κρί-
νει τον λόγο της εθνικής ασφάλειας; Ο ίδιος µαζί µε τους εκλε-
κτούς του συνεργάτες; 

Αλλά ακόµη και αν θα µπορούσε να είχε έστω και µία πιθανό-
τητα να σταθεί το συνταγµατικά και νοµικά έωλο επιχείρηµα σας,
είστε νοµικά, πολιτικά, αλλά πρωτίστως ηθικά υποχρεωµένος σή-
µερα στην Εθνική Αντιπροσωπεία να αφήσετε τα µισόλογα και
να δώσετε εξηγήσεις σε ένα κρίσιµο ερώτηµα: Γιατί παρακολου-
θούσατε τον Ευρωβουλευτή τότε υποψήφιο και σήµερα Αρχηγό
του τρίτου σε δύναµη κοινοβουλευτικού κόµµατος; Δώστε αυτή
την πολύ απλή απάντηση!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Ποιος είναι ο λόγος εθνικής ασφάλειας που επικαλείστε και

σας οδήγησε να προχωρήσετε στην παρακολούθηση των επικοι-
νωνιών του κ Ανδρουλάκη είτε µε συµβατικές πρακτικές, είτε µε
τεχνολογικά πιο εξελιγµένες µεθόδους, είτε κατά σατανική σύµ-
πτωση µε τον συνδυασµό και των δύο; Δώστε µία απάντηση.
Είστε υποχρεωµένος να δώσετε µια απάντηση ποιος ήταν ο εθνι-
κός λόγος. 

Είναι πράκτορας ξένων συµφερόντων, κύριε Μητσοτάκη, ο κ.
Ανδρουλάκης; Πείτε µας να ξέρουµε. Είναι κατάσκοπος ξένων
δυνάµεων; Είναι επικίνδυνος για τα εθνικά µας συµφέροντα;
Πάρτε το µικρόφωνο! Σας δίνω τον λόγο. Σταµατώ την αγόρευσή
µου και σας δίνω τον λόγο. Πάρτε το µικρόφωνο. Ορίστε, πάρτε
τον λόγο! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Δεν απαντάτε. Σήµερα όµως καλείστε να δώσετε απαντήσεις.

Και, ξέρετε κάτι, έτσι και αλλιώς θα δώσετε απαντήσεις γιατί
ακόµα και η αποσιώπησή σας, η άρνησή σας να πείτε την αλή-
θεια είναι και αυτό µία απάντηση. Είναι η χειρότερη βεβαίως που
θα µπορούσατε να δώσετε διότι αποτελεί η σιωπή και η µη απάν-
τηση την ισχυρότερη απόδειξη της ενοχής σας.

Όµως, κύριε Μητσοτάκη, ξέρετε κάτι; Οι υπεκφυγές και τα ψέ-
µατα τελείωσαν. Δεν µπορείτε να κρύβεστε πια πίσω από το δά-
κτυλο του ανιψιού σας και µέχρι προχθές αντ’ αυτού σας κ.
Δηµητριάδη και του εκλεκτού σας για την ΕΥΠ, του κ. Κοντολέ-
οντα. Και αν το µισό της παρέµβασής σας σήµερα ήταν θράσος,
το άλλο µισό ήταν δειλία. Η µεγαλύτερη δειλία είναι να µην ανα-
λαµβάνετε την πολιτική ευθύνη και να λέτε: «Δεν φταίω εγώ,
φταίει ο ανιψιός µου». Ούτε παιδιά του δηµοτικού δεν το κάνουν
αυτό! «Δεν φταίω εγώ, φταίει ο ανιψιός µου»!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Δεν µπορείτε λοιπόν να κρύβεστε ούτε πίσω από το τείχος του

ψεύδους που τον τελευταίο καιρό επιχειρήσατε να στήσετε µε
όσα ψευδή για τις παρακολουθήσεις κατέθεσαν οι πιο στενοί σας
συνεργάτες χωρίς καµµία ντροπή µέχρι που οι αποκαλύψεις
γκρέµισαν τη µυθολογία σας. 

Και δεν µπορείτε βεβαίως να κρύβεστε πίσω από τη διάχυση
της ευθύνης. Η ευθύνη σας ανήκει αποκλειστικά και ολοκληρω-
τικά όχι µόνο αντικειµενικά, διότι είστε Πρωθυπουργός, αλλά και
γιατί το πρώτο πράγµα που πράξατε -το πρώτο πράγµα!- µε το
που αναλάβατε τη διακυβέρνηση της χώρας ήταν να περάσετε
την Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών αποκλειστικά στη δική σας
ευθύνη. 

Και το δεύτερο πράγµα που πράξατε κατακαλόκαιρο ήταν να
περάσετε νόµο εδώ για να διορίσετε τον εκλεκτό σας κ. Κοντο-
λέοντα, ενώ ο ίδιος δεν πληρούσε τα τυπικά προσόντα για αυτή
τη θέση. Και αν θυµάστε τότε, στις αρχές της διακυβέρνησής
σας, είχαµε εδώ, από αυτό το Βήµα, και έναν διαπληκτισµό για
αυτό το θέµα. Σας προειδοποίησα από τότε για αυτό που πάτε
να κάνετε. Επιµείνατε όµως και αλλάξατε τον νόµο.

Άρα, λοιπόν, η ευθύνη είναι αντικειµενικά δική σας, αλλά επι-
προσθέτως αποκλειστικά δική σας, διότι και µε βάση το νόµο πε-
ράσατε την ευθύνη στο δικό σας γραφείο και είσαστε εσείς
άµεσα ο προϊστάµενος του κ. Κοντολέοντα.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Και η ευθύνη αυτή είναι αµετάθετη. Δεν υπάρχει εδώ οικογε-

νειακή ευθύνη, «φταίει ο ανιψιός µου», είναι αµετάθετη.
Επανέρχοµαι, λοιπόν, στο ερώτηµα, µήπως απαντήσετε στη

δευτερολογία σας, αν και προσφέρθηκα να διακόψω την αγό-
ρευσή µου µήπως απαντήσετε. Ερωτώ: Γιατί, κύριε Μητσοτάκη,
η ΕΥΠ, υπό τη δική σας αποκλειστική ευθύνη, παρακολουθούσε
τον Νίκο Ανδρουλάκη, την περίοδο µάλιστα που ήταν σε εξέλιξη
η διαδικασία εκλογής Προέδρου στο ΚΙΝΑΛ; Ποιοι ήταν οι λόγοι;
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Ποιο το σκεπτικό; Ποια η εθνική επιδίωξη αυτής της επισύνδε-
σης, νόµιµης και παράνοµης; 

Μας είπατε, όµως, ότι δεν το γνωρίζατε. Μάλιστα. Να δεχ-
θούµε για την οικονοµία της συζήτησης, την ανευθυνότητα και
την ανεπάρκεια, την οποία επικαλείστε. Να σας αναγνωρίσουµε
µειωµένη δυνατότητα αντίληψης…

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Γιατί, αυτό επικαλείστε, ότι είστε τόσο ανεύθυνος και τόσο

ανεπαρκής, που ακόµα και ο πιο στενός σας συνεργάτης, ακόµα
και ο πιο στενός σας συγγενής λειτουργούσαν σε τόσο σοβαρά
ζητήµατα εν αγνοία σας.

Δεν γνωρίζατε, λοιπόν. Μάλιστα. Τι κάνατε όταν µάθατε για
τον κ. Ανδρουλάκη, που έρχεστε από πάνω να επιτεθείτε και στο
θύµα, που του λέτε χωρίς ντροπή να πάει στα δικαστήρια; Έχει
πάει, λοιπόν. Πήγε και έκανε στον εισαγγελέα µηνυτήρια ανα-
φορά κατά παντός υπευθύνου. Άρα, λοιπόν, το µάθατε. Κάποιος
σας ενηµέρωσε ότι πήγε ο Αρχηγός του τρίτου σε κοινοβουλευ-
τική δύναµη κόµµατος στον Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου και
κατήγγειλε ότι έγινε απόπειρα παρακολούθησής του. Όταν, λοι-
πόν, το µάθατε δεν ρωτήσατε τον εκλεκτό σας διοικητή της ΕΥΠ,
για τον οποίο αλλάξατε το νόµο, και τον ανιψιό σας, που παραι-
τήθηκε αρχικά γιατί δεν µπορούσε να αντέξει την τοξικότητα -
έτσι έλεγαν οι διαρροές σας-, δεν τους ρωτήσατε, λοιπόν, να
µάθετε γιατί πάει εκεί και καταγγέλλει, τι έχει γίνει; Και δεν σας
είπαν τι έγινε; Δεν το φαντάζοµαι. Και εάν σας είπαν, δεν ρωτή-
σατε, ποιος είναι ο λόγος της εθνικής ασφάλειας; 

Σήµερα που συζητάµε, κύριε Μητσοτάκη, γνωρίζετε τον λόγο
της εθνικής ασφάλειας, για τον οποίο παρακολουθούσατε κατά
την προεκλογική περίοδο στο ΚΙΝΑΛ τον υποψήφιο Αρχηγό του
τρίτου κόµµατος στη χώρα;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Δεν καταλαβαίνετε, όσο επικαλείστε αυτά τα ανόητα, αυτά τα

αστεία επιχειρήµατα της εθνικής ασφάλειας και του εθνικού
απορρήτου, ότι τάχα δεν µπορείτε να µας το πείτε, ότι είναι πολύ
σηµαντικό, ότι µε αυτόν τον τρόπο αφήνετε να σέρνεται µια τέ-
τοιου είδους υποψία για κάποιον εθνικό κίνδυνο ή εθνική µειοδο-
σία, που προσβάλλουν ένα ολόκληρο κόµµα και τον Πρόεδρό
του; Δεν το καταλαβαίνετε; 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Ξέρετε κάτι εσείς, κύριε Παναγιωτόπουλε, να µας το πείτε; Να

µας πείτε εσείς, εάν ξέρετε τον εθνικό λόγο. Ποια ήταν η εθνική
ασφάλεια; 

Μέσα στον πανικό σας, όµως, τις πρώτες ηµέρες αποκάλυψης
του σκανδάλου, εκθέσατε όλα τα φιλικά σας µέσα ενηµέρωσης
αλλά και µία σοβαρή εφηµερίδα του χώρου σας, εµπλέκοντας
σε αυτήν την υπόθεση τρίτες χώρες. Δεν διστάσατε ακόµα και
να αναζητήσετε κάποιο άλλοθι, διακινδυνεύοντας τις σχέσεις της
χώρας µε τρίτες χώρες και διακινδυνεύοντας την εξωτερική µας
πολιτική. 

Επίσηµες διαρροές του Μεγάρου Μαξίµου! Τη µία µιλήσατε
για την Κίνα, την άλλη µιλήσατε για την Αρµενία, την τρίτη µιλή-
σατε για την Ουκρανία. Η πρώτη δεν αξίωσε καν να ασχοληθεί.
Οι πρεσβείες των δύο άλλων χωρών διέψευσαν µε οργίλο τρόπο
τις διαρροές σας. Με δυο λόγια, κάνατε διεθνώς ρεζίλι τη χώρα
µας από τον πανικό σας να κρύψετε αυτή την πρωτοφανή εγκλη-
µατική πράξη, προκειµένου να µπορείτε να στοιχειοθετήσετε και
να επικαλείστε λόγο εθνικής ασφάλειας. Πείτε µας λοιπόν ποιος
είναι αυτός ο λόγος. Αφήστε τις υπεκφυγές και κυρίως σταµα-
τήστε να διασύρετε τη χώρα διεθνώς!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Δεν είναι στη λίστα Πέτσα τα διεθνή µέσα ενηµέρωσης ούτε

µπορούν να ανέχονται τις διαρκείς ενοχλήσεις σας για να αλλά-
ξουν πρωτοσέλιδα. Ούτε βεβαίως έχουν περάσει στην ηγεσία
των µεγαλύτερων εκδοτικών συγκροτηµάτων της Ευρώπης συ-
ριζαίοι που διακινούν αυτά τα πρωτοσέλιδα. Ξεφτιλίζεστε µε
αυτά που λέτε…

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
…και ξεφτιλίζετε και την εικόνα της χώρας στο εξωτερικό ως

µία φιλελεύθερη δηµοκρατία. 
Μιας λοιπόν και όπως µου είπατε θα απαντήσετε όχι τώρα που

σας έδωσα το λόγο αλλά στη συνέχεια, να σας κάνω και ένα επό-

µενο ερώτηµα. Εσείς, όπως λέτε, δεν γνωρίζατε. Όµως όταν ο
Πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ κατέθεσε µήνυση κατά παντός υπευθύνου
στον Άρειο Πάγο, ούτε τότε ενηµερωθήκατε από αυτούς που αρ-
γότερα αποπέµψατε;

Όταν ο κ. Γεραπετρίτης, ο Υπουργός Επικρατείας, ο κ. Πιερ-
ρακάκης, ο έτερος Υπουργός Επικρατείας, ήρθαν εδώ στη
Βουλή µαζί µε τον κ. Κοντολέοντα, που δεν σας είχε ενηµερώσει,
όπως λέτε, ή σας είχε –λέω εγώ- και ψάχνατε να τα µπουρδου-
κλώσετε και τους στείλατε στην Εθνική Αντιπροσωπεία, στην Επι-
τροπή Θεσµών και Διαφάνειας µαζί µε τον κ. Κοντολέοντα να
λένε ψέµατα στις διαδοχικές ερωτήσεις των Βουλευτών, ότι
δήθεν δεν υπάρχει καµµία ανάµειξη της ΕΥΠ στην απόπειρα πα-
ρακολούθησης του κ. Ανδρουλάκη, εν αγνοία σας έγινε αυτό και
εν αγνοία τους έλεγαν ψέµατα; 

Σας εξαπάτησε ο ανιψιός σας και ο κ. Κοντολέων; Δεν σας είπε
τίποτα; Σας έκρυψε την αλήθεια και όταν είχε σκάσει το σκάν-
δαλο και έτρεχαν οι Υπουργοί σας στην Επιτροπή Θεσµών να
λένε ψέµατα στο εθνικό Κοινοβούλιο; Συνέχισαν δηλαδή να σας
κρύβουν την αλήθεια; 

Μάλιστα. Ακόµη και αυτό αν το δεχθούµε, να δεχτούµε δηλαδή
ότι δεν κυβερνούσατε εσείς, εσείς απλά προεδρεύατε, ότι Πρω-
θυπουργός ήταν ο ανιψιός σας -αυτό µας λέτε, δεν κυβερνού-
σατε εσείς-…

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
…να το δεχθούµε και αυτό, να δεχτούµε δηλαδή ότι ο ανιψιός

σας και ο κ. Κοντολέων συνέχισαν να σας εξαπατούν. Πώς το
είχε πει η κ. Μενδώνη; «Με εξαπάτησε». Ήσασταν λοιπόν όλοι
θύµατα και εσείς και ο κ. Γεραπετρίτης και ο κ. Πιερρακάκης και
ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος. 

Όταν το 2021, το Μάρτιο, νοµοθετούσατε, µετά την καταγγελία
του δηµοσιογράφου Θανάση Κουκάκη στην ΑΔΑΕ, ότι παρανόµως
παρακολουθείται –πήγε ο άνθρωπος και κατήγγειλε «έχω την υπο-
ψία και ζητάω να διερευνηθεί από την αρχή»- και µόλις το µάθατε,
σπεύσατε ξαφνικά να νοµοθετήσετε την απαγόρευση στην ανε-
ξάρτητη αρχή της δυνατότητας και της δηµοκρατικής υποχρέω-
σης –λέω εγώ, όπως συµβαίνει σε όλες τις ευρωπαϊκές χώρες
πλην της Ρωσία, της Ουγγαρίας και της Βουλγαρίας-, όταν –επα-
ναλαµβάνω- νοµοθετήσατε λοιπόν να µην ενηµερώνεται ο πολίτης
από την ανεξάρτητη αρχή, να µην έχει τη δυνατότητα η ανεξάρ-
τητη αρχή να ερευνήσει για τυχόν παρακολούθησή του, όταν αυτή
έχει αρθεί, πάλι δεν γνωρίζατε τι ακριβώς νοµοθετούσατε; 

Δεν γνωρίζατε τι νοµοθετούσατε ούτε γιατί ακριβώς το κάνατε
αυτό. Πάλι δεν ξέρατε. Ε, δεν ήσασταν εσείς ο Πρωθυπουργός
άµα δεν ξέρατε. Άλλος ήταν ο Πρωθυπουργός. Να ψάξουµε να
βρούµε ποιος ήταν. 

Για τον δηµοσιογράφο, τον κ. Κουκάκη, κύριε Μητσοτάκη,
ούτε γι’ αυτόν γνωρίζατε ότι παρακολουθείται; Ούτε γι’ αυτόν
γνωρίζατε ότι ετέθη σε παρακολούθηση. 

Πείτε µας λοιπόν έστω, αφού δεν θέλετε να µας πείτε τον µε-
γάλο λόγο εθνικής ασφάλειας για τον οποίον ακούγατε τον κ. Αν-
δρουλάκη, γιατί ακούγατε τον κ. Κουκάκη. Κι αυτός πράκτορας
ξένων µυστικών υπηρεσιών;

Για τη σύµπτωση τη σατανική, τη διαβολική των παρακολου-
θήσεων µε συµβατικά µέσα από την ΕΥΠ και διαδοχικώς, όταν
αυτό δεν ήταν επαρκές, από το σύγχρονο και παράλογο λογι-
σµικό «Predator» ούτε για αυτό γνωρίζατε κάτι; Σύµπτωση, δια-
βολική σύµπτωση!

Κύριε Μητσοτάκη, σαν πολλές διαβολικές συµπτώσεις έχουν
µαζευτεί σε αυτή την ιστορία, σε αυτή τη δύσοσµη υπόθεση!

Και επειδή στα κρίσιµα ερωτήµατα που σας έθεσα πιθανολογώ
ότι ούτε στη δευτερολογία σας θα δώσετε πειστικές απαντήσεις,
έχω την υποχρέωση απέναντι στον ελληνικό λαό που µας παρα-
κολουθεί και απέναντι στην Εθνική Αντιπροσωπεία και στο όνοµα
της δηµοκρατικής ευθύνης και οµαλότητας, στο όνοµα του Συν-
τάγµατος και της δηµοκρατίας να δώσω εγώ απαντήσεις και να
µιλήσω σήµερα τη γλώσσα της αλήθειας, έτσι όπως εγώ την κα-
τανοώ, εµείς την κατανοούµε και πιστεύω η πλειοψηφία της ελ-
ληνικής κοινωνίας που παρακολουθεί εµβρόντητη.

Επί τριάµισι χρόνια, κύριε Μητσοτάκη, απολύτως συνειδητά
χτίζετε ένα καθεστώς χρησιµοποιώντας κάθε µέσο, προκειµένου
να εδραιωθείτε στην εξουσία. Εκλεγήκατε Πρωθυπουργός µε την
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υπόσχεση της αριστείας, της αξιοκρατίας, της διαφάνειας, της
ασφάλειας και τελικά δηµιουργήσατε και διευθύνετε ένα καθε-
στώς -επαναλαµβάνω τη λέξη- νεποτισµού, εκφυλισµού, σήψης,
όπως λένε διεθνή µέσα ενηµέρωσης και παρακµής, που όµοιό
του δεν έχει ξαναδεί η µεταπολιτευτική Ελλάδα.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Διότι δεν είναι µόνο, δυστυχώς, οι παρακολουθήσεις δηµοσιο-

γράφων και πολιτικών σας αντιπάλων. Είναι ένα πλέγµα ενερ-
γειών που επιβεβαιώνει την καθεστωτική σας αντίληψη και την
πρωτοφανή σας αλαζονεία.

Με το πού αναλάβατε, στο όνοµα του επιτελικού κράτους πή-
ρατε υπό τον στενό σας έλεγχο όχι µόνο την ΕΥΠ, αλλά και την
ΕΡΤ και τη Γενική Γραµµατεία Ενηµέρωσης. Στην ΕΥΠ δεν διστά-
σατε να αλλάξετε τον νόµο για να βάλετε τον άνθρωπό σας και
στην ΕΡΤ να βάλετε τον επικεφαλής, τον διευθυντή του προσω-
πικού σας γραφείου Τύπου.

Δεν διστάσατε, επίσης, αµέσως µόλις αναλάβατε –ή λίγο µετά-
να µοιράσετε αφειδώς δηµόσιο χρήµα, προκειµένου να ελέγξετε
το σύνολο της ενηµέρωσης και δεν σας έφταναν µόνο τα δώρα
στους ιδιοκτήτες των µεγάλων καναλιών. Θέλατε τον απόλυτο
έλεγχο. Γι’ αυτό και προχωρήσατε στη λίστα Πέτσα και σε µια
σειρά από άλλες παρόµοιες λίστες της ντροπής, που σε καµµία
φιλελεύθερη ευρωπαϊκή δηµοκρατία δεν θα µπορούσαν να στα-
θούν. Αποφασίσατε να µοιράσετε δηµόσιο χρήµα σε εφηµερίδες
και διαδικτυακούς ιστότοπους µε µόνο κριτήριο την ευνοϊκή για
την Κυβέρνησή σας γραµµή τους στην ενηµέρωση.

Και την ίδια στιγµή εξαπολύσατε πογκρόµ σε όσα µέσα ενη-
µέρωσης και όσους δηµοσιογράφους δεν πειθάρχησαν στις δια-
θέσεις σας, διώξεις και απόπειρα οικονοµικού στραγγαλισµού.

Όλα αυτά είναι που οδήγησαν τη χώρα στην ντροπιαστική κα-
τάταξη στην εκατοστή όγδοη θέση σε όλο τον κόσµο για την ποι-
ότητα της ενηµέρωσης και του πλουραλισµού.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Την ίδια στιγµή εσείς που προεκλογικά οµνύατε στη φιλελεύ-

θερη δηµοκρατία και στην αξιοκρατία ήσασταν αυτός που έκανε
το κράτος κοµµατικό και οικογενειακό λάφυρο. Αυξήσατε, σχε-
δόν διπλασιάσατε τις θέσεις των µετακλητών υπαλλήλων. Εσείς
που κατηγορούσατε τους αντιπάλους σας για κοµµατικό κράτος
διορίζατε κατά µέσο όρο πενήντα νέους µετακλητούς τον µήνα
τα τρία αυτά χρόνια που κυβερνάτε.

Εφορµήσατε, όπως εφορµούν οι ακρίδες, στο δηµόσιο χρήµα.
Μέσα σε ενάµιση χρόνο και αξιοποιώντας τη συνθήκη της παν-
δηµίας δαπανήσατε, αντλήσατε 7,5 δισεκατοµµύρια ευρώ από
το δηµόσιο ταµείο σε απευθείας αναθέσεις και σε κλειστούς δια-
γωνισµούς.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Ποτέ άλλοτε δεν έγινε αυτό, αναθέσεις ακόµα και σε εταιρείες

που στήνονταν λίγες µόνο µέρες πριν την ανάθεση έργου.
Αυξήσατε τις διευθυντικές θέσεις και τους µισθούς σχεδόν σε

όλους τους δηµόσιους οργανισµούς για να βολέψετε δικούς σας
ανθρώπους, µε χαρακτηριστικό παράδειγµα τη ΔΕΗ όπου εν µέσω
ενεργειακής κρίσης τριπλασιάσατε αµοιβές και πολλαπλασιάσατε
τις διευθύνσεις για να χωρέσουν, να βολευτούν. Από επτά γενι-
κούς διευθυντές, τους κάνατε δεκαπέντε. Από είκοσι επτά διευ-
θυντές, εκατόν πέντε. Από εξήντα βοηθούς, διακόσιους πενήντα
βοηθούς διευθυντές. Δεν βρίσκατε χώρο να «τρουπώσετε» κόσµο
παντού, µε διπλούς παχυλούς µισθούς, αργόµισθους. Και βεβαίως
στήσατε το µεγάλο πάρτι µε τα γαλάζια golden boys να δίνουν
υπέρογκα µπόνους στον εαυτό τους, ενώ η µέση οικογένεια δυ-
σκολεύεται και δεν µπορεί να πληρώσει το ρεύµα.

Όµως ο µεγάλος σας στόχος ήταν και παραµένει τα περίπου
30 δισεκατοµµύρια του Ταµείου Ανάκαµψης να τα διαθέσετε
κατά το δοκούν, χωρίς να δίνετε σε κανέναν λογαριασµό. Γι’ αυτό
και απορρίψατε την πρότασή µου που στήριξε όλη η Αντιπολί-
τευση για τη σύσταση διακοµµατικής κοινοβουλευτικής επιτρο-
πής που θα ελέγχει και θα εποπτεύει την κατανοµή και τη χρηστή
διαχείριση των πόρων. 

Ήσασταν και είστε γενικά αλλεργικός σε κάθε διακοµµατικό
έλεγχο, σε κάθε θεσµό λογοδοσίας, ίσως ακριβώς επειδή αυτή
η πρωτοφανής µιντιακή και συστηµική στήριξη που µε στοχευ-
µένες κινήσεις καταφέρατε, σας έχει δηµιουργήσει την ψευδαί-

σθηση της παντελούς απουσίας πολιτικού κόστους. Σε ό,τι και
αν κάνατε είχατε την αίσθηση ότι είστε ανέλεγκτος και την ψευ-
δαίσθηση ότι θα µείνετε ανεξέλεγκτος εις το διηνεκές και ότι ου-
δέποτε θα κληθείτε να δώσετε εξηγήσεις.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Και αυτή η αίσθηση ασυδοσίας µεγέθυνε την αλαζονεία και

σας οδήγησε να κάνετε τα πιο ανήκουστα εγκλήµατα εις βάρος
της ίδιας της δηµοκρατίας, να παρακολουθείτε ακόµα και τους
πολιτικούς σας αντιπάλους. 

Κύριε Μητσοτάκη, είπα ότι θα πω αλήθειες έτσι όπως εγώ τις
καταλαβαίνω και θα τις πω. Τον κ. Ανδρουλάκη, κύριε Μητσο-
τάκη, δεν αποφάσισε ούτε ο ανιψιός σας ούτε ο εκλεκτός σας
διοικητής της ΕΥΠ να τον παρακολουθήσει. Εσείς δώσατε την
εντολή να τον παρακολουθήσουν. Εσείς! Προσωπικά εσείς…

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
…όχι γιατί είναι πράκτορας ούτε γιατί έχει σχέσεις µε Κινέ-

ζους, µε Αρµένιους και µε Ουκρανούς. Μην ευτελίζετε άλλο τον
πολιτικό διάλογο και µην κάνετε τα πράγµατα χειρότερα, αφή-
νοντας να σέρνεται αυτή η υποψία εθνικού κινδύνου ή εθνικής
µειοδοσίας για τους πολιτικούς σας αντιπάλους. Τον κ. Ανδρου-
λάκη δώσατε εσείς εντολή να τον ακούνε, γιατί µέσα στην αλα-
ζονεία σας δεν σας έφτανε να είστε Αρχηγός του πρώτου
κόµµατος. Θέλατε να ελέγξετε απόλυτα και τις εξελίξεις στο
τρίτο κόµµα... 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
…ώστε να διασφαλίσετε τις πολιτικές εξελίξεις εν όψει του

νέου εκλογικού νόµου, της απλής αναλογικής, που απαιτεί κυ-
βερνήσεις συνεργασίας. Γι’ αυτό δώσατε εντολή να ακούτε τον
κ. Ανδρουλάκη!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Αυτός είναι ο λόγος. Και είναι τόσο ποταπός όσο και οι προ-

θέσεις σας!
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

Είναι ο ορισµός της υπονόµευσης της λειτουργίας του δηµο-
κρατικού πολιτεύµατος! 

Και τον κ. Κουκάκη που πολύ καλά γνωρίζατε ότι παρακολου-
θείται, δεν τον ακούγατε επειδή είχατε λόγους εθνικού συµφέ-
ροντος, αλλά επειδή τόλµησε να ασχοληθεί και να ερευνήσει
εξονυχιστικά τη νοµοθετική σας πρωτοβουλία –µία από τις πρώ-
τες- να δώσετε ασυλία σε υψηλόβαθµα στελέχη τραπεζών για
ανοικτές ποινικά υποθέσεις «θαλασσοδανείων» µε κατηγορίες
κακουργηµατικής απιστίας! Αυτό ερευνούσε!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Και προχωρήσατε, επίσης, στην αποδέσµευση τραπεζικών λο-

γαριασµών εκατοντάδων εκατοµµυρίων για όσους ελέγχονται για
ξέπλυµα µαύρου χρήµατος!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Αυτά ερευνούσε! Αυτά τα πολύ ενοχλητικά για εσάς ερευ-

νούσε ο κ. Κουκάκης. Και αυτές οι έρευνες, όπως, επίσης, και τα
σχετικά δηµοσιεύµατα στον διεθνή Τύπο -που δεν έχει λίστα
Πέτσα- και ειδικότερα στους «FINANCIAL TIMES» εκείνη την
εποχή, ήταν που σας οδήγησαν στην παγίδευση του τηλεφώνου
του.

Κύριε Μητσοτάκη, όχι µόνο γνωρίζατε, αλλά ήσασταν ο ιθύνων
νους αυτής της παρακρατικής λειτουργίας. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Και γνωρίζατε και δεν διστάσατε να χρησιµοποιήσετε άθλιες

µεθόδους, µε στόχο, όπως είπα, την εδραίωση τη δική σας στην
εξουσία. 

Επιτρέψτε µου, όµως, εδώ να πω το εξής: Η αθλιότητα των µε-
θόδων σας συνάδει µε την αθλιότητα της πολιτικής σας, µε την
αθλιότητα της επιβολής της πιο προκλητικής αδικίας, της πιο
προκλητικής διασπάθισης δηµόσιου χρήµατος, της επιθυµίας
σας να συνεχίσετε να κυβερνάτε και να µοιράζεστε µε τους γνω-
στούς φίλους σας τα ιµάτια του δηµόσιου πλούτου, ενώ η ακρί-
βεια σαρώνει τα λαϊκά νοικοκυριά και πολλαπλασιάζει τις τάξεις
της νέας φτώχειας.

Όταν στο ρεύµα ανακοινώνονται τροµακτικές αυξήσεις, ενώ
οι πάροχοι απολαµβάνουν τροµακτικά κέρδη, που τα καθιστούν
ακόµα πιο τροµακτικά οι κρατικές σας επιδοτήσεις, από την
τσέπη, δηλαδή, του φορολογούµενου στις τσέπες των καρτέλ
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και των golden boys, ο µόνος τρόπος, όταν συµβαίνει αυτό ενά-
µιση χρόνο τώρα, να µπορέσεις αυτό, αυτήν την αθλιότητα να
την επιβάλεις ως δήθεν κανονικότητα, είναι ο αυταρχισµός, είναι
ο έλεγχος της ενηµέρωσης, είναι η συρρίκνωση της δηµοκρατίας
και των δικαιωµάτων. 

Δεν ήταν, λοιπόν, µια «κακιά στιγµή», µια αβλεψία, ένα λάθος
όλα όσα συγκλονίζουν τον τελευταίο καιρό την κοινή γνώµη και
στην Ελλάδα, αλλά και στο εξωτερικό για τις επισυνδέσεις και
τις παρακολουθήσεις, ήταν θεµελιακό στοιχείο του καθεστώτος
που από την πρώτη µέρα επιχειρείτε να εγκαθιδρύσετε.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Δεν ήταν µια «κακιά στιγµή» οι παρακολουθήσεις Ανδρουλάκη

- Κουκάκη και ποιος ξέρει πόσων ακόµα! Είναι οι άκρες µόνο.
Είναι οι άκρες ενός µηχανισµού που στήθηκε µεθοδικά και µε
πλήρη γνώση του εγκληµατικού του χαρακτήρα, από εσάς, κύριε
Μητσοτάκη. 

Μόνο που µέσα σε αυτή την υπέρµετρη αλαζονεία σας δεν λο-
γαριάζετε ότι στην Ελλάδα έχουµε δηµοκρατία που έχει βαθιές
ρίζες. Δεν έχουµε πια ούτε θέλουµε να έχουµε πρίγκιπες και βα-
σιλιάδες. Έχουµε δηµοκρατία, µε τα ελαττώµατα, τις ατέλειες
και τις αντιφάσεις της. Δηµοκρατία, όµως, κύριε Μητσοτάκη! Και
στη δηµοκρατία κανείς δεν είναι υπεράνω του Συντάγµατος και
του νόµου. Με βάση, λοιπόν, το Σύνταγµα είστε αποκλειστικός
υπεύθυνος µιας ωµής παραβίασής του. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Και σήµερα γι’ αυτό οφείλετε να απολογηθείτε, να δώσετε

απαντήσεις στα ερωτήµατα που σας έθεσα. Να δώσετε, όµως,
απάντηση και σε ένα ακόµα, που είναι ίσως το πιο κρίσιµο, αυτό
που θα έλεγα ότι σήµερα απασχολεί τον κάθε δηµοκρατικό άν-
θρωπο και καταργεί το αναγκαίο -σε κάθε ευνοµούµενη πολιτεία-
αίσθηµα στοιχειώδους ασφάλειας: Ο µέσος πολίτης σήµερα, ο
µέσος επιχειρηµατίας ξέρετε τι σκέφτεται; Ότι αν παρακολου-
θείται ένας Ευρωβουλευτής και υποψήφιος για την προεδρία
ενός κόµµατος και ένας δηµοσιογράφος που ερευνά οικονοµικά
σκάνδαλα, τότε ποιος µπορεί να κοιµάται ήσυχος ότι δεν συµ-
βαίνει και στον ίδιο;

Ο νέος Διοικητής της ΕΥΠ, ο κ. Δεµίρης, όταν ρωτήθηκε στην
Επιτροπή Θεσµών και Διαφάνειας για το αν παρακολουθούνται
και άλλοι πολιτικοί και δηµοσιογράφοι, απάντησε «a priori κανείς
δεν εξαιρείται». Και σήµερα ήρθατε εδώ και το επιβεβαιώσατε,
υψώνοντας και τον τόνο!

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ: Πού το ξέρετε; Ποια Πρακτικά
επικαλείστε;

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-
κής Αριστεράς): Τώρα µιλάτε εσείς, οι ωτακουστές για παρα-
βίαση κανόνων και για Πρακτικά; Έχετε το θράσος;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Ακούγατε τους πολιτικούς σας αντιπάλους! Δεν ντρέπεστε

λίγο; Δεν ντρέπεστε;
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

Δεν ντρέπεστε λίγο; Ντροπή δεν έχετε πάνω σας;
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Παρακαλώ, ησυχία!

Καθίστε, κύριοι συνάδελφοι.
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-

κής Αριστεράς): Αλλά δεν χρειαζόταν να διαρρεύσει αυτό που
είπε ο κ. Δεµίρης. Το είπε, σήµερα το επανέλαβε εδώ ο Πρωθυ-
πουργός, αυτό µας είπε, ότι κανένας σε αυτήν εδώ την Αίθουσα
δεν µπορεί να κοιµάται ήσυχος, ότι όλοι είναι εν δυνάµει στόχοι,
Συµπολίτευση και Αντιπολίτευση. 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: Πότε το είπε αυτό;
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-

κής Αριστεράς): Αυτό είπε. Όταν, λοιπόν, το επιχείρηµα είναι ότι
a priori κανείς δεν εξαιρείται και δεν υπάρχει συνταγµατική προ-
στασία στους εκλεγµένους, στους αιρετούς εκπροσώπους του
ελληνικού λαού, Βουλευτές ή Ευρωβουλευτές, αυτό σηµαίνει.

Και δεν ξέρω αν αυτό που σας ενοχλεί, κύριοι Βουλευτές της
Νέας Δηµοκρατίας, είναι ότι αναφέροµαι και στη Συµπολίτευση,
δεν µιλάω µόνο για την Αντιπολίτευση. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

Ναι, φυσικά, όλοι οι Βουλευτές ανεξαιρέτως. Ποιος µπορεί να
γνωρίζει τα κριτήρια αυτού του σκοτεινού µηχανισµού ως προς
το ποιος θεωρείται ύποπτος και εχθρός; Ποιος µπορεί να νιώθει
ασφαλής όταν ακούµε ότι κανείς δεν εξαιρείται; 

Βλέπω, βεβαίως, από την πλειοψηφία των Βουλευτών της
Νέας Δηµοκρατίας, της Συµπολίτευσης -οφείλω να το πω, όµως,
µε ορισµένες, ελάχιστες, στα δάκτυλα του ενός χεριού, φωτεινές
εξαιρέσεις- αυτό που βλέπω είναι άκρα του τάφου σιωπή. Ακού-
στε, δεν θα σας σώσει η σιωπή. Επιτρέπετε και ανέχεστε µε τη
σιωπή σας αυτή την κατάφωρη εκτροπή. Δεν αναλογίζεστε πού
οδηγείται η χώρα µε αυτό; 

(Διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Ακούστε, ακούστε. Πέρα από τις πολιτικές µας διαφορές, εδώ

είµαστε αντιµέτωποι µε την πολιτική, τη δηµοκρατική και εθνική
µας ευθύνη και στις κρίσιµες στιγµές είµαστε αντιµέτωποι και µε
την ίδια µας την αξιοπρέπεια. Και εν τέλει, λοιπόν -να σας το πω
για να ολοκληρώσω αυτή τη σκέψη µου-, µε τη στάση σας, κύριοι
Βουλευτές και Βουλεύτριες της Νέας Δηµοκρατίας, εσείς οι ίδιοι
θα αποφασίσετε αν αυτό το πρωτοφανές σκάνδαλο στα χρονικά
της Μεταπολίτευσης θα καταγραφεί στην ιστορία ως ένα σκάν-
δαλο επιτελικού παρακράτους του κ. Μητσοτάκη προσωπικά ή
θα καταγραφεί στην ιστορία ως ένα σκάνδαλο επιτελικού παρα-
κράτους της Νέας Δηµοκρατίας, της παράταξής σας συνολικά.
Δική σας θα είναι η απάντηση, δική σας είναι και η απόφαση. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Επανέρχοµαι, όµως, στο βασικό ερώτηµα για το πόσοι ακόµα

εκλεγµένοι Βουλευτές και Ευρωβουλευτές παρακολουθούνται ή
τέθηκαν υπό παρακολούθηση τα τελευταία τρία χρόνια. Ακούστε,
κύριε Μητσοτάκη, δεν νοµίζω ότι υπάρχει κάποιος σε αυτή την
Αίθουσα ή κάποιος πολίτης σε αυτή τη χώρα που θα µπορούσε
να πειστεί από µια δική σας διαβεβαίωση, που ούτως ή άλλως
δεν τη δώσατε κιόλας, το αντίθετο είπατε, «a priori κανείς δεν
εξαιρείται». Αλλά ακόµη και αν τη δίνατε, δεν θα µπορούσε κα-
νένας να πειστεί. Άλλωστε, όπως σας προείπα, είναι πολύ βολικό
αν βγουν στο φως και νέες αποκαλύψεις να µας πείτε και πάλι:
«Δεν ήξερα, ο ανιψιός µου φταίει και αυτός ο διοικητής της ΕΥΠ
που µε παραπλάνησε». 

Συνεπώς, η µόνη σοβαρή απάντηση σε αυτό το ερώτηµα είναι
η αποδοχή από εσάς ή η µη αποδοχή της πρότασής µας να νο-
µοθετήσετε σήµερα κιόλας την κατάργηση του απαράδεκτου άρ-
θρου 87 του ν.4790 που ψηφίσατε τον Μάρτη του 2021, µε το
οποίο απαγορεύεται στην ΑΔΑΕ η γνωστοποίηση της άρσης
απορρήτου. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Αν, λοιπόν, δεν έχετε κάτι να φοβηθείτε, προχωρήστε άµεσα

στην επαναφορά του νόµου όπως ήταν πριν από την παρέµβασή
σας, ώστε να δοθεί η δυνατότητα σε όποιον Βουλευτή ή Ευρω-
βουλευτή επιθυµεί να απευθυνθεί στην ΑΔΑΕ και να διερευνήσει
η ΑΔΑΕ και να του πει αν ήταν συνδεδεµένο το κινητό του. Προ-
χωρήστε.

Αν πάλι το αρνείστε και στη δευτερολογία σας πάλι δεν πείτε
κουβέντα γι’ αυτό, επιβεβαιώνετε για µία ακόµα φορά την ενοχή
και τον φόβο σας για νέες και ακόµη µεγαλύτερες και πιο συν-
ταρακτικές αποκαλύψεις. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Αν το αρνηθείτε, επιβεβαιώνετε ότι η παρακολούθηση του

Νίκου Ανδρουλάκη και του Θανάση Κουκάκη δεν ήταν ούτε ολί-
σθηµα ούτε λάθος ούτε αµέλεια ούτε αφέλεια ούτε άγνοια, αλλά
η κορυφή του παγόβουνου, η κορυφή του καθεστωτικού παγό-
βουνου που έχει την υπογραφή σας. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η καταληκτική σκηνή της αρ-

χαίας τραγωδίας ξέρετε ποια είναι; Η έξοδος. Αυτό ζούµε αυτές
τις ηµέρες. Την έξοδο του καθεστώτος Μητσοτάκη και την έξοδο
από το καθεστώς Μητσοτάκη, ένα καθεστώς που κόστισε πολύ
σε δικαιώµατα, σε ελευθερίες, σε ανθρώπινο πόνο. Η Εθνική Αν-
τιπροσωπεία καλείται σήµερα να συµβάλει στην οµαλή και δηµο-
κρατική έξοδο από αυτό το καθεστώς. Διότι η δηµοκρατία δεν
εκδικείται, αλλά οφείλει και να υπερασπίζεται τον εαυτό της. 

Η ΕΥΠ, έτσι όπως κατάντησε τα τελευταία τρία χρόνια -ο κ.
Κοντολέων, ο κ. Δηµητριάδης- είναι ο όνυχας που δείχνει τον λέ-
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οντα. Κι αυτό που ζούµε, όσο και αν προσπαθείτε να πείσετε για
το αντίθετο, όχι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν είναι κανονι-
κότητα. Μας προσβάλλει, να µας λέτε ότι αυτό είναι κανονικό-
τητα, ως χώρα. Ούτε κανονικότητα στην Ευρώπη είναι, όπως
προσπαθείτε να µας πείσετε ότι τα ίδια γίνονται και αλλού και
στην Ισπανία. Δεν είναι αυτό που ζούµε κανονικότητα. Αυτό που
ζούµε είναι εκτροπή και το λέω µετά λόγου γνώσεως.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Είναι εκτροπή που δεν έχουµε κανένα δικαίωµα να αφήσουµε

να περάσει έτσι. Και δεν αναφέροµαι µονάχα στους Βουλευτές
της Αντιπολίτευσης. Έχουµε διαφορές αλίµονο, υπαρκτές και
αναγκαίες στη δηµοκρατία θα έλεγα, αλλά το κράτος δικαίου, η
απαλλαγή της χώρας από τη σήψη, όπως επισηµαίνουν διεθνή
µέσα ενηµέρωσης, πιστεύω ότι πρέπει να αποτελεί και αποτελεί
κοινό τόπο για κάθε δηµοκρατικό πολίτη και για κάθε δηµοκρα-
τικό Βουλευτή, ανεξαρτήτως σε ποια ιδεολογία ή σε ποιο κόµµα
ανήκει, όπως κοινός τόπος είναι το να υπερασπιστούµε το δι-
καίωµα κάθε πολιτικού, κάθε εκλεγµένου, αιρετού, Βουλευτή,
Ευρωβουλευτή, αλλά και κάθε πολίτη στην ιδιωτικότητα των επι-
κοινωνιών του. Κοινός τόπος πρέπει να είναι να αντισταθούµε
στον φόβο, στον εκβιασµό, στις λογικές του µεγάλου αδελφού,
στο ψέµα, στις δολοφονίες χαρακτήρα. 

Όσο για εσάς, κύριε Μητσοτάκη, πολύ φοβάµαι ότι δεν έχετε
και πολλές επιλογές ή µάλλον έχετε δύο επιλογές, τη δηµοκρα-
τική που συνεπάγεται αναγνώριση των ευθυνών, παραίτηση και
προσφυγή στη λαϊκή ετυµηγορία άµεσα…

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
…και την καθεστωτική που συνεπάγεται συγκάλυψη, προκλή-

σεις, τοξικότητα, λάσπη στον ανεµιστήρα, διχασµό, αλλά και κι-
νήσεις πανικού που θα κάνουν ακόµα µεγαλύτερη ζηµιά στην
οικονοµία, αλλά και στη διεθνή εικόνα της χώρας. 

Σας ενθαρρύνω, λοιπόν, µε όση πολιτική αξιοπρέπεια σας έχει
αποµείνει, να πράξετε το πρώτο. Παραιτηθείτε και δώστε τη δυ-
νατότητα στους Έλληνες και στις Ελληνίδες να κρίνουν και να
αποφασίσουν. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Παραιτηθείτε και µη βυθίζετε άλλο την πολιτική ζωή της χώρας

σε κλίµα ζόφου και ανωµαλίας. Οι υποκλοπές, η κακοποίηση του
κράτους δικαίου, οι καθεστωτικές πρακτικές δεν µπορούν πια να
γίνουν αποδεκτές από τον δηµοκρατικό λαό µας. 

Σ' ό,τι µας αφορά και σ' ό,τι αφορά, πιστεύω, στη µεγάλη δη-
µοκρατική πλειοψηφία, επίσης δεν έχουµε πολλές επιλογές. Δεν
υπάρχει άλλος δρόµος από τον ανένδοτο θεσµικό αγώνα για την
υπεράσπιση της δηµοκρατίας, του κράτους δικαίου, των δικαιω-
µάτων και της ασφάλειας του πολίτη, για να χυθεί άπλετο φως στο
παρασκήνιο της εκτροπής, για να διασφαλιστούν οι όροι δηµο-
κρατικής διεξόδου, να αποκατασταθεί η δηµοκρατική οµαλότητα,
να απαλλαγεί η χώρα από το τοξικό νέφος της ανηθικότητας και
του ψέµατος και να επιστρέψει η σταθερότητα.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Τα υπόλοιπα πολύ σηµαντικά για το αύριο της οικονοµίας, της

κοινωνίας, της χώρας θα τα κρίνει η ψήφος του λαού µας, που
εδώ που φτάσαµε νοµίζω όλοι καταλαβαίνουµε ότι αποτελεί τη
µοναδική διέξοδο για όλους. 

(Όρθιοι οι Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ χειροκροτούν ζωηρά και πα-
ρατεταµένα)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Δύο πράγµατα θέλω
να επισηµάνω. 

Παρατήρησα ελάχιστους συναδέλφους να φωτογραφίζουν
διαδραµατιζόµενα στην Αίθουσα ή να φωτογραφίζουν άλλους
συναδέλφους. Όπως ξέρετε, αυτό είναι ανεπίτρεπτο. Παρακαλώ
να σταµατήσει. 

Επίσης, θα δώσω τον λόγο στον Υπουργό Επικρατείας κ. Γε-
ραπετρίτη, ο οποίος ζήτησε τον λόγο επί προσωπικού. 

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Ζήτησε τον λόγο για δύο λεπτά επί προσωπικού και θα λάβει

τον λόγο επί προσωπικού. 
Αµέσως µετά θα µιλήσει ο κ. Κατρίνης. Είναι εφαρµογή του

Κανονισµού.
(Θόρυβος - διαµαρτυρίες στην Αίθουσα από τις πτέρυγες του

ΣΥΡΙΖΑ και του Κινήµατος Αλλαγής)

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ (Επικεφαλής της Κοινοβουλευτικής
Οµάδας του Κινήµατος Αλλαγής): Κύριε Πρόεδρε, δεν το δεχό-
µαστε. Δεν το δεχόµαστε! Η συζήτηση είναι σε επίπεδο πολιτικών
Αρχηγών. Δεν µπορεί να έχει τον λόγο.

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-
κής Αριστεράς): Κύριε Πρόεδρε, δεν έχει το δικαίωµα να πάρει
τον λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Η συζήτηση σε επί-
πεδο πολιτικών Αρχηγών ή επικεφαλής δεν αποκλείει είτε την
προσβολή είτε την παραποίηση λεχθέντων. 

Ο κ. Γεραπετρίτης ζήτησε τον λόγο για δύο λεπτά. Αναφέρ-
θηκε ονοµαστικά ο Αρχηγός της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης,
αναφέρθηκε ονοµαστικά σε αυτόν ότι είπε ψέµατα και δικαιούται
αυτονοήτως να υπερασπιστεί τον εαυτό του. 

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-

κής Αριστεράς): Όχι, κύριε Πρόεδρε.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ (Επικεφαλής της Κοινοβουλευτικής

Οµάδας του Κινήµατος Αλλαγής): Θέλουµε να µας ακούσετε
επισήµως, κύριε Πρόεδρε, όχι ανεπισήµως. Θέλουµε να µας δώ-
σετε τη δυνατότητα να µας ακούσετε. Θέλουµε να ακουστούµε
επισήµως!

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ελάτε, ελάτε είναι
δύο λεπτά, εφαρµογή του Κανονισµού. Ελάτε, κύριε Υπουργέ.

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες στην Αίθουσα από την πτέρυγα
του ΣΥΡΙΖΑ)

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Είναι ντροπή!
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ (Επικεφαλής της Κοινοβουλευτικής

Οµάδας του Κινήµατος Αλλαγής): Όχι, κύριε Πρόεδρε, είναι
ανεπίτρεπτο αυτό. Δεν το δεχόµαστε.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Εσείς καθυστερείτε
τον εαυτό σας. Εσείς καθυστερείτε τώρα τον εαυτό σας!

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ (Επικεφαλής της Κοινοβουλευτικής
Οµάδας του Κινήµατος Αλλαγής): Είναι υπεύθυνος ο Πρωθυ-
πουργός που επιτρέπει αυτά τα πράγµατα.

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-
κής Αριστεράς): Δεν έχει το δικαίωµα να πάρει τον λόγο, κύριε
Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Είναι εφαρµογή του
Κανονισµού. 

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ (Επικεφαλής της Κοινοβουλευτικής
Οµάδας του Κινήµατος Αλλαγής): Κύριε Πρόεδρε, θα µου δώ-
σετε τον λόγο;

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Σταµατήστε, για να

µην ζητήσει και άλλος τον λόγο επί προσωπικού. Ελάτε τώρα!
Όλοι ξέρετε ότι το προσωπικό είναι κάτι το οποίο εγείρεται σε
κάθε διαδικασία.

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ (Επικεφαλής της Κοινοβουλευτικής
Οµάδας του Κινήµατος Αλλαγής): Κύριε Πρόεδρε, θα µου δώ-
σετε τον λόγο; 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ελάτε, ελάτε, ελάτε! 
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΒΑΡΔΑΚΗΣ: Και ο κ. Πολάκης ζήτησε τον λόγο.
ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ: Δεν έχει το δικαίωµα να µιλήσει, κύριε

Πρόεδρε.
(Θόρυβος - διαµαρτυρίες στην Αίθουσα)

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ (Επικεφαλής της Κοινοβουλευτικής
Οµάδας του Κινήµατος Αλλαγής): Θα µου δώσετε τον λόγο; Δεν
επιτρέπονται, κύριε Πρόεδρε, αυτά. Αυτό που κάνετε είναι πρω-
τοφανές, είναι ανήκουστο. Δεν έχει ξαναγίνει ποτέ σε ανάλογη
διαδικασία.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Κύριε Κατρίνη, έχετε
τον λόγο µετά από τα δύο λεπτά του κ. Γεραπετρίτη.

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ (Επικεφαλής της Κοινοβουλευτικής
Οµάδας του Κινήµατος Αλλαγής): Αυτό που κάνετε τώρα δεν
έχει γίνει ποτέ, κύριε Πρόεδρε. Είναι η πρώτη φορά που γίνεται.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Έχει ξαναγίνει.
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-

κής Αριστεράς): Είναι η πρώτη φορά.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ (Επικεφαλής της Κοινοβουλευτικής

Οµάδας του Κινήµατος Αλλαγής): Δεν έχει γίνει ποτέ. Είναι η
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πρώτη φορά που γίνεται. Μην παραβιάζετε τη διαδικασία. 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ελάτε τώρα! «Δεν

έχει γίνει ποτέ»! Μου απονέµετε την ιδιότητα του πρωτοπόρου,
λοιπόν! Αλλά δεν ισχύει!

Κύριε Υπουργέ, έχετε για δύο λεπτά τον λόγο επί του προσω-
πικού. 

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Παρακαλώ! Παρακαλώ! 
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ (Επικεφαλής της Κοινοβουλευτικής

Οµάδας του Κινήµατος Αλλαγής): Το ξαναλέω, δώστε µας το
δικαίωµα να µας ακούσετε επισήµως.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Είναι απαράδεκτο.
Απορώ µε την όρεξη που έχετε να βρίσκετε σε όλα τα θέµατα
αντιρρήσεις. Ελάτε τώρα! Δύο λεπτά επί του προσωπικού. Αυτό
µπορεί να θίξει και εσάς που αρνείστε τώρα. 

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Δεν ακούγεται τίποτε. Δεν γράφεται τίποτα στα Πρακτικά. Δεν

ακούγεται τίποτε ούτε γράφεται τίποτε στα Πρακτικά. Παρα-
καλώ! 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗΣ:...
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΒΑΡΔΑΚΗΣ:...
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Να είστε βέβαιοι ότι

αν ήταν ντροπή, δεν θα γινόταν. 
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ (Υπουργός Επικρατείας): Ευχα-

ριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Θα παρακάµψω την αντίληψη ότι δεν υφίσταται προσωπικό ζή-

τηµα όταν Αρχηγός της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης, αναφερό-
µενος σε έναν Βουλευτή του ελληνικού Κοινοβουλίου, τρεις
φορές ανέφερε ότι είπε ψέµατα ενώπιον της Βουλής. 

Και µόνο για λόγους δεοντολογίας θα έπρεπε ο ίδιος ο Αρχη-
γός της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης να επιτρέψει να ακουστεί
αυτό το οποίο θα ακουστεί από τον Βουλευτή.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-

κής Αριστεράς): Εγώ θα επιτρέψω;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ (Υπουργός Επικρατείας): Ή

έχετε µία τέτοια χαµηλή αντίληψη για την ειλικρίνεια που δεν θε-
ωρείτε ότι αυτό που είπατε είναι προσβλητικό. Θέλω να σας θυ-
µίσω…

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-
κής Αριστεράς): Έλα τώρα! Σηκώθηκες για να προσβάλλεις;

(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ελάτε, τώρα. Παρα-

καλώ. Πρέπει να ακουστεί. 
ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ: Το προσωπικό να ακουστεί, όχι η θεω-

ρία. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ (Υπουργός Επικρατείας): Εγώ

δεν σας µιλάω στον ενικό. Και δεν απευθύνοµαι υβριστικά. Σας
θυµίζω ότι ο Τόµας Τζέφερσον είναι εκ των ιδρυτών πατέρων των
Ηνωµένων Πολιτειών και τρίτος Πρόεδρος της Αµερικανικής Δη-
µοκρατίας. Έλεγε ότι η ειλικρίνεια είναι το πρώτο κεφάλαιο στο
βιβλίο της σοφίας. Είστε ακόµα στα περιεχόµενα σε αυτό, κύριε
Πρόεδρε. Με συγχωρείτε πολύ. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Μέµφεστε έναν Βουλευτή του ελληνικού Κοινοβουλίου τρεις

φορές ότι είπε ψέµατα στη Βουλή επικαλούµενος µια µυστική και
απόρρητη συνεδρίαση, για την οποία εγώ δεν µπορώ αυτή τη
στιγµή να απαντήσω, γιατί σέβοµαι το γεγονός ότι ήµουν παρι-
στάµενος και εξ αυτού του λόγου δεν µπορώ να διαρρεύσω οτι-
δήποτε. Χρησιµοποιείτε αυτό για να προσβάλετε έναν Βουλευτή. 

Θέλω να σας πω, λοιπόν, δύο πράγµατα. Το πρώτο είναι το
εξής. Έχει χαθεί το αληθές νόηµα των λέξεων. Η λέξη ψέµα είναι
µια βαριά λέξη, κύριε Πρόεδρε, την οποία θα πρέπει να απευθύ-
νετε µε φειδώ, διότι δεν είµαστε όλοι εξίσου ανεκτικοί σε θέµατα
αξιοπρέπειας. 

Το δεύτερο ζήτηµα είναι το εξής. Αυτά τα οποία θα λέγονταν
σε µία οποιαδήποτε συνάθροιση και θα αποτελούσαν λόγο προ-
σβολής της προσωπικότητας, έρχεστε στη Βουλή και τα λέτε µε
πολύ µεγάλη ευκολία. Η Βουλή, όµως, δεν είναι ο χώρος ο
οποίος µπορεί να λειτουργήσει ως διήθηση για να λέγεται το οτι-

δήποτε. Διότι εδώ, σε αυτή την Αίθουσα, υφίστανται άνθρωποι
µε αξιοπρέπεια, κύριε Πρόεδρε. Και αυτό θέλω να το θυµάστε! 

(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Θέλω, λοιπόν, εδώ να δηλώσω ευθέως, παρισταµένων των

Βουλευτών της Συµπολίτευσης και της Αντιπολίτευσης οι οποίοι
βρίσκονταν στην Επιτροπή Θεσµών και Διαφάνειας, ότι εγώ ου-
δέποτε ανέφερα στην επιτροπή της Βουλής οτιδήποτε από αυτά
τα οποία είπατε. Δεν είπα κουβέντα γι’ αυτά. Αυτό µπορείτε να
το δείτε στα Πρακτικά. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Ρωτήστε τον κ. Κατρούγκαλο. Σας δίνω ένα λεπτό να τον ρω-

τήσετε. Σε παρακαλώ πάρα πολύ, Γιώργο, τώρα να αναφέρεις
στον Αρχηγό σου αν εγώ είπα τίποτε από αυτά τα οποία µνηµό-
νευσε ως ψέµατα. Πες του, λοιπόν. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Με σεβασµό απέναντι στο πρόσωπό σας, κύριε Πρόεδρε, και

µε σεβασµό απέναντι στο Κοινοβούλιο, θέλω να πω ότι σας πα-
ρακαλώ πολύ έως το τέλος της συνεδρίασης να ανακαλέσετε.
Εσείς ο ίδιος είπατε τρεις φορές ότι είπα ψέµατα. Σας καλώ να
ανακαλέσετε. Και σας καλώ, επίσης, να γνωρίζετε ότι εγώ προ-
τίθεµαι να ασκήσω όλα τα δικαιώµατα τα οποία έχω από την προ-
σβολή την οποία µου κάνατε. 

Θέλω να κλείσω λέγοντάς σας ότι θα ασκήσω τα δικαιώµατά
µου αυτά και να σας πω γιατί θα τα ασκήσω. Διότι σε αυτή την
εξαιρετικά εχθροπαθή οµιλία την οποία κάµατε προ ολίγου εί-
πατε ένα πράγµα σωστό: ότι κανένας δεν είναι υπεράνω του Συν-
τάγµατος και των νόµων.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Κύριε Τσίπρα, έχετε

τον λόγο. 
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-

κής Αριστεράς): Χρειάστηκε σωσίβιο ο κ. Μητσοτάκης. Δεν µπο-
ρεί µόνος του. Ο κ. Γεραπετρίτης ανέλαβε τον ρόλο. Θα του
απαντήσω, όµως. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Επαναλαµβάνω. Απηύθυνα µια σειρά από ερωτήµατα στον κ.

Μητσοτάκη. Σε ένα από αυτά περιλαµβάνεστε κι εσείς, κύριε Γε-
ραπετρίτη. Γνωρίζατε, λοιπόν, ή δεν γνωρίζατε όταν στην Επι-
τροπή Θεσµών και Διαφάνειας σε επανειληµµένες ερωτήσεις... 

Εσείς προσωπικά δεν απαντήσατε. Απαντούσε ο κ. Κοντολέων
λέγοντας ψέµατα. 

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Γνωρίζατε; Γιατί δεν απαντούσατε;
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ελύθη το θέµα. 
Ευχαριστούµε. 
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-

κής Αριστεράς): Δεν ελύθη. Δεν θα µου πάρετε τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ελύθη το θέµα. 
(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-

κής Αριστεράς): Δεν ελύθη καθόλου το θέµα. Δεν ελύθη το
θέµα. Αφήστε µε να ολοκληρώσω. Θα µε αφήσετε να ολοκλη-
ρώσω. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Βεβαίως, αλλά ελύθη
µε αυτό που είπατε. 

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-
κής Αριστεράς): Κύριε Γεραπετρίτη, µην κουνάτε το δάχτυλο για
µηνύσεις, εδώ µιλάµε πρωτίστως πολιτικά, ούτε για µηνύσεις
ούτε για αγωγές. Το κρίσιµο ερώτηµα που αφορά στον κύριο Μη-
τσοτάκη, σε εσάς και στον κ. Πιερρακάκη, που συνοδεύσατε
εκείνη την ηµέρα τον αποπεµφθέντα διοικητή της ΕΥΠ, ο οποίος
σε επανειληµµένες ερωτήσεις είπε ψέµατα και εσείς σε επανει-
ληµµένες ερωτήσεις δεν σπεύσατε να διευκρινίσετε τι ακριβώς
συµβαίνει, είναι εάν αυτό…

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Παρακαλώ, παρα-

καλώ! 
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-

κής Αριστεράς): …αυτό, λοιπόν, το κρίσιµο το οποίο απευθύνε-
ται σε εσάς είναι εάν γνωρίζατε ή δεν γνωρίζατε. Εάν γνωρίζατε,
λοιπόν, είστε και εσείς και ο κ. Πιερρακάκης, που είναι δίπλα σας,
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συµµέτοχοι και συνεργοί στο έγκληµα, κύριε Γεραπετρίτη. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

Και ένα τελευταίο. Τις τελευταίες ηµέρες, κύριε Γεραπετρίτη,
µε όλα όσα έχουν συµβεί έχει ντραπεί και η ντροπή. Το να βγαί-
νετε εσείς ως τιµητής και ο Πρωθυπουργός και να µου κουνάτε
το δάχτυλο ζητώντας µετ’ επιτάσεως επί προσωπικού τον λόγο,
πάει πολύ. Υπάρχουν, πράγµατι, στην πολιτική ζωή του τόπου
αξιόλογοι ακαδηµαϊκοί -και είστε ένας από αυτούς- οι οποίοι
µπαίνοντας στην πολιτική κοσµούν την πολιτική. Υπάρχουν, όµως
και πορείες -πρέπει να το ψάξετε- που µπαίνοντας στην πολιτική,
χάνουν την αξιοπιστία τους. Ψάξτε το.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Κύριε Κατρίνη, έχετε

τον λόγο ως Επικεφαλής της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του Κι-
νήµατος Αλλαγής, για το δικό σας εικοσάλεπτο.

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ (Επικεφαλής της Κοινοβουλευτικής
Οµάδας του Κινήµατος Αλλαγής): Κύριε Πρόεδρε, είναι απο-
ρίας άξιον πώς ζήτησε τον λόγο επί προσωπικού ο κ. Γεραπετρί-
της και δεν τον ζήτησε ο Πρωθυπουργός µε όλα όσα άκουσε
στην οµιλία του κ. Τσίπρα.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ο κύριος Πρωθυ-
πουργός έχει δευτερολογία.

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ (Επικεφαλής της Κοινοβουλευτικής
Οµάδας του Κινήµατος Αλλαγής): Προφανώς έχει περισσότε-
ρες ευαισθησίες ο κ. Γεραπετρίτης από τον κύριο Πρωθυ-
πουργό. 

Κύριε Μητσοτάκη, καλέσατε -όπως είπατε- τον κ. Ανδρουλάκη
για να γνωριστείτε, αφού βεβαίως πρώτα τον παρακολουθού-
σατε. Δεν σας βοήθησε, προφανώς, η παρακολούθηση να αντι-
ληφθείτε ότι ο Νίκος Ανδρουλάκης δεν µπαίνει σε συναλλαγές,
δεν εκβιάζεται και δεν είναι βολικός εταίρος…

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)
…ούτε για εσάς αλλά ούτε για τον κ. Τσίπρα, ο οποίος θεωρεί

ότι µπορεί να παριστάνει τον τιµητή και τον προστάτη µετά τα
όσα έγιναν επί διακυβέρνησής του. 

Και αναρωτηθήκατε: Τι ψηφίζει τελικά όποιος ψηφίζει Νίκο Αν-
δρουλάκη; Όποιος ψηφίζει Νίκο Ανδρουλάκη και ΠΑΣΟΚ, ψηφί-
ζει προοδευτικές αξίες και θέσεις. Ψηφίζει λύσεις και προτάσεις
για τους πολλούς. Ψηφίζει προοπτική για τη χώρα. Ψηφίζει για
την εντιµότητα, για τη διαφάνεια, για τη λογοδοσία στον δηµόσιο
βίο. Ψηφίζει για τον σεβασµό στο κράτος δικαίου, στα δικαιώ-
µατα, αλλά και στις ελευθερίες των πολιτών, αυτά που για εσάς,
κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας, είναι ψιλά γράµµατα, αυτά που
πλήγωσε ο ΣΥΡΙΖΑ κατά τη διακυβέρνησή του. 

Ψηφίζοντας, λοιπόν, Νίκο Ανδρουλάκη, όποιος ψηφίζει, ψηφί-
ζει πολύ απλά να φύγουν και οι δύο το γρηγορότερο δυνατό!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)
Και επειδή οι εκλογές θα έρθουν, αλλά θα έρθουν, κύριε Τσί-

πρα, µετά τη διαλεύκανση της υπόθεσης, για να µάθει ο ελληνι-
κός λαός τι έγινε σε αυτή την υπόθεση και ποιοι ήταν αυτοί οι
οποίοι έστησαν όλη αυτή την ιστορία, να είστε βέβαιος ότι στις
εκλογές οι πολίτες θα µιλήσουν και παρά τα όσα επιθυµείτε
ένθεν κακείθεν και λέτε κατά καιρούς, σας διαβεβαιώνουµε ότι
συνεχίζουµε την αυτόνοµη και αυτοδύναµη πορεία µε το ΠΑΣΟΚ
σε θέση πρωταγωνιστή των εξελίξεων. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ζούµε τις τελευταίες ηµέρες
µιας Ποµπηίας που ξεκίνησε µε στόµφο και καταλήγει µε πάταγο
στα σκοτεινά µονοπάτια µιας αλαζονικής και επηρµένης πορείας. 

Και αυτό γιατί στο λυκόφως της θητείας της αναδεικνύεται το
απόλυτα αρνητικό πρόσηµο αυτής της Κυβέρνησης. Στην αποτυ-
χία της διαχείρισης της πανδηµίας, ήρθε να προστεθεί το κύµα
ακρίβειας που πλήττει τη χώρα εδώ και έναν χρόνο και καθηµερινά
διογκώνεται. Στο χρεοκοπηµένο και εντελώς αποτυχηµένο µον-
τέλο του δήθεν επιτελικού κράτους, που εξυπηρετούσε συγκεκρι-
µένα συµφέροντα και ένα συγκεντρωτικό σύστηµα εξουσίας, ήρθε
να προστεθεί το µεγάλο σκάνδαλο των υποκλοπών, που η Κυβέρ-
νηση και ο Πρωθυπουργός είναι βαρύτατα εκτεθειµένοι. Μάλιστα,
και ο ίδιος ο Πρωθυπουργός και στελέχη της Κυβέρνησης -ο κ.
Μητσοτάκης και σήµερα το έκανε- χαρακτηρίζοντας την υπόθεση
αυτή ολίσθηµα, λάθος, επιχειρησιακή αστοχία, έκαναν και κάνουν
ό,τι µπορούν για να υποβαθµίσουν το πρωτοφανές περιστατικό

της παρακολούθησης των τηλεφωνικών επικοινωνιών του Νίκου
Ανδρουλάκη από την Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών. Και δεν
είναι η µοναδική επιβεβαιωµένη περίπτωση. Υπάρχει διαπιστω-
µένη και τεκµηριωµένη παρακολούθηση δηµοσιογράφου, του κ.
Κουκάκη. Υπάρχουν καταγγελίες του Κοµµουνιστικού Κόµµατος
Ελλάδας για συνακροάσεις στο τηλεφωνικό του κέντρο εδώ και
αρκετά χρόνια. Και, προφανώς, τα περιστατικά αυτά δεν είναι
ούτε τα µόνα ούτε µεµονωµένα και συµβαίνουν την ίδια στιγµή
που η Κυβέρνηση παραπλανητικά και πλέον προκλητικά λέει ότι
έχει άγνοια, η επίκληση της οποίας δεν πείθει κανέναν.

Και σήµερα διά χειλέων Πρωθυπουργού και δύο ηµέρες πριν
στη Βουλή, στην Επιτροπή Θεσµών και Διαφάνειας, αλλά και τις
προηγούµενες ηµέρες, ακούσαµε ότι κανείς δεν εξαιρείται. Μπο-
ρεί δηλαδή, να παρακολουθούνται πολιτικοί, δηµοσιογράφοι, επι-
χειρηµατίες, παράγοντες του δηµόσιου βίου. 

Η έγκριτη εφηµερίδα «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ» έγραψε, µάλιστα, για
παρακολουθήσεις επτά ή οκτώ πολιτικών προσώπων. Και ανα-
ρωτιόµαστε τι σχέση έχουν όλα αυτά µε τη δηµοκρατία; Ένα
είναι βέβαιο. Οι ενέργειες της Κυβέρνησης και της ΕΥΠ συνι-
στούν θεσµική εκτροπή, καταφέρουν ισχυρό, ισχυρότατο πλήγµα
στη δηµοκρατία µας και καταργούν στοιχειώδεις εγγυήσεις του
κράτους δικαίου. 

Όπως εύστοχα είχε επισηµάνει ο αείµνηστος Αναστάσιος Πε-
πονής τον Μάιο του 1993 στη συζήτηση για τις υποκλοπές σε
αυτήν εδώ την Αίθουσα, επικρίνεται η Κυβέρνηση της Νέας Δη-
µοκρατίας γιατί ενσωµάτωσε το παρακράτος στο κράτος και στη
συνέχεια έθεσε υπηρεσίες του κράτους στην εξυπηρέτηση του
παρακράτους. Επικρίνεται γιατί ο Αρχηγός της Νέας Δηµοκρα-
τίας και Πρωθυπουργός συγκαλύπτει σχεδιασµένα και συστηµα-
τικά παράνοµες πράξεις, υπονοµευτικές της δηµοκρατίας και
των θεσµών. Επικρίνεται γιατί το άµεσο οικογενειακό περιβάλλον
του Πρωθυπουργού ενεργώντας και ως άµεσο πολιτικό του πε-
ριβάλλον συνδιαλέγεται ή και διαπραγµατεύεται µε τους αυτουρ-
γούς αδικηµάτων και πάντως σε κάθε περίπτωση και µε οποια-
δήποτε εκδοχή αποκρύπτει. Επικρίνεται για την καθηµερινή πα-
ραγωγή προς δηµόσια κατανάλωση ανακριβειών. Αυτά που ελέχ-
θησαν το 1993 -έφυγε ο κ. Μητσοτάκης, δεν έχει µάθει να ακούει,
δεν αντέχει την αλήθεια, δεν του αρέσουν αυτά που λέµε και γι’
αυτό συνέχεια αποχωρεί- από τον Αναστάσιο Πεπονή σε αυτή
εδώ την Αίθουσα µας φέρνουν το 2022 πάλι στη µνήµη µας την
περίοδο 1990 - 1993. Η ιστορία επαναλαµβάνεται. 

Για πόσο καιρό άραγε πίστευαν ότι θα είναι στο απυρόβλητο
ο Πρωθυπουργός, συγκεκριµένοι Υπουργοί και κυβερνητικά στε-
λέχη, που µε τις τοποθετήσεις τους προκαλούν το δηµόσιο αί-
σθηµα και παραβιάζουν άρθρα του Συντάγµατος;

Ήρθαν δύο Υπουργοί στην Επιτροπή Θεσµών και Διαφάνειας
για να µας διαβεβαιώσουν ότι σε όλα τα θέµατα τηρείται η νοµι-
µότητα. Μαζί µε τον τέως διοικητή της ΕΥΠ, ο οποίος παρά το
ότι γνώριζε την αλήθεια σιώπησε αιδηµόνως, αποκρύπτοντας την
αλήθεια. Λίγες ηµέρες µετά αποκαλύφθηκε ότι µε εντολή της
ΕΥΠ παρακολουθούνταν οι τηλεφωνικές επικοινωνίες του εκλεγ-
µένου Ευρωβουλευτή και υποψήφιου τότε Προέδρου του
ΠΑΣΟΚ. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο αείµνηστος Λεωνίδας Κύρκος
στην ίδια συνεδρίαση το 1993 είχε πει ότι η ευαισθησία απέναντι
σε κατηγορίες για υποκλοπές προδίδει το δηµοκρατικό ήθος
µιας Κυβέρνησης. Ποια ήταν, λοιπόν, η αντίδραση της Κυβέρνη-
σης στις κατηγορίες για υποκλοπές; Αρχικά η υποβάθµιση του
θέµατος και η προσπάθεια να εµφανιστεί ως νόµιµη κατάσταση
και συνηθισµένη περίπτωση. 

Μάλιστα, στο αίτηµα της Κοµισιόν στις 29 Ιουλίου, προ των
αποκαλύψεων, για την παροχή εξηγήσεων για ό,τι αφορά στην
παρακολούθηση ενός εκλεγµένου Ευρωβουλευτή συνέστησε
στην επιτροπή να µην ασχολείται και απαξίωσε τις αποκαλύψεις
για τις υποκλοπές τονίζοντας ότι προέρχονται από ελληνικά µέσα
ενηµέρωσης που δεν χαρακτηρίζονται από αντικειµενικότητα και
ακρίβεια. Με τον ίδιο τρόπο η Νέα Δηµοκρατία στοχοποίησε δη-
µοσιογράφους, που τόλµησαν να αρθρογραφήσουν αναδει-
κνύοντας το θέµα των υποκλοπών και της βαριάς σκιάς που
αφήνει στην Κυβέρνηση και τη χώρα.

Απευθύνοµαι σε εσάς, κύριε Πρωθυπουργέ, αν και δεν είστε
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παρών, και σας ρωτώ ευθέως ενώπιον της Βουλής: Ποιοι άλλοι
πολιτικοί ή παράγοντες του δηµοσίου βίου παρακολουθούνται;
Έχετε απάντηση σ’ αυτό το ερώτηµα; Έχει κάποιος από την Κυ-
βέρνηση απάντηση σε αυτό το ερώτηµα; Διότι σε όλα τα άλλα
ερωτήµατα που έχουν τεθεί δεν έχετε δώσει καµµία, µα καµµία,
απάντηση. Ποιους άλλους παρακολουθούσε ή παρακολουθεί η
ΕΥΠ επί των ηµερών σας; Δεν ξέρετε, κύριε Μητσοτάκη; Δεν ρω-
τήσατε να µάθετε; Δεν σας ενδιαφέρει να ξέρετε και να µάθετε
ποιοι άλλοι πολιτικοί ή πρόσωπα του δηµοσίου βίου παρακολου-
θούνται επί της δικής σας διακυβέρνησης; Και, βεβαίως, µπορεί
µεταξύ αυτών να είναι και στελέχη που ανήκουν στην κυβερνη-
τική παράταξη.

Εδώ κι έναν µήνα η προσπάθεια του Μεγάρου Μαξίµου είναι
να στεγανοποιήσει τη ροή της πληροφόρησης και της έρευνας
ώστε να µην υπάρξουν άλλες αποκαλύψεις, γιατί τότε η Κυβέρ-
νηση θα βρεθεί σε ακόµα πιο δυσχερή θέση, να προστατευτεί
πάση θυσία, µε όποια ανθρωποθυσία µπορεί να γίνει, ο ίδιος ο
Πρωθυπουργός, ενώ ο πρώην Διοικητής της ΕΥΠ, ο οποίος όπως
όλα δείχνουν µάλλον ήταν εντελώς διακοσµητικός, και ο κ. Δη-
µητριάδης, ο στενότερος συνεργάτης του κ. Μητσοτάκη, οδηγή-
θηκαν σε παραίτηση.

Αν, λοιπόν, για όλα φταίει ο κ. Κοντολέων, όπως λέει ο Πρω-
θυπουργός, ποιος είναι αυτός που τον επέλεξε για τη θέση του
Διοικητή της ΕΥΠ; Ποιος είναι αυτός που άλλαξε τον νόµο για να
µπορεί να διοριστεί στη συγκεκριµένη θέση µε µια φωτογραφική
τροπολογία; Ποιος είναι αυτός που τη δεύτερη µέρα που έγινε
Κυβέρνηση η Νέα Δηµοκρατία υπήγαγε την ΕΥΠ στην αποκλει-
στική αρµοδιότητα του Πρωθυπουργού;

Κύριε Μητσοτάκη, το ζήτηµα δεν είναι να δικαιολογήσετε λέ-
γοντας ότι δεν ξέρατε. Το ζήτηµα είναι ποιοι σε αυτή εδώ την Αί-
θουσα και στην ελληνική κοινωνία σας πιστεύουν. Γιατί ακόµα
και στελέχη της παράταξής σας δεν σας πιστεύουν.

Το ΠΑΣΟΚ θα επιµείνει στη νοµιµότητα, γιατί το ΠΑΣΟΚ απο-
τελεί τη µοναδική εγγύηση για να εφαρµοστούν οι κανόνες ενός
κράτους δικαίου, για να δει την πόρτα της εξόδου αυτή η Κυβέρ-
νηση που φθείρει τους θεσµούς και παραβιάζει τις δηµοκρατικές
ελευθερίες. Γιατί η δηµοκρατία δεν ανέχεται την ύβρη, ούτε κα-
θεστωτικές νοοτροπίες που την υπονοµεύουν. Γιατί η δηµοκρα-
τία προϋποθέτει τη διαφάνεια, την αξιοπιστία, τη λογοδοσία και
την ευθύνη ως ουσιώδη συστατικά της. Και στα ζητήµατα της δη-
µοκρατίας υπάρχει απόλυτη αξίωση και απόλυτη υποχρέωση σε-
βασµού.

Το ΠΑΣΟΚ, θα επικεντρωθεί στα πραγµατικά περιστατικά και
γεγονότα και θα αναζητήσει µε κάθε τίµηµα την αλήθεια, ώστε
να αποκαλυφθούν οι υπεύθυνοι και να αποδοθούν οι ευθύνες.
Και αυτό θα γίνει άµεσα -το ξαναλέω- πριν από τη διεξαγωγή των
εθνικών εκλογών, για να γνωρίζει ο ελληνικός λαός τι έγινε, από
ποιους έγινε και πότε έγινε. Διότι στην περίπτωση της παρακο-
λούθησης του Προέδρου του ΠΑΣΟΚ µιλάµε για τη λειτουργία
ενός παρακρατικού µηχανισµού υπό την καθοδήγηση του Μεγά-
ρου Μαξίµου, που θέλησε να θέσει σε οµηρία µια ολόκληρη πα-
ράταξη αλλά απέτυχε παταγωδώς.

Και σήµερα αυτή η παράταξη είναι εδώ, κύριε Μητσοτάκη, για
να σας πει ένα µεγάλο «όχι» στις άθλιες µεθοδεύσεις και στις
πρακτικές σας. Αυτή η παράταξη είναι εδώ υπερήφανη και κοι-
τάζει στα µάτια τον ελληνικό λαό για να του πει ότι δεν θα επι-
τρέψει να γυρίσουµε σε σκοτεινές εποχές, στο παρελθόν και σε
όλα αυτά που µας πλήγωσαν ως χώρα και ως δηµοκρατία.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)
Να αποκαλυφθεί, λοιπόν, η αλήθεια, αφού εδώ έχουµε τεκµη-

ριωµένα: Την απόπειρα παγίδευσης του κινητού τηλεφώνου του
Νίκου Ανδρουλάκη µε το κακόβουλο λογισµικό «Predator», που
αποκαλύφθηκε από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, και, βεβαίως, την
παρακολούθηση του Προέδρου του ΠΑΣΟΚ το ίδιο χρονικό διά-
στηµα από την ΕΥΠ, γεγονός πρωτοφανές και όχι ολίσθηµα ή
λάθος ή επιχειρησιακή αστοχία.

Εµάς δεν µας αφορά η απόπειρα προσανατολισµού µε τε-
χνητή όξυνση ή συµψηφισµούς. Αν υπάρχουν στοιχεία για ανά-
λογα περιστατικά σε προηγούµενες περιόδους να κατατεθούν
και να σχηµατιστούν, εφόσον υπάρχουν, όχι µία, αλλά δέκα εξε-
ταστικές επιτροπές, να διερευνηθούν όλες οι υποθέσεις που στη-

ρίζονται σε τεκµηριωµένες καταγγελίες, όπως το ζήτηµα των
υποκλοπών στο τηλεφωνικό κέντρο του ΚΚΕ, καταγγελίες που
ξεκινούν από την περίοδο της διακυβέρνησης Τσίπρα - Καµµένου
και, βεβαίως, να αποδοθούν και οι ευθύνες. 

Εδώ, όµως, έχουµε αποδεδειγµένα στοιχεία για τις δικές σας
παρακολουθήσεις, κύριοι της Κυβέρνησης. Πιαστήκατε επ’ αυ-
τοφώρω, αφού πρώτα είπατε ανερυθρίαστα ψέµατα. Είστε και
φυσικοί και ηθικοί αυτουργοί αυτής της κυνικής και ιταµής πρό-
κλησης.

Το κυρίαρχο ζήτηµα είναι ένα, τα, πραγµατικά, περιστατικά της
παρακολούθησης του Νίκου Ανδρουλάκη, την οποία παραδεχ-
θήκατε και εσείς, καθώς και της απόπειρας παγίδευσης του κι-
νητού του. Πρέπει να αναδειχθεί η αλήθεια, να υπάρξει κάθαρση
-θυµάστε αυτή τη λέξη, πολλά χρόνια πριν- και η κάθαρση επέρ-
χεται όχι µε τη µετάθεση αλλά µε την ανάληψη και την απόδοση
ευθυνών. 

Η φράση του κ. Μητσοτάκη στις 8 Αυγούστου σύµφωνα µε την
οποία παρ’ ότι όλα έγιναν νόµιµα, η Εθνική Υπηρεσία Πληροφο-
ριών υποτίµησε την πολιτική διάσταση της συγκεκριµένης ενέρ-
γειας, δηλαδή της παρακολούθησης του Νίκου Ανδρουλάκη, τον
εκθέτει ανεπανόρθωτα. Μας θύµισε την επίκληση του νόµιµου
και του ηθικού. Αυτοί οι οποίοι το έγραψαν ή έπεισαν τον κ. Μη-
τσοτάκη να το πει, δηµιούργησαν ένα µείζον πολιτικό πρόβληµα
πολύ µεγαλύτερο από αυτό που φαντάζεται και από αυτό που
αντιµετωπίζει. 

Τι είπε ο κ. Μητσοτάκης και το είπε και σήµερα; Είπε ότι η ΕΥΠ
µπορεί να παρακολουθεί «νοµίµως» το σύνολο σχεδόν του πολι-
τικού, επιχειρηµατικού και δηµοσιογραφικού κόσµου. Ουδείς
εξαιρείται. Αυτό ήταν και αυτό είναι και σήµερα το µήνυµα της
Κυβέρνησης. Δηλαδή, µια Κυβέρνηση που µπορεί να παρακολου-
θεί όποτε επιθυµεί τους πάντες. Επ’ αυτού σας απάντησε τεκµη-
ριωµένα σε συνταγµατικό και σε θεσµικό επίπεδο ο Ευάγγελος
Βενιζέλος για να ακολουθήσει µια πλειάδα έγκριτων συνταγµα-
τολόγων. 

Υπάρχει όµως και η ουσία της υπόθεσης. Για ποιον λόγο πα-
ρακολουθούσατε τον Νίκο Ανδρουλάκη; Και επειδή αναρωτηθή-
κατε και προκαλέσατε τον Πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ να προσφύγει
στα δικαστήρια -κάτι το οποίο ήδη έχει κάνει και χάρη σε αυτό
ξετυλίγεται το κουβάρι αυτής της πολύ σκοτεινής υπόθεσης- θα
µας πείτε αν θεωρείτε ότι αποτελούσε ο Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ
απειλή για την εθνική ασφάλεια; Πού βρισκόµαστε επιτέλους;
Πού οδηγείτε τη χώρα; Εξήντα χρόνια πίσω; Γιατί τότε ευδοκι-
µούσαν αυτές οι πρακτικές και αυτές οι λογικές. 

Σας καλούµε να πείτε ξεκάθαρα τον λόγο τον οποίον επικαλε-
στήκατε και για τον οποίο παρακολουθούσατε τον Αρχηγό του
ΠΑΣΟΚ. Και επειδή προφανώς δεν το κάνετε και δεν θα το κά-
νετε, γιατί πολύ απλά δεν υπάρχει τέτοιος λόγος, καταφεύγετε
σε επιχειρήµατα επιπέδου να έρθει ο Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ για
να του κάνετε κατ’ ιδίαν ενηµέρωση, στα κρυφά δηλαδή και στο
αυτί. Λοιπόν, ο Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ δεν θα έρθει και σας προ-
καλεί δηµόσια να πείτε ό,τι έχετε να πείτε. Τολµάτε ή θα συνεχί-
σετε τα fake news και τις χυδαίες διαρροές για τη δηµιουργία
ευκαιριακών εντυπώσεων µάλιστα από επίσηµα στελέχη του γρα-
φείου επικοινωνίας σας; 

Εµείς, λοιπόν, µε βάση το άρθρο 43α του Κανονισµού της Βου-
λής ανακοινώνουµε σήµερα ότι καταθέτουµε αίτηµα στην Επι-
τροπή Θεσµών και Διαφάνειας να προσκοµιστεί εκεί ο πλήρης
φάκελος της υπόθεσης της παράνοµης παρακολούθησης από
την ΕΥΠ του Προέδρου του ΠΑΣΟΚ Νίκου Ανδρουλάκη µε όλα
τα στοιχεία και τα σχετικά έγγραφα που τον αφορούν και προ-
κάλεσαν την άρση του απορρήτου των επικοινωνιών του. Η αρ-
µόδια επιτροπή να λάβει γνώση του θέµατος και να υπάρξει
επιτέλους φως σε ένα θέµα µείζονος σηµασίας για την παρά-
ταξη, για τον ίδιο τον Νίκο Ανδρουλάκη, αλλά και για τη δηµο-
κρατία µας. 

Και επειδή µιλάτε για απόρρητα έγγραφα εσείς ο ίδιος, κύριε
Μητσοτάκη, σήµερα είπατε ότι θα προσκοµίσετε το απόρρητο
πόρισµα της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας στην Επιτροπή Θεσµών
και Διαφάνειας. Άρα, εδώ πεδίο δόξης λαµπρόν να δούµε ποιος
φοβάται να αποκαλύψει για ποιον λόγο παρακολουθήθηκε όλο
αυτό το διάστηµα ο Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ. 
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(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)
Υπάρχουν, όµως και άλλα ζητήµατα, κυρίες και κύριοι συνά-

δελφοι. Αποδεδειγµένα υφίσταται, λειτουργεί και παγιδεύει αν-
θρώπους ένα κακόβουλο λογισµικό, το «Predator», η χρήση του
οποίου είναι παράνοµη. Έγινε απόπειρα παγίδευσης του τηλε-
φώνου του Νίκου Ανδρουλάκη και, βεβαίως, παγιδεύτηκε το κι-
νητό του δηµοσιογράφου κ. Κουκάκη. Και προφανώς έχουν γίνει
και άλλες απόπειρες παγίδευσης κινητών τηλεφώνων. 

Οι Υπουργοί σας αλλά και ο αποπεµφθείς διοικητής της ΕΥΠ
µάς είπαν ότι η Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών -το επανέλαβε
σήµερα ο κ. Μητσοτάκης- δεν κατέχει και δεν χρησιµοποιεί αυτό
το λογισµικό. Το είπε σήµερα σ’ αυτή εδώ την Αίθουσα. 

Η εταιρεία «INTELLEXA», που είναι εγκατεστηµένη στην Αθήνα
και εµπορεύεται το λογισµικό κατασκοπείας «Predator», αντιµε-
τωπίζεται από την Κυβέρνηση σαν να µην υπάρχει. Το ίδιο και η
εταιρεία «KRIKEL», που δηµιουργήθηκε το 2017, και έχει υπο-
γράψει ουκ ολίγες απόρρητες συµβάσεις µε την Ελληνική Αστυ-
νοµία, µε την ΕΥΠ, ήδη από την εποχή της διακυβέρνησής σας,
κύριε Τσίπρα. 

Και αφού συνέβησαν όλα αυτά, αποδεικνύεται ότι κάποιος έχει
και χρησιµοποιεί το «Predator» για να παρακολουθεί και να εκ-
βιάζει πολιτικούς, δηµοσιογράφους, επιχειρηµατίες, παράγοντες
του δηµοσίου βίου. 

Και η Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών τι κάνει; Η Κυβέρνηση τι
κάνει; Οι αρµόδιες αρχές τι κάνουν; Έκαναν µήπως έρευνα στις
συναλλαγές των συγκεκριµένων εταιρειών, τους λογαριασµούς
τους ή τις λογιστικές εγγραφές; Ελέγχθηκε το τρίγωνο ΕΥΠ-
ΕΛ.ΑΣ. - «INTELLEXA» - «KRIKEL»; Εξακρίβωσε µε ποιους συνερ-
γάζεται; Ελέγχθηκε ο server; Έγινε έρευνα στις εγκαταστάσεις
του παρουσία εισαγγελέα; Κλήθηκαν άραγε οι ιδιοκτήτες αυτών
των δύο εταιρειών; 

Τίποτα από όλα αυτά! Εκτός αν η Κυβέρνηση θεωρεί ότι η
χρήση του συγκεκριµένου λογισµικού υποκλοπών είναι µία επι-
τρεπόµενη δραστηριότητα στην ελληνική επικράτεια. 

Ουσιαστικά η Κυβέρνηση έχει στο απυρόβλητο την εταιρεία
που εµπορεύεται το συγκεκριµένο λογισµικό, δεν ελέγχει ούτε
τη ροή του χρήµατος ούτε τα ψηφιακά ίχνη που σίγουρα υπάρ-
χουν, γιατί τότε θα αποκαλυφθεί και ποιος έχει και ποιος χρησι-
µοποιεί το παράνοµο λογισµικό «Predator» στη χώρα µας. 

Τα ερωτήµατα που πλανώνται είναι αµείλικτα. 
Ποιες είναι οι προσωπικές, επαγγελµατικές και οικογενειακές

σχέσεις των προσώπων που κατέχουν και εµπορεύονται το λογι-
σµικό «Predator», µε κεντρικά στελέχη του συστήµατος του Με-
γάρου Μαξίµου; 

Πώς ένα ιδιωτικό δίκτυο διανοµής και χρήσης πληροφοριών
από παράνοµες υποκλοπές µε χρήση του «Predator» διαπλέκεται
µε µυστικές υπηρεσίες και τον σκληρό πυρήνα του Μαξίµου;

Και ποιου τη νοσηρή στρατηγική εξυπηρετεί η προσπάθεια πα-
γίδευσης εκβιασµού δηµοσιογράφων, πολιτικών και επιχειρηµα-
τιών; 

Είναι ερωτήµατα που να είστε σίγουροι ότι σύντοµα θα απαν-
τηθούν και θα αποκαλυφθεί το µέγεθος του τεράστιου αυτού
σκανδάλου που εκθέτει τη χώρα διεθνώς. 

Η Κυβέρνηση, προσπαθεί σε µια απέλπιδα προσπάθεια να στε-
γανοποιήσει την έρευνα, να κερδίσει και χώρο και χρόνο για να
εξαφανιστούν στοιχεία. Αλλά, κύριοι της Κυβέρνησης, δεν θα
πρέπει να αισθάνεστε ήσυχοι, γιατί το ζήτηµα που έχει ανακύψει
δεν αποτελεί πεδίο κοµµατικής αντιπαράθεσης, όπως επιχειρή-
θηκε να γίνει πριν από λίγο σε αυτή εδώ την Αίθουσα. Είναι ζή-
τηµα δηµοκρατίας, είναι ζήτηµα δηµοκρατικών ελευθεριών και
λειτουργίας των θεσµών. 

Και αυτό, γιατί η παρακολούθηση του Νίκου Ανδρουλάκη δεν
είναι η µόνη. Είναι δεδοµένο ότι υπάρχουν και άλλοι που παρα-
κολουθούνται και υπάρχει η πιθανότητα ανάµεσα σε αυτούς να
είναι και κάποιοι από εσάς και κάποιοι από όλους εµάς σε αυτή
εδώ την Αίθουσα. 

Αυτή τη στιγµή, κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας, το κοµµατικό
συµφέρον δεν πρέπει να σας οδηγεί να κλείνετε τα µάτια µπρο-
στά σε εξόφθαλµες περιπτώσεις παραβίασης του απορρήτου
των επικοινωνιών, που συνιστούν απειλή για τη δηµοκρατία. 

Δεν σας ανησυχεί ότι κάποιος έξω έχει και χρησιµοποιεί αυτό

το παράνοµο λογισµικό για να κατασκοπεύει, να εκβιάζει και να
απειλεί; Είναι δυνατόν να αποδεχθούµε τη λογική ότι οι παρακο-
λουθήσεις είναι κανονικότητα και πρέπει να τις συνηθίσουµε;
Είναι δυνατόν να είναι υπό παρακολούθηση επισήµως σήµερα
στη χώρα ένας αριθµός που υπερβαίνει τους δεκαπέντε χιλιάδες
πολίτες; 

Είναι δυνατόν να υπάρχουν τόσοι πολλοί άνθρωποι ύποπτοι
και επικίνδυνοι για την εθνική ασφάλεια και την τέλεση εγκληµα-
τικών πράξεων; Είναι δυνατόν να αποδέχεστε µε τη συναίνεση
και τη σιωπή σας ότι µέσα σε αυτούς, µε βάση τις αποκαλύψεις
που έχουν δει το φως της δηµοσιότητας ως σήµερα, είναι ένας
πρόεδρος κόµµατος, ένας εκλεγµένος Ευρωβουλευτής, και µε
βάση ενδεχόµενες αποκαλύψεις που θα προκύψουν, και άλλοι
πολιτικοί;

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όπως είπα και πριν, η µετάθεση
της ευθύνης είναι µια ξεπερασµένη και αποτυχηµένη πρακτική.
Είναι σίγουρο ότι δεν θα αποδώσει, όπως δεν θα αποδώσει και η
προσδοκία ότι οι συµψηφισµοί και η κυβερνητική πλειοψηφία
στην εξεταστική επιτροπή θα συγκαλύψουν ή θα συσκοτίσουν
την υπόθεση. 

Όλα αυτά αναδεικνύουν όχι µόνο το πρόβληµα δηµοκρατίας
της χώρας µας, αλλά το βασικό πολιτικό πρόβληµα της χώρας. Ο
κ. Μητσοτάκης έχει χάσει την έξωθεν καλή µαρτυρία, δεν εµπνέει
εµπιστοσύνη, δεν διαθέτει αξιοπιστία, γιατί έχει θέσει την πολιτική
του επιβίωση πάνω από τη χώρα και τους δηµοκρατικούς θε-
σµούς, συνιστά πρόβληµα για την πολιτική σταθερότητα της
χώρας και την οµαλότητα όχι µόνο σήµερα, αλλά και στο µέλλον.
Έχει περάσει οριστικά ανεπιστρεπτί η περίοδος κατά την οποία
µπορούσε ή θεωρούσε ότι µπορεί ο κ. Μητσοτάκης να ταυτίσει
την παρουσία του στο αξίωµα του Πρωθυπουργού µε την πολιτική
σταθερότητα της χώρας. Διότι πλέον είναι ορατό από όλους ότι
αποτελεί παράγοντα πολιτικής αστάθειας, ευρύτερου προβληµα-
τισµού και αρνητικών σχολίων για τη χώρα σε διεθνές επίπεδο. 

Και επειδή πάλι γίνεται η επίκληση του εθνικού κινδύνου και
των αντικειµενικών εθνικών ζητηµάτων, εµείς σας λέµε, κύριε
Πρωθυπουργέ, και το ξέρετε πολύ καλά, ότι σε όλα τα ζητήµατα
στα οποία χρειάστηκε η χώρα να δείξει ότι διαθέτει αρραγές µέ-
τωπο για να προασπίσει την κυριαρχία της, την ακεραιότητα και
να δώσει ένα ισχυρό µήνυµα στους εταίρους και συµµάχους µας
στο ΝΑΤΟ, το ΠΑΣΟΚ ήταν παρόν και έδωσε ξεκάθαρα και µε
σαφήνεια αυτό το µήνυµα. Άρα µακριά από εµάς οι κινδυνολο-
γίες εσωτερικής κατανάλωσης.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)
Η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας έχει δώσει αρνητικά δείγ-

µατα γραφής µε καθεστωτικές λογικές, αλλά και τον τρόπο που
αντιµετωπίζει τις ανεξάρτητες αρχές, που αποτελούν ένα θε-
σµικό και κοινοβουλευτικό αντίβαρο στην εκάστοτε κυβερνητική
πλειοψηφία. Να θυµηθούµε την αποδυνάµωση και αφαίρεση των
τελευταίων αρµοδιοτήτων που είχε η Αρχή Διασφάλισης Απορ-
ρήτου Επικοινωνιών για να µπορεί η ΕΥΠ να είναι ανεξέλεγκτη
στις παρακολουθήσεις όπως φάνηκε από την αποκάλυψη των γε-
γονότων; Να θυµηθούµε την απόπειρα ελέγχου της Επιτροπής
Ανταγωνισµού, τη συνειδητή υποβάθµιση θεσµών, την επιχεί-
ρηση χειραγώγησης των µέσων ενηµέρωσης, τις χαριστικές τρο-
πολογίες προς ηµετέρους; 

Και, µάλιστα, επειδή επικαλεστήκατε την έκθεση του Συµβου-
λίου της Ευρώπης της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την κατάσταση
του κράτους δικαίου, θα πω µερικά µόνο σηµεία τα οποία αναφέ-
ρει. Στη σελίδα 2, ότι υπάρχουν ανησυχίες σχετικά µε τη διαδικα-
σία διορισµού σε ανώτερες θέσεις δικαστών και εισαγγελέων. Στη
σελίδα 18, για την έλλειψη διαφάνειας στην κατανοµή κρατικών
επιχορηγήσεων προς τα µέσα ενηµέρωσης και στη σελίδα 19, για
το περιβάλλον των δηµοσιογράφων το οποίο επιδεινώθηκε περαι-
τέρω επί της δικής του θητείας. Όλα αυτά όχι µόνο δεν επιβεβαι-
ώνουν αυτά που λέτε αλλά δεν περιποιούν τιµή σε µία σύγχρονη,
φιλελεύθερη δηµοκρατία την οποία επικαλείστε ότι αυτή τη στιγµή
προΐσταστε. Μάλιστα είναι χαρακτηριστική και η έκθεση Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής, όπου το 94% των πολιτών πιστεύει ότι υπάρχει
διαφθορά στα εθνικά δηµόσια θεσµικά όργανα, ποσοστό που
ήταν ήδη υψηλό, αλλά επί των ηµερών σας έπιασε ταβάνι. 

Η παράταξή µας, το ΠΑΣΟΚ, ήταν εκείνη που πρωτοστάτησε
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διαχρονικά στα θέµατα της διαφάνειας στον δηµόσιο βίο. Εµείς
είµαστε αυτοί που θεσµοθετήσαµε το ΑΣΕΠ, τη «ΔΙΑΥΓΕΙΑ», τον
Εισαγγελέα Διαφθοράς, που κατοχυρώσαµε και ενισχύσαµε τις
ανεξάρτητες αρχές, που υπερασπιστήκαµε τα δικαιώµατα και τις
ελευθερίες των πολιτών και το ίδιο θα πράξουµε και τώρα. Γιατί
είναι σαφές, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι η Εθνική Υπηρεσία
Πληροφοριών δεν µπορεί να συνεχίσει να λειτουργεί µε τον
τρόπο του κ. Μητσοτάκη. 

Ο Νίκος Ανδρουλάκης, κατέθεσε χτες τεκµηριωµένες προτά-
σεις για τη θωράκιση του θεσµικού πλαισίου και τη λειτουργία
της ΕΥΠ πάνω σε κανόνες διαφάνειας και δηµοκρατικού ελέγ-
χου, που περιλαµβάνουν την κατάργηση της διάταξης για την
υπαγωγή της ΕΥΠ στο Γραφείο του Πρωθυπουργού, τον έλεγχο
της ΕΥΠ µέσω της Επιτροπής Θεσµών και Διαφάνειας µε τη θέ-
σπιση ειδικών αρµοδιοτήτων και διαδικασιών ελέγχων των υπη-
ρεσιακών στελεχών, ενίσχυση αρµοδιοτήτων και χρηµατοδό-
τησης και προσωπικού της ΑΔΑΕ µε ψηφιοποίηση όλων των δια-
τάξεων περί άρσης απορρήτου, για να κάνουµε και να είναι εφι-
κτός και ο αναδροµικός έλεγχος.

Περιλαµβάνεται, τέλος, η αλλαγή του νοµοθετικού καθεστώ-
τος, προκειµένου οι διατάξεις περί άρσης απορρήτου να περι-
λαµβάνουν τα πλήρη στοιχεία όλων των προσώπων που αφορούν
και µε πλήρη αιτιολογία, όπως επιβάλλει το Σύνταγµα, που όλοι
σε αυτή εδώ την Αίθουσα επικαλούνται.

Το ΠΑΣΟΚ θα εγγυηθεί την οικοδόµηση ενός κράτους δικαίου
µε τη δύναµη που θα του δώσουν οι πολίτες απέναντι στο επιτε-
λικό παρακράτος που αναδείχθηκε σε αυτές και µε αυτές τις νο-
σηρές πρακτικές, απέναντι στις αντιθεσµικές πρακτικές που
ζήσαµε και βιώσαµε µε τη διακυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αποφεύγοντας να αναλάβει την
πολιτική ευθύνη, ο Πρωθυπουργός νοµίζει ότι κερδίζει χρόνο.
Κάνει, όµως, πολύ µεγάλο λάθος. Την πολιτική ευθύνη, που ο ίδιος
επίµονα αρνείται να αναλάβει, την έχουν ήδη καταλογίσει οι πολί-
τες. Ακόµα και οι πιο συντηρητικές φωνές σε όλο το φάσµα του
δηµόσιου βίου αποστρέφονται τις πρακτικές της Κυβέρνησης,
παίρνουν σαφείς αποστάσεις και ζητούν να λάµψει η αλήθεια.

Τι άλλο χρειάζεται να γραφτεί, τι άλλο χρειάζεται να ειπωθεί,
για να καταλάβετε ότι είστε στο επίκεντρο της ευθύνης, κύριε
Πρωθυπουργέ;

Σε µια απέλπιδα προσπάθεια να ξεφύγει, η Κυβέρνηση παίζει
το παιχνίδι της πόλωσης και οξύτητας µαζί µε τον ΣΥΡΙΖΑ. Το εί-
δαµε και σήµερα. Ο ΣΥΡΙΖΑ, παρά τις κορόνες που εξαπολύει ως
Αντιπολίτευση σήµερα, δεν έδωσε τα καλύτερα δείγµατα όταν
ήταν στην κυβέρνηση, δείγµατα ακραίου καθεστωτισµού, προ-
σπάθεια ελέγχου των µέσων µαζικής ενηµέρωσης, µε εργαλει-
οποίηση της δικαιοσύνης για την εξόντωση πολιτικών αντιπάλων.
Αυτό, όµως, δεν είναι δηµοκρατική λειτουργία. Δεν µπορεί σε
καµµία περίπτωση να χαρακτηριστεί προοδευτική προσέγγιση.
Μακριά από εµάς οι καθεστωτικές λογικές του ελέγχου των
αρµών της εξουσίας, πρακτικές που απωθούν τους πολίτες και
πλήττουν τη δηµοκρατία!

Είναι καιρός να αντιληφθεί το κόµµα της Αξιωµατικής Αντιπο-
λίτευσης ότι η εµµονή σε πρακτικές κοµµατικού ελέγχου των θε-
σµών, οι κραυγές, οι διχαστικές και ακραίες φωνές, αλλά και ο
λαϊκισµός, ουσιαστικά, διευκολύνουν τον κ. Μητσοτάκη. 

Εµείς, όµως, δεν παίζουµε σε αυτό το παιχνίδι. Το ΠΑΣΟΚ δεν
παίζει και δεν θα παίξει το παιχνίδι κανενός. Το ΠΑΣΟΚ δεν τρο-
µοκρατείται, δεν πιέζεται, δεν ποδηγετείται. Συνεχίζει αταλάν-
τευτα την αυτοδύναµη πορεία του, αποτελεί τον αξιόπιστο, το
µοναδικό εγγυητή της λειτουργίας των δηµοκρατικών θεσµών
και της οµαλότητας στη χώρα. Συνεχίζει αυτόνοµα µε ρεαλισµό
και υπευθυνότητα, µε προτάσεις και λύσεις για τους πολλούς,
για την ανατροπή των πολιτικών συσχετισµών τώρα που οι πολί-
τες µπορούν και να κρίνουν και να συγκρίνουν, µακριά από τις
αλαζονικές και πλέον ανεδαφικές ιαχές για αυτοδυναµία, σε µε-
γάλη απόσταση από τις ευκαιριακές προσκλήσεις σε µέτωπα
χωρίς ουσιαστικό πολιτικό περιεχόµενο. Και αυτά αφορούν όλα
τα µέτωπα που κατά καιρούς κάποιοι πλάθουν στο µυαλό τους.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σε αυτή την υπόθεση µε τα
πραγµατικά γεγονότα, για τα οποία δεν υπάρχουν και δεν έχουν
δοθεί µέχρι και σήµερα απαντήσεις, εµείς θα αναζητήσουµε την

αλήθεια και θα συνεχίσουµε να κινούµαστε µε απόλυτα θεσµικό
τρόπο. Θα απαιτήσουµε να υπάρξει µια λυτρωτική λύση, που δεν
µπορεί να είναι άλλη από την αποκάλυψη των υπευθύνων των
υποκλοπών.

Σε δεύτερη φάση πρέπει να ακολουθήσει µια συνολική προ-
σπάθεια από όλο το πολιτικό σύστηµα, για να δικαιολογήσει η
Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών το πρώτο γράµµα που σχετίζεται
µε τα αρχικά της, να ξαναγίνει και πάλι εθνική, µε θεσµικά αντί-
βαρα, µε κανόνες λειτουργίας, που σήµερα έχουν καταλυθεί, µε
δηµοκρατικό έλεγχο, µε διακοµµατική συναίνεση στην επιλογή
της διοίκησης.

Ο στόχος της Κυβέρνησης είναι η συγκάλυψη της αλήθειας
και των ενόχων. Η δική µας προτεραιότητα αλλά και η δηµοκρα-
τική µας ευθύνη είναι η αποκάλυψη της αλήθειας. Καµµία κυβέρ-
νηση δεν µπορεί να σταθεί, όταν οι πολίτες αισθάνονται ότι
αµφισβητούνται οι δηµοκρατικές τους ελευθερίες, όπως το
απόρρητο της ιδιωτικής τους ζωής. Αυτό είναι ένα δυστοπικό
παρόν που οφείλουµε όλοι µαζί εδώ σε αυτή την Αίθουσα να το
καταστήσουµε παρελθόν, για να αισιοδοξούµε ότι η χώρα µπορεί
να έχει µέλλον, γιατί όλοι έχουµε αγωνία για το πώς θα πορευτεί
στο µέλλον η χώρα, κάτω από τις ιδιαίτερα δύσκολες σηµερινές
συνθήκες.

Σε αυτό όµως το αύριο, σε αυτό το µέλλον, δεν υπάρχει χώρος
για πρόσωπα και πρακτικές που παραβίασαν τις δηµοκρατικές
ελευθερίες και πιστεύουν ότι µπορούν να παρακολουθούν τους
πολιτικούς τους αντιπάλους. Και αυτό αφορά όλους όσοι το έκα-
ναν, σε όλες τις χρονικές περιόδους και αν συνετελέσθη αυτό.

Το ΠΑΣΟΚ θα αγωνιστεί για την αποκάλυψη της αλήθειας
µέχρι τέλους και το εννοούµε απόλυτα, γιατί απαίτηση των πολι-
τών είναι η αλήθεια, είναι η κάθαρση, είναι η απόδοση ευθυνών.
Γιατί µόνο τότε θα αποκατασταθεί η αξιοπιστία του πολιτικού συ-
στήµατος, κάτι που δεν ενδιαφέρει ούτε τον ΣΥΡΙΖΑ ούτε τη Νέα
Δηµοκρατία.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το ζήτηµα που απασχολεί σή-
µερα το ελληνικό Κοινοβούλιο εκτείνεται πολύ πιο πέρα από τις
διαστάσεις που περιγράφουµε. Είναι πιο πέρα και από το ίδιο το
γεγονός της παρακολούθησης του Νίκου Ανδρουλάκη. Συνδέε-
ται άµεσα µε τον πυρήνα του κράτους δικαίου, τα ίδια τα θεµέλια
του δηµοκρατικού µας πολιτεύµατος. Βρίσκεται στο κέντρο της
δηµοκρατικής µας υπόστασης, που αποτελεί ευθύνη δική µας να
τη θωρακίσουµε και να την ενισχύσουµε. 

Το δίληµµα που έχει πλέον κάθε Έλληνας πολίτης είναι: Δη-
µοκρατία ή αυταρχισµός και κατάργηση δηµοκρατικών ελευθε-
ριών; Κράτος δικαίου ή επιτελικό παρακράτος;

Το ΠΑΣΟΚ επίµονα, το ΠΑΣΟΚ ανυποχώρητα θα δώσει αυτόν
τον αγώνα διαφάνειας και αξιοκρατίας, για να επιστρέψει η χώρα
σε συνθήκες δηµοκρατικής οµαλότητας και πραγµατικού σεβα-
σµού των συνταγµατικών ελευθεριών, µέχρι να µάθει ο ελληνικός
λαός ολόκληρη την απόλυτη αλήθεια. 

Αυτόνοµα και ανυποχώρητα, λοιπόν, µέχρι την τελική δικαίωση
και νίκη γιατί αυτή θα είναι µια νίκη των δηµοκρατικών πολιτών,
νίκη της δηµοκρατίας και της πολιτικής, νίκη της ανθρώπινης
αξιοπρέπειας. 

Σας ευχαριστώ. 
(Ζωηρά χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλ-

λαγής)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ευχαριστούµε τον κ.

Κατρίνη για τη δική του παρέµβαση. 
Πριν καλέσω στο Βήµα τον κ. Κουτσούµπα να σας πω για την

ιστορία -γιατί δέχθηκα κριτική ότι εδόθη ο λόγος για προσωπικό
θέµα σε συζήτηση επίπεδου Αρχηγών κοµµάτων- ότι, επί παρα-
δείγµατι, στις 10 Οκτωβρίου του 2016 που είχαµε συζήτηση σε
επίπεδο Αρχηγών κοµµάτων, εδόθη ο λόγος επί προσωπικού σε
τέσσερις συναδέλφους, στον κ. Φλαµπουράρη, στον κ. Σταθάκη,
στον κ. Αθανασίου και στον κ. Λοβέρδο. 

Συνεπώς δεν είναι κάτι που το επινόησα εγώ αυτή τη στιγµή. 
Κύριε Λοβέρδο, καλώς ήρθατε από την εµπόλεµη ζώνη -είδα

ότι ήσασταν στην Ουκρανία- την κυριολεκτική εµπόλεµη ζώνη. 
Τον λόγο έχει τώρα ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµά-

δος του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Δηµήτριος Κου-
τσούµπας για τη δική του παρέµβαση. 
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ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΤΣΟΥΜΠΑΣ (Γενικός Γραµµατέας της Κεν-
τρικής Επιτροπής του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας): Αν
νοµίζετε ότι θα καταφέρετε να ξεφορτωθείτε τις σοβαρές ευθύ-
νες σας για το σκάνδαλο των παρακολουθήσεων-υποκλοπών,
είστε βαθιά γελασµένοι, κύριοι της Κυβέρνησης. 

Βαθιά γελασµένος είστε και εσείς, κύριε Πρωθυπουργέ, αν νο-
µίζατε ότι µε διάφορες υποκριτικές συγγνώµες και τις παραιτή-
σεις στενών συνεργατών σας και όλα αυτά τα έωλα επιχειρήµατα
περί υπηρεσιακής αστοχίας που επιστρατεύετε, θα απαλλαγείτε
από τις προσωπικές σας ατοµικές ευθύνες. 

Ποια κυβέρνηση, ποιος Πρωθυπουργός, ο οποίος έχει µάλιστα
στην ευθύνη του την ΕΥΠ και στον οποίο λογοδοτούν τα στελέχη
της ΕΥΠ, µπορεί µε τόση ευκολία να λέει «δεν ήξερα, δεν είδα,
δεν άκουσα»; Πόσο ακόµη θα γελοιοποιείστε µε το να λέτε κάτι
τη µια µέρα και να το αναιρείτε ή να το διαψεύδετε την εποµένη; 

Αυτό το σκοτεινό και επικίνδυνο θεσµικό πλαίσιο το οποίο
στρώνει το έδαφος για πρακτικές παρακολούθησης-παραβιά-
σεων του απορρήτου των επικοινωνιών, δεν αποτελεί επιµέρους
υπηρεσιακή αστοχία. Το αντίθετο. Αυτό το πλαίσιο στοχεύει κα-
τευθείαν στην καρδιά των λαϊκών δικαιωµάτων και ελευθεριών,
ακόµη κι αυτών των στοιχειωδών δικαιωµάτων της δικής σας κου-
τσουρεµένης αστικής κοινοβουλευτικής δηµοκρατίας, τα οποία
φυσικά όταν δεν σας βολεύει τα κάνετε κουρελόχαρτο. 

Και όταν µιλάµε για θεσµικό πλαίσιο, µιλάµε για ένα πολυπλό-
καµο πλέγµα από νόµους, κατευθύνσεις, οδηγίες της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης, µε το οποίο αλωνίζουν µυστικές υπηρεσίες,
υπηρεσίες ασφαλείας, κρατικοί κατασταλτικοί µηχανισµοί της
Ευρωπαϊκής Ένωσης και των κρατών µελών της. 

Πρόκειται για νόµους, κατευθύνσεις και πρακτικές που υπη-
ρετούν και θωρακίζουν πολύπλευρα την εξουσία και τα συµφέ-
ροντα µόνο του µεγάλου κεφαλαίου σε βάρος του λαού και των
δικαιωµάτων του. Ταυτόχρονα, µεριµνούν από πριν για να µη
βρεθούν µπροστά στο εργατικό λαϊκό κίνηµα ανατροπής της οι-
κονοµικής κυριαρχίας και εξουσίας του κεφαλαίου και των διε-
θνών συµµάχων του.

Αυτό το πλαίσιο που έχετε ψηφίσει δίνει το «πράσινο» φως για
την παρακολούθηση των πάντων, άλλοτε στο όνοµα της εθνικής
ασφάλειας, άλλοτε στο όνοµα του δηµόσιου συµφέροντος, άλ-
λοτε στο όνοµα της καταπολέµησης της τροµοκρατίας και του
εξτρεµισµού, έννοιες που γίνονται «λάστιχο» και µπορούν να χω-
ρέσουν τα πάντα, τους πάντες, θωρακίζοντας αυτή την εξουσία
του κεφαλαίου από αντιπάλους του στην αρένα και του διεθνούς
ανταγωνισµού αλλά και µε στόχο πάντα τον εχθρό-λαό.

Αυτό το θεσµικό πλαίσιο έχει επανειληµµένα καταγγείλει το
ΚΚΕ, όχι µόνο τώρα που ήρθε στην επιφάνεια αυτή η σοβαρή
υπόθεση της παρακολούθησης του Προέδρου του ΠΑΣΟΚ αλλά
διαχρονικά, όταν όλες οι κυβερνήσεις, όλοι σας δηλαδή εδώ
µέσα βήµα το βήµα συµβάλατε στη διαµόρφωσή του.

Και όµως, έναν µήνα τώρα, από τη µέρα που ο κ. Ανδρουλάκης
κατέθεσε τη µηνυτήρια αναφορά του, όχι µόνο δεν έχει ακουστεί
το παραµικρό για αυτό το σάπιο αντιδραστικό θεσµικό πλαίσιο,
αλλά µπορώ να πω πως όλοι σας καταβάλατε κάθε προσπάθεια,
κάθε φιλότιµη προσπάθεια για να το αφήσετε στο απυρόβλητο.
Θέλετε να το βγάλετε έξω από κάθε συζήτηση, να το αποκρύψετε
από τον ελληνικό λαό. Καµµιά αναφορά! Και εδώ δεν αναφέροµαι
µόνο στα στελέχη της Κυβέρνησης, που στη συγκεκριµένη περί-
πτωση είναι και απολογούµενα. Αναφέροµαι και στα στελέχη του
ΠΑΣΟΚ, που το κόµµα τους έχει κάνει αυτή τη σοβαρή καταγγελία,
αναφέροµαι και στα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ που άρπαξαν την ευκαι-
ρία για να στήσουν ξανά το σκηνικό µιας κάλπικης αντιπαράθεσης
µε τη Νέα Δηµοκρατία. Όµως, µαζί ψηφίσατε αυτό το πλαίσιο.

Έναν µήνα τώρα δεν ακούσαµε τίποτα για τον νόµο που υπάρ-
χει από το 1994 -αναφέροµαι στον ν.2225- δηλαδή έναν νόµο που
υπάρχει εδώ και είκοσι οκτώ χρόνια και σύµφωνα µε τον οποίο
οι παρακολουθήσεις θεωρούνται νόµιµες. Πρόκειται για έναν
νόµο ο οποίος από τότε µέχρι σήµερα εµπλουτίζεται συνεχώς
από όλες τις κυβερνήσεις µε βάση και το ανάλογο, βέβαια, αντι-
δραστικό ευρωπαϊκό νοµοθετικό οπλοστάσιο.

Δεν ακούσαµε τίποτα που να καυτηριάζει το γεγονός ότι η
άρση απορρήτου για λόγους εθνικής ασφάλειας µπορεί να γίνει
χωρίς καµµία απολύτως ουσιαστική αιτιολόγηση, µε µια απλή ει-

σαγγελική διάταξη που αποστέλλεται στην Αρχή Διασφάλισης
του Απορρήτου των Επικοινωνιών -τη γνωστή ΑΔΑΕ- και η οποία
δεν χρειάζεται καν να αναφέρει το όνοµα του στόχου παρά µόνο
τον αριθµό της τηλεφωνικής σύνδεσης.

Δεν ακούσαµε παρά ελάχιστα για την τροπολογία που ψήφισε
η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας τον Μάρτιο του 2021, µε
την οποία κατάργησε την υποχρέωση ενηµέρωσης του στόχου
µετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας παρακολούθησης, εφό-
σον η άρση απορρήτου έχει γίνει µε την επίκληση λόγων εθνικής
ασφάλειας.

Είναι περιττό, βέβαια, να πούµε πόσες ερµηνείες προβλέπει ο
νόµος σε ό,τι ονοµάζεται «απειλές για την εθνική ασφάλεια», πα-
τώντας τη συνταγµατική κάλυψη αυτής της σκόπιµα γενικής έν-
νοιας που στην ουσία περιλαµβάνει κάθε κίνδυνο ή απειλή
κλονισµού της δικτατορίας του κεφαλαίου και του αστικού κρά-
τους της, δίνοντας το ελεύθερο σε αυτό το κράτος, στις µυστικές
υπηρεσίες να στοχοποιούν καθέναν ως ύποπτο µε πολύ συνοπτι-
κές διαδικασίες και να οργιάζει έτσι µε αυτόν τον τρόπο η αυθαι-
ρεσία.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Γ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ)

Τραγική ειρωνεία: Αυτή την τροπολογία την υπερψήφισε τότε
και το ΠΑΣΟΚ και τώρα τη λούζεται ο Πρόεδρός του.

Δεν ακούσαµε τίποτα επίσης για τις περισσότερες από εκατό
χιλιάδες άδειες που έχει δώσει η εισαγγελία για υποκλοπές τα
τελευταία δέκα χρόνια επικαλούµενη αυτούς τους λόγους εθνι-
κής ασφάλειας. Μιλάµε για εκατό χιλιάδες υποκλοπές! Ο καθέ-
νας, βέβαια, εδώ µέσα αντιλαµβάνεται πως ο αριθµός αυτός που
ξεπερνά το εκατοµµύριο, αντιστοιχεί σε πάρα πολύ περισσότε-
ρους στόχους, αφού στο στόχαστρο µπαίνουν όλοι όσοι αποτε-
λούν επαφές του υπό παρακολούθηση ατόµου και συνοµιλεί µαζί
τους. Συνεπώς, καταγράφονται όλοι και όλες.

Δεν ακούσαµε τίποτα για τον νόµο που όλοι µαζί, Νέα Δηµο-
κρατία, ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ και ΜέΡΑ25, ψηφίσατε πριν από δύο
χρόνια, τον Αύγουστο του 2019, για τα προσωπικά δεδοµένα, εν-
σωµατώνοντας στην ελληνική νοµοθεσία την αστυνοµική οδηγία
της Ευρωπαϊκής Ένωσης µε την οποία καθιερώνεται το νόµιµο,
γενικευµένο και συστηµατικό φακέλωµα. Αυτό εννοείτε όλοι σας
όταν λέτε «προστασία προσωπικών δεδοµένων». Δεν δουλεύετε,
όµως, έτσι τον κόσµο. Μεταξύ σας δουλεύεστε εδώ µέσα. 

Δεν ακούσαµε τίποτα για τη νοµοθεσία που επιτρέπει στις εται-
ρείες κινητής τηλεφωνίας να διατηρούν αρχείο συνοµιλιών και
µηνυµάτων για µεγάλο χρονικό διάστηµα. Κι αυτό γιατί ακόµα
και αν δεν γίνονται διά ζώσης υποκλοπές, να έχουν τη δυνατό-
τητα οι διάφορες υπηρεσίες να τις κάνουν εκ των υστέρων ανε-
νόχλητες. 

Ούτε φυσικά ακούσαµε για το όλο και πιο αντιδραστικό θεσµικό
πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης στα κράτη-µέλη της, που δίνει
τη δυνατότητα στις πολυεθνικές του διαδικτύου να ψαρεύουν προ-
σωπικά δεδοµένα, να τα αξιοποιούν και για εµπορικούς αλλά και
για άλλους λόγους. Είναι γνωστό τοις πάσι ότι ειδικά τα µέσα κοι-
νωνικής δικτύωσης αποτελούν ανεξάντλητη δεξαµενή υποκλοπής
προσωπικών δεδοµένων από κρατικές υπηρεσίες, επιχειρηµατι-
κούς οµίλους, ιµπεριαλιστικούς οργανισµούς και µε τη βούλα του
νόµου.

Δεν ακούσαµε τίποτα για τις ευρωπαϊκές οδηγίες και τους νό-
µους στα κράτη-µέλη της Ένωσης, που επιτρέπουν σε ιδιωτικές
εταιρείες µε υπερσύγχρονο λογισµικό παρακολούθησης να συ-
νεργάζονται µε το κράτος και είτε να το πωλούν είτε να το δια-
θέτουν επί πληρωµή στις υπηρεσίες τους. Έτσι έχει ανοίξει ο
δρόµος για τη γενικευµένη εφαρµογή λογισµικών τύπου «Preda-
tor» που κυκλοφορούν στην αγορά και αξιοποιούνται για το ξε-
καθάρισµα πολιτικών, επιχειρηµατικών, ακόµα και γεωπολιτικών
λογαριασµών. 

Αλήθεια, τώρα για πρώτη φορά πληροφορηθήκατε την ύπαρξη
αυτού του επικίνδυνου λογισµικού «Predator», και κάνετε σαν να
πέσατε από τα σύννεφα; Πρώτη φορά µάθατε για τις δυνατότη-
τές του, οι οποίες ξεπερνάνε και την πιο αρρωστηµένη φαντασία,
καθώς επιτρέπει στον χειριστή του να κάνει εξαγωγή µυστικών
κωδίκων, αρχείων, φωτογραφιών, ιστορικού περιήγησης στο δια-
δίκτυο, επαφών και δεδοµένων ταυτότητας, να παρακολουθεί
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οποιαδήποτε ενέργεια πραγµατοποιείται µέσω κινητού ή άλλης
συσκευής ιντερνέτ ή κοντά σε αυτή, όπως οι συνοµιλίες που γί-
νονται µέσα σε ένα γραφείο ή και σε άλλο δωµάτιο;

Για τα υπόλοιπα τέτοιου τύπου λογισµικά, όπως το «Pegasus»
και το «Chrysaor» επίσης δεν έχετε ακούσει τίποτα; Δηλαδή, θέ-
λετε να µας πείτε ότι η προµήθεια ενός τέτοιου υλικού άφησε
αδιάφορες τις ελληνικές µυστικές υπηρεσίες και πώς καµµία κυ-
βέρνηση δεν ενδιαφέρθηκε τα τελευταία χρόνια να το αποκτήσει
για λογαριασµό κρατικών µυστικών υπηρεσιών; Όµως, χωριό
που φαίνεται, κολαούζο δεν θέλει. 

Εµείς θα επιµείνουµε. Απλά ρωτάµε και εσείς πάλι απλά µπο-
ρείτε να απαντήσετε. Είχε ή δεν είχε δροµολογηθεί ακόµα επί
προηγούµενων κυβερνήσεων η αγορά ενός νέου συστήµατος µε
λογισµικό που παρέχει µεγαλύτερες δυνατότητες ιδιαίτερα για
παρακολουθήσεις δηµοφιλών εφαρµογών όπως το Viber, το
Messenger, το WhatsApp και άλλα για τις ανάγκες της ΕΥΠ και
της ΕΛ.ΑΣ.; Είχε ή δεν είχε εξεταστεί η εφαρµογή τέτοιου λογι-
σµικού στην Αγγλία και στην Ιταλία, όπως και η προµήθεια ειδι-
κού λογισµικού από το Ισραήλ;

Ήταν ή όχι στις προθέσεις προηγούµενων κυβερνήσεων η
προµήθεια ακόµα και του συστήµατος «Predator»; Μήπως έκαναν
και σχετικές συνοµιλίες και διαπραγµατεύσεις για πιθανή αγορά
του; Ολοκληρώθηκε ή όχι αυτή η έρευνα αγοράς από την Κυβέρ-
νηση της Νέας Δηµοκρατίας περίπου το 2020 µε την προµήθεια
των λογισµικών «Pegasus» και «Chrysaor»;

Πάµε, λοιπόν, παρακάτω.
Με την αποκάλυψη της παρακολούθησης του Προέδρου του

ΠΑΣΟΚ µπήκε -και σωστά- στο στόχαστρο η ΕΥΠ. Το ερώτηµα,
όµως, είναι: Μόνο η ΕΥΠ έχει τη δυνατότητα να κάνει µαζικές πα-
ρακολουθήσεις και υποκλοπές; Τέτοιες δυνατότητες δεν έχουν
βάσει νόµου και άλλες υπηρεσίες; Παραδείγµατος χάριν, τέτοια
δυνατότητα δεν έχει η ΔΙΔΑΠ; 

Ποια είναι η ΔΙΔΑΠ; Η Διεύθυνση Διαχείρισης και Ανάλυσης
Πληροφοριών, που εδρεύει στο Μπουρνάζι, γνωστή συνοικία των
δυτικών προαστίων. Τόση συζήτηση, τόσες δηλώσεις, τόση αρ-
θρογραφία, µια αναφορά στη ΔΙΔΑΠ δεν είδαµε. Γιατί άραγε; Δεν
ισχύει ότι η υπηρεσία αυτή, η οποία ιδρύθηκε το 2014, και οργα-
νώθηκε µε αγγλική και αµερικανική καθοδήγηση αποτελεί τον
κεντρικό κόµβο ενός πανελλαδικού δικτύου συλλογής, επεξερ-
γασίας πληροφοριών, µε δυνατότητα πολλών χιλιάδων υποκλο-
πών ταυτόχρονα; 

Θα έλεγε κανείς πως γύρω από την ύπαρξη και λειτουργία της
ΔΙΔΑΠ τηρείται σιγή ασυρµάτου όχι µόνο από την Κυβέρνηση και
άλλα κόµµατα, αλλά και από µέσα ενηµέρωσης, µε ελάχιστες
εξαιρέσεις. 

Τα ίδια, όµως, δεν ισχύουν και για τη γνωστή και µη εξαιρετέα
Αντιτροµοκρατική, που ξέρουµε πολύ καλά ότι βάζει στο στόχα-
στρο τον λαό, την προοδευτική δράση, ακόµα και τη ριζοσπα-
στική σκέψη σύµφωνα µε συγκεκριµένες κατευθύνσεις; 

Το ίδιο βέβαια ισχύει και για τη δραστηριότητα στον τοµέα των
υποκλοπών ξένων κρατικών υπηρεσιών είτε µε τη συναίνεση είτε
µε την ανοχή της Κυβέρνησης. Θέλετε δηλαδή να µας πείτε πώς
καθώς εξελίσσεται στη γειτονιά µας αυτός ο αιµατηρός ιµπερια-
λιστικός πόλεµος της Ρωσίας στην Ουκρανία, µε εµπλοκή και
χωρών του ΝΑΤΟ, στον οποίο η χώρα µας συµµετέχει µε τα
µπούνια -βλέπε Αλεξανδρούπολη και άλλες βάσεις - ορµητήρια-
µε τους ανταγωνισµούς ανάµεσα σε ισχυρά κέντρα, οι µυστικές
υπηρεσίες στη χώρα έχουν αδρανοποιηθεί, βρίσκονται σε διακο-
πές, σφυρίζουν αδιάφορα;

Κυρίες και κύριοι, αλήθεια γιατί επιµένουµε να αναδεικνύουµε
και µάλιστα µε τόσες λεπτοµέρειες αυτό το επικίνδυνο θεσµικό
πλαίσιο; Μα ακριβώς γιατί αυτό το πλαίσιο όχι µόνο δεν µπορεί να
ρίξει φως στις υποθέσεις που συζητάµε, αλλά είναι αυτό ακριβώς
που οδηγεί στο σκοτάδι τη δράση των διαφόρων κέντρων, µηχα-
νισµών, υπηρεσιών, επίσηµων και ανεπίσηµων, εγχώριων και
ξένων. Αυτό είναι που νοµιµοποιεί πρακτικές παρακολούθησης και
διευκολύνει ακόµα και παράνοµες υποκλοπές, όπως στην περί-
πτωση του Νίκου Ανδρουλάκη, δηµοσιογράφων, πολιτικών κοµ-
µάτων, όπως του ΚΚΕ.

Προφανώς το να παρακολουθείται ο αρχηγός ενός κόµµατος,
ένας Βουλευτής, ένα πολιτικό κόµµα συνολικά, είναι πράξη πα-

ράνοµη. Δεν χωράει δεύτερη κουβέντα σε αυτό εδώ µέσα.
Ωστόσο πρέπει να επισηµάνουµε ταυτόχρονα ότι το όλο ζήτηµα
δεν µπορεί να εξαντλείται στη συζήτηση για το νόµιµο ή το πα-
ράνοµο των παρακολουθήσεων. Απαράδεκτες, άθλιες και παρά-
νοµες από τη σκοπιά των λαϊκών συµφερόντων είναι όλες οι
παρακολουθήσεις και δεν εξαιρούνται εδώ και αυτές που έχουν
την τυπική νοµιµότητα και στηρίζονται σε αυτό το σκοτεινό, ζο-
φερό θεσµικό πλαίσιο.

Εξάλλου είναι κοινό µυστικό ότι ακόµα και στις τυπικά ονοµα-
ζόµενες «νόµιµες υποκλοπές», η εποπτεία και η παρέµβαση του
εισαγγελέα είναι µηδαµινή -για να µην πω διακοσµητική- και οι
εγκρίσεις δίνονται κατά κόρον, πόσω µάλλον από έναν ή µία ει-
σαγγελέα που µπορεί να είναι και λίγο µπόσικος ή να είναι ευά-
λωτη ή ευάλωτος. Φανταστείτε, για παράδειγµα, να ορίζεται ένας
εισαγγελέας που έχει τιµωρηθεί µε αργία, ένας εισαγγελέας που
έχει θέσει στο αρχείο σοβαρές οικονοµικές ή άλλες υποθέσεις,
που είναι διάτρητος στο οικογενειακό, προσωπικό του περιβάλ-
λον και άρα εύκολα γίνεται ενεργούµενο της εκάστοτε εξουσίας.

Θα µου πείτε: «Συµβαίνουν αυτά τα πράγµατα;». Δεν ξέρω, αλλά
προς έλεγχο είναι πλέον τα πάντα. Συνεπώς, ό,τι και να λέει, ό,τι
και να κάνει η Κυβέρνηση, αυτό το πλαίσιο δεν παίρνει από διορ-
θώσεις µε διάφορα ονοµαζόµενα φίλτρα, εγγυήσεις, σύµφωνα µε
τις βέλτιστες ευρωπαϊκές πρακτικές, όπως κοροϊδεύει η Κυβέρ-
νηση µιλώντας για το θεσµικό πλαίσιο της ΕΥΠ, αλλά ούτε και
απαλλάσσει τον ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ από τις ευθύνες τους. Όλοι
µαζί ψήφισαν τον κοινοτικό κανονισµό του 2016, τον ν.4624/2019,
για τη νοµιµοποίηση της επεξεργασίας προσωπικών δεδοµένων
των πολιτών. Όλοι µαζί ψήφισαν την αστυνοµική οδηγία 2016/680
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που περιορίζει το δικαίωµα ενηµέρω-
σης του πολίτη που παρακολουθείται. 

Με την τελευταία πράξη νοµοθετικού περιεχοµένου µάλιστα
εξακολουθεί να διευκολύνεται το καθεστώς αδιαφάνειας για τη
συνέχιση των υποκλοπών. Ουσιαστικά επαναφέρεται η παλιότερη
διάταξη που είχε καταργήσει η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ και θα υπάρ-
χουν δύο εισαγγελείς. Το πρόβληµα, όµως, είναι ότι είτε ένας είτε
δύο ή περισσότεροι δεν πρέπει να είναι ενσωµατωµένοι εισαγγε-
λείς στη λειτουργία της ΕΥΠ για να µπορούν να ασκήσουν ουσια-
στικά εποπτικό ρόλο. Θα µπορούσαν βέβαια να θεσπιστούν και
ιδιαίτερα αυστηρά κριτήρια και άλλες προϋποθέσεις για τους ει-
σαγγελείς που ορίζονται ως επόπτες της ΕΥΠ. 

Δεν είναι βέβαια αυταπόδεικτο πως η ύπαρξη δύο εισαγγε-
λέων διασφαλίζει το πλαίσιο επισυνδέσεων για τα πολιτικά πρό-
σωπα. Πολύ περισσότερο οι λεγόµενες «νόµιµες επισυνδέσεις»
δεν αφορούν µόνο τα πολιτικά πρόσωπα αλλά και χιλιάδες συµ-
πολίτες µας, και σε κάθε περίπτωση, είτε µε έναν, είτε µε δύο,
είτε µε σαράντα δυο εισαγγελείς, αυτοί τι θα εφαρµόσουν; Φυ-
σικά το άθλιο νοµικό σας πλαίσιο. Και µάλιστα θα τους δίνετε και
συγχαρητήρια από πάνω γιατί κάνουν καλά τη δουλειά τους. 

Κυρίες και κύριοι, επιµένουµε, όλοι έχετε ευθύνη. Γιατί; Είτε
γιατί αφήσατε ανέγγιχτο όλο αυτό το πλαίσιο είτε γιατί το ενι-
σχύσατε ενσωµατώνοντας νέες οδηγίες και κατευθύνσεις, συνά-
πτοντας αντίστοιχες διακρατικές συµφωνίες. Και κάθεστε τώρα
και αναδεικνύετε τι ακριβώς; Αν είχε ή όχι πτυχίο ο Κοντολέων,
ο οποίος αποτελούσε προσωπική επιλογή του κ. Μητσοτάκη και
άλλων γνωστών και µη εξαιρετέων κύκλων και πρεσβειών. Δη-
λαδή αν είχε πτυχίο θα ήταν όλα καλώς καµωµένα; Ορίστε, ανέ-
λαβε νέος διοικητής της ΕΥΠ, µάλλον µε πτυχίο, και στην πρώτη
του ακρόαση στην Επιτροπή Θεσµών και Διαφάνειας στη Βουλή
είπε ότι κανείς δεν εξαιρείται των παρακολουθήσεων. Δεν χρει-
άστηκε παρά µόνο µία συνεδρίαση της επιτροπής για να απο-
δειχθεί ότι µε όποιον τρόπο και αν εκλέγεται κάθε φορά ο
διοικητής της ΕΥΠ η δουλειά θα γίνεται. 

Γι’ αυτό το θεσµικό πλαίσιο δεν έχετε ευθύνη εσείς, κύριοι του
ΣΥΡΙΖΑ; Εσείς ως κυβέρνηση, όχι µόνο το ανεχτήκατε, αλλά και
το εµπλουτίσατε όταν µε τον νέο Ποινικό Κώδικα υποβαθµίσατε
από κακούργηµα σε πληµµέληµα την υποκλοπή των επικοινωνιών
και τη χρήση των προϊόντων της, χώρια που ψηφίσατε νόµο που
σε άρθρο ορίζει πως η άρση του απορρήτου θα γίνεται αποκλει-
στικά από τον εισαγγελέα της ΕΥΠ. Συγχαρητήρια! Με απόφαση
της δική σας κυβέρνησης δεν έχει τεθεί η Ελλάδα ως χώρα συν-
τονιστής της Ακαδηµίας Κατασκόπων της Ευρωπαϊκής Ένωσης
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στο πλαίσιο αυτού του επιθετικού µηχανισµού σχηµατισµού, της
«PESCO»; 

Και εσείς, κύριοι του ΠΑΣΟΚ, δεν έχετε καµµία ευθύνη, όταν
εκτός των άλλων πριν µερικούς µήνες ψηφίζατε µαζί µε τη Νέα
Δηµοκρατία και τον ΣΥΡΙΖΑ τον ευρωπαϊκό κανονισµό 2021/821,
που νοµιµοποιεί την παραγωγή, εµπορία, διακίνηση κατασκοπευ-
τικoύ λογισµικού, δηλαδή λογισµικών τύπου «Pegasus», «Preda-
tor» κ.λπ.. 

Ο Πρόεδρός σας και Ευρωβουλευτής κ. Ανδρουλάκης τι έχει
να πει γι’ αυτό; Και µη µας πείτε εδώ µέσα αυτά που έλεγαν πα-
λαιότερα άλλα, πρώην στελέχη του ΠΑΣΟΚ ότι ψήφιζαν νόµους
χωρίς να τους διαβάσουν. Είδατε πώς έρχονται καµµιά φορά τα
πράγµατα; Βάζεις το χεράκι σου και βγάζεις τα µατάκια σου. 

Αναδεικνύουµε όσο µπορούµε αυτό το σάπιο επικίνδυνο πλαί-
σιο, γιατί αυτό που επείγει δεν είναι η δήθεν διόρθωση ή η ανα-
µόρφωσή του, αλλά είναι η κατάργησή του, γιατί είναι
πραγµατικά σάπιο, επικίνδυνο, αντιδραστικό, πραγµατικός βούρ-
κος µε στόχο τον λαό µας. Και σε αυτό το βούρκο είστε όλοι βου-
τηγµένοι µέχρι τον λαιµό. 

Με περηφάνια µπορούµε να πούµε πως το KKE είναι το µόνο
κόµµα που έχει καταψηφίσει κάθε νόµο, κάθε οδηγία και κανονι-
σµό της Ευρωπαϊκής Ένωσης που περιορίζει λαϊκές ελευθερίες,
που ενισχύει το οπλοστάσιο της καταστολής του κράτους σας. 

Ορισµένοι στο άκουσµα της είδησης ότι το κινητό τηλέφωνο
του κ. Ανδρουλάκη ήταν υπό παρακολούθηση, φάνηκαν σαν να
έπεσαν από τα σύννεφα. Σοβαρά τώρα; Τόσα χρόνια δεν έχετε
ακούσει τίποτα για τις επαναλαµβανόµενες καταγγελίες του
ΚΚΕ, για τις υποκλοπές στο τηλεφωνικό του κέντρο; Κι εδώ βέ-
βαια δεν µιλάµε για την παρακολούθηση, την απαράδεκτη παρα-
κολούθηση µόνο του Προέδρου ενός κόµµατος, αλλά για την
παρακολούθηση ενός ολόκληρου πολιτικού κόµµατος. 

Εµείς εδώ γνωριζόµαστε πολύ καλά και ξέρετε πολύ καλά επί-
σης, ότι είµαστε ιδιαίτερα ευαίσθητοι σε τέτοια ζητήµατα. Δεν
είναι υπερβολή να πούµε πως οι κοµµουνιστές ήταν στόχος πα-
ρακολούθησης του αστικού κράτους και των υπηρεσιών του από
την εποχή ακόµα του τηλέγραφου. Στην εποχή βέβαια των 5G o
χαφιεδισµός έχει περάσει σε άλλο, σε πολύ ανώτερο επίπεδο. 

Για τις συνακροάσεις, υποκλοπές στο τηλεφωνικό κέντρο της
έδρας της Κεντρικής Επιτροπής του ΚΚΕ έχουµε και λέµε: Νο-
έµβρης 2016, Απρίλης 2017, Γενάρης 2019, Ιούνιος 2020, Απρί-
λης 2022, επαναλαµβανόµενα κρούσµατα υποκλοπών. Έξι
χρόνια τώρα, δύο κυβερνήσεις, η µια του ΣΥΡΙΖΑ η άλλη της
Νέας Δηµοκρατίας και απάντηση καµµία παρά τις καταγγελίες,
τις ανακοινώσεις, τις ερωτήσεις, τις παρεµβάσεις, ακόµα και
στον εισαγγελέα εφετών για να µην µπει στο αρχείο το 2017 και
να συνεχιστεί η έρευνα, µια έρευνα που απ’ ό,τι φαίνεται ήταν
τότε για τα µάτια του κόσµου. 

Απόδειξη είναι ότι όλα αυτά τα χρόνια τα πορίσµατα και οι
απαντήσεις της ανεξάρτητης αρχής, της γνωστής ΑΔΑΕ, έβριθαν
από κενά και από αντιφάσεις. Για να µην πούµε ότι από τα πρώτα
κρούσµατα υπήρχε µεγάλη καθυστέρηση στις έρευνες, το µπα-
λάκι των ευθυνών πήγαινε από τη µια αρχή στην άλλη, ενώ υπήρ-
χαν στοιχεία που µπορούσαν να αξιοποιηθούν. 

Με εντυπωσιακή ευκολία ορισµένοι αρµόδιοι κατέληγαν ότι
είναι αδύνατος ο εντοπισµός των υπαιτίων. Αλήθεια, µπορεί αυτό
να ισχυρίζεται κανείς στις µέρες µας, πολύ περισσότερο µια κρα-
τική υπηρεσία όταν και τα µικρά παιδιά ξέρουν πως σήµερα
υπάρχουν όλες οι τεχνολογικές δυνατότητες γι’ αυτό; 

Στην έκθεσή της ΑΔΑΕ για το πρώτο κρούσµα συνακροάσεων,
παρακολουθήσεων αναφέρεται ότι ανάµεσα στις ύποπτες κλή-
σεις στο τηλεφωνικό κέντρο του ΚΚΕ, υπήρχαν κλήσεις από διε-
θνή διασύνδεση µε εταιρεία στο Ηνωµένο Βασίλειο και κλήσεις
χωρίς απόκρυψη. Όµως, η κρατική ασφάλεια φέρεται να χαρα-
κτηρίζει όλες τις κλήσεις σαν να έγιναν µε απόκρυψη. Τελικά η
κρατική ασφάλεια εξέτασε όλες τις κλήσεις και µε τι τρόπο; Σε
τι συµπέρασµα κατέληξε. Ακόµα περιµένουµε απαντήσεις σε
αυτά τα κρίσιµα ερωτήµατα από την κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ, φυ-
σικά και από τη δική σας. 

Επίσης µε την καταγγελία του ΚΚΕ τον Δεκέµβρη του 2016,
άγνωστο πρόσωπο επικοινώνησε µε την ΑΔΑΕ και είπε ότι είναι
ο φυσικός αυτουργός των παρεµβάσεων στο τηλεφωνικό κέντρο

του ΚΚΕ. Τι ακριβώς έκανε η ΑΔΑΕ; Ερεύνησε η ίδια αυτό το σο-
βαρό στοιχείο; Πώς το αξιοποίησε; 

Η κρατική ασφάλεια που µε εντολή εισαγγελέα διερεύνησε την
υπόθεση, τι έρευνα έκανε για αυτό το στοιχείο και µέχρι ποιο ση-
µείο έφτασε; Δεν θέλουµε να πιστέψουµε ότι οι κρατικές υπηρε-
σίες είναι τόσο ανίκανες και δεν µπορούν να ανακαλύψουν
πρόσωπα πίσω από τέτοιες ενέργειες. 

Ερωτήµατα πολλά και άλλα που έχουµε και θα τα θέσουµε όσο
θα εξελίσσεται η συζήτηση, τα οποία έχουν µείνει αναπάντητα
µέχρι στιγµής. Όπως, για παράδειγµα, το γεγονός ότι τηλεφωνι-
κοί πάροχοι µετά το κρούσµα των συνακροάσεων τον Απρίλιο
του 2017, και ενώ βρισκόταν σε εξέλιξη η έρευνα, απάντησαν ότι
δεν διαθέτουν πλέον στοιχεία που τους ζητούνται. Δηλαδή τι; Ότι
υπήρχαν στοιχεία και χάθηκαν από τα χέρια τους; Αφού είναι,
όµως, υποχρεωµένοι να τα κρατάνε δύο χρόνια.

Ερωτήµατα παραµένουν αναπάντητα και για την ίδια την
ΑΔΑΕ. Διότι το ζήτηµα δεν είναι αν έγινε οποιοσδήποτε έλεγχος
στους τηλεφωνικούς παρόχους, ΟΤΕ και άλλους, αλλά εάν ο
έλεγχος ήταν ουσιαστικός. Για παράδειγµα, έλεγξε η ΑΔΑΕ όλες
τις εγκαταστάσεις, όλα τα συστήµατα και υποσυστήµατα του πα-
ρόχου και τα αρχεία πρόσβασης σε αυτά; Και ποια ακριβώς, ανα-
λυτικά; Έκανε η ίδια, µέσω της αρµόδιας οµάδας της, έλεγχο
όπου χρειαζόταν; Ζήτησε από τους παρόχους στοιχεία, πληρο-
φορίες και αρκέστηκε σε όσα ο κάθε πάροχος επιλεκτικά της
έδωσε; Και πώς θεωρούνται αρκετά από τις αρµόδιες αρχές
στοιχεία που είναι προφανές ότι είναι ελλιπή;

Επίσης, έχει ήδη γραφτεί στην εφηµερίδα «ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ» -
δεν έχει διαψευστεί- ότι οι υπηρεσίες του κρατικού µηχανισµού
πολύ συχνά αξιοποιούν µια πρακτική παρακολουθήσεων, επικα-
λούµενες διάφορους λόγους. Καλή ώρα, όπως στην περίπτωση
του κ. Ανδρουλάκη! Αυτό ονοµάζεται νόµιµη συνακρόαση. Και
µάλιστα υπάρχουν ειδικά συστήµατα νόµιµης συνακρόασης. Ναι,
αλλά κάποιοι από αυτούς που γνωρίζουν καλά από αυτά τα θέ-
µατα λένε ότι οι συνακροάσεις γίνονται και παράνοµα, µε την έν-
νοια ότι δεν έχει προηγηθεί η απαραίτητη δικαστική διάταξη. Και
εδώ παραµένουν κρίσιµα ερωτήµατα. Έγινε επιτόπιος ή άλλου
είδους έλεγχος στα συστήµατα νόµιµης συνακρόασης, τόσο του
παρόχου, όσο και των αρµόδιων κρατικών υπηρεσιών; Έλεγξε η
ΑΔΑΕ τα αρχεία πρόσβασης των σχετικών συστηµάτων συνακρο-
άσεων που τηρούνται στις κρατικές υπηρεσίες; Τι προέκυψε από
όλα αυτά; Αυτά είναι µόνο µερικά από τα στοιχεία που είχατε στα
χέρια, και εσείς, κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, και τώρα εσείς, κύριοι της
Νέας Δηµοκρατίας, τα οποία δεν διερευνήθηκαν ποτέ. 

Μάλιστα ο κ. Κατρούγκαλος -να το πω άγνοια κινδύνου; Να το
πω θράσος; Αφέλεια δεν νοµίζω- τόλµησε να πει πως: «Δεν διε-
ρευνήσαµε καταγγελίες για υποκλοπές επί ΣΥΡΙΖΑ γιατί δεν
υπήρχαν αδιάσειστα στοιχεία» -κλείνουν τα εισαγωγικά-. Αλή-
θεια; Δεν υπήρχαν αδιάσειστα στοιχεία; Και όλα αυτά που σας
είπα τι είναι άνευ σηµασίας; Η ίδια η πραγµατικότητα τον δια-
ψεύδει και τον εκθέτει. Διότι ακόµα και σήµερα, αυτή τη στιγµή
που συζητάµε, συνεχίζεται η έρευνα της δικαιοσύνης για τις υπο-
κλοπές σε βάρος του ΚΚΕ, η οποία µάλιστα φέρνει στην επιφά-
νεια και νέα κρίσιµα στοιχεία. Και όλα αυτά βέβαια µετά από
δικές µας παρεµβάσεις - ενέργειες για να µην κλείσει άρον άρον
η υπόθεση, όπως προφανώς επιδιώκατε. 

Θα έχουµε βέβαια την ευκαιρία να καταθέσουµε και πιο ανα-
λυτικά στοιχεία στην εξεταστική επιτροπή, η οποία θεωρούµε ότι
πρέπει να διερευνήσει όλες αυτές τις καταγγελίες, και αυτή του
Προέδρου του ΠΑΣΟΚ και αυτή για την παρακολούθηση δηµο-
σιογράφων, αλλά και του κόµµατός µας, µε βάση τα συγκεκρι-
µένα στοιχεία. 

Η πρόταση του ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΑΛ για τη σύσταση εξεταστικής
επιτροπής επικαλείται, σωστά, τη διαφύλαξη της ελεύθερης εσω-
τερικής λειτουργίας των πολιτικών κοµµάτων, η οποία σαφώς
πλήττεται από κάθε παραβίαση ή διακινδύνευση του απορρήτου
των επικοινωνιών, όπως συνακροάσεις, επισυνδέσεις, παγιδεύ-
σεις, και λοιπά, από όπου και αν αυτή προέρχεται. 

Είναι δεδοµένη δε η ευθύνη του κράτους και των Κυβερνή-
σεων να εγγυώνται τα παραπάνω. Στη βάση αυτή θεωρούµε ότι
στην πρόταση του ΠΑΣΟΚ γίνεται άµεση επίκληση της υπόθεσης
των παρακολουθήσεων σε βάρος του ΚΚΕ για να στηριχτεί η
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αναγκαιότητα σύστασης εξεταστικής επιτροπής αφού αναφέρε-
ται ότι τα ερωτήµατα γίνονται πιο πιεστικά και αποκτούν καθο-
λική πολιτική διάσταση υπό το φως των προηγούµενων αποκα-
λύψεων και καταγγελιών για την παρακολούθηση δηµοσιογρά-
φων ή του τηλεφωνικού κέντρου του ΚΚΕ. Μάλιστα είναι γνωστό
και το επαναλαµβάνω ότι στην περίπτωση των υποκλοπών σε
βάρος του ΚΚΕ βρίσκεται σε εξέλιξη έρευνα της δικαιοσύνης στη
βάση συγκεκριµένων νέων ευρηµάτων. Επίσης, στην πρόταση
του ΠΑΣΟΚ ζητείται να διερευνηθεί πλήρως µεταξύ άλλων σε
ποιες συγκεκριµένες περιπτώσεις πολιτικών και άλλων προσώ-
πων έχουν υπάρξει επισυνδέσεις ή παγιδεύσεις τηλεφώνων µε
τη χρήση κακόβουλου λογισµικού και για πόσο χρονικό διά-
στηµα. 

Με βάση όλα τα προαναφερόµενα είναι αυτονόητο και ανα-
γκαίο να προστεθεί συγκεκριµένα ως αντικείµενο της εξεταστι-
κής επιτροπής που θα συζητηθεί τη Δευτέρα και η υπόθεση του
συνόλου των παρακολουθήσεων υποκλοπών σε βάρος του ΚΚΕ
από την πρώτη σχετική καταγγελία µέχρι σήµερα. Όσο για την
πρόταση της Νέας Δηµοκρατίας να επεκταθεί σε βάθος δεκαε-
τίας ο χρόνος διερεύνησης της εξεταστικής επιτροπής, µάλιστα
και χωρίς αναφορές σε συγκεκριµένα περιστατικά και χωρίς
στοιχεία, θα ήθελα να επισηµάνω ότι είναι λίγο πολύ αυτό που
λέει ο λαός µας «στρίβειν διά του αρραβώνος» µπας και καταφέ-
ρει να βγει από την πολύ δύσκολη θέση του υπόλογου. Αλλά δεν
θα τα καταφέρει. 

Και στην εξεταστική επιτροπή και σε άλλες κοινοβουλευτικές
διαδικασίες το ΚΚΕ θα κάνει ό,τι περνά από το χέρι του για να
αποκαλυφθούν -όσο αυτό φυσικά είναι δυνατό γιατί εµείς δεν
τρέφουµε και πολλές αυταπάτες- οι πτυχές αυτών των υποθέ-
σεων. Κυρίως, όµως, θα αποκαλύψουµε αυτό το σάπιο θεσµικό
πλαίσιο το οποίο φυσικά πρέπει να καταργηθεί κι αυτό µπορεί να
το επιβάλει ο ίδιος ο λαός µε τη δράση του και µε τις πολιτικές
του επιλογές, γυρίζοντας την πλάτη σε όλους όσοι επιχειρείτε
να εµφανιστείτε σήµερα και ως αθώες περιστερές. Γιατί όσοι εµ-
φανίζεστε ως δήθεν προστάτες των δηµοκρατικών δικαιωµάτων
και ελευθεριών είστε οι ίδιοι που ψηφίζετε νόµους που καταπα-
τούν αυτά τα δικαιώµατα στη σηµερινή σύγχρονη δικτατορία του
κεφαλαίου. Αυτό στην ουσία βρίσκεται πίσω τόσο από το αφή-
γηµα της Κυβέρνησης περί σταθερότητας και αστάθειας όσο και
πίσω από τα ψευδεπίγραφα συνθήµατα άλλων κοµµάτων, όπως
του ΣΥΡΙΖΑ περί ανάταξης της δηµοκρατίας αφήνοντας την ίδια
στιγµή στο απυρόβλητο τον σηµερινό βούρκο. Και στο ερώτηµα,
λοιπόν, ποιος θα µας προστατέψει από τους προστάτες η απάν-
τηση έχει δοθεί από το λαϊκό κίνηµα. Προστάτης είναι ο ίδιος ο
λαός που δεν συµβιβάζεται ούτε µε µεγάλους αδελφούς ούτε
στη ζωή µέσα ούτε στη δράση του. Δεν αποδέχεται το φακέ-
λωµα, τον χαφιεδισµό αλλά σηµαδεύει τον πραγµατικό αντίπαλο,
το κεφάλαιο και την εξουσία του, τα κόµµατα που την υπηρετούν
και οργανώνει την αντεπίθεσή του για να προστατεύει πραγµα-
τικά ο ίδιος τα δικαιώµατα και τις ελευθερίες του. Και από αυτή
τη σκοπιά του λέµε ότι δεν πρέπει να συµβιβαστεί µε ένα κράτος
που όσο και αν εσείς το εµφανίζετε ως προστάτη των δικαιωµά-
των αυτών στην πραγµατικότητα είναι ο βιαστής τους. 

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Τον λόγο τώρα έχει

ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της Ελληνικής
Λύσης, ο κ. Κυριάκος Βελόπουλος. 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης):
Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 

Θα ήθελα ξεκινώντας να κάνω ένα ρητορικό ερώτηµα προς
όλους, διότι προκαλεί θυµηδία η σηµερινή συζήτηση. Σε ποια σο-
βαρή χώρα θα κάνανε αυτή τη συζήτηση στο κοινοβούλιο τους
για να µιλήσουν για τη ΜΙΤ, για τη Μοσάντ ή για τη CIA; Ερώτηµα.
Αυτά οι σοβαρές χώρες τα έχουν λυµένα.

Δυστυχώς, αυτή η χώρα ούτε µπορεί να θεωρηθεί σοβαρή
ούτε έχει και σοβαρούς πολιτικούς. Και απόδειξη αυτών που λέω
είναι τα όσα έγιναν στην επιτροπή, τάχα κάνουν Εξεταστικές Επι-
τροπές Θεσµών και Διαφάνειας, όπου συνάδελφοι Βουλευτές
είχαν συνδεθεί µε ραδιοφωνικό σταθµό ως ανταποκριτές του ρα-
διοφωνικού σταθµού και έδιναν on air απευθείας τι συζητούσαµε
µέσα στην επιτροπή. Πόσο σοβαρό είναι αυτό; Πόση σοβαρό-

τητα µπορεί να διακρίνει τον Βουλευτή από το επικίνδυνο εγχεί-
ρηµα να διαρρέει πληροφορίες που δεν πρέπει να βγαίνουν έξω; 

Και το λέω γιατί θέλω η Ελληνική Λύση να έχει έναν σοβαρό
πολιτικό λόγο σε αυτό το Κοινοβούλιο. Γι’ αυτό και διαφέρουµε
από όλους σας. Γι’ αυτό και δεν κάνουµε σπέκουλα λαϊκισµού
και γι’ αυτό, κυρίως, είµαστε αυτή η δύναµη, αυτή η λύση που
δεν µπορείτε να δώσετε εσείς.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Θλίψη πραγµατική: Άκουσα τον Έλληνα Πρωθυπουργό, ο

οποίος λέει ότι ανέλαβε την ΕΥΠ διότι είχε προβλέψει ότι η Ελλάς
θα αντιµετωπίσει στις δύσκολες εθνικές συγκυρίες προβλήµατα.
Εγώ είµαι καλοπροαίρετος, δεν είµαι κακοπροαίρετος µε τον Έλ-
ληνα Πρωθυπουργό. Θα του πω, όµως, το εξής. Ο Έλληνας
Πρωθυπουργός προέβλεψε αυτά, όπως ο ίδιος λέει, αλλά δεν
προέβλεψε την κρίση που ερχόταν. Δεν προέβλεψε την επισιτι-
στική κρίση που έρχεται, την πείνα που έρχεται και δεν έκανε τί-
ποτα για όλα αυτά. Δεν ήταν πειστικό το επιχείρηµά του. 

Και βέβαια η παραδοχή όλων εδώ µέσα των κοµµάτων εξου-
σίας -και του ΠΑΣΟΚ και του ΣΥΡΙΖΑ και της Νέας Δηµοκρατίας-
αλλά και του ιδίου του Πρωθυπουργού ότι πρέπει να φτιάξουµε
την ΕΥΠ, γεννάει ένα ερώτηµα: Πενήντα χρόνια κυβερνάτε οι
τρεις και δεν µπορέσατε να κάνετε τίποτα. Τώρα θα σας πιστέψει
ο ελληνικός λαός κι εµείς γι’ αυτό που λέτε; 

Εµείς δεν σας πιστεύουµε, γιατί η ΕΥΠ έχει γίνει, δυστυχώς,
κοµµατικό εργαλείο και όχι πολιτικό, εθνικό, εργαλείο, γιατί είναι
πολύ σηµαντικός ο ρόλος της ΕΥΠ σε µια σοβαρή χώρα. Σε µια
ασόβαρη χώρα, όπως η Ελλάδα, γίνεται εργαλείο συµµοριών για
να παρακολουθούν τους αντιπάλους. 

Και βέβαια αυτό που είπε ο νέος διοικητής της ΕΥΠ, δυστυ-
χώς, είναι µια αλήθεια. Όλοι παρακολουθούµεθα. Το είπε ανερυ-
θρίαστα. Αυτό σηµαίνει, κύριοι συνάδελφοι, δηµοκρατία τέλος. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Αυτό σηµαίνει. Δυστυχώς αυτή είναι η πραγµατικότητα. Και

αυτή την πραγµατικότητα πρέπει να διαστρέψουµε και να αλλά-
ξουµε, µια πραγµατικότητα που είναι λάθος, µια πραγµατικότητα
η οποία οδηγεί στο βόρβορο παρακέντρων εξουσίας. 

Και βέβαια φτάσαµε στο σηµείο σήµερα να ακούω εδώ Βου-
λευτές, τον Πρωθυπουργό, τους Αρχηγούς των κοµµάτων, να
µας λένε ότι ανακάλυψαν ότι η ΕΥΠ που έφτιαξαν αυτοί, παρα-
κολουθεί τον κόσµο. Αυτό µας είπαν. Το 2022 ανακάλυψαν ότι
υπάρχουν κοµµατικοί στρατοί που φτιάχνουν οι ίδιοι. Το 2022
ανακαλύψατε όλοι εδώ µέσα δηµοσιογράφους και συγκροτή-
µατα που στοχοποιούνται από κόµµατα, µόνο και µόνο γιατί δεν
κάνουν τη δουλειά τους. 

Φαντάζοµαι ότι καιρός είναι να ανακαλύψετε και τον τροχό,
αφού όλο αυτό το σύστηµα που προανέφερα είναι υποταγµένο
στην κάθε κυβέρνηση, µε λίστα Πέτσα, µε εκατοµµύρια ευρώ δια-
φηµιστική δαπάνη, που δίνονταν και δίνονται και θα δίνονται,
γιατί αυτοί είστε. Επειδή δεν επιτελείτε έργο -και ο ΣΥΡΙΖΑ και
το ΠΑΣΟΚ και η Νέα Δηµοκρατία- πληρώνετε αδρά για ψεύτικο
κυβερνητικό έργο που δεν κάνατε ποτέ. Αυτή είναι η πραγµατι-
κότητα. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Ας δούµε, λοιπόν, πώς γίνονται οι παρακολουθήσεις, γιατί

θέλω να καταλάβει ο ελληνικός λαός τι σηµαίνει παρακολού-
θηση. Η ΕΥΠ, λοιπόν, προχωρά πρώτα σε υποκλοπή, τη λέγατε
επισύνδεση εσείς. Ξέρετε, η «τρόικα» έγινε «θεσµοί», η «υπο-
κλοπή» έγινε «επισύνδεση», συνδέουµε τον ανεµιστήρα, συνδέ-
ουµε τον λέβητα, δηλαδή κοροϊδεύουµε τον κόσµο. 

Υποκλοπή είναι κύριοι. Δεν υπάρχει επισύνδεση. Φοβάστε τις
λέξεις. Και θα σας πω και κάτι. Δεν υπάρχουν κακές λέξεις, υπάρ-
χουν διεστραµµένα µυαλά που χρησιµοποιούν τις λέξεις όπως
τους βολεύει. Για να ταυτοποιήσει, λέει, στόχους και τον κύκλο
των στενών επαφών τους. Επικαλείται λόγους εθνικής ασφαλείας
η ΕΥΠ. Γιατί όµως; Ο εισαγγελέας θα υπογράψει τη διάταξη
χωρίς να ζητήσει το όνοµα. Με ένα απλό τηλέφωνο. Πάει και λέει
«θα παρακολουθήσουµε το τηλέφωνο 6978453344» και ο εισαγ-
γελέας είναι υποχρεωµένος να δώσει την εντολή. Δεν ξέρει ποιος
είναι αυτός. Δεν µπορεί να αρνηθεί, λοιπόν. Γιατί; Διότι χρησιµο-
ποιούν και η Νέα Δηµοκρατία και ο ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ και
χρησιµοποιούσαν τη λέξη «εθνική ασφάλεια». Έτσι λοιπόν, απο-

18812 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



κτάει η παρακολούθηση νοµιµοφάνεια. Μέσω των παρόχων κι-
νητής τηλεφωνίας υποκλέπτονται µόνο συµβατικές συνοµιλίες
και µηνύµατα. Δεν µπορεί η ΕΥΠ να παρακολουθήσει µέσω των
παρόχων κινητής τηλεφωνίας άλλου είδους εφαρµογές. Έρχεται
εδώ, όµως, το ρητορικό ερώτηµα, κύριοι συνάδελφοι: Παρακο-
λουθείτε εµένα. Αυτό σηµαίνει ότι κάνετε και συνακρόαση της
γυναίκας µου, κάνετε και συνακρόαση του παιδιού µου, κάνετε
και συνακρόαση των φίλων µου. Άρα αν ήσασταν πραγµατικά µε
τη νοµιµότητα, έπρεπε να απαγορευτούν όλες οι παρακολουθή-
σεις από τώρα.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Καµµία παρακολούθηση! Γιατί παρακολουθούνται και οι τρίτοι,

και οι τέταρτοι και οι πέµπτοι. Έχουν πάρει άδεια; Δεν έχουν
πάρει. 

Έλεγα, λοιπόν, για το πώς η ΕΥΠ νοµιµοφανώς συνεχίζει τη
διαδικασία επειδή δεν έχει τη δυνατότητα να παρακολουθήσει
εφαρµογές. Εδώ µπαίνει το «Predator». Τότε ενεργοποιείται λοι-
πόν το ιδιωτικό σύστηµα αυτό, για να υποκλέπτονται συνοµιλίες
από το Viber, από το WhatsApp, από όλες τις εφαρµογές που
διαθέτει το κινητό τηλέφωνο των smart phones. 

Να σας πω, λοιπόν, τι είναι αυτό; Θα σας το πω ωµά: Οργανω-
µένο εγκληµατικό σχέδιο παρακολούθησης πολιτικών και πολι-
τών. Έτσι αποκαλείται. Δεν συνάδει µε τη δηµοκρατία αυτό, δεν
συνάδει µε το δηµοκρατικό πολίτευµα. Θυµίζει εποχές Στάζι ή
εποχές κακών, περίεργων, σκοτεινών ιστορικών περιόδων της
χώρας. 

Θέλετε την αλήθεια; Θα σας την ξαναπώ. Δεν µπορούν να
υπάρχουν υποκλοπές σε µία χώρα όταν παρακολουθείται όχι ένα
πρόσωπο, ταυτόχρονα δεκάδες εκατοντάδες. 

Επειδή, λοιπόν, φίλες και φίλοι, κύριοι συνάδελφοι, δεν αντι-
λαµβάνεστε ορισµένοι το πολύ αυστηρό πλαίσιο της δηµοκρα-
τίας, θα σας πω το εξής. Έβλεπα προηγουµένως τον κύριο
Πρωθυπουργό, τον κ. Τσίπρα, τον κ. Κατρίνη που είναι στη θέση
του κ. Ανδρουλάκη ο όποιος χθες το επικαλέστηκε κι αυτός, να
µαλώνετε για τον διεθνή τύπο, ότι η Ελλάς εκτέθηκε στον διεθνή
τύπο. Επικαλείται ο ΣΥΡΙΖΑ το «POLITICO», τους «FINANCIAL
TIMES», εσείς απαντάτε µε άλλα επιχειρήµατα. Ο επαρχιωτισµός
µας, λοιπόν, ο «δυτικολιγουρισµός» µας, λοιπόν, θεωρεί θέσφατο
ό,τι γράφουν αυτές οι εφηµερίδες. Αν το γράψει ο «AUSTRIAN
POST» είναι δεδοµένο. Αν το γράψουν οι «New York Times» είναι
δεδοµένο. Όπως και αν γράψει κάποιος, δεν ψάχνουµε να δούµε
την είδηση. Λες και αυτοί που γράφουν σε αυτές τις εφηµερίδες
δεν έχουν αφεντικά. Λέτε ότι εδώ οι Έλληνες που όλη µέρα παίρ-
νουν πλύση εγκεφάλου από τα πληρωµένα, από τα κανάλια της
Νέας Δηµοκρατίας εναντίον υµών της Ελληνικής Λύσης ή εναν-
τίον κάθε άλλης φωνής, δεν είναι τα θύµατα της παραπληροφό-
ρησης. Και θα σας πω το εξής: στη ζωή µου έχω µάθει ένα
πράγµα. Δεν είναι τι γράφει κάποιος. Είναι ποιος το γράφει και
γιατί το γράφει. Αυτή είναι η διαφορά µας. Εµείς ψάχνουµε το
αίτιο και όχι το αποτέλεσµα. 

Σήµερα, λοιπόν, όλοι µιλήσατε για το αποτέλεσµα. Κανείς δεν
µπήκε να βρει τη λογική του αιτίου. Άκουσα τη Νέα Δηµοκρατία
και τον Πρωθυπουργό να λένε ότι η Αντιπολίτευση εφηύρε το
σκάνδαλο των υποκλοπών για να πλήξει την Κυβέρνηση. Ο δη-
µοσιογράφος κ. Κουκάκης, κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας -και
θέτω ερώτηµα στον κύριο Πρωθυπουργό, ο οποίος δεν είναι
εδώ, αλλά φαντάζοµαι ότι θα έλθει- έχει διοριστεί σύµφωνα µε
το ΦΕΚ που έχω µπροστά µου, από τη Νέα Δηµοκρατία στο
Υπουργείο Παιδείας; Ο δηµοσιογράφος. ΦΕΚ, εδώ είναι. Δεν το
ξέρετε. Εκτός αν είναι συνωνυµία. Να’ το. Έχει διοριστεί στο
Υπουργείο επί Νέας Δηµοκρατίας. Εγώ ερωτώ αν ισχύει. Και θα
σας πω και την αλήθεια. Η ΕΥΠ έχει µετατραπεί επί όλων των κυ-
βερνήσεων -θα χρησιµοποιήσω µια έκφραση που χρησιµοποιεί-
ται από τους ίδιους τους υπαλλήλους της ΕΥΠ- ρουφιανοµάγαζο
της κάθε κυβέρνησης. Έτσι αποκαλείται η ΕΥΠ. Ρουφιανοµάγαζο
της κάθε κυβέρνησης.

Και αντί να φτιάξουµε µια Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών που
να προστατεύει τον πολίτη, να προστατεύει την εθνική ασφάλεια,
φτιάχνετε εσείς µια ΕΥΠ για να προστατεύει τον Πρωθυπουργό
ή τον κάθε πρωθυπουργό, τον εκάστοτε πρωθυπουργό.

Υπηρετεί, λοιπόν, πολιτικά και οικονοµικά συµφέροντα. Η

εθνική της αποστολή είναι η προστασία και η διασφάλιση της
εθνικής ασφάλειας από διάφορους εχθρούς της πατρίδος. Πότε
το έκανε η ΕΥΠ; Όταν την «ξεκλήρισε» ο Πρωθυπουργός, αφαι-
ρώντας εκατοντάδες υπαλλήλους της ΕΥΠ, εσχάτως-προσφά-
τως, για να µείνουν µόνο οι δικοί σας; Πείτε µου. Τι είναι η ΕΥΠ;
Τι είναι ο Ελληνικός Στρατός; Τι είναι η Ελληνική Αστυνοµία; Τους
έχετε για κοµµατικό πελατολόγιο.

Θα σας πω, λοιπόν, τώρα πως αν υπήρχε σοβαρή Βουλή, αν
υπήρχαν σοβαροί πολιτικοί Αρχηγοί, θα έπρεπε να πουν: «Να
βρούµε το “Predator”, να βρούµε το “Pegasus”, να βρούµε ποιοι
το χρησιµοποιούν, να βρούµε ποιοι είναι εκείνοι που κατασκο-
πεύουν τη δηµοκρατία, αλλά και τους πολιτικούς και τους πολί-
τες». 

Εγώ προσωπικά κατέθεσα ερώτηµα πριν από λίγες µέρες -όχι
πολλές- στην αρµόδια επιτροπή αν συµπεριλαµβάνοµαι στη
λίστα των ατόµων που υποκλέπτουν τις συνοµιλίες τους. Δεν το
έκανα γιατί ανησυχώ προσωπικά. Δεν το έκανα γιατί φοβάµαι κα-
νέναν. Εγώ δεν µιλάω µε επιχειρηµατίες, όπως µιλάτε εσείς οι
Αρχηγοί των Κοµµάτων και ο Πρωθυπουργός. Άντε και ο Πρω-
θυπουργός είναι Πρωθυπουργός και µπορεί να οµιλεί µε επιχει-
ρηµατίες για τους δικούς του λόγους. Εµείς δεν µιλάµε ούτε µε
ολιγάρχες, ούτε µε επιχειρηµατίες που «λαδώνουν» κόσµο. Μι-
λάµε µόνο µε τους πολίτες.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Γι’ αυτό, ενώ γνωρίζω ότι είµαι στόχος παρακρατικών µηχανι-

σµών, έθεσα το ερώτηµα και περιµένω να µου απαντήσει η
ΑΔΑΕ. Και δεν οφείλετε ως Κυβέρνηση και ως ΑΔΑΕ σε εµένα,
αλλά την οφείλετε στον ελληνικό λαό. Διότι κάτι ξέρω παραπάνω
για να καταθέσω το αίτηµα. Δεν µιλώ έτσι αφηρηµένα. Οµιλώ µε
επιχειρήµατα και ρωτώ -και θα δώσω ονόµατα τώρα και το περι-
µένω από όλους τους πολιτικούς αρχηγούς που φοβούνται να
πουν ονόµατα- θα κληθεί στην επιτροπή ο κ. Λαβράνος και ο κ.
Μπίτσιος, ναι ή όχι; 

Διότι ούτε ο κ. Τσίπρας ούτε ο κ. Ανδρουλάκης ούτε ο κ. Κα-
τρίνης ούτε ο κ. Μητσοτάκης δεν µιλούν για τα ονόµατα αυτά.
Δεν λέω ότι οι άνθρωποι έχουν καµµία σχέση µε κάτι. Λέω θα
κληθούν να ερωτηθούν και να µας απαντήσουν; Σε τι; Ο κ. Λα-
βράνος είχε σχέσεις µε τον Γιάννη Ρουµπάτη πρώην διοικητή της
ΕΥΠ, ναι ή όχι; Διότι ο κ. Λαβράνος και επί ΣΥΡΙΖΑ βρισκόταν
δίπλα στον ΣΥΡΙΖΑ και επί Νέας Δηµοκρατίας. Ποιος είναι o κ.
Λαβράνος; Να µας απαντήσει ποια είναι η ιδιότητά του. Και ο κ.
Μπίτσιος. Είχε σχέσεις ο κ. Λαβράνος µε τέως Υπουργούς του
ΣΥΡΙΖΑ, ναι ή όχι; Τι είδους σχέση έχει; Ήξερε τον κ. Τζανακό-
πουλο για παράδειγµα; Ήξερε τον κ. Λιάκο; Ποιος είναι αυτός ο
Λαβράνος που είτε είναι η Νέα Δηµοκρατία, είτε ο ΣΥΡΙΖΑ υπάρ-
χει παντού. Δεν λέω ότι είναι παράνοµο, δεν λέω ότι είναι κακό.
Να µας απαντήσει και ο Πρωθυπουργός και ο κ. Τσίπρας και ο κ.
Ανδρουλάκης. Γιατί έχω να πω κι άλλα σε λίγο.

Ο Ρουµπάτης ήταν διοικητής της ΕΥΠ επί ΣΥΡΙΖΑ. Γνώριζε για
παράνοµες παρακολουθήσεις. Η Βουλή δέχτηκε στην επιτροπή
τον Μιωνή ο οποίος κατέθεσε τηλεφωνική υποκλοπή και έλεγε
ότι ξέρει τον Ρουµπάτη και µιλάει απευθείας µαζί του. Κι έρχεστε
σήµερα εδώ εσείς του ΣΥΡΙΖΑ να µας πείτε ότι δεν ξέρετε τίποτα.
Κανείς δεν ξέρει τίποτα σε αυτή τη χώρα; Μα κανείς;

Ακούστε τώρα. Εδώ είναι το περίεργο. Μιλάει το ΠΑΣΟΚ για
εντιµότητα. Να το δεχτώ. Δεν λέω ότι είναι ανέντιµοι οι άνθρωποι.
Όµως, στην επιτροπή για τις µίζες στα εξοπλιστικά, όταν έγινε
για το παρελθόν, έλεγαν ότι οι τραπεζικοί λογαριασµοί είναι κι-
νητά τηλέφωνα.

Είπε το ΠΑΣΟΚ ότι η Κυβέρνηση και ο Πρωθυπουργός απέτυ-
χαν στην πανδηµία. Συµφωνούµε απόλυτα. Όµως, γιατί τα ψή-
φισε το ΠΑΣΟΚ; Ό,τι ψήφιζε η Νέα Δηµοκρατία ψήφιζε και το
ΠΑΣΟΚ. Πραγµατικά δεν µπορώ να καταλάβω πού επενδύει αυτό
που λέγεται ΠΑΣΟΚ ή ΣΥΡΙΖΑ. Στην κοντή µνήµη των Ελλήνων;

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ: Το ΠΑΣΟΚ ή ο ΣΥΡΙΖΑ;
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης):

Το ίδιο πράγµα είναι. Έτσι κι αλλιώς, κύριε συνάδελφε, εσείς δεν
θέλατε να συγκυβερνήσετε µε αυτούς και θα συγκυβερνήσετε
στο τέλος. Εσείς φλερτάρατε µε το ΠΑΣΟΚ. Εσείς κάνατε τον
Ανδρουλάκη µάγκα. Ο Πρωθυπουργός ήθελε τον Ανδρουλάκη.
Δεν θέλει να δει άλλους. Το είπε µόνος του εδώ. Τώρα όµως η
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πολύφερνη νύφη κάνει νερά, για τους δικούς της λόγους τους
οποίους θα πω παρακάτω. Διότι εγώ τολµώ να λέω ονόµατα,
εµείς τολµάµε να πούµε ονόµατα, γιατί εµείς δεν τρώµε και πί-
νουµε µ’ αυτούς. Θα ακούσετε ονόµατα για το ποιος είναι πίσω
από την ιστορία.

Έχω, λοιπόν, εδώ, και θα το καταθέσω στα Πρακτικά, το αί-
τηµά µου που ζητώ από την ΑΔΑΕ να µου πει αν παρακολουθείται
το τηλέφωνό µου. Και σας λέω κάτι: Όσο και να παρακολουθείτε
την Ελληνική λύση, όσο και να παρακολουθείτε εµένα προσω-
πικά, όποια υπηρεσία και να είναι αυτή, δεν εκβιαζόµαστε γιατί
πολύ απλά δεν µας κρατάτε από πουθενά.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Απεδείχθη από την ιστορία του ΕΣΡ. Τα λάθη τα οποία κάναµε

θα τα πληρώσουµε, αλλά ακόµη και το µένος του ΕΣΡ το πληρώ-
νουµε. Ενάµισι εκατοµµύριο πρόστιµο δεν πλήρωσε κανένα κα-
νάλι τα τελευταία είκοσι χρόνια. Ο οµιλών τα πληρώνει. Να σας
πω γιατί τα πληρώνω αν και είναι άδικη η ιστορία; Γιατί βάζετε
µηχανισµούς, όπως και η ΕΥΠ, είτε να παρακολουθούν είτε να
διώκουν τους αντιπάλους σας. Κάνετε λάθος. Το ΣΔΟΕ και η
ΑΔΑΕ έχουν έρθει τον τελευταίο χρόνο -το έχω καταγγείλει επί-
σηµα στον Υπουργό Οικονοµικών εδώ- έξι φορές στις επιχειρή-
σεις µου και σε φιλικές επιχειρήσεις ακόµα µε τις οποίες
συνεργάζοµαι, σε καµµία άλλη εταιρεία δεν πήγαν. 

Αυτό είναι το λάθος κράτος που οικοδοµήσατε πενήντα χρόνια
όταν κάνετε θεσµικούς παράγοντες, αλλά και υπηρεσίες κοµµα-
τικά εργαλεία επιθέσεως εναντίον των αντιπάλων σας. Είναι
λάθος τακτική αυτή, είναι λάθος πολιτική. 

Και ερωτώ τον ΣΥΡΙΖΑ, το ΠΑΣΟΚ και τη Νέα Δηµοκρατία:
Υπάρχουν δηµοσιεύµατα ότι και οι δεκαεπτά Βουλευτές της Επι-
τροπής Θεσµών και Διαφάνειας παρακολουθούνταν. Κύριε Πρω-
θυπουργέ, µόνο για τον Ανδρουλάκη ακούσατε εσείς; Υπάρχει
το δηµοσίευµα. Γιατί κανείς δεν ζητάει να δούµε ποιοι ήταν αυτοί
οι δεκαεπτά Βουλευτές; Γιατί η συγκάλυψη; Και ο κ. Μπούρας
είναι στην επιτροπή. Δεν ήθελε ο κ. Μπούρας; Αποκλείεται να
µην ήθελε ο κ. Μπούρας, άλλοι δεν ήθελαν και ο κ. Μπούρας είπε
«δεν θέλω». Τον ξέρω εγώ τον κ. Μπούρα. 

Τι κρύβετε; Μας είπατε για δεκαπέντε χιλιάδες παρακολουθή-
σεις. Ποιοι είναι αυτοί; Ποιος τους παρακολουθεί; Γιατί τους πα-
ρακολουθούν; 

Και να σας πω και κάτι. Εγώ θα πίστευα, κύριε Πρωθυπουργέ,
ότι κάνετε παρακολουθήσεις για την εθνική ασφάλεια. Αλλά εδώ,
κύριε Πρωθυπουργέ, δεν πήρατε είδηση το τουρκολιβυκό µνη-
µόνιο. Δεν πήρατε είδηση το σχέδιο αποκλεισµού του ελληνικού
ερευνητικού σκάφους στη Σητεία πέρυσι. Δεν πήρατε είδηση
φέτος τους σαράντα λαθροµετανάστες αν ήταν σε ελληνική νη-
σίδα ή σε τουρκική νησίδα. Δεν βρήκατε -θα το πω έτσι άκοµψα-
τους δολοφόνους του Καραϊβάζ. Δεν βρήκατε αυτούς που επι-
χείρησαν να δολοφονήσουν έναν άλλο τύπο, τον κ. Χίο, µε τον
οποίο µπορεί να διαφωνεί ο καθένας εδώ µέσα, αλλά η απόπειρα
δολοφονίας είναι απόπειρα δολοφονίας. 

Ποια είναι αυτή η εθνική ασφάλεια επιτέλους; Ποια εθνική
ασφάλεια έχουµε; Για πείτε µου εσείς ποια είναι η εθνική ασφά-
λεια; Δεν υπάρχει εθνική ασφάλεια. Θα σας το πω εγώ πώς πρέπει
να λέγεται η ΕΥΠ, κυβερνητική υπηρεσία πληροφοριών. Έτσι την
κάνατε όλοι σας. Για να µην πω υπηρεσία πληροφοριών Μαξίµου.
Όλα τα κόµµατα, όλοι έχετε το ίδιο ακριβώς µερίδιο ευθύνης. 

Και εδώ γιατί και πού οφείλεται αυτό; Στη λάθος λογική σας ότι
θεωρείτε το κράτος λάφυρο. Είναι µεγάλο λάθος το πολιτικό προ-
σωπικό της χώρας να θεωρεί ότι µπορεί να λαφυραγωγεί το ελ-
ληνικό κράτος, να διορίζει όποιον θέλει, να διώχνει όποιον θέλει,
να απαλλάσσει όποιον θέλει, να προσλαµβάνει όποιον θέλει. Αυτό
σηµαίνει λαφυραγώγηση, σηµαίνει ότι είναι λάφυρο το κράτος. 

Και ακούστε τώρα γιατί ενοχλούµαι και ενοχλήθηκα σήµερα.
Ήθελαν εδώ το ΠΑΣΟΚ και ο ΣΥΡΙΖΑ και τα υπόλοιπα κόµµατα
και εµείς ακόµα να στριµώξουµε τον Έλληνα Πρωθυπουργό, να
δούµε το µερίδιο ευθύνης που έχει ο καθένας εδώ µέσα, γιατί
δεν είπαν ονόµατα για τον ρόλο δύο φυσικών προσώπων, που τα
ξαναλέω ακόµη µια φορά για να µου απαντήσει και ο Πρωθυ-
πουργός και ο κ. Τσίπρας. 

Γιάννης Λαβράνος, τον προστατεύει η Εθνική Υπηρεσία Πλη-
ροφοριών νυχθηµερόν, ναι ή όχι; Γιατί εξαφανίστηκε ξαφνικά

από το κάδρο των αποκαλύψεων; Γιατί είχε σχέση και µε τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ κατά το παρελθόν; Ήξερε Υπουργούς; Μπαινόβγαινε στα
Υπουργεία επί ΣΥΡΙΖΑ, µπαινοβγαίνει και επί Νέας Δηµοκρατίας;

Έχει σχέση ο κ. Μπίτζιος µε τις ταυτότητες τις ηλεκτρονικές
που πήγαµε να βγάλουµε κατά το παρελθόν και ακυρώθηκε ο
διαγωνισµός; Το Κέντρο Τεχνολογικής Υποστήριξης, Ανάπτυξης
και Καινοτοµίας το οποίο ιδρύθηκε από τη Νέα Δηµοκρατία,
κύριε Πρωθυπουργέ, δύο µέρες µετά την άνοδο της εξουσίας
της Νέας Δηµοκρατίας έκανε αυτό. Έχει καµµία σχέση; Οι συµ-
βάσεις του ΚΕΤΥΑΚ ήταν πάντοτε απευθείας; Τις ήλεγχε καµµία
αρχή του κράτους; Υπήρχε υποχρέωση ανάρτησης στη «ΔΙΑΥ-
ΓΕΙΑ» όλων αυτών των αναθέσεων των πονηρών; Ο κ. Λαβράνος
και ο κ. Μπίτζιος ξέρουν κάτι για όλα αυτά; Ρωτώ εγώ. Θέτω ερω-
τήµατα, δεν λέω ότι είναι ένοχοι οι άνθρωποι, αλλά να κληθούν
στην επιτροπή να απαντήσουν. 

Επαναλαµβάνω το ερώτηµα για να απαντήσει ο κ. Τσίπρας.
Είχε σχέση ο κ. Λαβράνος µε το περιβάλλον του κ. Τσίπρα, ναι ή
όχι; Μπαινόβγαινε στα Υπουργεία; Ήξερε τον κ. Ρουµπάτη;
Ήξερε τον κ. Τζανακόπουλο; Ήξερε τον κ. Λιάκο, σύµβουλο του
κ. Τσίπρα; Τα ήξερε αυτά; Γιατί δεν µιλάει ο ΣΥΡΙΖΑ; Γιατί δεν µι-
λάει το ΠΑΣΟΚ; Τι φοβούνται; 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):
Έφυγαν όλοι.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης):
Δεν πειράζει. Έφυγαν, αλλά βλέπουν από τις τηλεοράσεις, κύριε
Μητσοτάκη.

Αλλά τα ίδια ερωτήµατα, κύριε Πρωθυπουργέ, πρέπει να τεθούν
και σε εσάς. Το περιβάλλον σας είχε σχέσεις µε τους κυρίους αυ-
τούς;

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: Ποιος είναι ο Λαβράνος;
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης):

Ποιος είναι ο Λαβράνος; Ψάξτε το λίγο. Θα µάθετε. Εγώ ερωτή-
σεις θέτω. 

Αν ο εκπρόσωπος του ελληνικού λαού δεν γνωρίζει έναν άν-
θρωπο, που καθορίζει το τι γίνεται µε το «Predator» και µε την
ΕΥΠ, τότε έχουµε θέµα. Ψάξτε λίγο παραπάνω. Απλά µε ενοχλεί
ότι δεν µιλάτε. Δεν µιλάτε! Και όταν δεν µιλάτε, εγκληµατείτε στη
δηµοκρατία όλα τα κόµµατα. Kαι αυτό είναι το απαράδεκτο για
την Ελληνική Λύση. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Θα κάνω και ένα ερώτηµα στον Έλληνα Πρωθυπουργό, για να

λέµε επιτέλους την αλήθεια. Σαφώς και παίρνουν µηχανήµατα
που υποκλέπτουν τηλεφωνικές συνοµιλίες όλα τα κράτη. Όλα!
Θέλω να µου απαντήσει έντιµα ο Πρωθυπουργός, για να δείτε
ότι ξέρουµε πολλά πράγµατα εµείς στην Ελληνική Λύση. Γιατί και
ψαγµένοι είµαστε και στο πεζοδρόµιο µεγαλώσαµε. Εγώ δεν µε-
γάλωσα -ξέρετε- στα σαλόνια. Του πεζοδροµίου είµαι. 

Πρώτη ερώτηση. Έγινε επίδειξη µηχανηµάτων επί κυβερνή-
σεως ΣΥΡΙΖΑ; Ναι ή όχι; Και ήταν και πολιτικά στελέχη του ΣΥ-
ΡΙΖΑ στην επίδειξη των µηχανηµάτων όταν ήταν να πάρουµε τα
µηχανήµατα υποκλοπών. 

Δεύτερη ερώτηση προς τον κύριο Πρωθυπουργό. Όταν έγινε
η επίδειξη επί Νέας Δηµοκρατίας ζητήθηκε το τηλέφωνό µου να
χακαριστεί την ώρα της επίδειξης; Ναι ή όχι, κύριε Πρωθυ-
πουργέ; Σας ρωτώ. Ξέρω τι σας λέω. Ξέρω πολύ καλά τι σας
λέω. Γιατί δεν ξέρετε ένα πράγµα εσείς. Υπάρχουν και αµυντικά
συστήµατα, που µπορούν να παρακολουθήσουν αυτό που πάει
να κάνει ένα σύστηµα παρακολούθησης κινητού τηλεφώνου. 

Ρωτώ, λοιπόν, για να µου απαντήσει ο Πρωθυπουργός «δεν
ξέρω» ή «δεν έγινε αυτό». Και ξέρω τι λέω. 

Κύριε Πρωθυπουργέ, επειδή δεν θέλω να φάω πολύ χρόνο,
θεωρώ ότι στα σαράντα λεπτά που µιλήσατε συµπέρασµα δεν
βγάλαµε. Εµείς κάναµε αναφορά σε µερικά ερωτήµατα τα οποία
πρέπει να απαντηθούν. 

Ρωτώ, κύριε Πρωθυπουργέ, πόσο σοβαρή είναι αυτή η Κυβέρ-
νηση; Πολλές φορές το έχω πει εδώ µέσα και το πιστεύω. Έχετε
κακούς συµβούλους. Έχετε συµβούλους που σας «καίνε», οι ίδιοι
οι σύµβουλοί σας. 

(Στο σηµείο αυτό εισέρχεται στην Αίθουσα ο Υπουργός Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων κ. Σπυρίδων - Άδωνις Γεωργιάδης)

Χαίρετε, κύριε Γεωργιάδη. Τα σέβη µας!
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Κύριε Γεωργιάδη, τι έγινε µε τα ηλεκτρικά αυτοκίνητα; Έφυγαν
στα Σκόπια; Αυτά που θα εγκαινιάζατε µε τον κύριο Πρωθυ-
πουργό. Τα πήραν τα αυτοκίνητα κι έφυγαν. Η πετυχηµένη Κυ-
βέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας, µε τις επενδύσεις στον «αέρα»!

Κύριε Πρωθυπουργέ, ποιος φωστήρας, ποιο έξυπνο µυαλό,
ποιο µυαλό ή σύµβουλός σας έδειξε την Αρµενία και την Ουκρα-
νία στο αρχικό στάδιο του προβλήµατος και αργότερα τη Ρωσία;
Δηλαδή, πόσο µυαλό µπορεί να κουβαλάει ένας τύπος, που συµ-
βουλεύει τον Πρωθυπουργό, ο οποίος διαρρέει από το περιβάλ-
λον του ότι φταίνε οι Ουκρανοί και ότι φταίνε οι Αρµένιοι; Και
µετά να βγαίνουν να µας «αδειάζουν» οι δύο χώρες. Με τη µία
χώρα, την Αρµενία, έχουµε και παραδοσιακές σχέσεις. Και η
άλλη χώρα, που είναι φίλη του Πρωθυπουργού -έτσι νοµίζει ο
ίδιος βέβαια, εµείς δεν νοµίζουµε ότι οι Ουκρανοί είναι φίλοι µας,
εν πάση περιπτώσει- τον «αδειάζει» και αυτή. Και µετά βγαίνουµε
και δείχνουµε τη Ρωσία. 

Πόσο σοβαρή είναι µια χώρα όταν συµπεριφέρεται η κυβέρ-
νησή της έτσι και πόσο σοβαρά να την πάρουν κάποιοι; Αν έχετε
στοιχεία ότι εµπλέκονται οι χώρες, πείτε µας, να τους καταγγεί-
λουµε όλοι µαζί. 

Όπως σας λέω, κύριε ναύαρχέ µου, για «αρραβώνα» πηγαί-
νατε, «διαζύγιο» σας προέκυψε µε το ΠΑΣΟΚ. 

Και ακούστε τώρα το παράλογο, κύριε Πρωθυπουργέ. Στις 21-
3-2021 η Βουλή ψηφίζει νοµοσχέδιο για τις συνέπειες της παν-
δηµίας. Στο νοµοσχέδιο περιλαµβάνεται και τροπολογία για
νόµιµη παρακολούθηση των τηλεφωνικών επικοινωνιών. Εδώ
ήταν η «αρραβωνιάρα» σας, το ΠΑΣΟΚ. Τι έγινε; Ψηφίζει το
ΠΑΣΟΚ «ναι» και σήµερα διαµαρτύρονται στο ΠΑΣΟΚ. Ήταν
άσχετη η τροπολογία. Υπέρ της τροπολογίας για την άρση απορ-
ρήτου ψήφισε και το ΠΑΣΟΚ. Δεν καταλαβαίνω, πραγµατικά δεν
καταλαβαίνω. 

Ο ΣΥΡΙΖΑ φωνάζει. Το δέχοµαι. Στις 5 Απριλίου του 2018 µε
την παράγραφο 2 του άρθρου 25 του νόµου «τάδε» ο ΣΥΡΙΖΑ
πήρε την αρµοδιότητα έγκρισης παρακολουθήσεων από την ει-
σαγγελέα εφετών και την ανέθεσε σε αποσπασµένο εισαγγελέα
στην ΕΥΠ. 

Μα, είναι οι ίδιοι. Είναι λάφυρο το κράτος γι’ αυτούς. Πρέπει
να το καταλάβουν όλοι οι Έλληνες. Το κράτος και οι Έλληνες
είναι λάφυρα των κοµµάτων εξουσίας. Λαφυραγωγούν. Αυτό θα
το ανατρέψει η Ελληνική Λύση στις επόµενες εκλογές. Θα τελει-
ώσουµε µε το βόρβορο, θα τελειώσουµε µε το «σκοτάδι». 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και αναρωτιέµαι, κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας, κύριοι του

ΠΑΣΟΚ και κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ. Δεν µπόρεσα να καταλάβω γιατί
φωνάζει το ΠΑΣΟΚ. Δεν υπήρξε συγκυβέρνηση Βενιζέλου - Σα-
µαρά; Τότε ο κ. Ανδρουλάκης δεν ήταν γραµµατέας του ΠΑΣΟΚ;
Δεν ήταν µέλος της συγκυβέρνησης αυτής; Αυτή είναι η ιστορική
αλήθεια και πονάει. Είστε ίδιοι όλοι σας, όλοι είστε ίδιοι. Τα τρία
κόµµατα εξουσίας είστε πανοµοιότυποι και κυρίως προβλέψιµοι
για έναν που έχει λίγο µυαλό. 

Ακούστε τώρα, πραγµατικά το ΠΑΣΟΚ θέλει να προτείνει κάτι
καινούργιο; Εγώ δεν το καταλαβαίνω το καινούργιο. Και εδώ έρ-
χοµαι και λέω το εξής: Ποια είναι η διαφορά της Ελληνικής
Λύσης; Δεν ήρθαµε ούτε να βρίσουµε κανέναν ούτε να κάνουµε
κριτική µόνο για τον λαϊκισµό και για τις ψήφους. Ήρθαµε να
βοηθήσουµε οποιαδήποτε κυβέρνηση, αν δεν µας εκλέξει ο ελ-
ληνικός λαός, να είναι προς το συµφέρον του ελληνικού λαού οι
επιλογές της. 

Θέλω να πω το εξής όµως και γιατί φοβάµαι για τις επόµενες
εκλογές όποτε και αν γίνουν αυτές, όποτε και αν το αποφασίσει
ο Πρωθυπουργός. Φοβάµαι ότι έχετε χάσει και έχετε απωλέσει
το µεγαλύτερο πλεονέκτηµα µιας κυβέρνησης. Έχετε απωλέσει,
κύριε Πρωθυπουργέ, το ηθικό πλεονέκτηµα, το χάσατε. Αυτό το
ηθικό πλεονέκτηµα είναι αυτό που για εµάς είναι απαραίτητο για
µια χρηστή κυβέρνηση και για µια εθνική διακυβέρνηση. Το χά-
σατε και το έχουµε εµείς, γι’ αυτό και εµείς είµαστε η λύση και
εσείς είστε το πρόβληµα. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και εδώ να πάµε λίγο στα σοβαρά. Ακροθιγώς ο Έλληνας

Πρωθυπουργός, και νοµίζω σωστά, µίλησε για τα προβλήµατα
που υπάρχουν στον πλανήτη. Όµως, κύριε Πρωθυπουργέ, δεν

προβλέψατε σωστά αυτά που πρέπει να προβλέψετε. Προβλέ-
ψατε µόνο της ΕΥΠ, ότι θα έχουµε εθνικά θέµατα, και αναλάβατε
την ΕΥΠ εσείς. Δεν προβλέψατε όµως, κύριε Πρωθυπουργέ, την
ενεργειακή κρίση, το είπα προηγουµένως.

Και λέω το εξής: Είστε µακριά πραγµατικά όλοι από την κοι-
νωνία. Πόσοι πιστεύετε πραγµατικά εδώ µέσα ότι ενδιαφέρεται
ο ελληνικός λαός για τις υποκλοπές; Ένας να σηκωθεί και να πει
«εγώ πιστεύω ότι ο ελληνικός λαός ενδιαφέρεται για τις υποκλο-
πές». Ο ελληνικός λαός ενδιαφέρεται για την πείνα που έρχεται
και η πείνα που έρχεται έχει ονοµατεπώνυµο: Νέα Δηµοκρατία,
ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ µε τις µη προτάσεις η Αντιπολίτευση και µε τα
λάθη η Κυβέρνηση.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Έρχεται πείνα κανονική και δεν το λέω εγώ. Το είπε ο Μακρόν

προχθές, το λέει η Goldman Sachs, το λένε όλοι πλέον. Το λέ-
γαµε από το 2020 εµείς και σήµερα έρχεται, δυστυχώς, η συγ-
κυρία να µας επιβεβαιώσει. 

Πάµε στην ενέργεια. Κύριε Πρωθυπουργέ, τα ελληνικά σας
είναι αρκετά καλά τουλάχιστον απ’ ό,τι ξέρω. Πείτε µου τώρα τι
σηµαίνει πάροχος ενέργειας, κύριε Πρωθυπουργέ. Αυτός που
παρέχει ενέργεια, δεν σηµαίνει, κύριε Αντιπρόεδρε; Πείτε µου
ποιος ιδιώτης από αυτούς που λέτε παρόχους ενέργειας είναι
πάροχος ενέργειας. Πείτε µου εσείς! Μεσάζοντες είναι, νταβα-
τζήδες είναι, δεν παράγουν ενέργεια οι ίδιοι, είναι µεταπράτες.
Αυτό λέω λοιπόν ότι είναι µεγάλο πρόβληµα. Πού το βρήκαν το
ρεύµα αυτοί; Από την οικογένειά τους, από τον πατέρα τους, από
τη µάνα τους; Από τη ΔΕΗ, που ιδιωτικοποιήσατε εσείς, κύριοι
της Νέας Δηµοκρατίας, µε έναν Υπουργό, τον κ. Χατζηδάκη, που
έλεγε άλλα τότε, µας κορόιδευε, έλεγε ότι δεν θα αυξηθεί το
ρεύµα. Παραµύθια λέτε στον κόσµο και τώρα είναι πανάκριβο το
ρεύµα. 

Και λέω το εξής: Πώς είναι δυνατόν ένα κράτος, το οποίο θε-
ωρεί ότι ο ιδιώτης είναι επιχειρηµατίας, να έρχεται να χρηµατο-
δοτεί από τους φόρους τον ιδιώτη για να µη χάσει ο ιδιώτης, και
αναφέροµαι στα 2 δισεκατοµµύρια του Σεπτεµβρίου. Πουλήσατε
τη ΔΕΗ 2,3 δισεκατοµµύρια και 2 δισεκατοµµύρια είναι η επιδό-
τηση του Σεπτέµβρη. Θα µπορούσαµε, δηλαδή, να έχουµε µια
ΔΕΗ κρατική και το έχω πει χίλιες φορές.

Ρωτάω εσάς, ρωτώ τον Έλληνα πολίτη: Οι τιµές που ανακοι-
νώθηκαν, αν δεν υπήρχε η υπερφορολόγηση, ο αυξηµένος ΦΠΑ,
αλλά και ο τζίρος της ακρίβειας µέσω του ΦΠΑ να πάρει χρήµατα
το κράτος, ο κ. Σταϊκούρας, από πού θα πληρώναµε το ρεύµα;
Ρωτώ τον Έλληνα πολίτη: Πώς θα πληρώσεις, µε επιδοτήσεις;
Οι επιδοτήσεις είναι ή φόροι ή δανεικά. Από την τσέπη σου, λοι-
πόν, Έλληνα, θα πληρώσεις. Γιατί αυτή η Κυβέρνηση είναι ο ορι-
σµός, δυστυχώς θα το πω, της ανικανότητας και της αποτυχίας
στο ενεργειακό ζήτηµα και αυτό θα το πληρώσει ο Έλληνας πο-
λίτης. Αυτό είναι το µέγα λάθος. 

Χατζηδάκης στις 29 Ιουλίου του 2019: «Ό, τι και να λέει η Αν-
τιπολίτευση ο κόσµος θα καταλάβει. Όταν έρθουν οι λογαρια-
σµοί της ΔΕΗ στο σπίτι θα πληρώσουν πολύ λιγότερο, τίποτε
παραπάνω. Οι καταναλωτές θα πληρώσουν πολύ λιγότερα χρή-
µατα.». 

Κύριε Πρωθυπουργέ, αν τον είχα εγώ Υπουργό αυτόν, θα τον
είχα παραιτήσει. Αυτόν τον Υπουργό, που έλεγε αυτά, θα τον
είχα παραιτήσει. Γι’ αυτό λέω καµµιά φορά οι σύµβουλοι και οι
Υπουργοί σας, σας οδηγούν σε λάθη. Αυτό σηµαίνει χρηστή δι-
οίκηση και διακυβέρνηση του τόπου. Ένας Υπουργός ο οποίος
έκανε λάθος θα το πληρώσει το λάθος του και θα φύγει από το
Υπουργείο του. Δεν θα τον ξανακρατήσω εκεί πάνω εγώ. Δεν
µπορεί να τον κρατάς εκεί πάνω γαντζωµένο. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Κι εδώ θα το πω ότι µε ψέµατα επιχειρείτε να κάνετε το κρέας

ψάρι, έχετε τη λογική αυτή. Ο κ. Σταϊκούρας λέει ότι τον Σεπτέµ-
βρη του 2022 θα έχουµε µια αύξηση κατά 60% στο ρεύµα σε
σχέση µε τον Αύγουστο του 2022, κύριε Πρωθυπουργέ.

Πραγµατικά απορώ, πού απευθύνεστε; Δεν πάτε στα χωριά σας
οι περισσότεροι; Δεν λέει ότι από τον Αύγουστο του 2021 η αύ-
ξηση ήταν 600%, δηλαδή από πέρυσι µέχρι φέτος; Πού τα λέτε
αυτά; Δεν βγαίνετε στην περιφέρεια; Δεν βγαίνετε έξω να δείτε τι
γίνεται, τι λέει ο ελληνικός λαός, που βογκάει πραγµατικά; 
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Λέει άλλος Υπουργός, που έφυγε τώρα, «Δώσαµε τη µεγαλύ-
τερη επιδότηση για το ρεύµα». Ακούστε τι κάνετε: Αυξάνετε την
τιµή 10 ευρώ και επιδοτείτε τα 6 ευρώ. Ο άλλος αυξάνει την τιµή
5 ευρώ και επιδοτεί τα 3. Με λογιστικές αλχηµείες και λογιστι-
κούς µηχανισµούς λειτουργείτε. Ποιον κοροϊδεύετε; 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του Προέδρου της Ελληνικής Λύσης)

Κύριοι συνάδελφοι, για να κλείσω, δεν θα πω περισσότερα εδώ
για την οικονοµία. Στη δευτερολογία µου θα µιλήσω περισσό-
τερο.

Κύριε Πρωθυπουργέ, την ύστατη στιγµή θα καταθέσουµε και
πάλι προτάσεις. Σας ζητάµε τώρα επανακρατικοποίηση της ΔΕΗ,
όπως έκανε ο Μακρόν. Τώρα! Να είναι ο ισχυρός πυλώνας της
ενέργειας της χώρας. Μην υπηρετείτε ή εξυπηρετείτε άµεσα ή
έµµεσα, εκούσια ή ακούσια, τους ολιγάρχες, κύριε Πρωθυ-
πουργέ. Υπηρετήστε τον ελληνικό λαό και όχι το κεφάλαιο και
τους ολιγάρχες.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Πρόταση δεύτερη. Ανοίξτε, πάση δυνάµει, τους λιγνίτες τώρα.

Μέχρι το 2010, κύριε Πρωθυπουργέ, από τις πενήντα TWh οι εί-
κοσι οκτώ προέρχονταν από λιγνιτικές µονάδες. Σήµερα είναι
µόνο οκτώ TWh. Με αύξηση από οκτώ TWh στις είκοσι οκτώ εάν
ανοίξουν οι λιγνίτες, το κόστος ρεύµατος θα είναι κάτω από 150
ευρώ. Θα κερδίζει ο λαός και όχι οι πάροχοι ενέργειας, ο πεινα-
σµένος ελληνικός λαός!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Πρόταση τρίτη. Ήµουν ο πρώτος, κύριε Μητσοτάκη, που σας

χειροκρότησα προσωπικά ο ίδιος, που χάρηκα, όταν σας είδα
στην τηλεόραση στην Κοζάνη και είπα «µπράβο», όταν λέγατε ότι
θα πάµε για εξορύξεις. Χειροκρότησα ο ίδιος. Διαφώνησα, βέ-
βαια, µε το φωτοβολταϊκό πάρκο που στήσατε, κύριε Μητσοτάκη,
εκεί, γιατί διακόσιες εξήντα ηµέρες τον χρόνο η Κοζάνη δεν έχει
ήλιο. 

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Το λέω εγώ; Ρωτήστε την ΕΜΥ. Κάνει παγωνιά στην Κοζάνη.

Έχετε πάει πολλές φορές; Πηγαίνετε τον χειµώνα να δείτε τι γί-
νεται. 

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Εντάξει, είναι ηλιόλουστη όπως η Αθήνα! Τα ξέρετε καλύτερα

εσείς από τους ειδικούς.
Εν πάση περιπτώσει, είπατε ότι θα κάνετε εξορύξεις. Τι έγινε

αυτή η ιστορία; Γιατί θάφτηκε; Τώρα ξαφνικά που ξανανοίγει ο
EastMed κ.λπ., που συζητάµε για την Κρήτη, την «EXXON
MOBIL» κ.λπ., καθυστερείτε. Γιατί; 

Η Ελλάς διαθέτει λιγνίτες, φυσικό αέριο, πετρέλαιο, ορυκτά.
Μπορεί να είναι πλούσια και όχι φτωχός συγγενής της Ευρώπης. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Καταλάβετέ το όλοι σας. Σας το λέει ένας άνθρωπος που από

το 2007 αγωνίζεται γι’ αυτό το θέµα.
Η απόδειξη αυτού που λέω, κύριε ναύαρχέ µου, είναι η απο-

κάλυψη στην Κύπρο. Όλοι λέγατε ότι στην Κύπρο δεν υπάρχει
φυσικό αέριο, ότι αποκλείεται, ότι θα δούµε κ.λπ.. Στο οικόπεδο
6, «Κρόνος 1», βρέθηκαν 2,5 τρισεκατοµµύρια κυβικά πόδια φυ-
σικού αερίου µόνο σε ένα σηµείο. Το είπε η Κυβέρνηση. Ανακοί-
νωση «ENI» και «TOTAL», την έχω µπροστά µου.

Τέταρτη πρόταση, κύριε Πρωθυπουργέ. Η κλιµατική αλλαγή,
της οποίας είστε οπαδός, τις τελευταίες ηµέρες µιλά για την
ανοµβρία που έρχεται. Στη Γερµανία, που φαντάζοµαι, ξέρετε,
και εσείς και εγώ, υπάρχουν οι πέτρες της φτώχειας, της πείνας,
αλλά και της λειψυδρίας. Το ξέρετε, κύριε Πρωθυπουργέ; 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):
Είµαι εγώ οπαδός της κλιµατικής αλλαγής; 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης):
Λέω ότι υπάρχει κλιµατική αλλαγή. Το λέτε. 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Δεν
είµαι οπαδός της κλιµατικής αλλαγής.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης):
Όχι, λέω οπαδός της. Είστε και πολέµιος, κύριε Μητσοτάκη;

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):
Δεν είµαι ούτε οπαδός της ούτε πολέµιος. 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης):

Πιστεύετε, λοιπόν, στην κλιµατική αλλαγή. Πείτε µου, πώς µπορεί
να πιστεύει ένας άνθρωπος στην κλιµατική αλλαγή και στην ανοµ-
βρία που έρχεται και να ιδιωτικοποιεί το νερό; Πώς γίνεται αυτό;
Απαντήστε µου. Αφού πιστεύετε στην κλιµατική αλλαγή και λέτε
ότι έρχεται ανοµβρία και πείνα, γιατί ιδιωτικοποιείτε το νερό, κύριε
Πρωθυπουργέ; Γιατί το δίνετε σε ιδιώτες και µάλιστα αντισυνταγ-
µατικά σύµφωνα µε την απόφαση του Σ.τ.Ε.; Γιατί υπάρχει ακυ-
ρωτική απόφαση του Σ.τ.Ε.. Γιατί το κάνετε αυτό; 

Εγώ πιστεύω εσάς. Δεν είστε πολέµιος, ούτε υπέρµαχος, πι-
στεύετε στην κλιµατική αλλαγή. Το πρώτο που πρέπει να κάνει ο
ηγέτης της χώρας είναι να ξέρει ότι το νερό, που είναι απαραί-
τητο για όλο τον κόσµο, πρέπει να το κρατήσουµε. 

Το Παγκόσµιο Οικονοµικό Φόρουµ, στο οποίο έχετε πάει, κύριε
Πρωθυπουργέ, έβγαλε χθες ένα tweet. Το είδατε; Τι είπε; Θα κά-
νουµε µια φορά το µήνα µπάνιο και µια φορά το µήνα θα πλέ-
νουµε τα ρούχα µας. Παγκόσµιο Οικονοµικό Φόρουµ. Ερώτηση:
Πώς ιδιωτικοποιείτε το νερό, λοιπόν;

Κρατικό νερό, για να ανήκει στους πολίτες και όχι τους ολι-
γάρχες!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Κύριε Βορίδη, κύριε Υπουργέ, µπορώ να πω κάτι στον Πρωθυ-

πουργό;
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):

Σας ακούω.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής

Λύσης): Ευχαριστώ πάρα πολύ. 
Κύριε Πρωθυπουργέ, σας είχα πει εδώ και πάλι κάνατε το ίδιο

λάθος. Σας είχα πει ότι πιο ενεργοβόρο αντικείµενο στο σπίτι σας
είναι ο θερµοσίφωνας. Το πιο ενεργοβόρο. Και είχατε απεντάξει
τους ηλιακούς θερµοσίφωνες που κατασκευάζει η χώρα από το
επιδοτώ. 

Θα σας δώσω λοιπόν τα νούµερα. Για µια µέση οικογένεια µε
δύο παιδιά και δυο γονείς ο θερµοσίφωνας είναι 4 κιλοβάτ, µε
θερµοσίφωνα ογδόντα λίτρων. Θα πρέπει να ανάβει περίπου µία
µε µιάµιση ώρα για να έχει ζεστό νερό. Οκτώ κιλοβάτ την ηµέρα,
κόστος 6 ευρώ την ηµέρα, δηλαδή 180 ευρώ το µήνα. 

Του πρότεινα του Πρωθυπουργού να µην πάµε να πάρουµε
όλοι κουζίνες και πλυντήρια, εν πάση περιπτώσει και air condi-
tion. Ας πάρουν ηλιακούς θερµοσίφωνες που είµαστε η χώρα κα-
τασκευής. Επτά εταιρείες ελληνικές κατασκευάζουν ηλιακούς
θερµοσίφωνες.

Καλά, τον κ. Βορίδη τον ξέρω από παλιά, δεν χρειάζεται. Έχει
ένα στυλ λίγο ελιτίστικο, λίγο αυτό, εντάξει, το καταλαβαίνω.
Αυτός είναι ο Μάκης Βορίδης. Τον ξέρω καλύτερα από εσάς,
κύριε ναύαρχε. Τον ξέρω. 

Όµως, τουλάχιστον να είµαστε, κύριε Πρόεδρε, συνεπείς. Δεν
µπορεί τώρα -µιλάει πρόεδρος κόµµατος, κύριε Μπούρα- να
βγαίνει ο κάθε Υπουργός και να χαριεντίζεται µε τον Πρωθυ-
πουργό ή µε τους υπολοίπους. 

Κύριε Μπούρα, έχω άδικο; Βλέπω καλά; Κύριε Μπούρα; 
Φύγαµε, πάµε γι’ αλλού. Άστο, δεν πειράζει. 
Πάµε στο τέλος. Κύριε Πρωθυπουργέ, σας άκουσα να χαίρε-

στε που θα γίνουµε κόµβος LNG. Είπατε ότι θα γίνουµε κόµβος
LNG.

Το σηµαντικό, κύριε Πρωθυπουργέ, δεν είναι να είσαι κόµβος
LNG. Το σηµαντικό είναι να είσαι παραγωγός LNG και να κάνεις
εξόρυξη και να το στέλνεις στο εξωτερικό για να φέρεις συνάλ-
λαγµα. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Κλείνω µε το εξής. Επειδή ο Πρωθυπουργός διαβάζει και µας

αναφέρετε, όπως ο κ. Γεραπετρίτης, τον Τζέφερσον κ.λπ., κύριε
Πρωθυπουργέ, θα σας διαβάσω κάτι από τον Παπαδιαµάντη και
το διαβάζω αυτούσιο. 

Κύριε Πρωθυπουργέ, ο Άγγλος ή ο Γερµανός ή ο Γάλλος µπο-
ρεί να είναι κοσµοπολίτης ή αναρχικός ή άθεος ή οτιδήποτε.
Έκανε το πατριωτικό του χρέος προς την πατρίδα. Έκτισε µια
µεγάλη χώρα, µια µεγάλη πατρίδα. Το ελληνικό έθνος, το υπό-
δουλο αλλά και το ελεύθερο, έχει και θα έχει πάντα ανάγκη τη
θρησκεία του. 

Γι’ αυτό τολµάµε εµείς, κύριε Πρωθυπουργέ, εσείς δεν το κά-
νετε -είστε αντινατιβιστής, το έχετε δηλώσει-, να λέµε ότι για την
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Ελληνική Λύση η πατρίδα, η ορθοδοξία, η οικογένειά µας είναι ο
πυρήνας ο δικός µας. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Αν το πείτε και εσείς αυτό, κύριε Πρωθυπουργέ, θα σας χει-

ροκροτήσω κι εγώ µε µεγάλη µου χαρά.
Σας ευχαριστώ πάρα πολύ.
(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριά-

κος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα
έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµ-
µατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βου-
λής)

(Όρθιοι οι Βουλευτές της Ελληνικής Λύσης χειροκροτούν
ζωηρά και παρατεταµένα)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και ολοκληρώνουµε
τις πρωτολογίες των Αρχηγών µε τον Πρόεδρο της Κοινοβουλευ-
τικής Οµάδας του ΜέΡΑ25 κ. Γιάνη Βαρουφάκη. 

Κύριε Βαρουφάκη, έχετε τον λόγο. 
ΓΙΑΝΗΣ ΒΑΡΟΥΦΑΚΗΣ (Γραµµατέας του ΜέΡΑ25): Ευχαρι-

στώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Πρωθυπουργέ, είπατε ότι θα µε ακούσετε πολύ προσε-

κτικά και µε διαπέρασε µια ανατριχίλα και σκέφτηκα -ελπίζω
άδικα- όχι όσο προσεκτικά ακούγατε τον κ. Ανδρουλάκη. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Εγώ, µε τη σειρά µου, σας άκουσα πολύ προσεκτικά στην πρω-

τολογία σας. Μιλήσατε µε έναν στόµφο που δεν συνάδει µε τη
σηµερινή Ολοµέλεια. Χρησιµοποιήσατε εκφράσεις του τύπου
«δεν θα επιτρέψω η χώρα να γίνει αιχµάλωτη» και καθώς µιλού-
σατε, κατάλαβα ότι πρέπει να είστε ο µόνος στην Αίθουσα που
δεν συνειδητοποιήσατε αυτό που συµβαίνει. Η πρωθυπουργία
σας τελείωσε. Το project επανεκλογής του Μητσοτάκη στη βάση
συγκυβέρνησης Νέας Δηµοκρατίας - ΠΑΣΟΚ -δεν το κρίνω, πε-
ριγράφω µία κατάσταση που νοµίζω ότι είναι αντικειµενικά δεδο-
µένη- τελείωσε. 

Ήταν µια φούσκα η πρωθυπουργία σας, έσκασε σαν µία φού-
σκα. Δεν έχει καµµία σηµασία για ποιους θίξατε, τι συνέβη. Για
το λαό, από τη µία µεριά, δεν έχει ειδικό βάρος ποιος είναι στην
πρωθυπουργία και ποιος συντονίζει τη λεηλασία εκ µέρους των
ολιγαρχών, αν η CVC έχει τη ΔΕΗ και έχει υπερκέρδη από τα
υδροηλεκτρικά έργα, ποιος βάζει πλάτη στα σουπερµάρκετ για
να έχουµε το µεγαλύτερο ποσοστό κέρδους στο σουπερµάρκετ
της τελευταίας εικοσιπενταετίας -ψάξτε το αυτό, θα το βρείτε και
από τον ΣΕΒ θα το βρείτε αυτό- πλάτη στα κόκκινα δάνεια τα
οποία ξεπουλιούνται και όλα αυτά. 

Μην ξεχνάµε ότι κάθε µνηµόνιο ξεπαστρεύει και έναν Πρωθυ-
πουργό και σε τελική ανάλυση δεν έχει και καµµία σηµασία αν θα
είναι µονοκοµµατική, δικοµµατική, τρικοµµατική. Θυµάστε ότι ο
Γιώργος Παπανδρέου, που ήταν ο πρώτος που έβαλε στη χρεο-
δουλοπαροικία την Ελλάδα, εκπαραθυρώθηκε και ήρθε ο Παπα-
δήµος. Για τον ελληνικό λαό δεν είχε καµµία σηµασία, χειρότερα
έγιναν τα πράγµατα, ή τουλάχιστον δεν είχε καµµία απολύτως δια-
φορά.

Όµως, στη δική σας περίπτωση, κύριε Μητσοτάκη, η αποκα-
θήλωσή σας θα φέρει µία ηθική και µία πολιτική ανακούφιση στην
πλειοψηφία, γιατί αυτός ο λαός εκεί έξω δεν ανέχεται πια εσάς
προσωπικά, την ανώνυµη εταιρεία σας, τον ναρκισσισµό σας, την
αίσθηση του δικαιώµατος στην οικογενειοκρατία που αναδύετε,
την αφέλειά σας σε τελική ανάλυση.

Νοµίσατε και σήµερα νοµίζετε ότι εγκαλείτε την πρώτη κυβέρ-
νηση του ΣΥΡΙΖΑ τους πρώτους µήνες, αναφερόµενος σε λιµάνια
και σε ρούβλια -το είπατε αυτό- χωρίς να θυµάστε, χωρίς να
έχετε συνείδηση του σκανδάλου που συζητείται παγκοσµίως
αυτή τη στιγµή, µε τους εφοπλιστές που µεταφέρουν το ρωσικό
πετρέλαιο για ρούβλια. Δεν καταλάβατε ότι ήταν αυτογκόλ αυτό.
Η αφέλειά σας σπάει κόκαλα!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Είναι ξεκάθαρο ότι δεν καταλάβατε καν ότι το χειροκρότηµα

που πήρατε, που ήταν πολύ έντονο σήµερα από τους Βουλευτές
σας, ήταν αποχαιρετιστήριο χειροκρότηµα, σας αποχαιρετού-
σαν. Είναι το χειροκρότηµα το οποίο έρχεται πριν από την απο-
καθήλωση ενός Αρχηγού.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)

Θα το δείτε. Και εσείς µπορεί να µην το καταλάβατε, αλλά υπο-
συνείδητα αυτό κάνετε, ξέρετε ότι τελείωσε ο Μητσοτάκης, πάει.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΥΨΗΛΑΝΤΗΣ: Εσείς όλα τα καταλα-
βαίνετε!

ΓΙΑΝΗΣ ΒΑΡΟΥΦΑΚΗΣ (Γραµµατέας του ΜέΡΑ25): Η απο-
καθήλωση του Κυριάκου Μητσοτάκη είναι απαραίτητη όχι για να
αναβιώσει η δηµοκρατία. Δεν είχαµε ποτέ πραγµατική δηµοκρα-
τία σε αυτή τη χώρα, αλλά για να αναβιώσει η πιθανότητα για τη
δηµοκρατία κάποια στιγµή σε αυτή τη χώρα.

Γιατί, πράγµατι, δεν φταίτε εσείς για την κατρακύλα στην νε-
οαποικιοκρατία το 2010 µε το µνηµόνιο -έτσι;- µια χρεοδουλοπα-
ροικία που εγκαθίδρυσε η τρόικα, που ξεκίνησε από το ΠΑΣΟΚ
και απαίτησε συστηµατικά ανερχόµενους βαθµούς, αυξανόµε-
νους βαθµούς αυταρχισµού, για να επιβληθεί αυτή η αδιαφανής
εξουσία. Εσείς λέγατε οι ίδιοι ότι ψηφίζατε µνηµονιακούς δρα-
κόντειους νόµους, που δεν τους διαβάζατε. Τσιµεντώθηκε αργό-
τερα αυτό το καθεστώς της απολυταρχίας, του αντίθετου της
δηµοκρατίας, επί Σαµαρά - Βενιζέλου, νοµιµοποιήθηκε εξ αριστε-
ρών από τον κ. Τσίπρα.

Εµείς προεκλογικά -το ΜέΡΑ25- ο λόγος που κατεβήκαµε, που
υπάρχουµε ως κόµµα και που κατεβήκαµε στις εκλογές το 2019
ήταν η προειδοποίηση που είχαµε δώσει. Λέγαµε ότι µια κυβέρ-
νηση Μητσοτάκη -λίγο πριν την εκλογή σας- θα στήσει τη νέα
ολιγαρχική λεηλασία των πολλών στα θεµέλια του τέταρτου µνη-
µονίου του Αυγούστου του 2018. Έτσι ακριβώς έγινε.

Όµως, κύριε Πρωθυπουργέ, τον «ερντογανισµό», τον «εξορµ-
πανισµό» εσείς προσωπικά τον εγκαθιδρύσατε µαζί µε τα απο-
λειφάδια του ΛΑΟΣ, του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερµού, του
κυρίου κορµού της σηµερινής Κυβέρνησης της Νέας Δηµοκρα-
τίας. Γιατί αναφέροµαι στο ΛΑΟΣ; Θα σας πω: Φλεβάρης του
2018, θυµάστε; Ο δικός σας τότε Υπουργός Εσωτερικών -ένας
κύριος Προκόπης Παυλόπουλος, δεν ξέρω αν τον θυµάστε- κα-
τέθεσε νοµοσχέδιο µε το οποίο αφαιρούσε τις δικλείδες δηµο-
κρατικού ελέγχου επί της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών, της
ΕΥΠ, που προβλέπονταν µε τον σχετικά καλό νόµο του ΠΑΣΟΚ
το 1994. Ο κ. Παυλόπουλος το έκανε τον Φλεβάρη του 2008.
Μόνο ο ΛΑΟΣ υπερψήφισε µαζί µε εσάς της Νέας Δηµοκρατίας.

Και αυτό που σπάει κόκκαλα -σήµερα ιδίως- είναι ότι τότε, τον
Φλεβάρη του 2008, η µόνη αντίρρηση του ΛΑΟΣ στο νοµοσχέδιο
του Παυλόπουλου -θυµάστε ποια ήταν, θυµάστε και ποιοι ήταν
οι επιχειρηµατολογούντες;- ήταν ο κ. Πλεύρης, ο κ. Γεωργιάδης
και ο κ. Βελόπουλος. Οι Βουλευτές αυτοί του ΛΑΟΣ κατέκριναν
την κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας -γιατί;- γιατί έλεγαν ότι η
ΕΥΠ πρέπει να υπαχθεί στον Πρωθυπουργό. Και τότε -προς τιµήν
του- ο Προκόπης Παυλόπουλος είχε πει -και διαβάζω από τα
Πρακτικά της Βουλής- «δεν είναι δουλειά του Πρωθυπουργού
στο κοινοβουλευτικό µας πολίτευµα να είναι θεσµικός προϊστά-
µενος της ΕΥΠ. Αυτό θα ταίριαζε σε άλλα καθεστώτα, όχι σε δη-
µοκρατικό καθεστώς».

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Εσείς επιλέξατε να κάνετε αυτό που ο Προκόπης Παυλόπου-

λος τότε το 2008, -που τον κατέκρινε ο λαός τότε- είχε χαρακτη-
ρίσει δικτατορική κίνηση.

Και όταν τώρα πλέον έσκασε η βόµβα στα χέρια σας, προσπα-
θήσατε να τα νίψετε, «δεν γνώριζα, αν το ήξερα, δεν θα το είχα
επιτρέψει». Διαλέγετε τον εξευτελισµό για να πείσετε ότι δεν
είστε ένοχος και καταλήγετε και εξευτελισµένος και ένοχος.

Έχετε, βέβαια, µια οικογενειακή παράδοση σ’ αυτό και νιώ-
σατε την ανάγκη να την τιµήσετε. Ό,τι ήταν ο Στρατηγός Γρυλ-
λάκης για τον Κωνσταντίνο Μητσοτάκη το 1990-1993, δηλαδή ο
στενότερος των εξ απορρήτων συνεργάτης του, ήταν για εσάς
ο Γρηγόρης Δηµητριάδης και όπως ο Μαυρίκης ήταν τότε ο κο-
ριός του πατέρας σας, εσείς είχατε τον Κοντολέοντα, για τον
οποίο βέβαια -το ακούσαµε και προηγουµένως- η «Μητσοτάκης
Α.Ε.» έφτιαξε «customize» νοµοθεσία για να τον µεταµορφώσετε
από εταιρικό σας και οικογενειακό σας κοριό σε εθνικό κοριό.
Αυτό κάνετε. Προσπαθείτε τώρα να κρυφτείτε πίσω από το «Και
τι έγινε; Όλοι οι πρωθυπουργοί λίγο-πολύ το ίδιο κάνουν µε την
ΕΥΠ». 

Εδώ, όµως, δεν µιλάµε για µνηµόνια, κύριε Μητσοτάκη, που
ναι, πραγµατικά, όλοι υπογράψατε. Δεν µιλάµε για δωράκια
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στους ολιγάρχες, που ναι, όλοι τα δώσατε και τα δίνετε. Εδώ µι-
λάµε για το ελληνικό «Watergate». Και δεν το λέω εγώ έτσι. Έτσι
το λέει η εφηµερίδα που αποκάλυψε το «Watergate», η «WASH-
INGTON POST». Θα τους χαρακτηρίσετε κι αυτούς συριζαίους,
κοµµουνιστές, οπαδούς του ΜέΡΑ25; Για κάντε το, αν κοτάτε! 

Έρχοµαι τώρα στο ερώτηµα που µου κάνατε, γιατί µου θέσατε
ένα συγκεκριµένο ερώτηµα και ξέρετε πολύ καλά ότι δεν αφήνω
ποτέ κανένα ερώτηµα αναπάντητο, δεν αφήνω ποτέ τίποτα να
πέσει στο πάτωµα. 

Ναι, ισχύει κάθε λέξη που διαβάσατε που έχω γράψει στο βι-
βλίο µου και που έχω καταθέσει στον δηµόσιο διάλογο, γιατί την
έχω ερευνήσει πολύ προσεκτικά πριν την ξεστοµίσω, πριν τη
γράψω. Ποτέ, όµως, δεν θα σας επιτρέψω να βάλετε στο στόµα
µου πράγµατα που λένε τα «τρολ» της Νέας Δηµοκρατίας, όχι
πράγµατα που έχω πει εγώ. Ποτέ δεν είπα ότι µε παρακολούθησε
ο Τσίπρας ή ο ΣΥΡΙΖΑ. Αυτό που είπα στο βιβλίο µου -και µπο-
ρείτε να το ξανακοιτάξετε- είναι το εξής: Όταν πρωτοσυνάντησα
τον τότε Αρχηγό της ΕΥΠ επί κυβερνήσεώς µας, της πρώτης µας
κυβέρνησης των πεντέµισι µηνών που συµµετείχα σε εκείνη την
κυβέρνηση, ο Γιάννης Ρουµπάτης µού ξεκαθάρισε κάτι το οποίο
πολύ θα ήθελα να πιστέψω ότι είναι αλήθεια. Δεν µπορώ να σας
πω ότι είναι ή δεν είναι αλήθεια. Μου ξεκαθάρισε κάτι το οποίο
θα έπρεπε να ισχύει. Η ΕΥΠ, λέει, υπό τη δική µου διοίκηση -έτσι
µου είχε πει ο Ρουµπάτης- δεν παρακολουθεί Έλληνες πολίτες,
κανέναν, παρά µόνο εάν συνοµιλούν µε ξένους που είναι στο στό-
χαστρο της ΕΥΠ. 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: Και τον πιστέψατε;
ΓΙΑΝΗΣ ΒΑΡΟΥΦΑΚΗΣ (Γραµµατέας του ΜέΡΑ25): Δεν

µπορώ να σας πω αν ισχύει αυτό ή όχι. Σας µεταφέρω τι µου µε-
τέφερε ο Ρουµπάτης.

Και τώρα, τι σχέση έχει ο Ρουµπάτης µε τον Κοντολέοντα,
κύριε Πρωθυπουργέ; Ο άνθρωπος είχε και ένα στυλ και έχει µια
µόρφωση. Όταν ήθελε να µεταφέρει σε συνεργάτη µου, σε στε-
νότατο συνεργάτη µου, ότι παρακολουθείται σε τηλεφωνική συ-
νοµιλία µε τροϊκανό -κάτι το οποίο δεν έρχεται σε σύγκρουση µε
αυτό που µου είχε πει, ότι δηλαδή δεν παρακολουθούνται Έλλη-
νες- του είχε πει «Νίκο µου, δεν µπορείς να φανταστείς πόσο
συγκινήθηκα όταν σε άκουσα να λες άλφα, βήτα, γάµµα, στον
τάδε τροϊκανό». Είχε ένα στυλ ο άνθρωπος.

Ναι, είναι αλήθεια ότι το τηλέφωνό µου παρακολουθείτο από
το 2015…

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δηµο-
κρατίας)

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):
Εσείς κυβερνούσατε τη χώρα!

ΓΙΑΝΗΣ ΒΑΡΟΥΦΑΚΗΣ (Γραµµατέας του ΜέΡΑ25): Καταλά-
βατε κάτι από αυτό που είπα το οποίο δεν είναι καταδικαστικό για
ολόκληρο το σύστηµα, το οποίο εσείς το κάνετε πολύ χειρότερο;

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δηµο-
κρατίας)

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ: Αυτό είναι εξωφρενικό! 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):Μας

το εξηγείτε λίγο ξανά;
ΓΙΑΝΗΣ ΒΑΡΟΥΦΑΚΗΣ (Γραµµατέας του ΜέΡΑ25): Τα έχω

γράψει από το 2017. Τώρα αποφασίσατε να τα λάβετε υπ’ όψιν
σας.

Εγώ, όµως, θα συνεχίσω. Θέλετε να µάθετε και άλλα; Περιµέ-
νετε.

Το τηλέφωνό µου, κύριε Πρωθυπουργέ... 
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: Δεν το κατάλαβα. Ξαναπείτε το!
ΓΙΑΝΗΣ ΒΑΡΟΥΦΑΚΗΣ (Γραµµατέας του ΜέΡΑ25): Τι δεν κα-

ταλάβατε;
(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δηµο-

κρατίας)
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: Δεν το κατάλαβα αυτό που είπατε. 
ΓΙΑΝΗΣ ΒΑΡΟΥΦΑΚΗΣ (Γραµµατέας του ΜέΡΑ25): Ο κ. Χα-

τζηδάκης, επειδή τον αγαπάω πάρα πολύ, είµαστε Φαληριώτες,
µου ζητάει για όσους δεν ακούσατε, να το ξαναπώ.

Θα το ξαναπώ, κύριε Χατζηδάκη. 
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: Ήταν εξωφρενικό αυτό που εί-

πατε.

ΓΙΑΝΗΣ ΒΑΡΟΥΦΑΚΗΣ (Γραµµατέας του ΜέΡΑ25): Τώρα το
καταλάβατε; Όταν το λέω τόσα χρόνια, τώρα το ακούσατε.

Κοιτάξτε, κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας, εκείνη την εποχή που
εµείς τα βάζαµε µε την τρόικα και εσείς φωνάζατε «Βάστα, Γε-
ρούν», υπήρχαν βανάκια της Γερµανικής Πρεσβείας έξω από το
γραφείο µου στην πλατεία Συντάγµατος που κάνανε υποκλοπές
σ’ αυτά που λέγαµε µεταξύ µας.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Η ΕΥΠ είχε υποχρέωση να κάνει αυτή τη δουλειά. Αυτό που

µου είχε πει ο Ρουµπάτης ήταν: «Δεν παρακολουθώ Έλληνες πο-
λίτες, παρά µόνο εάν µιλάνε µε ξένους που είναι στο στόχα-
στρο», δηλαδή τους ξένους οι οποίοι παρακολουθούσαν εµάς,
όπως ξέρετε πάρα πολύ καλά ότι συνέβαινε. Είναι ξεκάθαρο. 

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δηµο-
κρατίας)

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το τηλέφωνό µου παρακολου-
θείτο από το 2015. Θα σας πω συγκεκριµένα. Εγώ δεν είπα ούτε
ΣΥΡΙΖΑ ούτε ΕΥΠ. Εγώ σας λέω NSA. Τα στοιχεία είναι καταγε-
γραµµένα. Αυτή τη στιγµή όποιος θέλει, όποια θέλει από εσάς,
θα σας δώσω τη δικογραφία των ισπανικών δικαστηρίων του
Οκτωβρίου του 2020, όπου είναι ξεκάθαρο ότι η NSA παρακο-
λουθούσε το κινητό µου. Όλα τα περιεχόµενα του κινητού του
δικού µου και της γυναίκας µου, µαζί µε βίντεο που έχουν παρθεί
-εµού, της γυναίκας µου και του Τζούλιαν Ασάνζ- είναι κατατε-
θειµένα στα ισπανικά δικαστήρια. Δεν υπάρχει αµφιβολία ότι η
NSA µε παρακολουθούσε από το 2015. Αυτό είναι δεδοµένο. Αν
θέλετε να σας τα δώσω. Έχω έναν µεγάλο φάκελο. Όποιος τον
θέλει, στη διάθεσή σας. Δεν είναι αυτό το ζητούµενο. 

Ο λόγος για τον οποίο εγώ εγκάλεσα στο βιβλίο µου τον
Γιάννη Ρουµπάτη δεν είναι ότι µε άκουγε, διότι αν µε άκουγε όταν
µιλούσα µε κάποιον τροϊκανό, καλά έκανε. Είναι για διασπορά
ψευδών µαρτυριών για το τι έλεγα στο Eurogroup και το τι έλεγα
συγκεκριµένα µε τον κ. Σόιµπλε. Αυτή ήταν η καταγγελία για τον
Ρουµπάτη. Εκείνη ήταν η αναφορά µου σε πρακτικές σκοτεινές
της ΚΥΠ του παρελθόντος. 

Τον εγκάλεσα, λοιπόν, εγώ τον Ρουµπάτη δηµοσίως για εκεί-
νες τις πρακτικές.

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: Δηµοσίως;
ΓΙΑΝΗΣ ΒΑΡΟΥΦΑΚΗΣ (Γραµµατέας του ΜέΡΑ25): Δηµο-

σίως. Βεβαίως δηµοσίως.
Κύριε Χατζηδάκη, το έχω πει πολλές φορές. Το γεγονός ότι ο

«ΑΝΤ1» και το «STAR» δεν τα λένε, δεν σηµαίνει ότι δεν τα έχω
πει εγώ.

Κύριε Μητσοτάκη, εµείς, το ΜέΡΑ25 από την πρώτη στιγµή εγ-
καλούµε τον ΣΥΡΙΖΑ, επειδή άφησαν τον δικό τους αρχηγό της
ΕΥΠ να σπέρνει ψεύδη προ του δηµοψηφίσµατος, επειδή επί προ-
εδρίας Βούτση εδώ στη Βουλή δεν ενηµέρωνε τους πολιτικούς
Αρχηγούς, όπως επιβαλλόταν σύµφωνα µε τον νόµο του 1994, για
τις εκθετικά αυξανόµενες άρσεις απορρήτου Ελλήνων πολιτών.

Εγκαλούµε τον ΣΥΡΙΖΑ, επειδή δεν επανέφερε, τουλάχιστον, τις
δηµοκρατικές δικλίδες ασφάλειας, προστασίας των πολιτών που
είχε ο νόµος του ΠΑΣΟΚ του 1994. 

Αυτά, όµως, κύριε Μητσοτάκη, είναι πληµµελήµατα µπροστά
στα δικά σας προσωπικά εγκλήµατα. 

Δεν πήρε ο Τσίπρας την ΕΥΠ υπό τον έλεγχο του αµέσως µετά
την εκλογική του νίκη. 

Δεν διόρισε ο Τσίπρας επικεφαλής της ΕΥΠ σεκιουριτά χωρίς
καν τα τυπικά προσόντα, κόβοντας και ράβοντας τον νόµο για να
το πετύχει. 

Δεν διόρισε ο Τσίπρας τον ανιψιό του να επιβλέπει στο Μαξίµου
τις παρακολουθήσεις. 

Δεν πιάστηκε η ΕΥΠ του Τσίπρα να παρακολουθεί δηµοσιογρά-
φους και Πρόεδρο Κοινοβουλευτικής Οµάδας. 

Δεν δήλωσε βλαξ ο Τσίπρας, ότι δήθεν δεν ήξερε, µετά την απο-
κάλυψη της αλήθειας. 

Δεν στράφηκε εναντίον του Τύπου -όχι µόνο του ελληνικού
Τύπου, αλλά και του διεθνούς Τύπου- ο Τσίπρας ως άλλος ένας
Έλλην «Ερντογάν» για να ξεπλύνει την ντροπή του. 

Εσείς τα κάνετε αυτά, κύριε Μητσοτάκη. Γι’ αυτό έχετε τελει-
ώσει. Και αν δεν το έχετε καταλάβει ακόµα, θα το καταλάβετε. 

Όσον αφορά την εξεταστική επιτροπή, εµείς είµαστε ξεκάθα-
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ροι. Θα υπερψηφίσουµε την πρόταση του ΠΑΣΟΚ, καθώς ο κ.
Ανδρουλάκης ήταν ένα από τα θύµατα του µητσοτακικού εταιρι-
κού παρακράτους. Δεν θα δώσουµε πάτηµα στον κ. Μητσοτάκη
να συµψηφίσει τα εγκλήµατα τα προσωπικά του µε απαράδεκτες
καταστάσεις του παρελθόντος. 

Θα ζητήσουµε όµως να διερευνηθούν τρία σηµεία: 
Πρώτον, η παρακολούθηση των ανθρώπων του ΚΚΕ.
Δεύτερον, τι έκανε και τι κάνει η ΕΥΠ όλα αυτά τα χρόνια µετά

το 2005 για να αποτρέπει τη NSA. Γνωρίζουµε πολύ καλά -υπάρ-
χει το βούλευµα του Συµβουλίου Πληµµελειοδικών 3269/2017-
ότι ο τότε Πρωθυπουργός Κώστας Καραµανλής, η σύζυγός του,
εκατό στελέχη της Κυβέρνησης, το µισό Υπουργικό Συµβούλιο
παρακολουθούνταν από την NSA. Τι έχει κάνει όλα αυτά τα χρό-
νια η ΕΥΠ για να προστατεύσει την ελληνική Κυβέρνηση, το ελ-
ληνικό κράτος, τους λειτουργούς του ελληνικού δηµοσίου, τον
Πρωθυπουργό, τους Προέδρους των Κοινοβουλευτικών Οµάδων
από τη NSA;

Θα µου πείτε: Τι µπορείς να κάνεις κόντρα στο θηρίο της NSA;
Δεν λέω, είναι δύσκολο το εγχείρηµα, ιδίως µετά από αυτά που
µάθαµε από τον Έντουαρντ Σνόουντεν και τον Τζούλιαν Ασάνζ.
Όµως υπάρχει τεράστια διαφορά µιας ΕΥΠ η οποία παλεύει να
µας προστατέψει -και εσάς- από την NSA και µίας ΕΥΠ η οποία
έχει παραδοθεί στην NSA από κυβερνήσεις σαν τη δική σας. 

Το τρίτο που θα ζητήσουµε από την επιτροπή να εξετάσει είναι
το εξής. Χθες µίλησα µε τον εξαιρετικό δικαστή που εσείς διορί-
σατε Πρόεδρο της Αρχής Διασφάλισης του Απορρήτου των Τη-
λεπικοινωνιών, τον κ. Ράµµο. Του έθεσα ένα ξεκάθαρο ερώτηµα
και µου έδωσε µια ξεκάθαρη απάντηση: Γνωρίζει, πρώτον, ποιοι
πολιτικοί και δηµοσιογράφοι παρακολουθούνται; Η απάντηση
ήταν «όχι» και δεν µπορεί να γνωρίζει σύµφωνα µε το νοµικό
πλαίσιο. Δεύτερον, µου είπε ότι το µόνο που µπορεί να κάνει είναι
να διασφαλίσει τη διαδικασία που οδηγεί στην άρση του απορ-
ρήτου ενός πολιτικού, ενός δηµοσιογράφου, ενός πολίτη. Και τον
ρώτησα «Εσύ µπορείς, κύριε Ράµµο, να διασφαλίσεις ότι αυτή η
διαδικασία έχει τηρηθεί;». Η απάντηση είναι ένα τεράστιο «όχι».
Έχουµε µια Αρχή Διασφάλισης, υποτίθεται του Απορρήτου Τη-
λεπικοινωνιών, µε έναν εξαιρετικό δικαστή, που δεν έχει προσω-
πικό, δεν έχει τεχνικές δυνατότητες και δεν υπάρχει το νοµικό
πλαίσιο για να µπορέσει να απαντήσει στα ερωτήµατα που κα-
λείται να απαντήσει όταν το φέρνουµε στην Επιτροπή Θεσµών
της Βουλής. Αυτά τα τρία θα απαιτήσουµε να συζητηθούν στην
εξεταστική επιτροπή.

Το ζήτηµα ξεφεύγει πάρα πολύ από έναν Πρωθυπουργό, µια
Κυβέρνηση, εµάς εδώ µέσα. Ζούµε σε µια κοινωνία του καπιτα-
λισµού της παρακολούθησης. Ο Τζούλιαν Ασάνζ, που σαπίζει στο
Γκουαντάναµο της Βρετανίας αυτή τη στιγµή, ο Εντ. Σνόουντεν
µας έχουν καταδείξει µια αλήθεια την οποία ούτε οι αµερικανικές
υπηρεσίες δεν αµφισβητούν: Έχουµε πλήρως αδιαφανή εταιρική
και κρατική εξουσία, κεκλεισµένων των θυρών παίρνονται όλες
οι αποφάσεις, χωρίς λογοδοσία στους πολίτες, από τα Euro-
group µέχρι τις µυστικές συνευρέσεις µε την ολιγαρχία χωρίς
σύνορα, και παράλληλα, µε την πλήρη αδιαφάνεια στην εξουσία,
εταιρική και κρατική, έχουµε απροστάτευτους πολίτες, δηµοσιο-
γράφους, πολιτικούς, των οποίων τα δεδοµένα τα προσωπικά,
όλων των πολιτών, είναι εµπορεύµατα των µεγάλων πολυεθνικών
εταιρειών, ενώ οι πολιτικές απόψεις παρακολουθούνται και τιµω-
ρούνται από τους εξουσιαστές. 

Εµείς ως ΜέΡΑ25, ως DiEM25, υπάρχουµε για τη ρήξη την
ολική µε το καθεστώς αυτό του καπιταλισµού της παρακολούθη-
σης, της «τεχνοφεουδαρχίας» όπως λέµε. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Στόχος πρέπει να είναι ένας: διάφανη εταιρική και κρατική

εξουσία και ταυτόχρονα προστατευµένοι πολίτες, δηµοσιογρά-
φοι, ακτιβιστές, και πολιτικοί, και Πρωθυπουργοί. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Πρό-
εδρος της Βουλής κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ)

Κύριε Μητσοτάκη, κουρελιάσατε το Σύνταγµα και ό,τι απέµεινε
από την αστική Κοινοβουλευτική Δηµοκρατία, εσείς προσωπικά.
Και αυτό θα το πληρώσετε. Το πληρώνετε ήδη µε ένα αργό, βα-
σανιστικό τέλος της ελεεινής πρωθυπουργίας σας. Για εµάς, για
το ΜέΡΑ25 το ζητούµενο δεν είναι απλά να πέσετε εσείς, αλλά η

ολική ρήξη µε το καθεστώς που σας ανέδειξε και που τώρα σας
βάζει στον πάγο. Σας ευχαριστώ. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Με την οµιλία του κ.

Βαρουφάκη ολοκληρώθηκε ο κύκλος των πρωτολογιών και πάµε
στον κύκλο των δευτερολογιών.

Καλώ στο βήµα τον Πρωθυπουργό και Πρόεδρο της Νέας Δη-
µοκρατίας κ. Κυριάκο Μητσοτάκη για να δευτερολογήσει για δε-
καπέντε λεπτά. 

(Όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας χειροκροτούν
ζωηρά και παρατεταµένα)

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Κυ-
ρίες και κύριοι συνάδελφοι, όσο περισσότερο ακούω τον κ. Βα-
ρουφάκη να µιλάει για το πρώτο εξάµηνο του 2015 τόσο
περισσότερο συµµερίζοµαι αυτό το οποίο λέει η µεγάλη πλει-
οψηφία των Ελλήνων «Άγιο είχαµε και γλιτώσαµε από την από-
λυτη καταστροφή». 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Ένας απόλυτος αχταρµάς παρακολουθήσεων, υπόγειων συ-

νεννοήσεων, συνοµιλιών οι οποίες καταγράφονταν αλλά δεν κα-
ταλάβαµε ακριβώς ποιος παρακολουθούσε ποιους. Δεν ξέρω αν
τα άκουσε ο κ. Τσίπρας αυτά τα οποία είπε ο κ. Βαρουφάκης,
πάντως δεν νοµίζω ότι τιµά τον τέως Πρωθυπουργό το γεγονός
ότι αυτή η απόλυτη, φαιδρή τραγικότητα, την οποία ακούσαµε
σήµερα, αποτελούσε Υπουργό Οικονοµικών της ελληνικής Κυ-
βέρνησης.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Και διαχειρίστηκε κρίσιµες διαπραγµατεύσεις για το µέλλον της

χώρας σε αυτήν την τόσο δύσκολη συγκυρία. Ας είναι, όλοι κρι-
νόµαστε. Δεν πρόκειται να σχολιάσω την γλώσσα την οποία χρη-
σιµοποιεί ο κ. Βαρουφάκης. Θα συµφωνήσω, όµως, µε αυτό το
οποίο είπε ο Υπουργός κ. Γεραπετρίτης, ότι µερικές φορές θεω-
ρούµε ότι επειδή βρισκόµαστε σε αυτή την Αίθουσα µπορούµε να
χρησιµοποιούµε φράσεις και λέξεις, οι οποίες είναι βαθύτατα προ-
σβλητικές και οι οποίες σε οποιαδήποτε άλλη συναναστροφή θα
ήταν και µηνύσιµες και αγώγιµες.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Όµως, ας ξεκινήσω σχολιάζοντας, γιατί είναι ένα ζήτηµα και

ηθικής τάξης αλλά και κοινοβουλευτικής δεοντολογίας, τον πολύ
ενδιαφέροντα διάλογο τον οποίο είχε ο Υπουργός κ. Γεραπετρί-
της µε τον Αρχηγό της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης κ. Τσίπρα. 

Και θέλω να σας συγχαρώ, κύριε Τσίπρα, για την ταχύτητα και
την ευαισθησία την οποία επιδείξατε στο να πραγµατοποιήσετε
ακόµα µια εντυπωσιακή κοινοβουλευτική κωλοτούµπα και να πά-
ρετε πίσω όλα αυτά τα οποία προσάψατε στον κ. Γεραπετρίτη
στην πρωτοµιλία σας. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Προφανώς, λογαριάσατε χωρίς τον ξενοδόχο, χωρίς τη δυνα-

τότητα να έχει ο Υπουργός την άνεση να απαντήσει σε αυτά τα
οποία του προσάψατε. Αυτό λέγεται κοινοβουλευτική θρασυδει-
λία, να µην περιµένετε την απάντηση που θα πάρετε και µετά στη
συνέχεια να έρχεστε και να τα διορθώνετε και να δέχεστε επί της
ουσίας αυτό το οποίο είπε ο Υπουργός ότι ουδέποτε αναφέρθηκε
σε αυτά τα οποία του προσάψατε ότι είπε δήθεν σε µια µυστική
συνεδρίαση. 

Αναρωτιέµαι όµως, αναρωτιέµαι πραγµατικά, µε τι άνεση έρ-
χεστε σε αυτή την Αίθουσα και µιλάτε για µια συνεδρίαση, η
οποία είναι µυστική και διαπράττετε διπλό σφάλµα. Δεν ξέρω αν
το αντιλαµβάνεστε. 

Πρώτον είστε πολιτειακός παράγοντας, ο τέταρτος στην
χώρα. Πολιτειακός παράγοντας ο όποιος έρχεται και χρησιµο-
ποιεί φράσεις οι οποίες ειπώθηκαν σε µια απόρρητη συζήτηση
της Βουλής, διαπράττοντας µάλιστα διπλό σφάλµα και διαστρε-
βλώνοντας αυτές τις φράσεις. Δεν σας φτάνει ότι αναµεταδίδατε
την άλλη συνεδρίαση της Επιτροπής Θεσµών και Διαφάνειας σε
στέρεο, ζωντανή µετάδοση σε φιλικά µέσα προς τα εσάς, αλλά
βάλατε και στο στόµα του Διοικητή της ΕΥΠ κ. Δεµίρη, πράγµατα
τα οποία ουδέποτε είπε. 

Έτσι θα προχωρήσουµε; Μπορούµε πραγµατικά να κάνουµε
µια σοβαρή συζήτηση; Και εδώ -σπανίως συµφωνώ- θα συµφω-
νήσω µε αυτό το οποίο είπε ο κ. Βελόπουλος. Μπορούµε να κά-
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νουµε µια σοβαρή συζήτηση µε αυτούς τους όρους, υπό αυτές
τις συνθήκες, για κρίσιµα ζητήµατα τα οποία αφορούν την εθνική
ασφάλεια; Μιλάµε για µια υπηρεσία η οποία προϋπήρχε της
Νέας Δηµοκρατίας, θα υπάρχει και όταν εµείς φύγουµε από την
Κυβέρνηση, µε αυτούς τους όρους; 

Πώς αισθάνεστε πραγµατικά ως τέως Πρωθυπουργός, ο
οποίος έρχεται εδώ στην Βουλή και παραβιάζετε ανοιχτά τον
νόµο, χρησιµοποιώντας Πρακτικά από µια συνεδρίαση που είναι
µυστική; Πώς αισθάνεστε; Αναρωτιέµαι πραγµατικά.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Θα έρθω στην ουσία της κατηγορίας σας. Με κατηγορήσατε,

κύριε Τσίπρα ότι εγώ έδωσα την εντολή παρακολούθησης του κ.
Ανδρουλάκη. Το είπατε ξεκάθαρα, το είπατε µε µεγάλη βεβαι-
ότητα. Το είπατε µε τόση βεβαιότητα που αναρωτιόµουν τώρα
που σας άκουγα µήπως κρίνετε εξ ιδίων τα αλλότρια. Διότι εδώ,
όπως καταλαβαίνετε, είναι ο δικός σας λόγος απέναντι στον δικό
µου. Εγώ κοίταξα τον ελληνικό λαό στα µάτια και τον διαβεβαί-
ωσα ότι δεν γνώριζα απολύτως τίποτα για την παρακολούθηση
όχι µόνο του Νίκου Ανδρουλάκη αλλά κανενός πολιτικού προσώ-
που και κανενός δηµοσιογράφου.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Άρα, θα πιστέψουν ή εµάς ή εσάς ή εµένα, αλλά θα λάβουν

υπ’ όψιν τους και κάποια πραγµατικά δεδοµένα και θα συγκρί-
νουν εδώ πορείες και διαδροµές πολιτικές. Διότι ο κ Βαρουφά-
κης τα µπαλαµούτιασε λίγο στην τοποθέτησή του, πλην όµως,
ήταν σαφής σε αυτά τα οποία είπε για τον ρόλο της Εθνικής Υπη-
ρεσίας Πληροφοριών.

Αλλά µας είπε σήµερα ότι εσείς δεν ακούγατε κανέναν, λέει,
πολιτικό, δηµοσιογράφο, επιχειρηµατία. 

Αλήθεια, κύριε Τσίπρα, µπορείτε να διαβεβαιώσετε σήµερα το
ελληνικό Κοινοβούλιο ότι δεν ακούγατε κανέναν πολιτικό, κανέ-
ναν δηµοσιογράφο, κανέναν επιχειρηµατία; Εάν το διαβεβαι-
ώσετε και το κάνετε, θα έχετε παρανοµήσει, διότι κανείς
Πρωθυπουργός δεν έχει τη δυνατότητα να γνωρίζει ποιον ακούει
η Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών. Κανείς. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Κανείς Πρωθυπουργός δεν έχει τη δυνατότητα και το δικαίωµα

να γνωρίζει ποιους παρακολουθεί η Εθνική Υπηρεσία Πληροφο-
ριών. Εγώ δεν γνωρίζω ποιους παρακολουθεί η Εθνική Υπηρεσία
Πληροφοριών. Δεν το γνωρίζω. Πρέπει να αντιληφθείτε ότι ο
Πρωθυπουργός -το γνωρίζετε, φαντάζοµαι, εκτός αν εσείς είχατε
µια άλλη σχέση µε την ΕΥΠ- είναι αποδέκτης πληροφοριών οι
οποίες είναι διαβαθµισµένες, και πολύ συχνά προσγειώνονται -
φαντάζοµαι θα συνέβαινε και επί των ηµερών σας- αναφορές της
ΕΥΠ που λέει: από πηγή υψηλής αξιοπιστίας, η οποία πρέπει
πάση θυσία να προστατευθεί. 

Δεν διανοήθηκα ποτέ να ρωτήσω ποια είναι αυτή η πηγή. Εσείς
ρωτούσατε; Εσείς ξέρατε; Εσείς ξέρατε ποιους παρακολουθεί η
ΕΥΠ; Το γνωρίζατε; Να το πείτε ανοιχτά. Να πείτε ανοιχτά αν
γνωρίζατε ποιους παρακολουθεί. Εγώ δεν γνωρίζω.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΟΛΙΑΚΟΣ:…(Δεν ακούστηκε)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Παρακαλώ, δεν ρω-

τάει εσάς. Μην µπερδεύεστε. 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):

Δεν το γνωρίζω. Δεν το γνωρίζω εγώ. Και δεν θα έπρεπε να το
γνωρίζω.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ:...(Δεν ακούστηκε)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Παρακαλώ, ησυχία.

Τι συνέβη ξαφνικά; 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ:…(Δεν ακούστηκε)
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Και

δεν θα έπρεπε να το γνωρίζω, διότι περιοριστικά τα πρόσωπα
αυτά τα γνωρίζει ο διοικητής, οι υπηρεσίες, εφόσον εισηγούνται
στον διοικητή, η ΑΔΑΕ και ο αρµόδιος εισαγγελέας -παλιά υπήρ-
χαν δύο, τώρα υπάρχει ένας- ο οποίος εγκρίνει τελικά και νοµι-
µοποιεί την όποια παρακολούθηση γίνεται. 

Πιστεύετε πραγµατικά, κύριε Τσίπρα, ότι ο Γάλλος Πρόεδρος
ή ο Ιταλός Πρωθυπουργός ή ο Αµερικανός Πρόεδρος γνωρίζει
ποιοι παρακολουθούνται από τις υπηρεσίες πληροφοριών τους;
Το πιστεύετε αυτό;

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ:...(Δεν ακούστηκε)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Παρακαλώ, ησυχία.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, µας ρωτάει και εµείς

απαντάµε.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Κύριε Φίλη, σας το

είπε ο Νίξον; Παρακαλώ!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):

Κύριε Φίλη, γιατί τέτοιος εκνευρισµός; 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ: Μας εµπαίζει, κύριε Πρόεδρε.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):

Δεν πρέπει να είστε τόσο εκνευρισµένοι, περιµένετε θα ακούσετε
και άλλα, γιατί θα σας πω µετά…

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Δεν είναι η δουλειά
σας να απαντάτε, κύριοι. Δεν κάνει ερωτήσεις σε εσάς προσω-
πικά. 

Τα ξέρετε αυτά τώρα, κύριε Φίλη. 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ: Μη µας εµπαίζει όµως! 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):

Αναρωτιέµαι όµως αν εσείς γνωρίζατε πράγµατα τα οποία θα
έπρεπε να σας οδηγήσουν στο να λάβετε κάποιες αποφάσεις.
Είναι ή δεν είναι αλήθεια ότι το 2016 υπήρχε ένα πόρισµα της
Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών -το οποίο κατατέθηκε στο Γρα-
φείο σας, ουδέποτε διαψεύστηκε-, µία έρευνα η οποία αφορούσε
υποθέσεις διαφθοράς στην Ελληνική Αστυνοµία. Και σε αυτήν
την έρευνα φαίνεται, σύµφωνα µε δηµοσιεύµατα, ότι υπήρχαν
συνοµιλίες αστυνοµικών, οι οποίες ερευνούνταν για την υπόθεση
αυτή, µε τον Υπουργό Άµυνας και τη σύζυγό του. Ουδέποτε διέ-
ψευσε ο ΣΥΡΙΖΑ και εσείς προσωπικά ότι αυτό το πόρισµα κατα-
τέθηκε στο Γραφείο σας. Και αναρωτιέµαι εγώ τώρα, ο
Υπουργός Άµυνας της χώρας µιλάει και κάνει νταραβέρια, deals,
για να το πω πολύ απλά, που αφορούσαν µέχρι και το κυλικείο
της Βουλής, µε κάποιον υπόδικο, έχετε αυτήν την πληροφορία
εσείς και δεν κάνετε τίποτα; Και δεν κάνετε τίποτα απολύτως;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Άρα ας προσέχετε λίγο, κύριε Τσίπρα, διότι εσείς µεν µπορείτε

να κρίνετε και να βγάζετε…
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ:…(Δεν ακούστηκε)
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):

Απορείτε; Δεν σας λένε τίποτα όλα αυτά; Για αναζητήστε λίγο τις
ανακοινώσεις…

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ: Ήµαρτον, Κύριε! 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Θα απαντήσει. Έχει

τον λόγο µετά ο Αρχηγός σας. Ελάτε, κύριε Πρόεδρε! Δεν χρει-
άζεται να τον υποκαθιστάτε.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Για
αναζητήστε λίγο τις ανακοινώσεις του κόµµατός σας και µετά
ελάτε να µας πείτε ότι εσείς πραγµατικά, µπορείτε να διαβεβαι-
ώσετε το ελληνικό Κοινοβούλιο ότι επί ηµερών σας δεν παρακο-
λουθείτο κανείς Βουλευτής, κανείς δηµοσιογράφος, κανείς
επιχειρηµατίας. Και να µου πείτε και πού το οριοθετείτε. Και να
το πείτε και µε απόλυτη βεβαιότητα.

Ερχόµαστε τώρα στα ερωτήµατα τα οποία έχετε θέσει και τα
οποία νοµίζω ότι έχουν ένα ενδιαφέρον να επεξεργαστούµε λίγο
περισσότερο. Πρέπει ή δεν πρέπει επί της αρχής να εξαιρούνται
Βουλευτές ή άλλες κατηγορίες πολιτών από παρακολουθήσεις;
Δεν πρέπει να εξαιρούνται. Και το Σύνταγµα δεν ορίζει κάτι τέ-
τοιο, ούτε ο εκτελεστικός νόµος του 1994. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Νοµίζω ότι κανείς δεν µπορεί να πει επί της αρχής και µε βε-

βαιότητα ότι ένα πολιτικό πρόσωπο ή ένας δηµοσιογράφος ή
ένας επιχειρηµατίας ή ένας διπλωµάτης ή ένας στρατιωτικός δεν
µπορεί να λειτουργεί επί ζηµία της εθνικής ασφάλειας. Κατ’ εξο-
χήν τα ρήγµατα στην εθνική ασφάλεια από τέτοιους ανθρώπους
προέρχονται. Όπως είπε εύστοχα και κάποιος σχολιαστής της
επικαιρότητας δεν προκαλούνται ρήγµατα στην εθνική ασφάλεια
ούτε από τον µανάβη ούτε από τον υδραυλικό. 

Κατά συνέπεια, οι υπηρεσίες πρέπει να έχουν τη δυνατότητα,
ναι, να παρακολουθούν οποιονδήποτε κρίνουν αρκεί να υπάρχει
συγκεκριµένη τεκµηρίωση και ναι -εδώ θα συµφωνήσουµε πι-
στεύω- για τις περιπτώσεις των πολιτικών προσώπων θα πρέπει
να υπάρχει ένα πολύ πιο αυστηρό φίλτρο τεκµηρίωσης το οποίο
να δικαιολογεί µια τέτοια παρακολούθηση. Εγώ πρώτος δέχτηκα
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ότι στην περίπτωση του κ. Ανδρουλάκη αυτό το φίλτρο δεν
υπήρχε. 

Θα πρέπει να δίνεται η δυνατότητα στην υπηρεσία, εφόσον
χρειάζεται, να µπορεί να παρακολουθεί και έναν Βουλευτή, να
µην απαγορεύονται όλες οι παρακολουθήσεις Βουλευτών, µόνο
υπό την προϋπόθεση ότι µπορούµε να συµφωνήσουµε σε µια
διαδικασία η οποία θα είναι στεγανή και ενδεχοµένως, εφόσον
κρίνουµε ότι αυτό είναι απαραίτητο, θα πρέπει να υπόκειται και
σε κοινοβουλευτική λογοδοσία. 

Είµαι ανοιχτός να ακούσω προτάσεις από όλα τα κόµµατα για
το πώς αυτή η διαδικασία µπορεί να βελτιωθεί. Εµείς κάναµε µια
πρώτη βελτίωση. Η πρώτη βελτίωση είναι η διπλή υπογραφή του
εισαγγελέα, η διπλή έγκριση η οποία απαιτείται από τη δικαστική
αρχή προκειµένου να γίνεται µια τέτοια παρακολούθηση. Είµαι
ανοιχτός ν’ ακούσω και άλλες προτάσεις για πρόσθετες δικλίδες
ασφαλείας, αλλά σε καµµία περίπτωση δεν µπορώ να δεχθώ ότι
επί της αρχής ένας Βουλευτής πρέπει να εξαιρείται από οποιαδή-
ποτε παρακολούθηση µόνο και µόνο εξαιτίας της βουλευτικής του
ιδιότητας. Είχατε δίκιο όταν είπατε ότι όλοι είµαστε ίσοι απέναντι
στον νόµο και σίγουρα αυτό δεν εξαιρεί ούτε τους τριακόσιους
Βουλευτές, όταν πρόκειται για κρίσιµα ζητήµατα εθνικής ασφά-
λειας. 

Μου κάνατε και εσείς και ο κ. Κατρίνης µία ερώτηση που γνω-
ρίζετε πάρα πολύ καλά ότι δεν µπορώ να απαντήσω, γιατί παρα-
κολουθήθηκε το τηλέφωνο του κ. Ανδρουλάκη. Γνωρίζετε πάρα
πολύ καλά ότι αυτή την απάντηση θα µπορούσε υπό προϋποθέ-
σεις να την πάρει ο κ. Ανδρουλάκης µόνο µέσα από µία απόρ-
ρητη διαδικασία ενηµέρωσης. Ρωτώ, κύριε Κατρίνη, γιατί δεν
πάει ο κ. Ανδρουλάκης να ενηµερωθεί; Γιατί δεν πάει ο κ. Αν-
δρουλάκης να ενηµερωθεί; 

Αυτό το οποίο µπορώ να σας πω πρώτον, είναι ότι η διαδικασία
ήταν νόµιµη και ότι αυτό δεν αµφισβητείται. Δεύτερον, ότι κατά
την εκτίµησή µου τα φίλτρα τα οποία υπήρχαν δεν ήταν επαρκή
για να τεκµηριώσουν την παρακολούθηση του κ. Ανδρουλάκη,
εξ’ ου και υπήρξε η αποµάκρυνση του Διοικητή της ΕΥΠ και του
Γενικού Γραµµατέα του Πρωθυπουργού. 

Άρα, δεχόµαστε επί της αρχής ότι αυτή η παρακολούθηση
είναι µια παρακολούθηση η οποία δεν έπρεπε να γίνει. Ο Πρω-
θυπουργός όµως δεν ενηµερώνεται από πριν. Εκ των υστέρων
πληροφορήθηκα τη συγκεκριµένη υπόθεση και γι’ αυτό παρενέ-
βην, αλλά από εκεί και πέρα οι συγκεκριµένοι λόγοι που αιτιολό-
γησαν αυτή την παρακολούθηση θα µπορούν ενδεχοµένως να
αναζητηθούν και στην Επιτροπή Θεσµών και Διαφάνειας, η οποία
θα συνεδριάσει άµεσα, µαζί µε την εξεταστική επιτροπή όπου αν-
τιλαµβάνοµαι ότι θα κληθούν όλοι οι αρµόδιοι και θα δώσουν τις
απαντήσεις τις οποίες µπορούν να δώσουν. 

Και φαντάζοµαι πια ότι µετά από αυτά τα οποία είπε και ο κ.
Κουτσούµπας δεν θα υπάρξει καµµία αντίρρηση στην Επιτροπή
Θεσµών και Διαφάνειας, εκτός από τα πρόσωπα τα οποία έχετε
προτείνει, να κληθούν και προηγούµενοι διοικητές της Εθνικής
Υπηρεσίας Πληροφοριών, οι οποίοι θα µπορούν να προσθέσουν
και αυτοί τις γνώσεις και τις πληροφορίες τους για το πώς δια-
χειριζόντουσαν τέτοια λεπτά ζητήµατα επί δικών τους ηµερών. 

Δεν φαντάζοµαι επ’ αυτού να υπάρχει κάποια αντίρρηση. Έτσι
δεν είναι, κύριε Τσίπρα; Να έρθει και ο κ. Ρουµπάτης, να έρθει
και ο κ. Δραβίλλας, ο οποίος κ. Δραβίλλας υπήρξε ο διοικητής
της ΕΥΠ επί κυβέρνησης Σαµαρά - Βενιζέλου, διότι διαπιστώνω
ότι στις τελευταίες ανακοινώσεις του ΠΑΣΟΚ ξεχνάτε τον κ. Βε-
νιζέλο κι επιµένετε να αναφέρεστε στη διακυβέρνηση του ’12 -
’14 ως διακυβέρνηση Σαµαρά. 

Να έρθουν, λοιπόν, όλοι στην Επιτροπή Θεσµών και στη συνέ-
χεια, εφόσον αυτό κριθεί απαραίτητο, στην εξεταστική επιτροπή,
να µας διαφωτίσουν για τον τρόπο µε τον οποίο χειρίστηκαν
αυτοί τέτοιες λεπτές υποθέσεις. 

Πώς θα βελτιώσουµε το θεσµικό πλαίσιο της Εθνικής Υπηρε-
σίας Πληροφοριών και ποια µπορεί να είναι η διαδικασία, ώστε
να είµαστε σίγουροι ότι το θεσµικό πλαίσιο είναι πιο θωρακι-
σµένο; Καταθέσαµε µια σειρά από προτάσεις. Δεν άκουσα από
τα κόµµατα της Αντιπολίτευσης καµµία παραγωγική και ουσια-
στική πρόταση για το πώς η ΕΥΠ µπορεί να γίνει καλύτερη, µε
περισσότερη λογοδοσία και πιο θωρακισµένη θεσµικά. 

Είµαι ανοιχτός αυτές τις προτάσεις να τις συζητήσουµε και
στην εξεταστική επιτροπή. Και θα ευχόµουν το τελικό πόρισµα
της εξεταστικής να µην είναι απλά µια διάγνωση για το τι έγινε
σωστά και το τι έγινε λάθος, αλλά και µια σειρά από προτάσεις
για το πώς η Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών µπορεί να γίνει κα-
λύτερη, πιο διαφανής, χωρίς όµως -να το τονίσω- να υπονοµεύ-
σει την αποτελεσµατικότητά της σε αυτήν την εξαιρετικά κρίσιµη
εθνική συγκυρία. 

Έρχοµαι τώρα, κύριε Πρόεδρε, σε µια σειρά από άλλα θέµατα
τα οποία έθιξε ο κ. Τσίπρας στην πρωτολογία του. Αναφερόµε-
νος στη, δήθεν, θεσµική εκτροπή η οποία παρατηρείται επί Κυ-
βέρνησης δικιάς µας και στον τρόπο µε τον οποίον η Κυβέρνησή
µας χειρίζεται τα µέσα µαζικής ενηµέρωσης, κάνατε πάλι τις γνω-
στές αναφορές στη λίστα Πέτσα και στον τρόπο µε τον οποίο
χειραγωγούµε τα µέσα µαζικής ενηµέρωσης. Δεν θα απαντήσω
επ’ αυτών. Νοµίζω ότι έχουµε τοποθετηθεί πολλές φορές. 

Θα πω µόνο ότι σήµερα υπάρχουν τρία πραγµατικά δεδοµένα
τα οποία αφορούν την εποχή της δικής σας διακυβέρνησης. Η
ΕΡΤ και ο έλεγχός της περιήλθε στον Υπουργό Επικρατείας κ.
Νίκο Παππά, στις 30 Ιανουαρίου του 2015 και πάλι στις 25 Σε-
πτεµβρίου του 2015, µετά τη δεύτερη εκλογική σας νίκη. Ο κ.
Παππάς σήµερα παραπέµπεται στο ειδικό δικαστήριο για συγκε-
κριµένους λόγους που έχουν να κάνουν µε τη χειραγώγηση ενός
διαγωνισµού που αφορούσε τις τηλεοπτικές άδειες. Αυτό είναι
γεγονός. Εγώ θα δεχτώ το τεκµήριο της αθωότητας.

(Διαµαρτυρίες από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

Παραπέµπεται, όµως. Παραπέµπεται στο Ειδικό Δικαστήριο. Ο
κ. Παπαγγελόπουλος το ίδιο. Από τη δικαιοσύνη παραπέµπονται
στο Ειδικό Δικαστήριο µε βαρύτατες κατηγορίες. Εσείς εξακολου-
θείτε να τους καλύπτετε. Εξακολουθείτε να τους καλύπτετε! Και
βέβαια ο κατ’ εξοχήν υπεύθυνος για τα ζητήµατα τα οποία αφο-
ρούσαν τη λειτουργία της Γενικής Γραµµατείας, ο ίδιος ο Γενικός
Γραµµατέας ο κ. Κρέτσος, έχει και αυτός παραπεµφθεί στη δικαιο-
σύνη και η δίκη του εκκρεµεί. 

Αυτά είναι πραγµατικά γεγονότα, κύριε Τσίπρα. Δεν παραπέµ-
ψαµε εµείς κανέναν. Η ίδια η δικαιοσύνη απεφάνθη ότι συντρέ-
χουν επαρκείς λόγοι ώστε οι άνθρωποι αυτοί να δικαστούν. Αυτά,
λοιπόν, είναι τα δικά σας πεπραγµένα σε σχέση µε τον τρόπο µε
τον οποίον χειριστήκατε τα µέσα µαζικής ενηµέρωσης. 

Και µάλιστα µου έκανε πάρα πολλή εντύπωση, γιατί µιλάτε
συχνά για στοχοποίηση δηµοσιογράφων, µε αφορµή κάποια δη-
µοσιεύµατα τα οποία είδαν το φως της δηµοσιότητας από τον
ξένο Τύπο, ότι εµείς παρεµβαίνουµε στην ελευθεροτυπία. Ο τέως
Γενικός Γραµµατέας Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων του ΣΥΡΙΖΑ έκανε
µια κατάπτυστη ανάρτηση, στην οποία αναφέρθηκε σε µια σειρά
από δηµοσιογράφους. Ονοµαστικά αναφέρθηκε, τους φωτογρά-
φισε έναν-έναν και είπε περίπου ότι όλοι αυτοί οι δηµοσιογράφοι
«είναι στο payroll της Κυβέρνησης» και «αρκετά µε το καρότο»
και «να πάµε τώρα στο µαστίγιο».

Υιοθετείτε αυτές τις πρακτικές; Μας γυρίζετε πίσω στις εποχές
του πρώτου µνηµονίου όπου βλέπαµε τα πόστερ και τις αφίσες
µε όλους αυτούς οι οποίοι έπρεπε να καταδικαστούν στη συνεί-
δηση του κόσµου; Και έρχεστε εσείς τώρα να εγκαλέσετε την
Κυβέρνηση για παρεµβάσεις στα µέσα; 

Πραγµατικά δεν νοµίζω ότι έχετε αίσθηση του δικού σας πα-
ρελθόντος και του πόσο έκθετοι είστε από τα αποτελέσµατα, τα
ίδια τα αποτελέσµατα των δικών σας πράξεων, καθώς στελέχη
τα οποία ήταν πάρα πολύ κοντά σας θα λογοδοτήσουν στη δι-
καιοσύνη στο ανώτατο δυνατό επίπεδο.

Και κλείνω, κύριε Πρόεδρε, µε µια αναφορά στην πολύ ενδια-
φέρουσα και τολµηρή θα έλεγα, κύριε Τσίπρα, παρότρυνσή σας
να απευθυνθείτε στην Κοινοβουλευτική Οµάδα της Νέας Δηµο-
κρατίας, να ρίξει ουσιαστικά την Κυβέρνηση, εκφράζοντας µε
αυτό τον τρόπο την οργή της για όλα αυτά τα οποία συµβαίνουν. 

Κοιτάξτε να δείτε, αυτή η Κοινοβουλευτική Οµάδα έχει περά-
σει από πολλές δυσκολίες. Κάποιοι από εµάς, παλαιότεροι Βου-
λευτές, οι οποίοι ήµασταν στη Βουλή και το 2009 και το 2010 και
το 2012 και το 2015, όταν εµείς ψηφίσαµε το τρίτο µνηµόνιο και
κρατήσαµε τη χώρα στην Ευρωζώνη, έχουµε περάσει από πολύ
δύσκολες διαδικασίες.
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(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Άλλοι νεότεροι συνάδελφοι έχουν αποδείξει ότι η Κοινοβου-

λευτική Οµάδα της Νέας Δηµοκρατίας είναι όχι απλά ενωµένη
και συµπαγής, αλλά έτοιµη να δώσει οποιαδήποτε µάχη απαιτεί-
ται. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Κατά συνέπεια, θα κλείσω την παρέµβασή µου µε µία πρό-

κληση-πρόσκληση σε εσάς. Εάν πιστεύετε ότι δεν απολαµβάνω
της εµπιστοσύνης της Βουλής και της Κοινοβουλευτικής µου
Οµάδας, καταθέστε τώρα πρόταση δυσπιστίας. Τώρα!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Τώρα! Σηκωθείτε στο Βήµα και καταθέστε πρόταση δυσπι-

στίας και ελάτε όλοι µαζί να µετρηθούµε!
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας χειροκροτούν

ζωηρά και παρατεταµένα)
Αν δεν το κάνετε, είστε και πάλι ένας θρασύδειλος πολιτικός,

ο οποίος επιµένει να ρητορεύει µόνο και µόνο για τη δηµιουργία
εντυπώσεων. 

Θα σας περιµένω λοιπόν και µακάρι να την καταθέσετε και µα-
κάρι να πάµε σε συζήτηση τριών ηµερών και θα βρείτε ξανά εκα-
τόν πενήντα επτά Βουλευτές, µπετόν αρµέ, µέχρι να πάµε στις
επόµενες εκλογές.

(Όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας χειροκροτούν
ζωηρά και παρατεταµένα)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ο Αρχηγός της Αξιω-
µατικής Αντιπολίτευσης και Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής
Οµάδας του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Αλέξης
Τσίπρας έχει τον λόγο για δέκα λεπτά για τη δική του δευτερο-
λογία. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-

κής Αριστεράς): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Μητσοτάκη, τη δυσπιστία του ελληνικού λαού την έχετε

δεδοµένη και πολύ σύντοµα η δυσπιστία αυτή θα µετατραπεί σε
ψήφο αλλαγής, σε ψήφο απαλλαγής της δηµοκρατίας µας από
τις καθεστωτικές σας πρακτικές. Μην στεναχωριέστε!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Ωραία τα χειροκροτήµατα της Κοινοβουλευτικής σας Οµάδας,

αλλά ακόµα ωραιότερη η πραγµατικότητα, την οποία πρέπει να
έχετε το θάρρος να την αντικρίσετε κατάµατα.

Έθεσα µια σειρά από κρίσιµα ερωτήµατα στην πρωτολογία
µου. Δεν απαντήσατε. Επαναλαµβάνω µήπως απαντήσετε επί της
ουσίας στην καταληκτική σας οµιλία. Ποιος είναι ο λόγος εθνικής
ασφάλειας για τον οποίον ακούγατε τον κ. Ανδρουλάκη; 

Το επιχείρηµα ότι δεν µπορείτε να µας το πείτε και ότι θα το
πείτε στον ίδιο είναι τόσο παιδικό που δεν µπορεί να σταθεί σε
µια σοβαρή συνεδρίαση της Εθνικής Αντιπροσωπείας. 

Ποιος είναι ο λόγος επίσης -καµµία αναφορά δεν κάνατε- πα-
ρακολούθησης του δηµοσιογράφου Κουκάκη; Είπα βαρύτατα
πράγµατα από αυτό εδώ το Βήµα -πολύ βαρύτερα από όσα οδή-
γησαν τον κ. Γεραπετρίτη να ζητήσει επί προσωπικού τον λόγο-
για τις αλλαγές που κάνατε στον Ποινικό Κώδικα, δήθεν µε πρό-
σχηµα να αλλάξετε και να αυστηροποιήσετε τη ρίψη µολότοφ,
αλλά στην πραγµατικότητα για να δώσετε τη δυνατότητα ασυ-
λίας σε δεκάδες υψηλόβαθµα τραπεζικά στελέχη, τα οποία είχαν
ανοιχτές κακουργηµατικές υποθέσεις και για να δώσετε τη δυ-
νατότητα αποδέσµευσης εκατοντάδων εκατοµµυρίων ευρώ που
ήταν δεσµευµένα από ξέπλυµα µαύρου χρήµατος. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Αυτό ερευνούσε ο Κουκάκης κι αυτό έγραφαν οι εφηµερίδες

τότε. Και κυρίως δεν δώσατε καµµία απάντηση στο ερώτηµα: Πό-
σους ακόµα Ευρωβουλευτές και Βουλευτές παρακολουθείτε; 

Πότε ενηµερωθήκατε, κύριε Μητσοτάκη, από τον ανιψιό σας
και τον εκλεκτό σας διοικητή της ΕΥΠ, αφού µας λέτε ότι δεν
γνωρίζατε, ότι ήταν σε επίσηµη επισύνδεση ο κ. Ανδρουλάκης; 

Διότι προσπαθείτε να ξεφύγετε και εκµεταλλεύεστε την κοινο-
βουλευτική µου ευπρέπεια και ευγένεια απαντώντας στον κ. Γε-
ραπετρίτη. Και, ναι, πράγµατι, αν θέλετε να µιλήσω ακριβο-
λογώντας, δεν µίλησε ο κ. Γεραπετρίτης σε αυτήν την διαδικασία
και ανασκεύασα. Έκανε, όµως, τον «ψόφιο κοριό» µέσα στην Επι-
τροπή Θεσµών και Διαφάνειας. Και ως προς τούτο, δεν ανα-

σκευάζω. Έκανε τον «ψόφιο κοριό».
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Παρακαλώ, παρα-
καλώ! Το «ψόφιος κοριός» δεν είναι επί προσωπικού.

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-
κής Αριστεράς): Το ερώτηµα, λοιπόν, του το έθεσα. Δεν είδα την
ευθιξία του και την έντονη αντίδρασή του να πάρει τον λόγο και
να µου απαντήσει στο ερώτηµα: Γνώριζε ή δεν γνώριζε;

Γνωρίζατε ή δεν γνωρίζατε; Όταν στείλατε µε εντολή σας τον
εκλεκτό σας στην Επιτροπή Θεσµών και Διαφάνειας -και δώσατε
µάλιστα εντολή να τον συνοδεύσουν δύο πρωτοκλασάτοι Υπουρ-
γοί, ενοχοποιώντας τους, ό,τι κι αν λένε τώρα, η παρουσία τους
και µόνο η παρουσία τους εκεί ήταν ενοχοποίηση, εσείς δώσατε
εντολή να πάνε ο κ. Πιερρακάκης και ο κ. Γεραπετρίτης- γνωρί-
ζατε ή δεν γνωρίζατε ότι ο κ. Κοντολέων θα έλεγε αισχρά ψέµατα
στην Εθνική Αντιπροσωπεία, ότι ουδέποτε υπήρξε επισύνδεση
και παρακολούθηση του κ. Ανδρουλάκη; 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Και σε ό,τι αφορά τα δηµοσιεύµατα της ηµέρας εκείνης απο-

δίδουν και στον ίδιο τον κ. Γεραπετρίτη -ο οποίος λέει «δεν µί-
λησα» και δεν έχω κανέναν, µα κανέναν λόγο να τον αδικήσω ή
να πλήξω την αξιοπρέπειά του περισσότερο από όσο την πλήττει
ο ίδιος ή ο Πρωθυπουργός του, δίνοντάς του εντολή να παρα-
βρεθεί εκεί µέσα, στη διαδικασία του ψέµατος και της απάτης,
στο θέατρο της απάτης- το ότι είπε πως η Ελλάδα έχει ένα από
τα πιο αυστηρά πλαίσια για τις νόµιµες επισυνδέσεις, τονίζοντας
ότι δεν γίνεται γνωστοποίηση σε περιπτώσεις όπου υπάρχει νό-
µιµη επισύνδεση για λόγους εθνικής ασφάλειας, όπως συµβαίνει
σε όλες τις χώρες στον κόσµο.

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-
κής Αριστεράς κ. Αλέξης Τσίπρας καταθέτει για τα Πρακτικά τα
προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του
Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρα-
κτικών της Βουλής)

Και ποιες είναι αυτές; Είναι περιπτώσεις υβριδικού πολέµου
και περιπτώσεις κατασκοπείας.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Αναρωτιέµαι, λοιπόν: Συµµετέχει ο κ. Ανδρουλάκης σε καµµία

από αυτές τις περιπτώσεις κατασκοπείας ή υβριδικού πολέµου;
Δεν ντρέπεστε; Έχετε το θράσος να µας κουνάτε το δάχτυλο;
Δεν ντρέπεστε λιγάκι; Και να µιλάτε και για κυβίστηση!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Πάµε παρακάτω. Η οµιλία σας και η δευτεροµιλία σας δηµι-

ουργεί ακόµα περισσότερα και ακόµα µεγαλύτερα ερωτηµατικά.
Δεν είναι ασφαλής κανένας µας και καµµιά µας όσο συνεχίζετε
να λειτουργείτε µε αυτή την αντίληψη και από το Βήµα της Βου-
λής να µας λέτε ότι κανένας εκλεγµένος δεν εξαιρείται.

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΦΩΤΕΙΝΗ ΠΙΠΙΛΗ: Είστε και αριστερός και θέλετε ισότητα.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ησυχία, παρακαλώ!
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-

κής Αριστεράς): Πολύ αστείο ήταν αυτό. Θα το κρατήσω στα
αποµνηµονεύµατά µου. Πάµε παρακάτω.

Ενόσω διεξάγεται αυτή η συζήτηση, παρενέβη εκ νέου ο
πρώην Αντιπρόεδρος της κυβέρνησης Σαµαρά - Βενιζέλου, στην
οποία συµµετείχατε. Γνωρίζετε πόσες φορές έχω συγκρουστεί
µαζί διαφωνώντας πολιτικά. Παρεµβαίνει, όµως, καταθέτοντας
τη νοµική του άποψη.

Και επειδή µε ρωτήσατε στην πρωτοµιλία σας εάν συµφωνώ,
σας απαντώ πως ναι µε αυτήν τη νοµική άποψη συµφωνώ, όπως
πρέπει και θα έπρεπε να συµφωνεί κάθε δηµοκρατικός πολίτης.
Διότι, τι λέει; 

Αυτό το οποίο λέει είναι ότι προφανώς και πρέπει να υπάρχει
εξαίρεση για εκλεγµένο Βουλευτή ή Ευρωβουλευτή σε ό,τι
αφορά το ζήτηµα της εθνικής ασφάλειας, διότι τόσο άρθρα του
Συντάγµατος όσο και ο Χάρτης Θεµελιωδών Δικαιωµάτων, όσο
και ό,τι αφορά τη Σύµβαση Δικαιωµάτων του Ανθρώπου, όσο
όµως και η Ιδρυτική Συνθήκη της Ευρωπαϊκής Ένωσης -ήταν Ευ-
ρωβουλευτής ο κ. Ανδρουλάκης- απαγορεύει να έχετε τη δυνα-
τότητα των επικοινωνιών του εσείς η υπηρεσία, χωρίς καµµία
άλλη έγκριση παρά µονάχα µε την υπογραφή ενός εισαγγελέα. 
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ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ: Το διόρθωσε ο κ. Βενιζέλος. Άλ-
λαξε γνώµη. 

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-
κής Αριστεράς): Λέει, λοιπόν, σήµερα ο κ. Βενιζέλος -και απαν-
τήστε σε αυτό- ότι άλλο πράγµα είναι οι λόγοι εθνικής ασφάλειας
γενικά και αόριστα -λόγοι που θα κρίνετε εσείς άραγε;- και άλλο
πράγµα είναι το ζήτηµα του εγκλήµατος, εάν έχει διαπραχθεί κά-
ποιο έγκληµα ή υπάρχει σαφής ένδειξη εγκληµατικής δραστη-
ριότητας προκειµένου να υπάρξει διαλεύκανση του εγκλήµατος. 

Άλλο, λοιπόν, η Χρυσή Αυγή. Και στη Χρυσή Αυγή, όµως, που
ήταν εγκληµατική οργάνωση -αναφερθήκατε στη Χρυσή Αυγή-
υπήρξε στη δικογραφία της Χρυσής Αυγής καµµία επισύνδεση
και δεν το γνωρίζουµε; Υπήρξε παρακολούθηση και επισυνδέσεις
στους Βουλευτές της Χρυσής Αυγής ενόσω ήταν Βουλευτές; 

Σας απαντώ, λοιπόν. Όχι, κύριε Μητσοτάκη. Όχι, ουδέποτε
υπήρξε στη χώρα µας -όσο µπορούµε να γνωρίζουµε, τουλάχι-
στον από τη Μεταπολίτευση και µετά- επίσηµη επισύνδεση σε
εκλεγµένο εκπρόσωπο του εθνικού Κοινοβουλίου ή της Ευρω-
βουλής. Ο µόνος ο οποίος το τολµήσατε, είστε εσείς. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΥΨΗΛΑΝΤΗΣ: Η Χρυσή Αυγή ήταν

εγκληµατική οργάνωση, κύριε Πρόεδρε, εκτός εάν δεν το δέχε-
στε.

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-
κής Αριστεράς): Κύριε Μητσοτάκη, επίσης θέλω να σας πω ότι
είστε πάρα πολύ προβλέψιµος. Στις θλιβερές παρεµβάσεις που
κάνατε και στην πρώτη και στη δεύτερη οµιλία αναδείξατε από
το Βήµα της Βουλής µε κάθε τρόπο τοξικότητα. Αναφερθήκατε
σε όλες τις τοξικές αναρτήσεις των troll του διαδικτύου. 

Στην απελπισία σας, µάλιστα, για να µπορέσετε να δηµιουρ-
γήσετε την αίσθηση ότι όλοι το ίδιο είµαστε, ότι είναι κανονικό-
τητα οι παρακολουθήσεις, είπατε ότι στην Ισπανία η σοσιαλιστική
κυβέρνηση παρακολουθεί. Εσείς λέτε παρακολουθούσατε τους
Υπουργούς σας και αναφερθήκατε στον κ. Πανούση, αναφερθή-
κατε στον κ. Βαρουφάκη, αναφερθήκατε στην κ. Βαλαβάνη. 

Και ο κ. Βαρουφάκης µίλησε. Δεν χρειάζεται να επαναλάβω.
Εάν δεν το γνωρίζετε ο κ. Πανούσης έκανε δήλωση: «Ουδέποτε
είπα ότι µε παρακολουθούσαν». Η κ. Βαλαβάνη έκανε δήλωση
ενόσω οµιλούσατε και διευκρίνισε ότι δεν έχει καµµία περαιτέρω
ένδειξη για παρακολουθήσεις ή για προσωπική της παρακολού-
θηση και δεν έχει καταγγείλει την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ για εντολή
παρακολούθησής της.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Τα καταθέτω έτσι απλά για την ιστορία.
(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-

κής Αριστεράς κ. Αλέξης Τσίπρας καταθέτει για τα Πρακτικά τα
προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του
Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρα-
κτικών της Βουλής)

Όλα αυτά, όµως, αναδεικνύουν τον πανικό σας, κύριε Μητσο-
τάκη. Είστε σε πανικό και δεν το κρύβετε. Δεν κρύβεται αυτό.
Ακούστε, κύριε Μητσοτάκη. Δεν θα κρυφτείτε πίσω από δήθεν
καταγγελίες.

Και ειλικρινά σας ζητώ, αν έχετε οποιαδήποτε σοβαρή καταγ-
γελία, εµπεριστατωµένη καταγγελία που να αφορά την περίοδο
που ο ΣΥΡΙΖΑ είχε τη διακυβέρνηση να µη διστάσετε αύριο κιό-
λας να την πάτε στον εισαγγελέα. Διότι «καθαρός ουρανός
αστραπές δεν φοβάται». 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Αναρωτιέµαι -όχι αναφερόµενος σε εσάς, αλλά στο Κοινοβού-

λιο- θα είχε, αλήθεια, έστω και ένα στοιχείο ο κ. Μητσοτάκης εδώ
και τρία χρόνια, όχι τρεις µήνες, -τρία χρόνια κυβερνά- που ενο-
χοποιεί την περίοδο ΣΥΡΙΖΑ και δεν θα το είχε δηµοσιοποιήσει,
δεν θα το είχε αξιοποιήσει; 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Μας πήγατε -και το αναφέρατε τρεις φορές εδώ στην οµιλία

σας- σε δύο ειδικά δικαστήρια. Για το σκάνδαλο «NOVARTIS»,
που θέλατε να το ονοµάσετε «σκευωρία» και τελικά δεν πείστη-
καν ούτε οι δικαστές που διορίστηκαν επί των ηµερών σας ότι
είναι σκευωρία. Μας πήγατε σε ειδικό δικαστήριο γιατί βάλαµε
τους καναλάρχες να πληρώσουν και δεν θα στήνατε έστω µια

εξεταστική επιτροπή, αν είχατε κάποια σοβαρή καταγγελία για
παρακρατική λειτουργία της ΕΥΠ επί των ηµερών µας και θέλετε
να το πιστέψουµε αυτό; 

Κύριε Μητσοτάκη, πιαστήκατε µε τον «κοριό στο αυτί». Και
τώρα προσπαθείτε µαταίως να ανακαλύψετε εκ των υστέρων
συµψηφισµούς και αντιπερισπασµούς φθηνούς. Δεν πείθετε κα-
νέναν. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Εν πάση περιπτώσει, ποιο είναι το τελευταίο επιχείρηµα που

σας έµεινε; Όχι ότι είστε αθώος, αλλά ότι αυτό που κάνετε είναι
κανονικότητα και όλοι το ίδιο κάνουν και όλοι το ίδιο είναι. Και
δείτε τώρα σε τι ελεεινή θέση έχετε έρθει εσείς και έχετε φέρει
και το κόµµα σας. Για να διασωθείτε, λέτε εσείς ότι είστε ίδιος
µε εµάς. Εµείς ίδιοι µε εσάς. Δηλαδή, ότι εσείς οι άριστοι είστε
οι ίδιοι µε εµάς τους χείριστους, ότι εσείς οι πατριώτες είστε ίδιοι
µε εµάς τους προδότες, ότι εσείς οι µεταρρυθµιστές είστε ίδιοι
µε εµάς τους λαϊκιστές. Αυτό µας λέτε. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Αν αυτό δεν είναι το «Πάρθιο βέλος» στον µύθο σας, στον

µύθο που χτίζατε τόσα χρόνια, τον µύθο του αντι-ΣΥΡΙΖΑ ρεύµα-
τος, τότε αναρωτιέµαι τι άλλο είναι, κύριε Μητσοτάκη. 

Για να επανέλθω, δεν είµαστε όλοι το ίδιο, ούτε όλοι είναι ίδιοι.
Δεν είµαστε όλοι γόνοι µιας αριστοκρατίας ή αριστείας εκ θεού
και εξ ιστορίας, µε δικαιώµατα ιδιοκτησίας στο κράτος και τη
χώρα. 

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

Δεν αντιµετωπίζουν όλοι σε αυτή την Αίθουσα -και δεν αναφέ-
ροµαι µόνο στη δική µας παράταξη- το κράτος ως λάφυρο και
τους πολίτες ως παθητικούς δέκτες αδικίας και καταναλωτές
προπαγάνδας. 

Επιτρέψτε µου στο σηµείο αυτό να πω και δυο λόγια επί της
ουσίας για όσα έζησα, ξέρω κι έχω πλήρη ευθύνη τους για την
περίοδο που ο ΣΥΡΙΖΑ κυβέρνησε και ήµουν Πρωθυπουργός, για
να τελειώνουµε µε αυτή την τοξική ισοπέδωση. 

Κύριε Μητσοτάκη, εγώ δεν πήρα υπό την ευθύνη µου την
Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών. Αλλά, δεν πρόκειται να κάνω
εδώ τον ανήξερο. Δεν πρόκειται να βγω και να πω αυτό το απί-
στευτο που είπατε, ότι δεν µπορεί να γνωρίζει ο Πρωθυπουργός
της χώρας ποιον παρακολουθεί η Εθνική Υπηρεσία Πληροφο-
ριών. Δηλαδή, µας λέτε ότι εξ ορισµού η Εθνική Υπηρεσία Πλη-
ροφοριών και ο εκάστοτε διοικητής της φτιάχνει ένα στεγανό,
ένα παρακράτος ανεξέλεγκτο από την ίδια τη δηµοκρατία. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Αδιανόητα πράγµατα λέτε! Εκστοµίζετε τέτοιες ανοησίες µέσα

στον πανικό σας που αναρωτιέµαι ποιος σας τα λέει να τα πείτε
αυτά. 

Πείτε µου, κύριε Γεραπετρίτη, τι είναι αυτά που λέει ο Πρωθυ-
πουργός; Πού στέκουν αυτά τα πράγµατα; Ποια συνταγµατική
επιταγή µπορεί να λέει ότι η ΕΥΠ µπορεί να κάνει ό,τι θέλει χωρίς
να έχει γνώση ο Πρωθυπουργός; 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΥΨΗΛΑΝΤΗΣ: Αφού απαγορεύεται.

Το απαγορεύει ο νόµος. 
ΦΩΤΕΙΝΗ ΠΙΠΙΛΗ: Εσείς δηλαδή ξέρατε;
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-

κής Αριστεράς): Σας διαβεβαιώνω λοιπόν, κυρία Πιπιλή, που
είστε εκνευρισµένη σήµερα, και διαβεβαιώνω όλους τους Έλλη-
νες που απαιτούν την αλήθεια ότι επί των ηµερών µας ούτε θα
µπορούσα να διανοηθώ ούτε φυσικά υπήρξε έστω και ένας
εκλεγµένος εκπρόσωπος του ελληνικού λαού στη Βουλή και το
Ευρωκοινοβούλιο που να έπεσε θύµα επισύνδεσης, είτε παρά-
νοµης είτε νόµιµης. Και µάλιστα, για λόγους εθνικής ασφάλειας.
Και ούτε ένας δηµοσιογράφος γιατί µας ενοχλούσε για την
έρευνα και τη δουλειά του.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Δεν διανοηθήκαµε και δεν διανοήθηκα ποτέ να προβώ σε τέτοια

εγκληµατική κακοποίηση του κράτους δικαίου. Δεν πήρα στον
προσωπικό µου έλεγχο την ΕΥΠ. Δεν άλλαξα τον νόµο για να κάνω
διοικητή ένα τυχάρπαστο χωρίς τα απαραίτητα προσόντα πρό-
σωπο. Δεν ανέθεσα σε συγγενή µου την πολιτική της εποπτεία.

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟΣΤ’ - 26 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2022 18823



Και προφανώς δεν έδωσα εντολή παρακολούθησης για κανέναν
πολιτικό Αρχηγό ή οποιονδήποτε άλλο πολιτικό µου αντίπαλο. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Επί των ηµερών µας υπήρχαν παθογένειες; Υπήρχαν παθογέ-

νειες. Πρέπει να αλλάξουν; Ναι, αλλά επί των ηµερών µας η Εθνική
Υπηρεσία Πληροφοριών προσανατολίστηκε όχι στον εσωτερικό
εχθρό, αλλά στο οργανωµένο έγκληµα και στην προάσπιση της
εθνικής κυριαρχίας. 

Και τα γνωρίζετε αυτά, κύριε Μητσοτάκη, διότι σχεδόν κάθε έξι
µήνες µε δική µου εντολή ο τότε διοικητής της ΕΥΠ σάς ενηµέ-
ρωνε αναλυτικά και εσάς και κάποιους εκ των συνεργατών σας. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Και γνωρίζετε πάρα πολύ καλά, κύριε Μητσοτάκη, και κάνατε

µία αναφορά αλλά την κάνατε κουτσή, ότι επί των ηµερών µας έγι-
ναν δύο µεγάλες έρευνες και σας αφήσαµε δύο µεγάλους φακέ-
λους για το οργανωµένο έγκληµα στη χώρα. Και οι δύο εστάλησαν
στον εισαγγελέα, δώδεκα µήνες η µία έρευνα, δεκατέσσερις η
άλλη. Και η µία έχει προχωρήσει στον δικαστικό της δρόµο, η άλλη
δεν ξέρω γιατί δεν έχει προχωρήσει. Για αυτή η οποία προχώρησε
στον δικαστικό δρόµο αποσπασµατικά βγαίνουν κάποια στοιχεία
από δικογραφίες, τα όποια στοιχεία έχετε την αφέλεια εσείς εδώ
ως Πρωθυπουργός να επικαλείστε στη Βουλή, ενώ τα γνωρίζετε
όλα και µπερδεύετε και επίθετα απ’ ό,τι κατάλαβα. 

Θέλω να σας πω όµως ακόµα και αν µπερδεύεστε ότι ουδέποτε
ακόµα και για το έγκληµα επί των ηµερών µας δεν υπήρξε επισύν-
δεση Βουλευτή του ελληνικού Κοινοβουλίου µε εντολή της ΕΥΠ,
ουδέποτε. Αν κάποιος Βουλευτής του ελληνικού Κοινοβουλίου συ-
νοµιλούσε µε κυκλώµατα εγκληµατικά και άρα κάποια στιγµή κα-
ταγράφηκε, είναι άλλο.

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Μη θορυβείτε, είναι άλλο. Αυτό είναι το επιφώνηµα της άγνοιας,

της αφέλειας ή είναι της απορίας; Αν είναι το επιφώνηµα της απο-
ρίας, να σας τις λύσουµε όλες τις απορίες. Επαναλαµβάνω, καθα-
ρός ουρανός αστραπές δεν φοβάται. 

Και για να τελειώνουµε, λοιπόν, µε αυτούς τους φτηνούς αντι-
περισπασµούς, που κάποτε αγγίζουν και τα όρια της προβοκά-
τσιας, θέλετε, κύριε Μητσοτάκη, -σας έπιασε τώρα, τρία χρόνια
δεν το είχατε αυτό, αλλά τώρα σας έπιασε, που πιαστήκατε µε τον
κοριό στο αυτί- να ελέγξετε την περίοδο του ΣΥΡΙΖΑ; Κάντε εξε-
ταστική µόνο για την περίοδο ΣΥΡΙΖΑ, άλλη όµως, προσέξτε άλλη.
Όσες εξεταστικές θέλετε, πλειοψηφία έχετε. 

Δεν είναι ανάγκη να εκτίθεστε, για να κρατάτε σε αγωνία κάποι-
ους δικούς σας, να µιλάτε για εξεταστική από το 2012. Ποιον θέ-
λετε να φοβερίσετε; Ποιον θέλετε να κρατήσετε; Τον κ. Σαµαρά,
που ήταν Πρωθυπουργός, ή τον κ. Δένδια, που τότε ήταν Υπουρ-
γός Προστασίας του Πολίτη; Αφήστε, λοιπόν, τα εσωκοµµατικά
σας κόλπα και τις µαφιόζικες πρακτικές. Φτιάξτε ξεχωριστή εξε-
ταστική για την περίοδο 2015 - 2019 και µόνο. Δεν έχουµε να φο-
βηθούµε τίποτα!

(Ζωηρά και παρατεταµένα χειροκροτήµατα από την πτέρυγα
του ΣΥΡΙΖΑ)

Αλλά µη διανοείστε να αποδράσετε από τη διερεύνηση της αλή-
θειας για την παράνοµη παρακολούθηση του Αρχηγού του
ΠΑΣΟΚ κ. Ανδρουλάκη και του δηµοσιογράφου κ. Κουκάκη. Η
έρευνα αυτή θα γίνει και πρέπει να γίνει αυτοτελώς και κατά προ-
τεραιότητα.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Επανέρχοµαι τώρα σε ένα ακόµα κρίσιµο ερώτηµα που δεν

απαντήσατε: Πόσοι ακόµα παρακολουθούνται ή παρακολουθήθη-
καν επί των ηµερών σας, Βουλευτές, Ευρωβουλευτές, δηµοσιο-
γράφοι; 

Έχω δύο δηµοσιεύµατα από την «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ». Το ένα είναι
στις 14 Αυγούστου και το άλλο στις 24 Αυγούστου και µιλάνε για
επτά ή οκτώ πολιτικά πρόσωπα. 

Τα καταθέτω στα Πρακτικά.
(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-

κής Αριστεράς κ. Αλέξης Τσίπρας καταθέτει για τα Πρακτικά τα
προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του
Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρα-
κτικών της Βουλής)

Θα απαντήσετε σε αυτά; Δεν το λέει η «ΑΥΓΗ». Δεν το λένε,

βέβαια, και οι «NEW YORK TIMES» που είναι ΣΥΡΙΖΑ…
(Γέλωτες από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

…ούτε οι «FINANCIAL TIMES» που έχει εισπηδήσει η «κόκκινη
ασθένεια», το λέει η «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ». Θα απαντήσετε σε αυτά
τα δηµοσιεύµατα; Πόσοι ακόµα; 

Είπα, λοιπόν, στην πρωτοµιλία µου και το επαναλαµβάνω ότι
δεν µας αρκεί εδώ να ανεβείτε στο Βήµα στην τριτοµιλία σας και
να µας πείτε «εξ όσων γνωρίζω, κανείς ακόµα», γιατί το ξέρουµε
το έργο «δεν ήξερα, ο ανιψιός µου φταίει». Υπάρχει µία και µόνο
ουσιαστική απάντηση. Είτε θα καταργήσετε την τροπολογία που
απαγορεύει στην ΑΔΑΕ να διερευνήσει για τον κάθε πολίτη εάν
έπεσε θύµα παρακολούθησης και µάλιστα αναδροµικά,…

(Ζωηρά και παρατεταµένα χειροκροτήµατα από την πτέρυγα
του ΣΥΡΙΖΑ)

…ώστε να µπορούν να το πληροφορηθούν όλοι οι Βουλευτές,
όσοι το επιθυµούν. Σε κάποιους µπορεί να αρέσει να παρακο-
λουθούνται. Πρόβληµά σας, δεν έχω θέµα εγώ!

(Γέλωτες από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Πρόβληµά σας, µπορεί να σας αρέσει. Πιστεύω, όµως, ότι

στην πλειοψηφία τους δεν τους αρέσει. Άρα, λοιπόν, είτε θα
εξαγγείλετε τώρα την κατάργηση της συγκεκριµένης τροπολο-
γίας, ώστε όσοι έχουν την όποια υποψία να πάνε στην ΑΔΑΕ και
αναδροµικά να ερευνήσει εάν υπήρξε επισύνδεση στο κινητό
τους τηλέφωνο, είτε εάν δεν το κάνετε, η απάντησή σας είναι ότι
είστε ένοχος και φοβάστε, κύριε Μητσοτάκη.

(Ζωηρά και παρατεταµένα χειροκροτήµατα από την πτέρυγα
του ΣΥΡΙΖΑ)

Δύο παρατηρήσεις ακόµα και θα κλείσω. Μας είπε ο Πρωθυ-
πουργός ότι δεν έχουµε προτάσεις. Ίσως να είναι και µια ευκαι-
ρία να ανοίξει ένας ουσιαστικός διάλογος, για να καταλάβει τι
εννοώ όταν λέω ότι δεν αρκεί απλώς να εναλλασσόµαστε στην
εξουσία, αλλά πρέπει να κάνουµε γενναίες µεταρρυθµίσεις, να
ενισχύσουµε το κράτος δικαίου, τη λογοδοσία, τη δηµοκρατία
στον τόπο µας. Αυτό είπα.

Ξέρετε κάτι, κύριε Μητσοτάκη; Είναι πολύ αστείο στις ηµέρες
µας να προσπαθείτε να δηµιουργήσετε ένα κλίµα εσωτερικού εχ-
θρού αλλά ταυτόχρονα και κινδύνου απώλειας της ασφάλειας της
χώρας, εάν η Κυβέρνησή σας πληγεί. Στη δηµοκρατία οι κυβερ-
νήσεις εναλλάσσονται, η λαϊκή ετυµηγορία κρίνει. Δεν είστε ταυ-
τισµένος εσείς µε το εθνικό συµφέρον, όπως κανένας πολιτικός
και κανένα κόµµα. Δεν υπάρχει, λοιπόν, κανένας κίνδυνος αποστα-
θεροποίησης, όπως λέτε, ή παράλυσης διακυβέρνησης, εάν εσείς
ξαφνικά απωλέσετε την πλειοψηφία και δεν είστε Πρωθυπουργός.

Εν τοιαύτη περιπτώσει, εάν είναι παράλυτη µια κυβέρνηση που
θα προκύψει από τη λαϊκή εντολή και θα είναι κυβέρνηση συνερ-
γασίας, η δική σας σήµερα δεν είναι παράλυτη; Πώς θα πάτε να
αντικρύσετε τους Ευρωπαίους εταίρους σας µετά απ’ αυτό το
διεθνές κάζο που έχετε υποστεί; Πώς θα πάτε; Είστε ο Πρωθυ-
πουργός των υποκλοπών. Αυτό έχει καταγραφεί, έχει τελειώσει.
Πώς θα πάτε; 

Μια δεύτερη παρατήρηση. Έχετε µια αγωνιώδη προσπάθεια
να αλλάξετε την ατζέντα. Κάνατε ένα µακροσκελές διάγγελµα
στις 20 του Αυγούστου, ότι δήθεν εσείς, κύριε Μητσοτάκη, και η
Κυβέρνησή σας µας έβγαλε από τα µνηµόνια.

Κύριε Μητσοτάκη, εντάξει, υποκλοπέας συνδιαλέξεων να
είστε, αλλά και υποκλοπέας της εξόδου από τα µνηµόνια δεν
µπορεί να είστε!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Από τα µνηµόνια έβγαλε τη χώρα η κυβέρνηση που πλήρωσε

γι’ αυτό και πολιτικό κόστος και «µάτωσε» και την έστησε όρθια
ξανά. Πήραµε και την έξοδο από τα µνηµόνια και τον ορίζοντα
της εξόδου από την ενισχυµένη εποπτεία, ακριβώς τέσσερα χρό-
νια µετά την αναγγελία της εξόδου από τα µνηµόνια.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Κλείνω. Προτάσεις. Οποιαδήποτε συζήτηση και πρόταση, προ-

κειµένου όχι µόνο να καλύψουµε το συλλογικό για τη δηµοκρατία
µας τραύµα, αλλά να δηµιουργήσουµε και θεσµούς, αντίβαρα,
ώστε καµµία άλλη κυβέρνηση και κανένας άλλος µηχανισµός να
µην επιχειρήσει αυτό που έκανε ο κ. Μητσοτάκης, οφείλει να ξε-
κινά από την άµεση κατάργηση του άρθρου 87 του ν.4790/2021
για την ΑΔΑΕ.
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Ταυτόχρονα, πιστεύουµε ότι οφείλουµε να ορίσουµε νοµοθε-
τικά την έννοια της εθνικής ασφάλειας, προκειµένου η Εθνική
Υπηρεσία να µπορεί να επικεντρωθεί στα καθήκοντά της, σε αυτά
που την αφορούν: τα γεωπολιτικά καθήκοντά της και την αντιµε-
τώπιση της διεθνούς τροµοκρατίας και κατασκοπείας και όχι µε
εκείνους που βαφτίζονται ως εσωτερικοί εχθροί. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Τρίτον, πιστεύουµε ότι πρέπει να υπάρξει πρόβλεψη για τεκ-

µηριωµένη αιτιολογία των εισαγγελικών διατάξεων που αφορούν
λόγους εθνικής ασφάλειας. Τι θα πει αυτό;

Τέταρτον, η έγκριση των παρακολουθήσεων να µην γίνεται
από εισαγγελικό λειτουργό και µάλιστα ενταγµένο στην ΕΥΠ,
αλλά από ανώτατους δικαστικούς λειτουργούς εξοικειωµένους
µε τον έλεγχο της νοµιµότητας της διοικητικής δράσης. Σε αυ-
τούς πρέπει να γνωστοποιούνται το όνοµα και η ιδιότητα του θι-
γόµενου από άρση απορρήτου για λόγους εθνικής ασφάλειας,
που πρέπει να είναι απολύτως τεκµηριωµένη. 

Πέµπτον, η επιλογή του διοικητή της ΕΥΠ -το είχα προτείνει
και πέρυσι στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης- πρέπει να γίνεται
µε διαδικασία στην οποία θα συµµετέχει ουσιαστικά όχι έκφραση
γνώµης- η Επιτροπή Θεσµών, αλλά και η ΑΔΑΕ. 

Έκτον, χρειάζεται ενίσχυση η ΑΔΑΕ, ενίσχυση µε προσωπικό,
επιστήµονες και τεχνικά µέσα, µε ένα πρόγραµµα άµεσης κάλυ-
ψης των σχετικών αναγκών. Πρέπει να αποκτήσει ρητή αρµοδιό-
τητα έκφρασης γνώµης για την επάρκεια της αιτιολογίας των
διατάξεων άρσης του απορρήτου και για την τυπική µόνο ή ου-
σιαστική τήρηση των όρων και προϋποθέσεων του νόµου από τη
δικαστική αρχή που εγκρίνει τα αιτήµατα της Εθνικής Υπηρεσίας
Πληροφοριών. 

Και, τέλος, η εποπτεία της Επιτροπής Θεσµών και Διαφάνειας
επί της ΕΥΠ πρέπει να ενισχυθεί, χωρίς τη δυνατότητα να της αν-
τιταχθεί οποιουδήποτε είδους απόρρητο σχετικά µε τις δαπάνες
και τις συµβάσεις της. Προσέξτε το αυτό το τελευταίο, γιατί φο-
βάµαι ότι και εκεί θα ανοίξει µια µεγάλη φάµπρικα µε τα απόρ-
ρητα, το ύψος τους και τις συµβάσεις. 

Σας ευχαριστώ. 
(Όρθιοι οι Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ χειροκροτούν ζωηρά και πα-

ρατεταµένα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Σειρά έχει τώρα από

την Κοινοβουλευτική Οµάδα του Κινήµατος Αλλαγής ο Επικεφα-
λής της κ. Μιχάλης Κατρίνης για τη δική του δευτερολογία των
δέκα λεπτών. 

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ (Επικεφαλής της Κοινοβουλευτικής
Οµάδας του Κινήµατος Αλλαγής): Κυρίες και κύριοι συνάδελ-
φοι, παρακολουθήσαµε µόλις µια αντιδικία και ένα πινγκ πονγκ
ευθυνών για το ποιος ευθύνεται περισσότερο για την κρίση και
ποιος για την παράτασή της. Οι δύο υπεύθυνοι διαγωνίζονται
ποιος έβγαλε τη χώρα από την κρίση, που η µία παράταξη µάς
οδήγησε, και για την παράταση της οποίας ευθύνεται η άλλη πα-
ράταξη. 

Είδαµε να διαγκωνίζονται επί ηµερών ποίου έγιναν περισσότε-
ρες παρακολουθήσεις, είναι διάτρητο το πλαίσιο της Εθνικής
Υπηρεσίας Πληροφοριών. Και σίγουρα ο πανικός είναι κακός
σύµβουλος, όπως και η αλαζονεία ότι κάποιοι έχουν διαµορφώ-
σει τις προϋποθέσεις για να κυβερνούν για πάντα. Και επειδή
προφανώς δεν µπορεί να είναι σίγουροι ότι υπάρχουν οι κοινω-
νικές ή οι οικονοµικές προϋποθέσεις για να συµβαίνει αυτό, πού
καταλήγουν; Καταλήγουν στο να παρακολουθούν και να κάνουν
υποκλοπές. 

Και βεβαίως η κατάρρευση αυτής της βεβαιότητας οδηγεί σε
πανικό, οδηγεί σε αντιφάσεις, οδηγεί σε αµηχανία. Γιατί σήµερα
είδαµε τον Πρωθυπουργό µε θράσος -ναι, µε θράσος- να έρχεται
σε αυτή την Αίθουσα και να αφήνει αναπάντητα τα ερωτήµατα
για τα οποία έπρεπε να απαντήσει και να απολογηθεί και όχι να
εµφανιστεί ως τιµητής ενός κράτους δικαίου, που επί δικής του
θητείας φαίνεται ότι είναι τόσο διάτρητο που ξεκινούν έρευνες
σε ευρωπαϊκό επίπεδο. 

Είναι πάρα πολλά ερωτήµατα τα οποία έµειναν αναπάντητα.
Θα τα επαναλάβουµε, όµως, όσο και αν γινόµαστε δυσάρεστοι.

Για ποιον λόγο τελικά παρακολουθείται ο Πρόεδρος του
ΠΑΣΟΚ, ο Νίκος Ανδρουλάκης;

Είπατε, κύριε Πρωθυπουργέ, ότι δεν µπορείτε να µας απαντή-
σετε δηµοσίως. Δεν µας είπατε, όµως, αν συµφωνείτε στο αίτηµά
µας να πάει ο φάκελος στην Επιτροπή Θεσµών και Διαφάνειας για
να υπάρχει ενηµέρωση της επιτροπής και του ιδίου του Προέδρου
του ΠΑΣΟΚ, γιατί στο προηγούµενο αίτηµά µας να συγκληθεί η
Επιτροπή Θεσµών και Διαφάνειας για να διερευνηθεί η υπόθεση
εσείς απαντήσατε αµέσως και µάλιστα τα µέσα ενηµέρωσης διέρ-
ρευσαν ότι δώσατε εντολή στον κ. Τασούλα να συγκληθεί η επι-
τροπή. Βγείτε, λοιπόν και πείτε, συµφωνείτε ή δεν συµφωνείτε να
πάει ο φάκελος και να ενηµερωθεί αρµοδίως και υπεύθυνα ο Πρό-
εδρος του ΠΑΣΟΚ ποιοι είναι οι λόγοι εθνικής ασφαλείας για τους
οποίους παρακολουθείται επί των ηµερών σας;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)
Δεύτερον, δεν µας απαντήσατε αν παρακολουθούνται και

πόσα πολιτικά πρόσωπα επί της δικής σας θητείας.
Και ναι, στην περίπτωση του κ. Ανδρουλάκη καλύπτεσθε πίσω

από το ότι «δεν ήξερα, δεν µε ενηµέρωσαν, γι’ αυτό και απέ-
πεµψα τον στενότερο συνεργάτη µου, τον κ. Δηµητριάδη και την
προσωπική µου επιλογή, τον κ. Κοντολέοντα, επειδή δεν µε ενη-
µέρωσαν ότι παρακολουθείτο Ευρωβουλευτής εν ενεργεία και
υποψήφιος Πρόεδρος τότε του ΠΑΣΟΚ».

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Γ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ)

Μετά, λοιπόν, την κατακραυγή, µετά τον σάλο που έγινε δεν
ρωτήσατε τον νέο διοικητή της ΕΥΠ αν ευσταθούν αυτά που γρά-
φονται σε µέσα ενηµέρωσης ότι παρακολουθούνται πολιτικά
πρόσωπα; Δεν σας ενδιέφερε αυτό; Δεν θέλετε να µάθετε αν
υπάρχουν και άλλοι πολιτικοί οι οποίοι παρακολουθούνται;

Και επειδή ατυχώς είπατε πριν ότι υπαγάγατε την ΕΥΠ στη δι-
καιοδοσία σας, όπως έκανε ο Ανδρέας Παπανδρέου, αλήθεια,
γιατί το κάνατε, όταν δεν ενδιαφέρεστε να ξέρετε το αυτονόητο;
Και θέλετε µήπως να συγκρίνετε τις εποχές, που το 1981 ο Αν-
δρέας Παπανδρέου υπήγαγε την ΕΥΠ µετά από όλη αυτή την πε-
ριπέτεια της χούντας και των πρώτων ετών της Μεταπολίτευσης;
Συγκρίνετε αυτές τις εποχές µε τις εποχές της ώριµης δηµοκρα-
τίας στη χώρα µας; Αν ναι, πείτε το ευθέως ότι γι’ αυτόν τον λόγο
το κάνατε, γιατί φοβάστε ή φοβόσασταν ότι υπήρχαν πρακτικές,
όπως αυτές που είδαµε πριν το 1981.

Δεν µας απαντήσατε αν έχουν ερευνηθεί η δραστηριότητα και
οι συναλλαγές µε τις εταιρείες που εµπορεύονται το «Predator»
στη χώρα. Γιατί αφήνετε τόσο χώρο και χρόνο να εξαφανιστούν
τα ίχνη και να µην µπορούν να βρεθούν αυτοί οι οποίοι και το εµ-
πορεύονται και το παρέχουν για ένα παράνοµο δίκτυο πληροφο-
ριών;

Επιµένετε στο «ουδείς εξαιρείται» και το κάνετε αυτό την ίδια
στιγµή που δεν λέτε ευθέως αν έχετε ενδιαφερθεί να µάθετε αν
πολιτικά πρόσωπα παρακολουθούνται επί των ηµερών σας.

Σε όλο, λοιπόν, αυτό το πλαίσιο το οποίο φέρει τη δική σας ευ-
θύνη, το δικό σας στίγµα και τη δική σας διακυβέρνηση, έρχεστε
σήµερα και λέτε «και οι άλλοι έκαναν τα ίδια και στις προηγού-
µενες περιόδους γίνονταν τα ίδια» και δεν µπορούµε να απαλλα-
γούµε από αυτό.

Και µάλιστα, επειδή αποχωρείτε, συνηθίζετε να αποχωρείτε
όταν µιλάµε, δεν ακούσατε και τις προτάσεις που κάναµε, προ-
τάσεις που έκανε χτες ο Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ πάνω στο θε-
σµικό πλαίσιο το οποίο πρέπει να υπάρχει για τη θωράκιση και
της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών και του απορρήτου, αλλά
βεβαίως και της Αρχής Διασφάλισης του Απορρήτου των Επικοι-
νωνιών.

Όµως, µη συγχέετε τα πράγµατα. Η εξεταστική επιτροπή που
θα συγκροτηθεί τη Δευτέρα δεν θα συγκροτηθεί για να συζητή-
σει το νέο θεσµικό πλαίσιο που είναι αναγκαιότητα να υπάρχει
στο θέµα και των πληροφοριών και της ΑΔΑΕ και της ΕΥΠ.

Η εξεταστική επιτροπή που θα συγκροτηθεί τη Δευτέρα θα
συγκροτηθεί για να διερευνήσει τις ευθύνες και τις δικές σας,
κύριε Μητσοτάκη, γι’ αυτό το πρωτοφανές σκάνδαλο που διασύ-
ρει τη χώρα διεθνώς και δυστυχώς, δεν µπορούµε να το µαζέ-
ψουµε µε τίποτα -ως χώρα εννοώ- παρά την προσπάθεια τη δική
σας να µετριάσετε τις επιπτώσεις.

Εµείς προτείναµε µια σειρά συγκεκριµένων µέτρων για την ενί-
σχυση και της ΕΥΠ και της ΑΔΑΕ.
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Βεβαίως θα πρέπει να υπάρχει ιεράρχηση των περιπτώσεων
για τις οποίες υπάρχουν παρακολουθήσεις για λόγους εθνικής
ασφαλείας, χρονική οριοθέτηση, όπως και επανεξέταση των εγ-
κληµάτων τα οποία θεωρούνται ως προϋπόθεση για να υπάρχει
άρση του απορρήτου. 

Σε όλη αυτή τη συζήτηση, λοιπόν, πάνω σε µία υπόθεση που
είναι βαριά η σκιά και πέφτει πάνω σε εσάς προσωπικά η ευθύνη
που φέρετε, κύριε Μητσοτάκη, γι’ αυτό το οποίο συµβαίνει και κα-
νείς δεν ξέρει τι θα αποκαλυφθεί το επόµενο διάστηµα, ανασύρετε
τον εθνικό κίνδυνο. Μιλάτε για αποσταθεροποίηση, όταν εσείς
είστε ο παράγων αποσταθεροποίησης της χώρας, όταν εσείς θέ-
τετε πάνω από το εθνικό συµφέρον και τη χώρα τη δική σας πολι-
τική επιβίωση. Φτάνετε, µάλιστα, στο πρωτοφανές -άκουσον,
άκουσον- να µιλάτε για συµφέροντα τα οποία θέλουν να διαµορ-
φώσουν κυβερνήσεις. Μιλάει για συµφέροντα ο Πρωθυπουργός,
επί της θητείας του οποίου τα συµφέροντα βρήκαν τον απόλυτο
και µοναδικό εκφραστή τους. Μιλάει για συµφέροντα ο Πρωθυ-
πουργός ο οποίος κάνει ό,τι µπορεί σε όλες του τις επιλογές για
να ευνοήσει τους λίγους και τους ισχυρούς. Μιλάτε για συµφέ-
ροντα, όταν έχετε ένα συγκεντρωτικό και µονοπρόσωπο µοντέλο
εξουσίας, το οποίο κατέρρευσε, απέτυχε και παρασύρει και εσάς
και την παράταξή σας στην έξοδο από τη διακυβέρνηση. 

Βεβαίως, εµείς θα επιµείνουµε, παρά τα όσα εσείς προσπαθείτε
να αποφύγετε, να χυθεί άπλετο φως, να µάθει ο ελληνικός λαός
ποιοι ήταν αυτοί που σχεδίασαν, ενορχήστρωσαν, υλοποίησαν
αυτό το σχέδιο παρακολούθησης πολιτικών αντιπάλων, δηµοσιο-
γράφων, παραγόντων του δηµοσίου βίου, κόσµου της επιχειρη-
µατικής κοινότητας, µε ποια στόχευση και ποια στρατηγική. Και
βεβαίως, θα φανούν και οι σκοτεινές σχέσεις των ανθρώπων του
Μαξίµου µε όλους όσοι αυτή τη στιγµή χρησιµο- ποιούν ένα πα-
ράνοµο δίκτυο ενηµέρωσης και πληροφόρησης. Και θα το κά-
νουµε, παρά την προσπάθεια –που και στη δευτερολογία σας ήταν
εµφανής- να κάνετε µία διεύρυνση χρονική, να πάτε σε συµψηφι-
σµό και σε συγκάλυψη, γιατί προφανώς δεν αντέχετε το βάρος
της ευθύνης η οποία πέφτει ακέραια πάνω σας. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι δεδοµένο ότι η υπόθεση
των υποκλοπών έχει δύο σκέλη. Το πρώτο, όπως είπα και πριν,
είναι η αποκάλυψη της αλήθειας και η απόδοση των ευθυνών
στους νοσηρούς εγκεφάλους που σχεδίασαν όλο αυτό το σχέδιο.
Το δεύτερο συνδέεται µε την οικοδόµηση ενός νέου κράτους δι-
καίου που περιλαµβάνει ένα νέο µοντέλο αρχών, λειτουργίας και
θεσµικού ελέγχου για την Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών. Το δεύ-
τερο σκέλος είναι σαφές ότι συνδέεται και µε τη διακυβέρνηση
της χώρας, για την οποία όψιµα εµφανίζει αγωνία ο κύριος Πρω-
θυπουργός.

Πρέπει να καταστήσουµε σαφές -και καθιστούµε σαφές- ότι µε
πρόσωπα και κόµµατα τα οποία συνδέθηκαν και συνδέονται µε
υποκλοπές και παρακολουθήσεις πολιτικών αντιπάλων, µε παρα-
βίαση συνταγµατικών και κοινοβουλευτικών ελευθεριών, δεν µπο-
ρούµε να έχουµε καµµία σχέση. Επίσης, δεν µπορούµε να έχουµε
καµµία σχέση µε αυτούς που διακατέχονται από αντιλήψεις ελέγ-
χου των αρµών της εξουσίας. 

Παρά την προσπάθεια κάποιων να νοµίζουν ότι µπορούν να συµ-
ψηφίζουν, µπορούν να χρεώνουν, µπορούν να τοποθετούν όπου
τους βολεύει τους πολιτικούς τους αντιπάλους και όσο και αν ενο-
χλείστε τόσο εσείς, κύριε Μητσοτάκη, όσο και ο ΣΥΡΙΖΑ, η αυτό-
νοµη πορεία του ΠΑΣΟΚ είναι αδιαπραγµάτευτη και όσοι
επιλέξουν το ΠΑΣΟΚ θα πρέπει να γνωρίζουν ότι την επόµενη
µέρα το ΠΑΣΟΚ θα είναι ο εγγυητής της σταθερότητας, της δη-
µοκρατικής οµαλότητας, της εφαρµογής ενός κράτους δικαίου
και συνταγµατικών ελευθεριών, αυτά τα τόσο αυτονόητα που επί
ηµερών σας δυστυχώς είναι ζητούµενα. 

Βεβαίως, οι Έλληνες πολίτες, κύριε Μητσοτάκη, καταψήφισαν
τον ΣΥΡΙΖΑ στις προηγούµενες εκλογές και ψήφισαν εσάς, αλλά
δεν ψήφισαν εσάς για να κάνετε τα ίδια και χειρότερα απ’ ό,τι απο-
δεικνύεται, για να δηµιουργήσετε το ίδιο και χειρότερο τοξικό πε-
ριβάλλον στη δηµόσια ζωή, για να αντικαταστήσετε αντιλήψεις για
τον έλεγχο των αρµών της εξουσίας µε πρακτικές ελέγχου και πα-
ρακολούθησης των πολιτικών σας αντιπάλων. 

Ακόµα λοιπόν και αυτοί που σας ψήφισαν, αυτοί οι οποίοι δια-
κατέχονται από φιλελεύθερες αντιλήψεις, που πιστεύουν στις

αρχές της φιλελεύθερης δηµοκρατίας, αισθάνονται ότι προδώ-
σατε την εµπιστοσύνη τους.

Κανένας Έλληνας πολίτης, κανένας δηµοκράτης δεν µπορεί να
χωνέψει, δεν µπορεί να αποδεχθεί ότι η Ελλάδα µετατρέπεται µε
τη δική σας έγκριση -και όχι ανοχή- σε µία χώρα στην οποία η κυ-
βέρνηση µπορεί να παρακολουθεί τους πάντες και τα πάντα και
αυτό να θεωρείται κανονικότητα σύµφωνα µε τη δική σας λογική,
να συλλαµβάνεστε επ’ αυτοφώρω να παρακολουθείτε τον Πρό-
εδρο του ΠΑΣΟΚ και να ζητάτε και τα ρέστα από πάνω. Και όταν
η συζήτηση έρχεται στο ποιος έχει την ευθύνη, εσείς που αναλά-
βατε την ευθύνη για την ΕΥΠ λέτε «δεν ήξερα». Όταν σας ρωτάµε
αν ρωτήσατε, αν µάθατε, αν υπάρχουν άλλα πολιτικά πρόσωπα
που παρακολουθούνται σήµερα επί ηµερών σας, κάνετε τον ανή-
ξερο, κάνετε ότι είναι ένα θέµα που δεν το ξέρετε και δεν µπορείτε
να το χειριστείτε.

Προφανώς η Κυβέρνηση θεωρεί ότι µε τη σηµερινή συζήτηση
τα δύσκολα πέρασαν, ότι είναι απλώς µια υπόθεση η οποία θα ξε-
χαστεί στην πορεία του χρόνου. Είστε µακριά νυχτωµένοι. Το
σκάνδαλο αυτό δεν θα συγκαλυφθεί και δεν ξεπλένει τις ευθύνες
σας -και τις δικές σας προσωπικά, κύριε Μητσοτάκη- οποιουσδή-
ποτε χειρισµούς επικοινωνιακούς ή τακτικισµούς και αν µετέλθετε.
Τα δύσκολα τώρα αρχίζουν για σας και κάθε µέρα, κάθε στιγµή
το ΠΑΣΟΚ θα δίνει τη µάχη της αλήθειας, θα αναζητεί την αλήθεια.
Θα φέρει, όσο κι αν δεν θέλετε, στο φως όλα τα πραγµατικά γε-
γονότα, για να γνωρίζουν οι Έλληνες πολίτες πριν τις επόµενες
εθνικές εκλογές ποιοι ήταν αυτοί που από το 2019 έως το 2022
φρόντισαν να επαναλάβουν αυτά τα οποία έγιναν το διάστηµα
1990 - 1993 πάλι µε Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας, πάλι µε
Πρωθυπουργό Μητσοτάκη, πάλι µε την ίδια πρακτική, πάλι µε τις
ίδιες µεθόδους.

Εµείς, λοιπόν, σας διαβεβαιώνουµε ότι δεν θα αφήσουµε αυτήν
την υπόθεση να ξεχαστεί. Θα έρθουν όλα στο φως και βεβαίως το
ΠΑΣΟΚ θα είναι την επόµενη µέρα ο εγγυητής της δηµοκρατικής
οµαλότητας, των θεσµών, της διαφάνειας της λογοδοσίας, αυτό
που έχει ένα σύγχρονο ευρωπαϊκό κράτος, δυστυχώς όµως όχι η
Ελλάδα. 

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Τον λόγο τώρα έχει ο
Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του Κοµµουνιστικού
Κόµµατος Ελλάδας κ. Δηµήτριος Κουτσούµπας.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΤΣΟΥΜΠΑΣ (Γενικός Γραµµατέας της Κεν-
τρικής Επιτροπής του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας): Η
όλη συζήτηση δεν φώτισε ιδιαίτερα το θέµα. Το µόνο που έγινε
ήταν απόπειρα συγκάλυψης πολλών πλευρών, δικαιολόγησης αν-
τιδραστικών και άθλιων πολιτικών σε βάρος των ελευθεριών και
δικαιωµάτων του ελληνικού λαού. 

Για το ΚΚΕ εξακολουθεί να υπάρχει ένα κρίσιµο ερώτηµα: Τα
όσα δυσώδη έχουν αποκαλυφθεί για τη δράση της ΕΥΠ και για
την πολιτική ευθύνη του Πρωθυπουργικού Γραφείου -την υποκει-
µενική λέµε εµείς και όχι την αντικειµενική ευθύνη, που έτσι κι αλ-
λιώς υπάρχει- αποτελούν κεραυνό εν αιθρία; Συντελούνται εν
κενώ; Είναι αποτέλεσµα κάποιων κακών χειρισµών σε ένα κατά τα
άλλα ειδυλλιακό τοπίο λειτουργίας και δράσης της ΕΥΠ, όπως πε-
ρίπου είπε οι κ. Μητσοτάκης σε κείνο το ανεκδιήγητο καλοκαιρινό
διάγγελµά του; Φυσικά και όχι. Θεωρούµε δεδοµένο ότι όλα αυτά
συνδέονται άµεσα µε τη δράση κέντρων και παράκεντρων εντός
και εκτός Ελλάδας. Και αυτό αποφύγαµε να το πείτε σαν ο διάο-
λος το λιβάνι όλοι σας, γιατί συνδέονται όλα αυτά τα ζητήµατα µε
την όξυνση, πιστεύουµε, αντιθέσεων σε πανευρωπαϊκό και παγκό-
σµιο επίπεδο µε τα σχέδια που διακινούνται ένθεν κακείθεν για την
περιβόητη µεγαλύτερη θωράκιση του συστήµατος εν όψει µάλι-
στα ενός πολύ δύσκολου χειµώνα για όλες τις χώρες της Ευρώ-
πης, για όλο τον κόσµο και για την Ελλάδα, µπροστά σε µια νέα
κρίση µε τεράστιες ανατιµήσεις, µε µεγάλη ακρίβεια, µε ενεργει-
ακά προβλήµατα και πολλές ακόµα άλλες απρόβλεπτες εξελίξεις.

Αφήστε αυτά τα περί τέλους των µνηµονίων, όλοι σας. Μετά την
ενισχυµένη εποπτεία, που τέλειωσε τυπικά προχθές, έχουµε το µε-
γάλο υπερµνηµόνιο πλέον, τα εξάµηνα, τους ελέγχους, τα µέτρα
που υποχρεωτικά θα παίρνει η Κυβέρνηση τούτη δω είτε η επό-
µενη, µε νέα µέτρα δηλαδή αντιλαϊκά, που θα τα πληρώνει πάλι

18826 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



µόνο ο ελληνικός λαός. Σε κάθε περίπτωση, ένα είναι σίγουρο, ότι
πραγµατικός στόχος των σχεδιασµών που εξυφαίνονται, είτε µέσω
των παρακολουθήσεων είτε µε αφορµή αυτές, είναι ο ίδιος ο λαός
και γι’ αυτό άλλωστε το θεσµικό πλαίσιο, οι κρατικές υπηρεσίες
συνολικά, είναι δοµηµένα για να καταστέλλουν το εργατικό, λαϊκό
κίνηµα, τα δικαιώµατα του λαού και ιδιαίτερα µε στόχο το κοµµου-
νιστικό κίνηµα, ακριβώς γιατί αµφισβητεί, συγκρούεται µε συνέ-
πεια µε τα µεγάλα καπιταλιστικά συµφέροντα, µε τα καπιταλιστικά
κέρδη, που είναι βγαλµένα από το αίµα και τον ιδρώτα των εργα-
ζοµένων. 

Ο ελληνικός λαός και το κίνηµά του θα πρέπει να έχουν υπ’ όψιν
επίσης ότι µια σταθερή αντίφαση που υπάρχει στις αστικές κυρίως
Κοινοβουλευτικές Δηµοκρατίες είναι η ταύτιση του φερόµενου
προστάτη των λαϊκών δικαιωµάτων µε βάση τις διακηρύξεις και τα
συντάγµατα µε τον καταπατητή και τον βιαστή τους, δηλαδή το
αστικό κράτος και τους µηχανισµούς του φυσικά. Και σε αυτό ήταν
µέσα µέχρι σήµερα όλες οι κυβερνήσεις, και της Νέας Δηµοκρα-
τίας, πριν και τώρα, και του ΣΥΡΙΖΑ, και του ΠΑΣΟΚ παλιότερα.
Αυτά τα έχει ζήσει στο πετσί του ο ελληνικός λαός πολλές φορές
για δεκαετίες και επαναφέρει στο πρόβληµα του σεβασµού των
ατοµικών, πολιτικών και κοινωνικών δικαιωµάτων, κατά την αστική
διάκριση πάντα, το κλασικό ερώτηµα «ποιος θα µας προστατεύσει
από τους προστάτες µας;». 

Φυσικά η απάντηση στο ερώτηµα αυτό έχει δοθεί: Προστάτης
είναι ο ίδιος ο λαός. Τα είπαµε στην πρωτολογία µας. Μόνο ο λαός
µπορεί να σώσει τον λαό, όπως λένε και τα συνθήµατα των εργα-
ζοµένων στους δρόµους του αγώνα. 

Επιπλέον, αυτό που χρειάζεται να επισηµανθεί στις νέες συνθή-
κες είναι πως τα λαϊκά δικαιώµατα δεν κινδυνεύουν σήµερα µόνο
από τους µηχανισµούς του αστικού κράτους. Πολλές φορές οι
ίδιοι οι ιδιοκτήτες, οι διαχειριστές των µέσων παραγωγής, οι καπι-
ταλιστές, είτε πρόκειται για επιχειρηµατικούς οµίλους, είτε για
εφοπλιστές, είτε για το ίδιο το χρηµατοπιστωτικό σύστηµα, δηµι-
ουργούν τους δικούς τους µηχανισµούς, παράλληλα µε το κρά-
τος, για να αντλήσουν µεγαλύτερη δύναµη στους ενδοαστικούς
ανταγωνισµούς και στην επιδίωξη αύξησης βεβαίως της κερδο-
φορίας τους. Γνωστή είναι η περίπτωση εδώ µέσα -την ξέρει και ο
ελληνικός λαός- µε τα βαλιτσάκια παρακολούθησης στα χέρια µε-
γαλοσχηµόνων. Αυτά ποιος θα τα ελέγξει; 

Στο πλαίσιο αυτό, της καταπάτησης των λαϊκών δικαιωµάτων,
σηµαντική θέση κατέχει διαχρονικά και η παραβίαση του απορρή-
του των επικοινωνιών, αυτό που συζητάµε δηλαδή. Στις ροµαντι-
κές εποχές της προσωπικής επικοινωνίας, της αλληλογρα- φίας,
οι κρατικοί µηχανισµοί το επιδίωκαν µέσα από τους κάθε είδους
µηχανισµούς των χαφιέδων, των ελέγχων της αλληλογραφίας. Η
τηλεφωνία όµως και το διαδίκτυο, που έφεραν από τον 20ο αιώνα
τη µαζικοποίηση της επικοινωνίας, ακολουθήθηκαν από την αντί-
στοιχη µαζικοποίηση παραβιάσεων του απορρήτου των επικοινω-
νιών. 

Αν κάνω αναφορά σε αυτούς τους παραδοσιακούς µηχανι-
σµούς παρακολούθησης οφείλεται στο ότι η όποια τεχνολογική
επανάσταση δεν πρόκειται ποτέ να τους καταργήσει. Αντίθετα, τα
νέα µέσα τίθενται στην υπηρεσία των παραδοσιακών µηχανισµών.
Πάντοτε ο χαφιές θα προσπαθεί να τρυπώσει για να αντλήσει αυ-
τήκοος και αυτόπτης τις πληροφορίες και οι µηχανισµοί θα επιχει-
ρούν να λάβουν γνώση και της γραπτής αλληλογραφίας.

Μπορεί να µην είναι επιστολόχαρτο αυτό, στο χαρτί, αλλά να
είναι το e-mail, το Viber, το WhatsApp, το Messenger, το Facebook,
το Instagram, το tweet και ούτω καθ’ εξής. Η αστική τάξη εξάλλου
προέβλεψε µε διάταξη στο άρθρο 19 του ισχύοντος Συντάγµατος
της Ελλάδας να ροκανίζει ως λαϊκό δικαίωµα το απόρρητο των
επιστολών και της ελεύθερης ανταπόκρισης ή επικοινωνίας. 

Η δικαστική αρχή, η οποία είναι η λειτουργία του αστικού κρά-
τους, δεν δεσµεύεται από το απόρρητο της επικοινωνίας για λό-
γους εθνικής ασφαλείας ή για διακρίβωση ιδιαίτερα σοβαρών
εγκληµάτων. Πρόκειται ουσιαστικά για τη νοµική συνέχεια των
χουντικών νόµων που αφορούσαν το απόρρητο των επικοινωνιών
που αναδεικνύει και τη συνέχεια του κράτους µε την όποια µορφή
του, είτε της στυγνής δικτατορίας είτε της λεγόµενης αστικής Κοι-
νοβουλευτικής Δηµοκρατίας, της δικτατορίας δηλαδή του κεφα-
λαίου. 

Πολύ κουβέντα έγινε και για την εθνική ασφάλεια. Όµως, πώς
προσδιορίζεται ο όρος αυτός; Πρόκειται για εντελώς αόριστη έν-
νοια που ακόµα και τα δικαστήρια δεν την ερµηνεύουν, αλλά την
απορρίπτουν όταν την επικαλούνται οι µηχανισµοί της εκτελεστι-
κής εξουσίας, ακριβώς επειδή είναι επιδεικτική καταχρηστικών
εφαρµογών. 

Αν δεχτούµε πως η εθνική ασφάλεια είναι η αντιµετώπιση απει-
λών ακόµη και υβριδικών κατά του κράτους από εξωτερικούς εχ-
θρούς, κατασκόπους, διεθνείς τροµοκράτες, πώς δικαιολογείται
η χρήση τους για την παρακολούθηση και την υποκλοπή των επι-
κοινωνιών χιλιάδων Ελλήνων πολιτών κάθε έτος; Γίνεται, λοιπόν,
η έννοια εθνική ασφάλεια, λάστιχο από τους µηχανισµούς του
αστικού κράτους για να εξυπηρετηθούν οι στόχοι των αντιλαϊκών
επιλογών του.

Βέβαια το ζήτηµα της παραβίασης του απορρήτου των επικοι-
νωνιών στη χώρα µας πρέπει να αντιµετωπίζεται σε συνάρτηση µε
τις κατευθυντήριες οδηγίες και τις πρακτικές των συµµάχων, όπως
των Ηνωµένων Πολιτειών, της Ευρωπαϊκής Ένωσης, του ΝΑΤΟ
στο ζήτηµα αυτό που έχουν µια µακρά παράδοση στις υποκλοπές,
µέσα από τις δράσεις των υπηρεσιών πληροφοριών τους, όπως η
CIA, η MI6, η Μοσάντ κ.λπ..

Το σηµερινό νοµικό πλαίσιο της χώρας είναι προσαρµοσµένο
σε αυτό της Ευρωπαϊκής Ένωσης, των κρατών µελών της και οι
µηχανισµοί παρακολούθησης στη χώρα ακολουθούν τη µεθοδο-
λογία και τις εξελίξεις σε τεχνολογικές υποδοµές των οργανισµών
της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Γι’ αυτό και δεν µπορείτε να ξεκολλή-
σετε, κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, πάλι εδώ µέσα από αυτή τη λογική και
υπηρετείτε, όπως και η Νέα Δηµοκρατία, αυτό το κράτος, αυτούς
τους µηχανισµούς, αυτή την παραβίαση λαϊκών δικαιωµάτων και
ελευθεριών. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του Γενικού Γραµµατέα της Κεντρικής Επιτροπής του Κοµ-
µουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας) 

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Αναπάντητα έχουν µείνει όλα τα ερωτήµατα που θέσαµε. Πάνω

από είκοσι συνολικά θέσαµε εµείς, άλλα τόσα άλλοι και περισσό-
τερα. Δεν θα τα επαναλάβουµε εδώ. Γι’ αυτό ισχυριζόµαστε ότι
πρέπει να συγκροτηθεί εξεταστική επιτροπή, να εξετάσει συγκε-
κριµένα, να διερευνήσει τις υποθέσεις που έχουν καταγγελθεί επί-
σηµα που υπάρχουν στοιχεία και ήδη έχει ξεκινήσει ακόµα και
σχετική δικαστική διερεύνηση. Και αυτά αφορούν και την υπόθεση
του Προέδρου του ΠΑΣΟΚ και την παρακολούθηση του τηλεφω-
νικού κέντρου ενός πολιτικού κόµµατος του ΚΚΕ, καθώς και των
δηµοσιογράφων. 

Η πρότασή µας και η συµµετοχή µας σε αυτή έχει κυρίως τον
χαρακτήρα της αποκάλυψης, της ενδυνάµωσης, ταυτόχρονα της
θέλησης και της δράσης µε τη λαϊκή αντεπίθεση, µε την άµεση δη-
λαδή συµµετοχή του λαού στην ενεργητική υπεράσπιση των δι-
καιωµάτων του, µέχρι την κατάργηση όλου αυτού του άθλιου
νοµοθετικού πλαισίου µε τον ίδιο τον λαό στη διακυβέρνηση, στην
εξουσία της χώρας, υπερασπιστή πραγµατικό του µόχθου του για
τη δική του ευηµερία και ανάπτυξη. 

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Τον λόγο τώρα έχει

ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της Ελληνικής
Λύσης κ. Κυριάκος Βελόπουλος. 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης):
Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 

Πραγµατικά η σηµερινή συζήτηση -βλέπω ότι ο κ. Τσίπρας
έφυγε- θύµισε αυτόν που λέει «ξέρεις ότι ξέρω αλλά δεν θέλω
να ξέρω, γιατί δεν πρέπει να ξέρω και να µιλάω». Απορώ πραγ-
µατικά αν ο ελληνικός λαός έχει καταλάβει σήµερα τι είπαν εδώ
µέσα οι Πολιτικοί Αρχηγοί. Απορώ πραγµατικά αν είναι σοβαρό
το Κοινοβούλιο και επιµένω σε αυτό. 

Ζήτησε ο Πρωθυπουργός, λέει, προτάσεις από τα υπόλοιπα
κόµµατα. Από ποια κόµµατα ζήτησε προτάσεις; Από αυτούς που
ηχογραφούν την Επιτροπή Θεσµών και Διαφάνειας ή τη βγάζουν
on air, στον αέρα, που δεν καταλαβαίνουν ότι αυτή η επιτροπή
είναι µια σοβαρή επιτροπή, µια επιτροπή που αφορά την εθνική
ασφάλεια; Ζήτησε προτάσεις. Εγώ θα του κάνω µία πρόταση, και
πρέπει το Προεδρείο και ο Πρόεδρος της Βουλής να τη δεχτούν.
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Στην Επιτροπή Θεσµών και Διαφάνειας τα κινητά τηλέφωνα όλα
έξω από αύριο το πρωί.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Διότι κάποιοι δεν είναι σοβαροί και λογικοί για να καταλάβουν

ότι η Επιτροπή Θεσµών και Διαφάνειας είναι πολύ σοβαρή υπό-
θεση για να πέφτει σε χέρια ανεύθυνων υπευθύνων. 

Είπε ο κύριος Πρωθυπουργός ότι είχαµε Άγιο, λέει, γιατί γλι-
τώσαµε από τον ΣΥΡΙΖΑ! Το βλέπω λίγο αντιφατικό, ξέρετε, αυτό,
γιατί δεν προστατεύει ο ίδιος την Ορθοδοξία, ό,τι µέτρο παίρνει
είναι αντίθετο προς τους Αγίους και την Ορθοδοξία. Και δεν θέλω
να τα απαριθµήσω.

Και ρωτώ τον κύριο Πρωθυπουργό, πώς να εµπιστευτούµε τη
Νέα Δηµοκρατία εµείς οι Έλληνες, οι υπόλοιποι Έλληνες πολίτες,
όταν το ΑΠΕ πριν από λίγα λεπτά ανέβασε τη δική του οµιλία -
ελεγχόµενο από αυτούς είναι-, ανέβασε την οµιλία του κ. Τσίπρα,
τη δευτερολογία του κ. Μητσοτάκη, τη δευτερολογία του κ. Τσί-
πρα, σαν να µην υπήρχαµε εµείς οι υπόλοιποι; Πώς να εµπιστευτώ,
λοιπόν, αυτόν ή αυτούς που θεωρούν λάφυρο το κράτος;

Εµείς ως Ελληνική Λύση δεν εµπιστευόµαστε κανέναν από
εσάς, µόνο τον ελληνικό λαό εµπιστευόµαστε και ζητούµε από
αυτόν να αποκτήσει τη δύναµη και τη θέληση να αλλάξουµε την
πατρίδα µαζί.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Πώς να πιστέψουµε τον ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ; Ο κ. Τσίπρας

δεν τόλµησε να πει τη λέξη Ρουµπάτης, δεν τόλµησε να πει τη
λέξη Λαβράνος, δεν τόλµησε να πει τη λέξη Μπίτζιος. Δεν τόλ-
µησε να µας πει ο κ. Τσίπρας αν υπουργοί του ξέρουν τον κ. Λα-
βράνο και τον κ. Μπίτζιο. Ε! Ποιοι είναι αυτοί οι κύριοι; Θα σας
πω τώρα. Διότι πραγµατικά θέλει πολύ θράσος και πολλή υπο-
κρισία να έρχεσαι εδώ και να διατείνεσαι ότι είσαι αµέµπτου ηθι-
κής, να κατηγορείς µια Κυβέρνηση ή ένα κόµµα, αλλά ο ίδιος να
αποφεύγεις να αποκαλύψεις ποιοι είναι οι πραγµατικοί αυτουρ-
γοί των υποκλοπών και να αναφέρεσαι σε ονόµατα που µπορεί
να είναι ή να µην είναι, αλλά ακούγονται τα ονόµατα αυτά. Επί
των ηµερών του ΣΥΡΙΖΑ, είπε ο κ. Τσίπρας, δεν γινόταν παρακο-
λουθήσεις. Τι δεν µας είπε; Αυτό που προανέφερα, ότι αν οι
Υπουργοί του ήξεραν αν έµπαιναν στο Υπουργείο ο κ. Λαβράνος
ή κ. Μπίτζιος. Και το λέω αυτό γιατί εδώ τον άκουσα τον κ. Τσί-
πρα να λέει, εµείς, λέει, βάλαµε έναν πολύ καλό διοικητή στην
ΕΥΠ, έναν δηµοσιογράφο τον κ. Ρουµπάτη. Ήξερε από µυστικές
υπηρεσίες ο κ. Ρουµπάτης; Δηµοσιογράφος ήταν για χρόνια.
Αυτό είναι κράτος σοβαρό, που θα το πάρουν στα σοβαρά οι
υπόλοιπες χώρες, όταν στις µυστικές τους υπηρεσίες ο ένας, η
Νέα Δηµοκρατία, βάζει σεκιουριτά από την Πρεσβεία των Ηνω-
µένων Πολιτειών και ο άλλος βάζει δηµοσιογράφο υπεύθυνο της
ΕΥΠ; Σοβαρά µιλάµε τώρα;

Επίσης, άκουσα για δηµοσιογραφία και δηµοσιογράφους.
Πάλι απέφυγαν κάποιοι να πουν ονόµατα, και η Αριστερά. Δεν
την ενδιαφέρει την Αριστερά να µάθει ποιοι δολοφόνησαν τον
Καραϊβάζ και γιατί και ποια ονόµατα εµπλέκονται; Δεν ενδιαφέρει
την Αριστερά και στο ΠΑΣΟΚ αναφέροµαι, ότι εκτός από τους
ζωντανούς δηµοσιογράφους που παρακολουθούσε η Νέα Δηµο-
κρατία, υπάρχουν και οι νεκροί; Και επί ΠΑΣΟΚ ο Γκιόλιας δολο-
φονήθηκε τότε για κάποιους λόγους. Βρέθηκαν οι δολοφόνοι
του; Αφού ξέρετε όλοι ότι υπάρχει ένα παρακράτος, ένα παρα-
σύστηµα εξουσίας στην Ελλάδα εδώ και χρόνια. Δεν το ξέρετε;
Δεν το ξέρετε! Είµαι σίγουρος για αυτό! Εδώ οι δηµοσιογράφοι
µε έπιασαν και µε ρώτησαν «Ποιος είναι ο Λαβράνος, ρε παιδί
µου;». Εγώ δεν λέω ότι ο άνθρωπος είναι παράνοµος. Λέω ότι
πρέπει να κληθεί να µας απαντήσει. Και θα σας απαντήσω γιατί,
γιατί µιλάµε µε στοιχεία.

Περίπτωση Κουκάκη. Εγώ ρώτησα την Κυβέρνηση αν τον προ-
σέλαβε η Κυβέρνηση στο Υπουργείο Παιδείας και δεν µου απάν-
τησε ο Πρωθυπουργός. Η ΕΥΠ, λοιπόν, ερωτάται, λειτούργησε
ως παραµάγαζο συµφερόντων και επιχειρηµατιών, ναι ή όχι;
Αυτό είναι το ερώτηµα. Διότι η ΕΥΠ λειτουργεί και ως παραµά-
γαζο κάποιων επιχειρηµατιών. Ο κ. Κουκάκης, τον οποίο παρα-
κολουθούσε η ΕΥΠ -ακούστε λίγο για να µαθαίνετε-, ερευνούσε
δύο επιχειρηµατίες που συνδέονται µε το Μαξίµου, µε πρώην
κόµµατα -πρώην κόµµατα λέω, δηλαδή κόµµατα εξουσίας-, και
το «Predator».

Ο ένας είναι ο Φέλιξ Μπίτζιος. Εµπλέκεται ο κ. Μπίτζιος σε ένα
µεγάλο σκάνδαλο που κουκουλώσατε όλοι εδώ µέσα µε τον νόµο
περί ασυλίας των τραπεζών. Αυτά ερευνούσε ο Κουκάκης. Εµ-
πλέκεται σε σκάνδαλο της Τράπεζας Πειραιώς. Ποιος είναι ο κ.
Σάλλας; Ρωτάµε αν ισχύουν όλα αυτά. Ναι ή όχι; Να µας απαν-
τήσει η Κυβέρνηση. Ο κ. Μπίτζιος διετέλεσε διαχειριστής της «IN-
TELLEXA» που διαχειρίζεται το «Predator» στην Ελλάδα. Αφού
δεν ξέρουν οι δηµοσιογράφοι να τους τα πούµε εµείς. 

Ο δεύτερος, ο κ. Λαβράνος, είχε εφοδιάσει την ΕΛ.ΑΣ. µε συ-
στήµατα εντοπισµού υποκλοπών, ναι ή όχι; Να µας απαντήσει η
Κυβέρνηση. Ο Μπίτζιος και άλλα δύο πρόσωπα σχετίζονται µε
την «INTELLEXA» και έχουν έµµεση ή άµεση σχέση µε την
«TETRA SEPURA». Το ξέρετε το πρόγραµµα Tetra; Είναι η εται-
ρεία που προµηθεύει το ψηφιακό σύστηµα επικοινωνίας της
ΕΛ.ΑΣ.. Τα ξέρει κανείς εδώ µέσα; Σε όλη την ιστορία ασχολείστε
-θα το πω ευθέως- µε τον κ. Ανδρουλάκη ο οποίος κατήγγειλε
κάτι αλλά δεν το κατήγγειλε ακριβώς, δεν το ήξερε, το έπιασε,
το είδε, το άκουσε. Ασχολείστε µε τον κ. Μητσοτάκη ο οποίος
δεν ήξερε, δεν άκουσε, δεν γνώριζε, δεν είπε. Και δεν ασχολού-
µαστε µε αυτούς που εµπλέκονται στην ιστορία αυτή για να ψά-
ξουµε να ξετυλίξουµε το κουβάρι και τον µίτο της Αριάδνης.
Γιατί; Για πείτε µου; Γιατί; Τι φοβούνται του ΣΥΡΙΖΑ, του ΠΑΣΟΚ
και της Νέας Δηµοκρατίας; Τι φοβούνται; Φοβούνται µήπως τους
υπέκλεπταν τις συνοµιλίες; Ας πρόσεχαν. 

Ο κ. Κουκάκης, λοιπόν, ο οποίος κατήγγειλε παρακολουθή-
σεις, αρχίζει έρευνα για δύο επιχειρηµατίες για υποθέσεις δια-
φθοράς και η ΕΥΠ αρχίζει να τον παρακολουθεί. Ο Κουκάκης το
υποψιάζεται και ζητάει να µάθει αν παρακολουθείται. Η Κυβέρ-
νηση εκείνη τη στιγµή, η Νέα Δηµοκρατία, αλλάζει περιέργως
τον νόµο που υποχρέωνε την ΑΔΑΕ να τον ενηµερώσει. Σύµ-
πτωση. Ο κ. Κοντολέων σταµατάει την παρακολούθηση και την
αναλαµβάνει η ιδιωτική εταιρεία «Predator» (Πριντέιτορ). Συµ-
πτώσεις είναι όλες αυτές; 

ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ (ΣΤΡΑΤΟΣ) ΣΙΜΟΠΟΥΛΟΣ: «Predator» (Πρέντα-
τορ).

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης):
Πες το όπως θέλεις. Γερµανικά το λέω εγώ. Τι να κάνουµε τώρα;
Το ξέρεις το µηχάνηµα; Ξέρεις πόσο κοστίζει; Δέκα εκατοµµύρια
ευρώ. Μ’ αυτό σχετίζονται άµεσα ή έµµεσα οι δύο παραπάνω επι-
χειρηµατίες. 

Θα σας πω κάτι πολύ απλά για να τελειώνει η ιστορία. Ζητώ
από τον Πρωθυπουργό και από τους Προέδρους των κοµµάτων
-και το λέω ευθέως πλέον- να κληθούν στην εξεταστική επιτροπή
ο κ. Λαβράνος, ο κ. Μπίτζιος και να µας πουν τι σχέσεις είχαν µε
όλα αυτά, αν είχαν, καθώς και µε τον ΣΥΡΙΖΑ και τη Νέα Δηµο-
κρατία. Να µας τα πουν όµως.

Κι επειδή, µου έκανες παρατήρηση, αγαπητέ συνάδελφε, αν
µπεις στο διαδίκτυο ακόµη και τιµοκατάλογος παρακολουθή-
σεων υπάρχει από την εταιρεία αυτή. Τιµοκατάλογος στα πρα-
κτικά για παρακολουθήσεις. Λέει πόσο κοστίζει µια παρακο-
λούθηση. Δεν τα ξέρετε αυτά εσείς. Δεν τα γνωρίζετε. Δεν µπο-
ρείτε να βρείτε ποιοι είναι οι υπεύθυνοι της εταιρείας. Μα αυτή
δεν λέµε ότι παρακολουθούσε; Αυτή δεν επιχείρησε να παρακο-
λουθήσει τον Ανδρουλάκη; Αυτοί οι ιδιοκτήτες, οι διαχειριστές
δεν πρέπει να κληθούν; Δεν πρέπει να αναφερθούν στο ελληνικό
Κοινοβούλιο; Κανένας; Τίποτα; Δεν ξέρουµε; 

Και επειδή ο Πρωθυπουργός ζήτησε πρόταση για την ΕΥΠ, να
πω του Έλληνα Πρωθυπουργού ότι αν θέλει η Ελλάδα να κάνει
πραγµατική υπηρεσία πληροφοριών ας µην ανακαλύψουµε την
Αµερική, είναι πιο απλό να αντιγράψουµε την καλύτερη µυστική
υπηρεσία του κόσµου. Ποια είναι αυτή; Η Μοσάντ. Αντιγράψτε
λοιπόν, τη Μοσάντ για να έχουµε πραγµατικά µυστική υπηρεσία
πληροφοριών. Θα σας πω πώς είναι η δοµή της. 

Πρώτον, υπόλογη η Μοσάντ, η ελληνική υπηρεσία πληροφο-
ριών που θα κάνει η Ελληνική Λύση, στον Πρωθυπουργό της
χώρας ξεφεύγοντας του ελέγχου του Κοινοβουλίου και της δι-
καιοσύνης. Να µην ελέγχεται. Αλλά µε µία προϋπόθεση, να µην
υπάρχει ο νόµος περί ευθύνης Υπουργών και το ακαταδίωκτο του
Πρωθυπουργού. Στο Ισραήλ δικάζονται όλοι οι Πρωθυπουργοί.
Αυτό πρέπει να κάνετε.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
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Δεύτερον, στοχευµένη παρακολούθηση µόνο για θέµατα εθνι-
κής ασφάλειας. Για τίποτε άλλο. Τρίτον, στην υπηρεσία να υπά-
γονται απευθείας κάποια τµήµατα των ειδικών δυνάµεων του
στρατού επιφορτισµένα µε τη µετάφραση των πληροφοριών σε
άλλες επιχειρήσεις. Τέταρτον, µια ειδική οµάδα ψυχολόγων θα
αναλαµβάνει ως τακτική να στρατολογεί πολίτες άλλων χωρών,
όπως κάνει η Μοσάντ.

Για να είναι αποτελεσµατική αυτή η επιλογή σας έχουµε έτοιµη
την ανάλυση της πρότασης. Θα σας την καταθέσουµε µήπως και
επιτέλους µετά από διακόσια χρόνια αποκτήσουµε υπηρεσίες
πληροφοριών στη χώρα µας. Είναι ντροπή αυτό που γίνεται, να
κάνετε την ΕΥΠ εργαλείο κυβερνητικής παρέµβασης.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Ντρέποµαι πραγµατικά για όλα αυτά που γίνονται. Όλοι χρη-

σιµοποιείτε µηχανισµούς σκοτεινούς, όλα τα κόµµατα εξουσίας.
Αυτοί οι µηχανισµοί λατρεύουν το σκοτάδι, τρέφονται από το
σκοτάδι. Εµείς είµαστε το φως που θα διαλύσει αυτό το σκοτάδι,
φίλες και φίλοι, κύριοι συνάδελφοι, Έλληνες συµπολίτες. Είµα-
στε το φως. Θα διαλύσουµε λοιπόν ό,τι φτιάξατε και θα το πω,
όπως το χρησιµοποίησε αλλά δεν το έκανε ποτέ ο Κωνσταντίνος
Καραµανλής ο Β’. Η Ελληνική Λύση αυτό το κράτος θα το επανι-
δρύσει υπέρ Ελλήνων και υπέρ Ελλάδος. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Δεν γίνεται αλλιώς. Πρέπει να οικοδοµήσουµε ξανά. 
Και κάτι άλλο, αναφερόσασταν στον κ. Τέλλογλου και ο κ. Τσί-

πρας και ο κ. Μητσοτάκης. Στο καφενείο της Βουλής είναι, φω-
νάξτε τον. Εδώ ήταν, έξω.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):
Μέσα να τον βάλουµε;

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης):
Εδώ βάλατε τον Ζελένσκι και τα τάγµατα του Αζόφ, σε αυτό θα
στενοχωρηθούµε; Φωνάξτε τον να µας τα πει ο άνθρωπος, όπως
τα λέει καλά, αφού τον επικαλείστε κι εσείς και ο κ. Τσίπρας. Αλλά
τον επικαλείστε επιµεριστικά, κύριε Μητσοτάκη.

Ακούστε τώρα: «GOLDMAN SACHS» «προβλέπουν κυλιόµενες
υφέσεις» «MORGAN STANLEY» «η παγκόσµια καταιγίδα ύφεσης
ετοιµάζεται», «POLITICO» «η παγκόσµια επισιτιστική κρίση θα επι-
δεινωθεί». Χώρες αναγκάζονται να µειώσουν τις µερίδες τροφί-
µων. Ο Πρωθυπουργός του Βελγίου, ο συνάδελφος του Έλληνα
Πρωθυπουργού ο Ντε Κρο, είπε ότι «οι επόµενοι πέντε έως δέκα
χειµώνες θα είναι δύσκολοι». Ακούστε συνέλληνες: Πέντε έως
δέκα χειµώνες! Κι εδώ έχουµε χειµερία νάρκη Βουλευτών που
ασχολούνται µε τις υποκλοπές, αλλά επιφανειακά µόνο για κοµ-
µατική άγρα ψήφων. Και δεν ντρέπονται. 

Δήµαρχος Λονδίνου: «δεν έχουµε ξαναδεί κάτι τέτοιο». «Πείνα
προ των πυλών». Αυτά τα λένε όλοι. Το είπε η Ελληνική Λύση το
2020 και µας χλευάζατε εδώ µέσα, ήσασταν οι ειδικοί εσείς, όλοι,
όλοι, όλοι. Λέγαµε από τον Απρίλιο του ’20 «αγοράστε φυσικό
αέριο και πετρέλαιο, έρχεται πείνα, ετοιµαστείτε για την εφοδια-
στική αλυσίδα». Σας το είπαµε, κύριε Πρωθυπουργέ, πολλαπλώς
και πολλές φορές. Δεν µας ακούσατε. Και απορώ γιατί δεν µας
ακούσατε και τώρα κινδυνεύει η Ελλάδα µε πείνα. 

Η Παγκόσµια Τράπεζα προειδοποιεί για κίνδυνο στην παγκό-
σµια οικονοµία. Οι πολίτες, πλέον, να επιλέγουν µεταξύ πληρωµής
του λογαριασµού του ηλεκτρικού και αγοράς των τροφών τους.
Το λέει η Παγκόσµια Τράπεζα. Τι κάνετε; Πού πάµε;

Εµείς, λοιπόν, το έχουµε πει. Και θα σας δώσω ακόµα µία πρό-
ταση, κύριε Πρωθυπουργέ, µήπως προλάβετε και την κάνετε γιατί
έχετε τουρίστες Υπουργούς.

Ακούστε, κύριε Πρωθυπουργέ, προσεκτικά. Έρχεται βαρύς χει-
µώνας. Κύριε Πρωθυπουργέ, µπορούµε να αναπτύξουµε το silver
economy. Σας παρακαλώ πάρα πολύ, ακούστε µε ένα λεπτό. Τι
σηµαίνει αυτό; Στη Βόρεια Ευρώπη το κρύο είναι πάρα πολύ έν-
τονο, το ψύχος είναι πολύ έντονο. Μπορούµε, λοιπόν, να κατα-
σκευάσουµε νέους οικισµούς, µε σκοπό να προσελκύσουµε
εύπορους Ευρωπαίους γιατί το κλίµα µας είναι πιο ήπιο για το χει-
µώνα µέχρι τον Μάιο. Ξέρετε από Γερµανία και Σουηδία, κάνει
πολύ κρύο. Αυτό µπορεί να γίνει µε οργάνωση, σχέδιο, ταχύρ-
ρυθµα, fast track. Μπορεί. Μπορεί! Kαι να προλάβουµε να πά-
ρουµε χρήµατα από αυτό. 

Και υπάρχει και το άλλο. Ξενοδοχεία, καταλύµατα, τουριστικά

που κλείνουν το χειµώνα -ειδικά στην Κρήτη, στην Πελοπόννησο,
κ.λπ.- µπορούν να χρησιµοποιηθούν για να καλέσουµε κόσµο εδώ,
για να µπορέσουµε να έχουµε µεγαλύτερο εισόδηµα. Υπάρχουν
λύσεις, πάρα πολλές λύσεις.

Και θα πω στον κύριο Πρωθυπουργό κάτι, µόλις τελειώσει ο συ-
νάδελφος που έχει πάει εκεί και του µιλάει. Πολύ ενδιαφέρον έχει
η οµιλία µου και του δίνουν συνέχεια συµβουλές.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Επε-
ξεργαζόµαστε την ιδέα που είπατε.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης):
Να την υλοποιήσετε θέλω, όχι να την επεξεργαστείτε. Και το ’20
σάς είπα για την πείνα και την κρίση και γελούσατε. Και σήµερα
µου λέτε πάλι τα ίδια. Να σας δω, λοιπόν. Και για τους ηλιακούς
θερµοσίφωνες σας το είπαµε, πάλι δεν ακούσατε. Τι να σας κάνω;
Εγώ φταίω; Απλά έχετε υπουργούς -θα το πω ωµά- που εγώ στην
επιχείρησή µου δεν θα τους είχα ούτε για κλητήρες. Το λέω έτσι,
ωµά, γιατί έστειλα και φάκελο ολόκληρο σε Υπουργεία -και δεν
θέλω να πω τα ονόµατά τους- φάκελο µε προτάσεις και καµµία
δεν έγινε. Μόνο όταν έκανα παρέµβαση στον Πρωθυπουργό και
του είπα πέντε πράγµατα, έκανε µε τα θωρακισµένα αυτά που
έκανε. 

Πάµε, λοιπόν, κύριε Πρωθυπουργέ. Επειδή µιλήσατε για σωστή
πλευρά της ιστορίας. Εγώ θα σας πω ποια είναι η σωστή πλευρά
της ιστορίας. Είναι αυτή που βγάζει το ψωµί στο τραπέζι του Έλ-
ληνα και τον κάνει πλούσιο και όχι φτωχότερο. Αυτή είναι η σωστή
πλευρά της ιστορίας. Αυτή. Τα άλλα τα υπόλοιπα είναι φληναφή-
µατα. 

Και επειδή πιέζει ο χρόνος, κύριε Πρωθυπουργέ, θα σας πω
ποιο είναι το µεγαλύτερο πρόβληµα που δυστυχώς όλα τα κόµ-
µατα κρύβετε, γιατί η πολιτική σας είναι συγκεκριµένη. Θα έλεγα
τελείται υπό µια εχθροπάθεια σε ό,τι ελληνικό. Έχετε αυτό το εχ-
θροπαθές όλα τα κόµµατα. Είστε υπέρ του «µπολιάσµατος», όπως
το αποκαλείτε, αλλά και του εµπλουτισµού της αντικατάστασης
του πληθυσµού των Ελλήνων. 

Έκτακτο δελτίο από την ΕΛΣΤΑΤ, το οποίο θα παραδώσω στα
Πρακτικά: Αναφέρονται τα προσωρινά στοιχεία που αποτυπώνουν
την εβδοµαδιαία εξέλιξη των θανάτων τους τελευταίους µήνες.
Αυτό αποδεικνύει ότι από την πρώτη έως την ένατη εβδοµάδα του
2022 το ποιοτικό στοιχείο που οφείλει να ταρακουνήσει την Κυ-
βέρνηση αφορά την αύξηση της θνησιµότητας κατά 20%. Πεθαί-
νουµε κατά 20% περισσότερο. Δεν ξέρω πού οφείλεται. Ας το
ψάξουν οι αρµόδιοι. Ας το ψάξει το Υπουργείο Υγείας. Ας το ψάξει
κάποιος. Τα στοιχεία είναι εδώ από την ΕΛΣΤΑΤ, δεν είναι δικά
µου.

Και απόδειξη ότι η Ελλάδα πεθαίνει δηµογραφικά και δεν ασχο-
λείται κανένας µε το θέµα αυτό -ενώ το έχω συζητήσει και έχω πει
να κάνουµε µια σοβαρή επιτροπή για να δούµε τι µπορούµε να κά-
νουµε-, µηδενικές οι εγγραφές µαθητών σε νηπιαγωγεία. Στην Αρ-
καδία έκλεισαν έξι, στην Κορινθία έκλεισαν πέντε, στη Λακωνία
έκλεισαν έξι. Έντεκα δηµοτικά σχολεία, στην Αργολίδα ένα, τρία
στην Αρκαδία, δύο στην Κορινθία, τρία στη Λακωνία, δύο στη Μεσ-
σηνία. Πεθαίνει η Ελλάδα και εσείς ασχολείστε µε τις υποκλοπές,
χωρίς να λέτε ονόµατα. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Πραγµατικά απορώ! Ασχολείται το ΠΑΣΟΚ και ο ΣΥΡΙΖΑ και η

Νέα Δηµοκρατία συµπαρασύρεται στα µείζονα και όχι στα ελάσ-
σονα. Αυτό είναι που ενοχλεί τον Έλληνα.

ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ (ΣΤΡΑΤΟΣ) ΣΙΜΟΠΟΥΛΟΣ: …(Δεν ακούστηκε)
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης):

Ακούστε λίγο. Για µένα το µείζον είναι το δηµογραφικό. Και θέλω
να µου κάνετε µια χάρη, εσείς ειδικά, διότι το κάνετε συνέχεια.
Αν ήθελα υποβολέα, έχω από εκεί άλλους εννιά. Αν χρειαζόµουν
διορθωτή δεν θα µιλούσα από στήθους και από καρδιάς. Θα διά-
βαζα όπως διαβάζει ο Πρωθυπουργός και ο κ. Τσίπρας. 

Καταλάβατε, κύριε;
Ευχαριστώ πολύ.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Πρέπει να πάρουµε µέτρα, συγκεκριµένα µέτρα. Δεν θα τα πω

τώρα. Ελπίζω όµως ο Πρωθυπουργός να κάνει κάτι γι’ αυτό το
θέµα. Το δηµογραφικό είναι πολύ µεγάλο πρόβληµα για την Ελ-
λάδα και τους Έλληνες. 
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Δεν θα πω αυτό που κάνετε ως Κυβέρνηση. Θα πω -για να τε-
λειώνουµε µε αυτό το ζήτηµα- τα πολύ σηµαντικά στοιχεία που
διαφεύγουν της προσοχής όλων των κοµµάτων. Είµαι αισιόδοξος
γιατί οι Έλληνες αρχίζουν και αντιλαµβάνονται πραγµατικά τι
συµβαίνει γύρω τους. 

Έχω µια δηµοσκόπηση που έγινε σε παγκόσµιο επίπεδο. Αυτή
η δηµοσκόπηση έπρεπε να γίνει αντικείµενο ευρύτερου προβλη-
µατισµού όλων των Ελλήνων. Εγώ είµαι αισιόδοξος ότι οι Έλλη-
νες θα ξυπνήσουν. Παρά την εχθροπάθεια των κοµµάτων, παρά
την πλύση εγκεφάλου από την παιδεία, το 70% των Ελλήνων λένε
ότι θα πολεµήσουν για την πατρίδα. Εννέα στους δέκα Έλληνες
πιστεύουν στο Θεό, 82% απαντά ότι η θρησκεία είναι πολύ ση-
µαντική. Εµείς λοιπόν πιστεύουµε σε αυτά, πιστεύουµε στον πα-
τριωτισµό, στην Ελλάδα, στην πατρίδα, την Ορθοδοξία, την
οικογένεια, πιστεύουµε στους Έλληνες. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Γι’ αυτό και θα νικήσουµε στις επόµενες εκλογές. 
Εσείς δεν ξέρω αν πιστεύετε στη Νέα Δηµοκρατία. Για την Αρι-

στερά γνωρίζουµε κάποια πράγµατα, δεν χρειάζονται περισσό-
τερα. Εµένα µε προβληµατίζει ότι χαίρονται πολλές φορές όταν
η Ελλάδα χάνει στα εθνικά θέµατα. Εγώ όταν κάτι κάνει στραβό
η Κυβέρνηση και είναι εναντίον των εθνικών θεµάτων οργίζοµαι.
Είναι αντανακλαστικό του Έλληνα. Αυτοί χαίρονται και υποβοη-
θούν, περιέργως, όπως στον Έβρο. 

Στον Έβρο, κύριε Μητσοτάκη, πάλι στα λόγια µου ήρθατε. Σας
έλεγα κάντε τσιµεντένιο φράχτη µέχρι πάνω στην Ορεστιάδα,
µας λέγατε «φτάνει» και ο Άδωνις Γεωργιάδης –δεν είναι εδώ-
µας έλεγε ότι είναι ανέφικτος να γίνει ο φράχτης. Ξαφνικά θα κά-
νετε µέχρι επάνω την Ορεστιάδα. Αργήσατε δυόµιση χρόνια.
Δυόµισι χρόνια!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κλείστε, παρακαλώ.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης):

Κλείνω.
Και επειδή λοιπόν µε πιέζει ο χρόνος κ. Πρόεδρε, θα δώσω ένα

παράδειγµα. Έναν κ. Χαµντί Ουλουκάγια τον ξέρει κανείς εδώ
µέσα; Δείτε τώρα ελληνικό Κοινοβούλιο. Χαµντί Ουλουκάγια. Δεν
τον ξέρει κανένας σας. Είναι ένας από τους πλουσιότερους αν-
θρώπους στον κόσµο, κύριε Τασούλα. Με κοροϊδεύατε για το ξι-
νόγαλο. Ιδιοκτήτης της εταιρείας «ARGO FARMA», προσωπική
περιουσία 2,5 δισεκατοµµύρια δολάρια. Από πού έγινε πλούσιος;
Από το ελληνικό «yogurt», το ελληνικό γιαούρτι, που το πλαστο-
γραφεί στην Αµερική, έχει κάνει βιοµηχανία γιατί αργεί το ελληνικό
κράτος να κατοχυρώσει το όνοµα και ο κύριος αυτός έβγαλε πέ-
ρυσι 500 εκατοµµύρια ευρώ κέρδη. Το ελληνικό γιαούρτι. Αυτό
που σας λέω, στην Αµερική. Θα σας δώσω τα στοιχεία.

Λέω ότι µπορούµε. Έχουµε προϊόντα ονοµασίας προελεύσεως.
Μπορούµε να τα προστατεύσουµε, να τα βοηθήσουµε και να τα
στηρίξουµε και να στηρίξουµε τους αγρότες και τους κτηνοτρό-
φους. Δεν µας ακούτε. Καµµία λογική.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Παρακαλώ, κύριε Πρό-
εδρε, κλείστε.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης):
Κλείνω, κύριε Πρόεδρε. Βοηθάω όσο µπορώ, κύριε Μπούρα.

Θα κλείσω λέγοντας το εξής: Το µόνο που ενδιαφέρει, δυστυ-
χώς, την ελληνική Κυβέρνηση, την όποια ελληνική κυβέρνηση,
είναι η επανεκλογή της. Είναι κάτι το οποίο µε βρίσκει κάθετα αν-
τίθετο.

Και αναρωτιέµαι, κύριε Πρωθυπουργέ, πόσο υπερήφανος µπο-
ρεί να είναι ένας Πρωθυπουργός -τα ίδια έκανε και ο κ. Τσίπρας-
όταν οι σύµβουλοί του είναι τετρακόσια σαράντα άτοµα και του
Λευκού Οίκου είναι τετρακόσια εβδοµήντα; Δεν ήξερα ότι οι Έλ-
ληνες Πρωθυπουργοί είναι Πλανητάρχες. Το έµαθα από το State
Department. Έχω εδώ το πρακτικό.

Το καταθέτω για τα Πρακτικά της Βουλής.
(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριά-

κος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν
έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Πραγµατικά, ένα επιτελείο τετρακοσίων σαράντα ατόµων στη-
ρίζει τον Πρωθυπουργό και τετρακοσίων εβδοµήντα τον Μπάιν-
τεν. Δεν ξέρω, ζείτε πραγµατικά σε µια κοινωνία δική σας.

Θα ήθελα να προτείνω κάτι στον κ. Τασούλα, αφού είστε εδώ,
κύριε Τασούλα. Θέλετε να βοηθήσουµε το πολίτευµα µας, τη Δη-
µοκρατία µας; Οι Βουλευτές που δεν θα έρχονται στο ελληνικό
Κοινοβούλιο, δεν θα αµείβονται. Τελεία και παύλα. Γιατί έξω αυτό
µας λένε, ότι πληρωνόµαστε, κύριε Τασούλα, χωρίς να εργαζόµα-
στε. Κι εµένα µε ενοχλεί που έγινε το λειτούργηµα επάγγελµα. Οι
Βουλευτές, λοιπόν, που δεν θα εµφανίζονται, δεν θα αµείβονται
κανονικά. Δεν γίνεται αλλιώς. Είναι µια πρόταση από την Ελληνική
Λύση και θέλω όλα τα κόµµατα να πάρουν θέση. Δικαιούµαστε
αµοιβή όταν κάνουµε το λειτούργηµά µας και δεν είµαστε εδώ;
Αυτή είναι η πρότασή µας και κλείνω εδώ λέγοντας το εξής.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Κύριε Πρωθυπουργέ, από την Ελληνική Λύση θα θυµάστε ένα

πράγµα: Ότι είµαστε το µοναδικό κόµµα τα τελευταία χρόνια που
δεν έκανε αντιπολίτευση για την αντιπολίτευση. Έκανε κριτική για
να γίνει καλύτερη η όποια κυβέρνηση. Δεν µας ενδιαφέρει η Νέα
Δηµοκρατία, είτε ήταν ο ΣΥΡΙΖΑ είτε το ΠΑΣΟΚ, το ίδιο θα κάναµε.

Όµως, εµείς δεν θυσιάζουµε την αυτοτέλεια µας, την ανεξαρ-
τησία µας, την αγάπη µας για την πατρίδα, για καµµία συγκυβέρ-
νηση. Θα κυβερνήσουµε, αν το θέλει ο ελληνικός λαός µόνοι µας.
Τέρµα τα παραµυθάκια. Ας συγκυβερνήσει το ΠΑΣΟΚ µε τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ για να τελειώνει η ιστορία.

Ευχαριστώ πάρα πολύ.
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Ελληνικής Λύσης χειροκροτούν

ζωηρά και παρατεταµένα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και ολοκληρώνουµε

τις δευτερολογίες µε τον Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Οµάδας
του ΜέΡΑ25 κ. Γιάνη Βαρουφάκη. 

ΓΙΑΝΗΣ ΒΑΡΟΥΦΑΚΗΣ (Γραµµατέας του ΜέΡΑ25): Κύριε
Πρωθυπουργέ, καταφέρατε να µε εκπλήξετε µετά από τρία χρόνια
που νόµιζα ότι τίποτα που κάνετε και λέτε δεν θα µε εκπλήξει ξανά. 

Είπατε -είναι αλήθεια αυτό; Άκουσαν καλά τα αυτιά µου; Θα
ήθελα να µε διαψεύσετε- ότι ο Πρωθυπουργός είναι αποδέκτης
των πληροφοριών της ΕΥΠ και παρά το γεγονός ότι η ΕΥΠ είναι
ευθύνης του πλέον, µε νόµο που πέρασε ο Πρωθυπουργός, ο
Πρωθυπουργός δεν µπορεί να ξέρει τι κάνει η ΕΥΠ ούτε ποτέ να
µάθει. Αυτό άκουσα. Ελπίζω τα αυτιά µου να µε γέλασαν. Ελπίζω
πραγµατικά.

Κύριε Ναύαρχε, ένας πλοίαρχος δεν µπορεί να ξέρει, ανά πάσα
στιγµή, τι γίνεται σε κάθε κοµµάτι του πλοίου, αλλά είναι υπεύθυ-
νος για το πλοίο και δεν έχει το δικαίωµα να πει ότι «και να θέλω
να µάθω δεν µπορώ». Δεν είναι δυνατόν. Μπορεί να µην έχεις όλη
την πληροφόρηση σε πραγµατικό χρόνο, αλλά να λες ότι ως πλοί-
αρχος του πλοίου -όπως ο Πρωθυπουργός µε την ΕΥΠ από κάτω-
«και να θέλω να µάθω τι συνέβη στην περίπτωση του κ. Ανδρου-
λάκη, δεν µπορώ να ξέρω»; Νοµίζω ότι κι εσείς αν βγάλετε λίγο
τις κοµµατικές σας παρωπίδες θα συµφωνήσετε. Δεν είναι λογικά
πράγµατα αυτά. 

Όµως, θέλω να κρατήσω χαµηλά τους τόνους, έτσι ώστε να βγει
και κάτι θετικό από αυτή τη συνεδρίαση.

Έχω µια συγκεκριµένη πρόταση, κύριε Πρωθυπουργέ, κυρίες
και κύριοι της Συµπολίτευσης, γιατί εσείς έχετε τους αριθµούς για
να το περάσετε αυτό. Έχουµε την Αρχή Διασφάλισης του Απορ-
ρήτου των Επικοινωνιών. Έχουµε έναν εξαιρετικό άνθρωπο, που
εσείς τον διαλέξατε, τον κ. Ράµµο, που είναι ένας εξαιρετικός δι-
καστής, ο οποίος πασχίζει ο άνθρωπος να κάνει καλά τη δουλειά
του. Δεν έχει πόρους ή δεν έχετε να του δώσετε πόρους, αλλά
θέλει κάτι παραπάνω από πόρους. Χρειάζεται µια νοµοθετική ρύθ-
µιση -κι εµείς θα την ψηφίσουµε αν τη φέρετε- που να λέει κάτι
πάρα πολύ απλό: Όταν πρόκειται για παρακολούθηση Ελλήνων
πολιτών ο κ. Ράµµος ή οποιοσδήποτε είναι στη θέση του προ-
έδρου της Αρχής Διασφάλισης του Απορρήτου των Επικοινωνιών
να µπορεί να ξέρει τι έγινε, να µπορεί να ελέγξει την ΕΥΠ και να
µπορεί να ελέγξει ακόµα και τον εισαγγελέα ο οποίος υπογράφει
ό,τι χαρτί του δώσουν από την ΕΥΠ.

Δεν µπορεί, κύριε Πρωθυπουργέ, να υπάρχει µία ΕΥΠ, όπως
όλες οι µυστικές υπηρεσίες, µε τέτοια υπερδύναµη -τη δύναµη
που εσείς λέτε ότι πρέπει να ισχύει για όλους τους Έλληνες πολί-
τες και για τους Βουλευτές- της παρακολούθησης χωρίς να µπο-
ρεί κάποιος δικαστής, που εσείς διορίζετε, να µας πει εµάς ότι
«έχω ελέγξει και αυτό έγινε σωστά». Ας µην µας πει ότι παρακο-
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λουθείται ο Βαρουφάκης ή ο Χατζηδάκης. Ο κ. Ράµµος σήµερα
δεν µπορεί να το πει αυτό. Είναι ντροπή αυτό. Είναι ντροπή για
όλους µας και ιδίως για την Κυβέρνησή σας. Κάντε το και εµείς
θα το ψηφίσουµε. Δεν θα το κάνετε. Είναι σίγουρο. Μακάρι να µε
διαψεύσετε.

Κύριε Πρωθυπουργέ, σε άλλα κοινοβούλια, στο βρετανικό, στο
γερµανικό, στο γαλλικό όταν Υπουργός ή Πρωθυπουργός πιάνεται
ψευδόµενος, παραιτείται. Είναι ή δεν είναι αλήθεια; Εγώ δεν το
ξέρω. 

Μας µεταφέρουν οι δικηγόροι -για παράδειγµα ο Θανάσης Καµ-
παγιάννης, πρωταγωνιστής στη δίωξη και στη δίκη της Χρυσής
Αυγής- ότι σύµφωνα µε τη δικογραφία δεν υπήρξε καµµία παρα-
κολούθηση Βουλευτή της Χρυσής Αυγής και δεν βοήθησε η πα-
ρακολούθηση κανενός χρυσαυγίτη στην εξάρθρωση της Χρυσής
Αυγής σύµφωνα µε τη δικογραφία. Είναι ή δεν είναι αλήθεια; 

Οπότε είπατε ψέµατα εάν είναι αλήθεια αυτό. Πείτε µας, γιατί
είναι σηµαντικά ζητήµατα αυτά. Το να έρχεται ένας Πρωθυπουρ-
γός στη Βουλή και να ψεύδεται τόσο εύκολα θεωρώντας ότι είναι
στο απυρόβλητο, γιατί έχει εκατόν πενήντα οκτώ Βουλευτές,
είναι καταστρατήγηση βασικών κοινοβουλευτικών κανόνων και
ηθών. Εσείς τολµάτε να µιλάτε…

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: Και πού το ξέρει αυτό ο δικηγό-
ρος; 

ΓΙΑΝΗΣ ΒΑΡΟΥΦΑΚΗΣ (Γραµµατέας του ΜέΡΑ25): Εγώ ρώ-
τησα, κύριε Χατζηδάκη, αλλά εάν δεν ξέρετε ποιος είναι ο κ. Καµ-
παγιάννης καλύτερα να µη µιλάτε.

Εγώ έθεσα ένα ερώτηµα. Ρώτησα τον κύριο Πρωθυπουργό
εάν είναι έτσι ή εάν δεν είναι. Η δικογραφία δείχνει ότι εξαρθρώ-
θηκε η Χρυσή Αυγή µέσα από παρακολουθήσεις της ΕΥΠ, όπως
είπε ο κ. Μητσοτάκης ή όχι; Εδώ είµαστε, έχει τριτολογία ο άν-
θρωπος, θα απαντήσει. 

Ο κ. Μητσοτάκης, όµως, τολµάει να µιλάει για πολιτισµένη
γλώσσα. Με εγκαλέσατε κιόλας, κύριε Μητσοτάκη, για τους χα-
ρακτηρισµούς µου. Αν θέλετε να απολογηθώ για κάτι, ξέρετε τι
θα είναι; Ότι στην αρχή αυτής της κοινοβουλευτικής περιόδου,
δηλαδή µετά τις εκλογές του 2019, µίλησα για τον πολιτικό σας
πολιτισµό που τον έβλεπα να υπάρχει και µάλιστα τον θεωρούσα
κάτι θετικό. Είχα απόλυτο άδικο. Το έχετε αποδείξει τρία χρόνια
τώρα. Και µάλιστα µίλησα για τον πολιτικό σας πολιτισµό, παρά
το γεγονός ότι από το 2015 µε χαρακτηρίζετε καθηµερινά «κα-
ταστροφέα της χώρας». Λέω εντάξει, δεν πειράζει. Τι να κάνει ο
άνθρωπος, θέλει να γίνει Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρατίας και
να εκλεγεί Πρωθυπουργός. Γι’ αυτό τα λέει. Δεν µε πείραξε αυτό. 

Η πορεία σας τρία χρόνια τώρα και ιδίως η σηµερινή σας συµ-
περιφορά ενώπιον της Ολοµέλειας της Βουλής που ήρθατε ως
τιµητής αν και κατηγορούµενος -και εδώ είχε δίκιο ο Αλέξης Τσί-
πρας- αυτό σας καθιστά εκτός του πλαισίου του πολιτικού πολι-
τισµού και ζητάω συγγνώµη από το πανελλήνιο που σας
χαρακτήρισα πολιτικά πολιτισµένο. Δεν είστε.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Παρεµπιπτόντως µιας και µια ζωή γι’ αυτό λέτε ότι είχατε άγιο

το 2015 µε εµάς τους φαιδρούς, κύριε Μητσοτάκη, σας έχω πει
να µην το λέτε αυτό, γιατί µία υπόσχεση δώσατε στα µέλη της
Νέας Δηµοκρατίας για να γίνετε Πρόεδρος και αυτό ήταν να κά-
νετε εξεταστική για την περίοδο Βαρουφάκη και δεν την κάνατε.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Σας εκλιπαρούσα, σας παρακαλούσα, σας απειλούσα να την

κάνετε. Δεν την κάνατε. Αυτός ο συνδυασµός θράσους και δει-
λίας θα είναι αυτό που θα µείνει από το ξεφούσκωµα της φού-
σκας της διακυβέρνησης της «Μητσοτάκης ΑΕ».

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Κύριε Πρόεδρε, θα κλείσω για να µιλήσει ο κ. Μητσοτάκης και

να µας απαντήσει για τη Χρυσή Αυγή. Είναι ξεκάθαρο ότι έχετε
µία ροπή προς την πλήρη αδιαφάνεια της εξουσίας, ο υπερσυγ-
κεντρωτισµός ΕΡΤ, ΕΥΠ, τα πάντα µέσα σας, δίπλα σας. Θέλετε
αδιάφανη την εξουσία και διάτρητους τους πολίτες. Θέλετε να
παρακολουθείτε όποιον θέλετε, δηµοσιογράφο, πολιτικό, ακτιβι-
στή, οποιονδήποτε, αλλά εσείς να παίρνετε αποφάσεις κεκλει-
σµένων των θυρών χωρίς κανένας πολίτης να µπορεί να γνωρίζει
πώς παίρνονται οι αποφάσεις που προσδιορίζουν το µέλλον της,
το µέλλον του.

Δεν σας πειράζει το βαν της γερµανικής πρεσβείας που κυκλο-
φορούσε στην Αθήνα, σε µία χώρα την οποία εσείς µε τις υπο-
γραφές σας των µνηµονίων κάνατε χρεοδουλοπαροικία τους.
Δεν σας πείραζε η NSA που παρακολουθούσε τον Κώστα Καρα-
µανλή, που παρακολουθούσε εµένα και άλλους. Εσείς οι ίδιοι
ασκήσατε δίωξη εναντίον δηµοσιογράφων. 

Αναρωτιέµαι. Για τον Τζούλιαν Ασάνζ τι λέτε; Καλά κάνει και σα-
πίζει στο «Γκουαντάναµο» της Βρετανίας επειδή µας κατέδειξε τι
έκαναν οι κυβερνήσεις στο όνοµά µας εναντίον των δηµοκρατιών
µας; Εµείς τι λέµε; Όλα στο φως. Εµείς θέλουµε πλήρως διάφανη
εξουσία εταιρική και κρατική και θέλουµε προστατευµένους πολί-
τες από θεσµούς κοινοβουλευτικούς νοµικά στέρεους. 

Τολµήσατε µάλιστα -το έχετε κάνει πολλές φορές και εσείς και
ο Τύπος σας και οι Βουλευτές σας και οι Υπουργοί σας- να εγ-
καλέσετε εµένα επειδή –λέει- µαγνητοφωνούσα το Eurogroup.
Σοβαρολογείτε; 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Πρό-
εδρος της Βουλής κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ)

Κατ’ αρχάς, σας το έχει ξεκαθαρίσει -όχι εγώ- ο Άρειος Πάγος
µε απόφασή του το 2014, ότι το να µαγνητοφωνείς συσκέψεις
στις οποίες συµµετέχεις στο πλαίσιο της άσκησης των δηµοσίων
καθηκόντων σου είναι απολύτως νόµιµο. Τι πήγα να κάνω εγώ;
Να υπάρξουν αποδείξεις για το τι λεγόταν εκεί µέσα εκ µέρους
των πολιτών της Ευρώπης εναντίον της Ευρώπης, εναντίον της
Γερµανίας, εναντίον της Ελλάδας, για να µην µπορείτε εσείς, ο
Ρουµπάτης, η «Wall Street Journal» να λέτε ψέµατα για το τι ει-
πώθηκε µέσα στο Eurogroup. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Διαφάνεια στην εξουσία, προστατευόµενοι πολίτες. Αυτή είναι

η γραµµή του ΜέΡΑ25, του DiEM25. Και αυτή τη γραµµή θα αν-
τιπαλέψουµε µέχρι το τέλος. Σας ευχαριστώ. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Καλείται τώρα στο

Βήµα ο Πρωθυπουργός και Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής
Οµάδας της Νέας Δηµοκρατίας κ. Μητσοτάκης για την τριτολο-
γία του, µε την οποία και ολοκληρώνεται η σηµερινή ειδική ηµε-
ρήσια διάταξη. 

(Όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας χειροκροτούν
ζωηρά και παρατεταµένα)

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Θα
είµαι σύντοµος, κύριε Πρόεδρε, διότι πιστεύω ότι η ουσία του
θέµατος έχει καλυφθεί εξαντλητικά. Ήθελα να κάνω τρεις παρα-
τηρήσεις για µια σειρά από ζητήµατα τα οποία τέθηκαν στις δευ-
τερολογίες των πολιτικών αρχηγών. 

Εντυπωσιάζονται από την αγάπη την οποία δείχνει ο κ. Τσί-
πρας στις απόψεις του κ. Βενιζέλου. Αναρωτιέµαι αν είχε την ίδια
άποψη και όταν επιχείρησε να τον σύρει στο ειδικό δικαστήριο
ως ένα από τα δέκα θύµατα της υπόθεσης της «NOVARTIS». 

Εν πάση περιπτώσει, καλοδεχούµενη η προσέγγισή σας ως
προς τα ζητήµατα του νόµου. Έχουµε µία βασική διαφορά ερ-
µηνείας του Συντάγµατος. Θεωρώ ότι κανείς δεν έχει το αλάθητο
στα ζητήµατα αυτά. 

Οφείλω, όµως, να καταθέσω στην Εθνική Αντιπροσωπεία τον
εκτελεστικό νόµο του Συντάγµατος του 1994, τον ν.2225, ο
οποίος αναφέρεται στο άρθρο 3 για την άρση του απορρήτου
για λόγους εθνικής ασφαλείας. Εάν ο συνταγµατικός νοµοθέτης
ήθελε και προέβλεπε καθ’ οποιονδήποτε τρόπο κάποια εξαίρεση
των Βουλευτών από την εν δυνάµει δυνατότητα παρακολούθη-
σής τους για λόγους εθνικής ασφάλειας, αυτό θα µνηµονευόταν
στον σχετικό εκτελεστικό νόµο. Είναι σαφές ότι δεν µνηµονεύε-
ται. Κατά συνέπεια, κατά την ερµηνεία του εκτελεστικού νόµου
του Συντάγµατος…

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ: Υπάρχει το άρθρο 5 στον ίδιο νόµο…
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Παρακαλώ, κύριε

Πρόεδρε. 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Τα

έχουµε δει όλα τα άρθρα, κύριε Πρόεδρε. Μπορείτε να έχετε µία
διαφορετική άποψη από τη δικιά µας, αλλά υπάρχει και ένα ζήτηµα
νοµικό, υπάρχει και ένα ζήτηµα βαθύτατα ουσιαστικό, διάκρισης
µεταξύ των Βουλευτών του Κοινοβουλίου ή των Ευρωβουλευτών.
Έχουµε διαφορετική άποψη για το ζήτηµα αυτό. 
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A priori θεωρούµε ότι κανείς δεν πρέπει να εξαιρείται από τη δυ-
νατότητα παρακολούθησης για λόγους εθνικής ασφάλειας, πλην
όµως συµφωνούµε ότι για τις περιπτώσεις Βουλευτών η τεκµη-
ρίωση προκειµένου να δοθεί µια τέτοια έγκριση πρέπει να είναι
εξαιρετικά στοιχειοθετηµένη, πράγµα το οποίο εµφανώς δεν συ-
νέβη στην περίπτωση του κ. Ανδρουλάκη. 

Δεύτερο ζήτηµα, το οποίο αφορά την αποστροφή του κ. Τσίπρα
και τη διαβεβαίωση την οποία έδωσε ότι επί ηµερών του -µας εί-
πατε, κύριε Τσίπρα, µε κατηγορηµατικό τρόπο, µε στεντόρεια
φωνή, κουνώντας και το χέρι σας- δεν γινόταν καµµία παρακολού-
θηση δηµοσιογράφου ή πολιτικού. Μετά το µπλέξατε λίγο. Είπατε
ότι «δεν έδωσα εγώ εντολή να γίνει καµµία παρακολούθηση». 

Μέτρησα τις επισυνδέσεις που έγιναν επί ηµερών σας. Ήταν πε-
νήντα τέσσερις χιλιάδες περίπου. Μία-µία τις κοιτάξατε για να
είστε τόσο σίγουρος ότι δεν γινόταν καµµία παρακολούθηση είτε
Βουλευτή είτε δηµοσιογράφου;

Άλλη δουλειά δεν είχατε να κάνετε από το να ελέγχετε τις πα-
ρακολουθήσεις που κάνει η ΕΥΠ;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Εγώ λοιπόν δεν γνώριζα καµµία παρακολούθηση, σας το είπα

εξαρχής. Θεωρώ ότι δεν είναι χρέος να γνωρίζω ποιους παρακο-
λουθεί η Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών παρά µόνο ενδεχοµένως
ex post, αν µου έρθει µια πληροφορία της οποίας την αξιοπιστία
πρέπει να ελέγξω, τότε ναι, νοµίζω ότι νοµιµοποιούµαι απόλυτα
να ρωτήσω την Υπηρεσία, η οποία µπορεί να µην µου πει, ποια
είναι η πηγή αυτής της πληροφορίας. Αλλά a priori να γνωρίζω ποι-
ους παρακολουθεί η Υπηρεσία; 

Έχουµε µια πολύ διαφορετική άποψη. Αν θεωρείτε εσείς ότι
αυτό είναι το σωστό µοντέλο, ότι πρέπει να γνωρίζετε έναν-έναν
ποιον παρακολουθεί η Υπηρεσία, µου φαίνεται ότι αυτή η προσέγ-
γιση για µία παράταξη της Αριστεράς, η οποία εν πάση περιπτώσει
έχει υποστεί συνέπειες από κρατικούς µηχανισµούς που σε άλλες
εποχές κινήθηκαν µε άλλη λογική, µου φαίνεται τουλάχιστον πα-
ράξενο.

Και τέλος, κάνατε κάποιες αναφορές σε ενδεχόµενα οικονοµικά
σκάνδαλα στην περίπτωση του Κουκάκη -δεν τον γνωρίζω τον
κύριο, δεν τον έχω συναντήσει ποτέ στη ζωή µου- και στην έρευνα
την οποία έκανε και την οποία υποτίθεται εµείς µε κάποιο τρόπο
θέλαµε να παρεµποδίσουµε σχετικά µε ζητήµατα που αφορούν
τον τραπεζικό κλάδο και ενδεχόµενα σκάνδαλα, τα οποία µπορεί
να είχαν λάβει χώρα καταλαβαίνω σε µια τελείως διαφορετική
εποχή από αυτή στην οποία κυβερνούσαµε εµείς. Και το λέτε εσείς
αυτό! 

Θέλετε να φρεσκάρω λίγο τη µνήµη σας; Γιατί κρατήσατε τη
Βουλή ανοιχτή µία εβδοµάδα από τη στιγµή που είχατε δηλώσει
ότι θα πηγαίναµε σε πρόωρες εκλογές µετά το καταστροφικό για
εσάς αποτέλεσµα των ευρωεκλογών του 2019; Γιατί την κρατή-
σατε ανοικτή;

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-
κής Αριστεράς): Θα µου δώσετε τον λόγο να απαντήσω;

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Για
να ψηφίσετε τον νέο Ποινικό Κώδικα. 

Θέλετε να σας θυµίσω λοιπόν τι είπε για τον Ποινικό Κώδικα όχι
ένας τυχαίος, αλλά ο τέως Υπουργός Δικαιοσύνης σας, ο κ. Κον-
τονής;

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-
κής Αριστεράς): Δεν είναι δυνατό να θέτει ερωτήµατα στην τρι-
τολογία του. 

Είναι ντροπή αυτό που κάνετε. Δεν έχω τον λόγο να µιλήσω.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Δια-

βάζω: «Μίλησα και πλήρωσα για τις αλήθειες που είπα. Ψηφίστη-
καν χίλια άρθρα σε µία συνεδρίαση και άλλαξε» -προσέξτε-
«δολίως διάταξη κειµένου για να µετατραπεί η δωροδοκία από κα-
κούργηµα σε πληµµέληµα. Υπήρξε σκοπιµότητα, το λέω ευθέως,
έτσι ώστε κάποιες δίκες να οδηγηθούν στο αρχείο προεκλογικά.».
Σε άλλη δήλωσή του: «Αποτελεί ακραίο σηµείο διαπλοκής της
πρώην κυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ και της ολιγαρχίας ο τρόπος µε
τον οποίο µεθοδεύθηκε και ψηφίστηκε ο νέος Ποινικός Κώδικας.».
Και µιλάτε εσείς για εξυπηρέτηση συµφερόντων, που κρατήσατε

τη Βουλή ανοιχτή µία εβδοµάδα για να εξυπηρετήσετε δεν ξέρω
ποιους, αλλά ελπίζω κάποια στιγµή να το βρει η δικαιοσύνη. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-
κής Αριστεράς): Γιατί φεύγετε; Καθίστε εδώ.

Κύριε Πρόεδρε, ζητώ τον λόγο επί προσωπικού.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Με την τριτολογία του

Πρωθυπουργού έληξε η συνεδρίαση.
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-

κής Αριστεράς): Δεν το κατάλαβα αυτό, όχι! Είναι ντροπή αυτό
που έκανε ο Πρωθυπουργός.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Δεν αναφέρθηκε σε
κάτι που είπατε εσείς και το αλλοίωσε. Διάβασε κείµενο του κ. Κον-
τονή. Δεν αναφέρθηκε σε δική σας οµιλία, αναφέρθηκε σε από-
ψεις του κ. Κοντονή. 

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-
κής Αριστεράς): Είναι δεοντολογικό αυτό;

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Κύριε Πρόεδρε, να εί-
µαστε κυριολεκτικοί. Δεν αναφέρθηκε σε δική σας οµιλία, κύριε
Πρόεδρε, ώστε να επικαλείστε διαστρέβλωση. 

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-
κής Αριστεράς): Εντάξει, αλλά είναι αντιδεοντολογικό αυτό που
κάνετε εσείς και ο Πρωθυπουργός. Είναι πρωτοφανές!

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Η συνεδρίαση κλείνει
µε την τριτολογία του Πρωθυπουργού. Πιστέψτε µε, δεν υπάρχει
προσωπικό. 

Μία ανακοίνωση προς το Σώµα: Ο Βουλευτής κ. Ρουσόπουλος
ζητεί άδεια ολιγοήµερης απουσίας στο εξωτερικό κατά το διά-
στηµα από 27 έως 28 Αυγούστου. Η Βουλή εγκρίνει;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Συνεπώς η Βουλή ενέ-

κρινε τη ζητηθείσα άδεια.
Επίσης, έχω την τιµή να ανακοινώσω προς το Σώµα ότι οι

Υπουργοί Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Οικονοµικών,
Εξωτερικών, Δικαιοσύνης, Εσωτερικών, Υποδοµών και Μεταφο-
ρών, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, καθώς και ο Αναπληρω-
τής Υπουργός Οικονοµικών κατέθεσαν στις 26-8-2022 σχέδιο
νόµου: «Κύρωση της Συµφωνίας Κοινωνικής Ασφάλισης µεταξύ
της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Δηµοκρατίας της Μολδαβίας
και του Διοικητικού Κανονισµού Εφαρµογής της».

Παραπέµπεται στην αρµόδια Διαρκή Επιτροπή.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ολοκληρώθηκε µετά και από τις

δύο αυτές ανακοινώσεις, η συζήτηση προ ηµερησίας διατάξεως,
σύµφωνα µε το άρθρο 143 του Κανονισµού της Βουλής, που διε-
ξήχθη µε πρωτοβουλία του Αρχηγού της Αξιωµατικής Αντιπολί-
τευσης και Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του ΣΥΡΙΖΑ
κ. Αλέξη Τσίπρα σε επίπεδο Αρχηγών κοµµάτων.

Δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύσουµε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Με τη συναίνεση του

Σώµατος και ώρα 17.15’ λύεται η συνεδρίαση για τη Δευτέρα 29
Αυγούστου 2022 και ώρα 12.00’, µε αντικείµενο εργασιών του
Σώµατος, κοινοβουλευτικό έλεγχο: συζήτηση και λήψη απόφα-
σης, σύµφωνα µε τα άρθρα 68 παράγραφος 2 του Συντάγµατος
και 144 παράγραφος 5, εδάφιο β’, του Κανονισµού της Βουλής,
επί της προτάσεως που κατέθεσε η Κοινοβουλευτική Οµάδα του
Κινήµατος Αλλαγής, µε θέµα: «Εξέταση της υπόθεσης παραβία-
σης του απορρήτου των επικοινωνιών του Προέδρου του ΠΑΣΟΚ
- Κινήµατος Αλλαγής και Ευρωβουλευτή κ. Νίκου Ανδρουλάκη
από την Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών (ΕΥΠ) ή και από άλλα
φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, την επιβεβαιωµένη απόπειρα παγί-
δευσης του κινητού του µε το κακόβουλο λογισµικό "Predator",
την παράνοµη χρήση αυτού στην ελληνική επικράτεια και την
έρευνα για την ύπαρξη ευθυνών του Πρωθυπουργού κ. Κυριάκου
Μητσοτάκη και κάθε άλλου εµπλεκόµενου φυσικού ή νοµικού
προσώπου», σύµφωνα µε την ειδική ηµερήσια διάταξη της Ολο-
µέλειας της Βουλής.
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